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Inleiding

Onderhavige rapportage betreft een aanvulling op het MER van 2011. De gewijzigde
MER is op 30 september 2011 verzonden naar het college van burgemeester en
wethouders van de gemeente Oirschot. Op 8 december 2011 is een erratum met
aanvullende gegevens naar het college verzonden.

De milieueffectrapportage en het erratum is door de Commissie m.e.r. beoordeeld. Op
20 maart 2012 heeft de Commissie m.e.r. haar eindconcept boordeling, met kenmerk
2082-43 opgesteld. De Commissie adviseert een aanvulling op het MER op te stellen

voordat het besluit wordt genomen. In deze aanvulling zijn, per hoofdstuk, de

tekortkomingen op het MER verder uitgewerkt.

De aanvullende informatie heeft betrekking op:

wijziging van het bestemmingsplan (hoofdstuk 3);
referentiesituatie en alternatieven (hoofdstuk 4;

de uitreedsnelheid van de ventilatielucht (hoofdstuk 5);
innovatief stalsysteem condensstal (hoofdstuk 6);
mestbe- en verwerking (hoofdstuk 7);

(cumulatieve) geurbelasting (hoofdstuk 8);

saldering stikstofdepositie (hoofdstuk 9);

ligging van de locatie langs de Beerzeloop (hoofdstuk 10).
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Samenvatting uitvoeringsalternatieven

In het MER en het Erratum Milieueffectrapportage worden een zestal
uitvoeringsalternatieven behandeld. Het betreft alternatieven ten aanzien van
verschillende luchtwassystemen. Bij alle alternatieven zijn de dieren op de begane
grond gehuisvest. Alle stallen bestaan uit één bouwlaag. De variant met de meest
milieuhygiénische voordelen wordt opgenomen in het meest milieuvriendelijke
alternatief.

« referentiesituatie: bestaande toestand van het milieu en autonome ontwikkeling;

< voorkeursalternatief: luchtwassysteem BWL 2007.02.V1, stallen aan de
voorzijde van het perceel gesitueerd,

e uitvoeringsalternatief 1: luchtwassysteem BWL 2007.02.V1, stallen verder naar
achteren op het perceel gesitueerd,

e uitvoeringsalternatief 2: luchtwassysteem BWL 2006.14.V2, stallen verder naar
achteren op het perceel gesitueerd,

e uitvoeringsalternatief 3: luchtwassysteem BWL 2009.12, stallen verder naar
achteren op het perceel gesitueerd;

e uitvoeringsalternatief 4: luchtwassysteem BWL 2007.02.V1, helft van het aantal
stallen, stallen aan de voorzijde van het perceel gesitueerd;

e uitvoeringsalternatief 5: luchtwassysteem BWL 2007.02.V1, stallen aan de
voorzijde van het perceel gesitueerd, luchtsnelheid 4 m/s.

e uitvoeringstalternatief 6: luchtwassysteem BWL 2009.12, stallen aan de
voorzijde van het perceel gesitueerd.

Op 26 maart 2008 heeft de gemeente Oirschot een gebiedsvisie en geurverordening
vastgesteld op basis van de Wet geurhinder en veehouderij. Hierin was opgenomen
dat na 2 jaar het vastgestelde beleid geévalueerd zou worden. Deze evaluatie is
uitgevoerd. Naar aanleiding van deze evaluatie zijn de geurnormen aangepast en
vastgesteld op 28 februari 2012 in een Gebiedsvisie en geurverordening 2012. Deze
gewijzigde gebiedsvisie en geurverordening 2012 heeft voor de plannen van Hoevarko
B.V. gevolgen. De luchtsnelheid van het voorkeursalternatief moet verhoogd worden
naar 4 m/s. Hierdoor is het voorkeursalternatief gelijk geworden aan alternatief 5, dit
houdt in dat in deze aanvulling het uitvoeringsalternatief 5 komt te vervallen. In
hoofdstuk 4 en 8 wordt hier verder op ingegaan.

De tabel op de volgende bladzijde is de aangepaste tabel: vergelijking aspecten milieu
referentiesituatie, voorkeursalternatief en uitvoeringsalternatieven.
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Beoordelingsaspect Referentie  Voorkeursalt  Alternatief 1 Alternatief 2 Alternatief 3 Alternatief 4 Alternatief 6
(250 Scharrel BWL 2007.02 BWL 2007.02 BWL 2006.14 BWL 2009.12 BWL BWL 2009.12
varken) Vi Vi V2 2007.02.v1

situering
voorzijde en
helft van het
aantal stallen
en dieren
voorzijde achterzijde achterzijde achterzijde 1/2 stallen voorzijde

Ammoniakemissie 750 5877,36 5877,36 5877,36 5877,36 2938,68 5877,36

stallen

Ammoniakemissie

mestverwerking

466,50 466,50 466,50 466,50 466,50

[kg NHg/jaar]

%eb‘éfs’]‘"ss'e stallen 5.750 63481,60 63481,60 74281,60 38038,40 31740,80 38038,40

Geuremissie

mestverwerking 2816,75 2817,00 3380,00 1690,00 1690,00

[OUE/s]

(Fd’g,itqos;em'ss'e 38.250 442342 442342 442342 442.342 221.171 442.342

Totale

Ammoniakdepositie

(mol/haljaar)

A: Landgoed Baest 1,52 12,92 13,94 13,92 13,91 5,82 12,90

B: Landgoed Baest 1,52 15,00 18,20 18,18 18,18 6,68 14,99

C: Landgoed Baest 1,14 10,09 10,79 10,78 10,77 4,58 10,08

D: Landgoed Baest 1,04 9,06 10,03 10,02 10,02 4,08 9,06

E: Landgoed Baest 0,92 6,94 6,74 6,74 6,73 3,18 6,94

F: Oirschotse Heide 2,69 17,11 15,00 14,98 14,97 7,99 17,10

G:Qirschotse Heide 1,46 10,25 9,72 9,71 9,71 4,68 10,24

H:Oirschotse Heide 3,00 19,30 16,69 16,69 16,68 8,94 19,29

I: Oirschotse Heide 2.36 16,71 14,64 14,64 14,64 7,62 16,73

De Kavelen 1 0,18 1,50 1,48 1,48 1,48 0,70 1,50

De Kavelen 2 0,18 1,52 1,50 1,50 1,50 0,70 1,53

Hildsven 1 0,14 1,22 1,24 1,24 1,24 0,56 1,22

Hildsven 2 0,14 1,21 1,23 1,23 1,23 0,56 1,21

Hildsven 3 0,14 1,19 1,21 1,21 1,21 0,55 1,19

Kampina 1 0,20 1,70 1,73 1,73 1,73 0,79 1,70

Kampina 2 0,22 1,92 1,99 1,99 1,99 0,89 1,92

Kampina 3 0,16 1,40 1,45 1,45 1,45 0,65 1,40

Kampina 4 0,11 0,98 0,99 0,99 0,99 0,45 0,98

Kampina 5 0,08 0,69 0,70 0,70 0,70 0,32 0,69

Kempenland 1 0,13 1,09 1,07 1,07 1,07 0,50 1,09

Kempenland 2 0,73 5,61 5,48 5,47 5,47 2,57 5,60

Kempenland 3 0,25 2,05 2,05 2,05 2,05 0,95 2,05

Kempenland 4 0,37 3,23 3,33 3,33 3,32 1,48 3,23

Kempenland 5 0,10 0,79 0,78 0,78 0,78 0,37 0,78

Kempenland 6 0,10 0,82 0,85 0,85 0,85 0,38 0,82

Kempenland 7 0,06 0,54 0,55 0,55 0,55 0,25 0,54

Kempenland 8 0,13 1,09 1,08 1,08 1,08 0,50 1,09

Tabel 1: vergelijking effecten milieu referentiesituatie, voorkeursalternatief en uitvoeringsalternatieven
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Beoordelingsaspect Referentiesituatie Voorkeurs- Alternatief 1 Alternatief 2 Alternatief 3 Alternatief 4  Alternatief 6

alternatief
(250 Scharrel BWL BWL BWL BWL BWL BWL
varkens) 2007.02.V1 2007.02V1 2006.14V2  2009.12 2007.02.V1  2009.12
voorzijde achterzijde achterzijde achterzijde  1/2 dieren voorzijde

Geurbelasting [OUg/m®
Langereijt 20 55 9,3 43 5,0 25 3.6 5.6
Langereijt 16 0.4 1,3 1,0 1,2 0,6 0,5 0,7
Franse Baan 5 0,4 2.1 18 21 1,1 0,7 1,3
Galgenbos 2 15 45 53 6,3 32 1,9 2,7
Beerseweg 12 1,1 9,3 52 6,1 3,1 3,7 56
Beerseweg 12a 0,6 7.4 52 6,1 3,1 3,1 4,4
Beerseweg 11 0,4 41 3,0 35 1,8 1,7 25
‘tLaar3 0.3 41 48 57 2,9 1,8 2,5
‘tlaarl 02 35 33 39 2,0 1,6 2,1
Hekdam 2 02 1,6 15 1,7 0,9 0,7 0,9
't Kasteeltje 2a 0,8 1,4 1,2 14 0,7 0,6 0,8
Beerseweg 11 a 0,2 6,3 4,1 4,8 25 25 3,8
Beerseweg 11 b 0,2 4.4 32 38 1,9 2.0 2.7
Beerseweg 10 06 33 2,4 2,9 1,5 1,4 2,0
Beerseweg 8 0.4 3,5 2,6 3,1 1,6 1,4 2,1
Beerseweg 7 0.5 2,9 2,2 2,6 13 13 18
tLaar 2 0.4 46 6,5 7.5 3,9 2,1 2,8
Franse Baan 9 0,5 51 55 6,4 3,3 1,9 3,1
Boterwijkestr 2 0,4 1,4 1,2 14 0,7 0,6 0,8
Energie in kwh)
verbruik luchtwassers] 553.632 553.632 221.544 201.480 276.816 201.480
Smtiif\;‘ef\z erking 1.616.848 1.616.848  1.616.848  1.616.848  743.424 1.616.848
Waterverbruik (m®) 53.202 53.202 7.504 12.006 26.601 12.006
Spuiwater (m°) 39.396 39.396 734 7.492 19.698 7.492

Tabel 1:vergelijking effecten milieu referentiesituatie, voorkeursalternatief en uitvoeringsalternatieven
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Gevolgen voor het milieu

Onderstaand worden de milieu aspecten van zowel het voorkeursalternatief als de
alternatieven 1 t/m 6 met elkaar vergeleken. De effecten zijn beschreven ten opzichte
van de referentiesituatie (vigerende situatie).

Fijn stof

Voor zowel het voorkeursalternatief als de alternatieven 1 t/m 6 geldt dat de
concentratie aan fijn stof toeneemt ten opzichte van de vigerende (referentie) situatie.
In het voorkeursalternatief en alle alternatieven is de fijn stof bijdrage vanuit de
inrichting lager dan 3% van de grenswaarde van 40 pg/m3 (dus lager dan 1,2 ug/ma).
Dit wil zeggen dat de bijdrage vanuit de inrichting beschouwd kan worden als een
bijdrage “Niet In Betekenende Mate”. Alle alternatieven voldoen aan de normen gesteld
in de Wet Luchtkwaliteit.

Ammoniak

In de voorgenomen activiteit en alle varianten wordt voldaan aan het Besluit
huisvesting, Wet ammoniak en veehouderij en de IPPC-richtlijn. De ammoniakemissie
bij het voorkeursalternatief en alternatief 1, 2, 3 en 6 bedraagt in totaal 5.877,36
kilogram per jaar. In alternatief 4 (de helft van het aantal dieren en stallen) is de
ammoniakemissie ook de helft, namelijk 2938,68 kilogram per jaar.

Geur

De Wet geurhinder en veehouderij schrijft voor dat de geurbelasting op geurgevoelige
objecten buiten de bebouwde kom in concentratiegebieden maximaal 14,0 oug/m3 (98
percentiel) mag bedragen, binnen de bebouwde kom is dit 3,0 oug/m3 (98 percentiel).
Echter, heeft de gemeente Oirschot' een gebiedsvisie opgesteld waarbij er andere
geurnormen zijn vastgesteld. Door de nieuwe geurgebiedsvisie en geurverordening
2012 moest de luchtsnelheid verhoogd worden om te kunnen voldoen aan de nieuwe
normen. Zowel de referentiesituatie als alle alternatieven voldoen aan de geurnormen
opgenomen in de Geurgebiedsvisie en geurverordening 2012.

Energieverbruik

Het verschil in energieverbruik wordt veroorzaakt door de luchtwassers. Het
energieverbruik is bij het voorkeursalternatief en alternatief 1 gelijk. De luchtwasser
BWL 2007.02.V1 heeft het hoogste energieverbruik. De luchtwasser BWL 2009.12
(MMA) heeft het laagste energieverbruik en daarna alternatief 2, de BWL 2006.14.V2.
Alternatief 4, met drie luchtwassers, heeft nog een hoger energieverbruik dan
alternatief 2 en 3, met zes luchtwassers.

! Geurverordening Gemeente Oirschot, d.d. 28 februari 2012
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Geluid

Het aantal vervoersbewegingen zal bij zowel het voorkeursalternatief als de
alternatieven 1 t/m 4 en 6 niet zoveel van elkaar verschillen. De gemeente Oirschot
heeft voor agrarische gebied richtwaarden opgesteld waaraan het geluid moet voldoen.
In het akoestisch onderzoek is het geluid dat veroorzaakt wordt door de inrichting
getoetst aan deze waarde. Op de maatgevende woning voldoet het geluid aan de
opgestelde richtwaarden, zowel in het voorkeursalternatief als alle alternatieven. Bij
alternatief 4 zal het geluid aan de ene kant lager zijn ten opzichte van het
voorkeursalternatief omdat er minder dieren gehouden worden. Hierdoor zullen er
minder transportbewegingen naar en van de inrichting plaats vinden. Daarnaast nemen
de transportbewegingen toe doordat de mest niet meer binnen de inrichting verwerkt
wordt maar afgevoerd moet worden. Ook moet al het spuiwater van de locatie
afgevoerd worden omdat er dan geen mestbe- en —verwerkinginstallatie binnen de
inrichting aanwezig zal zijn. In totaal zal het geluid hierdoor in alternatief 4 niet veel
verschillen van de andere alternatieven.

Water

Water wordt voornamelijk gebruikt als drinkwater voor de dieren, voor
schoonmaakwerkzaamheden en voor de luchtwassers. Het waterverbruik zal bij het
voorkeuralternatief en alternatief 1 het hoogst zijn omdat dit luchtwassysteem het
grootste waspakket heeft. Het waterverbruik zal bij alternatief 4 het laagste zijn omdat
er dan minder dieren gehouden worden. Er zal zoveel mogelijk water binnen de
inrichting gezuiverd worden (spuiwater en dunne fractie). Dit water wordt weer
hergebruikt binnen de inrichting voor schoonmaakwerkzaamheden en voor de
luchtwasser. Hierdoor hoeft er minder (grond)water onttrokken te worden.

Afval en afvalwater

Op 29 oktober 2010 is de uitvoeringsregeling Meststoffenwet gewijzigd. Spuiwater is
daarmee officieel aangewezen als meststof en kan daarmee op het land gebracht
worden. De hoeveelheid spuiwater is het hoogste bij het voorkeursalternatief en
alternatief 1 en het laagste bij de BWL 2006.14.V2. De hoeveelheid spuiwater van de
BWL 2009.12 ligt hier tussen in.

De andere afvalstromen zullen bij alle alternatieven niet van elkaar verschillen. Alleen
bij alternatief 4 zal dit lager zijn, gezien de grote van het bedrijf. Bij alternatief 2 en
alternatief 2 wordt het spuiwater niet binnen de inrichting gereinigd maar afgevoerd.

Investerings- en exploitatiekosten

De investeringskosten van alle alternatieven zullen niet veel van elkaar verschillen.
De exploitatiekosten bij uitvoeringsalternatief 2 en 3 zijn lager door het mindere
energieverbruik van deze luchtwassers. Ook het waterverbruik en de hoeveelheid
spuiwater verschilt bij de alternatieven door de luchtwassers.
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Risico’s, veiligheid en veeziekten

Om het risico van stroomuitval, met alle gevolgen van dien, te beperken, is er een
noodstroomaggregaat op het bedrijf aanwezig. Daarnaast is er voor de brandveiligheid
voldoende bluswatervoorziening aangelegd en worden er brandwerende muren
geplaatst. Doordat de inrichting onder de zogenaamde 8.40 Wm-inrichting valt, is het
besluit externe veiligheid inrichtingen (BEVI) niet op deze locatie van toepassing.

In de nieuwe stallen worden de nieuwste stand der techniek toegepast. Hierdoor wordt
het in de hand houden van de hygiéne beter en controleerbaar. Door deze
toepassingen wordt de uitbraak van ziektes beperkt en zal de directe omgeving minder
aan ziektekiemen worden blootgesteld. In eerste instantie zal binnen het nieuwe bedrijf
antibiotica gebruikt worden. Na verloop van tijd, wanneer het bedrijf goed draait, wordt
het antibiotica verbruik geleidelijk aan verminderd.

Op de locatie aan de Eindhovensedijk 23, 25 en 27 te Oirschot heeft initiatiefnemer al
jaren ervaring opgedaan met het verminderen van antibiotica. Binnen deze inrichting
wordt nu jaarlijks de hoeveelheid antibiotica gehalveerd. Deze vermindering is mogelijk
omdat er strenge hygiéne eisen zijn opgesteld en deze ook worden nageleefd. Het is
de bedoeling dat binnen een aantal jaren er helemaal geen antibiotica meer wordt
gebruikt binnen die inrichting. Er wordt dan alleen nog antibiotica bij ziekten
toegediend. Binnen de inrichting aan de Langereijt 37 zal op dezelfde wijze gewerkt
gaan worden. Na een aantal jaren is het antibiotica verbruik dan nihil.

Meest Milieuvriendelijke Alternatief

In het kader van het Meest Milieuvriendelijke Alternatief (MMA) is bekeken welk
alternatief zo min mogelijk negatieve effecten oplevert ten opzicht van het milieu. In de
vorige paragraaf is het voorkeursalternatief met de overige alternatieven vergeleken.
Aan de hand van de resultaten is het MMA bepaald.

Tegelijkertijd moet het MMA realistisch zijn. Daarmee wordt bedoeld dat:

het ook een alternatief is waar Hoevarko B.V. achter kan staan;

er sprake is van een evenwichtige verhouding tussen de uitvoeringskosten en het te
bereiken resultaat.

Voorkeursalternatief (BWL 2007.02.V1) en alternatie f1

De plaatsing van deze gecombineerde luchtwasser op het perceel is van invioed op de
geurdepositie. Bij de dichtstbijzijnde woningen is de geurbelasting veroorzaakt door het
voorkeursalternatief iets hoger dan bij alternatief 1. Zowel het voorkeursalternatief als
alternatief 1 voldoen aan de geurnormen. De ammoniakdepositie neemt in alle
gevallen toe ten opzichte van de referentie ammoniakdepositie.

11
Aanvulling Milieueffectrapportage
Langereijt 37 te Oost-, West- en Middelbeers
mei 2012



Het voorkeursalternatief heeft een iets lagere depositie dan alternatief 1. Het
waterverbruik is van het voorkeursalternatief en alternatief 1 is hoger vergeleken met
de andere alternatieven. Het energieverbruik van de luchtwasser BWL 2007.02.V1 is
beduidend hoger vergeleken met de BWL 2006.14.V2 en de BWL 2009.12. Het
luchtwassysteem, de BWL 2007.02.V1 voldoet aan de wettelijk gestelde normen.

Alternatief 2 gecombineerd luchtwassysteem BWL 2006  .14.V2

De emissie van ammoniak van dit alternatief is gelijk aan het voorkeursalternatief.
Alleen de depositie is op alle doorgerekende punten hoger dan bij het
voorkeursalternatief. Het waterverbruik is bij dit alternatief lager in vergelijking tot de
andere alternatieven. De hoeveelheid spuiwater dat ontstaat is ook het laagste. Alleen
moet het spuiwater wel afgevoerd worden doordat er zuur wordt gebruikt. Dit zuur komt
in het spuiwater terecht. Het energieverbruik is na, de BWL 2009.12 het laagste van
alle alternatieven.

Dit luchtwassysteem voldoet aan de wettelijk gestelde geurnormen.

Alternatief 3 en alternatief 6 gecombineerd luchtwa  ssysteem BWL 2009.12
Alternatief 3 heeft de laagste geuremissie in vergelijking met de andere alternatieven.
Alternatief 6, waarbij de stallen aan de voorzijde op het perceel gesitueerd zijn heeft
een lager geurbelasting in vergelijking met het voorkeursalternatief. Alternatief 3 en 6
hebben het laagste energieverbruik. Het waterverbruik is lager dan het
voorkeursalternatief en alternatief 1 en iets hoger dan alternatief 2. De
ammoniakdepositie is op het ene punt net iets hoger en op het andere doorgerekende
punt net iets lager maar verschillen niet veel van elkaar.

Meest Milieuvriendelijke Alternatief (MMA)

Na vergelijking van de verschillende alternatieven kan geconcludeerd worden dat de
gecombineerde luchtwassysteem BWL 2009.12 aangewezen wordt als MMA. En wat
betreft de geurbelasting is het plaatsen van deze luchtwasser verder achterop het
perceel gunstiger dan voorop het perceel. Alternatief 3 is de geurbelasting op alle
woningen lager dan alternatief 6. De BWL 2009.12 heeft in vergelijking met de andere
luchtwassers (luchtwassers), waarbij hetzelfde aantal dieren wordt gehouden
(voorkeursalternatief, alternatieven 1 en 2), de laagste emissies aan geur- en
ammoniak.

Keuze initiatiefnemer voor aanvraag van een omgevin  gsvergunning
Initiatiefnemer is voornemens om een omgevingsvergunning aan te vragen voor het
voorkeursalternatief (BWL 2007.02.V1) of alternatief 1.

Dé leverancier van de gecombineerde luchtwasser BWL 2007.02.V1 is Dorset Farm
systems BV te Aalten. Initiatiefnemer exploiteert aan de Eindhovensedijk 23, 25 en 27
een fokzeugenbedrijf. Op deze locatie heeft Dorset Farm systems BV in 2004 al een
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biologische luchtwasser (BWL 2004.01.V2) geplaatst. Deze biologische luchtwasser
werkt naar volle tevredenheid. De luchtwasser is makkelijk te bedienen en gemakkelijk
te onderhouden. Regelmatige metingen tonen aan dat de geur- en
ammoniakrendementen hoger zijn dan in de stalbeschrijving is weergegeven.

Op basis van het MER en de positieve ervaringen met de luchtwasser van Dorset Farm
systems B.V. gaat de voorkeur van de initiatiefnemer Hoevarko B.V. uit naar deze
luchtwasser (BWL 2007.02.V1). Initiatiefnemer is voornemens om een
omgevingsvergunning aan te vragen voor het voorkeursalternatief of alternatief 1.
Beide alternatieven voldoen aan de nu geldende geurnormen.
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Wijziging van het bestemmingsplan

3.1

Voor de plannen is een vergroting van het bouwvlak nodig, waarvoor het
bestemmingsplan gewijzigd zal worden. Uit het MER is niet te herleiden wat de
benodigde extra oppervlakte is. In het MER dienen de effecten te worden beschreven
van de maximale mogelijkheden die het plan biedt. Omdat niet duidelijk is wat de
grootte is van het toekomstige bouwvlak ontbreekt tevens het inzicht in het maximale
aantal te houden dieren. Ook is onduidelijk of voorzieningen zoals retentiebekken en
de erfbeplanting binnen het bouwblok liggen.

Reconstructieplan en bestemmingsplan

Reconstructieplan Beerze-Reuzel, 22 april 2005
Het beleid voor de intensieve veehouderij binnen het (primair)
landbouwontwikkelingsgebied is als volgt:
- De maximale omvang van de bouwblokken bedraagt 3 hectare. Deze maximale
omvang geldt overigens ook voor de uitbreiding van bestaande locaties in
landbouwontwikkelingsgebieden.

Ontwikkelingsplan Landbouwontwikkelingsgebied Lange reijt, juni 2007
Op basis van dit plan is een maximale bouwblokomvang van 3 ha, inclusief
landschappelijke inpassing mogelijk.

Voorontwerp bestemmingsplan Buitengebied Oirschot, 4 januari 2008

De belangrijkste reden voor het opstellen van een nieuw bestemmingsplan
Buitengebied is het Reconstructieplan Beerze Reusel. In 1997 is de varkenspest
uitgebroken. Dit heeft geleid tot de Reconstructiewet. Op basis van de
Reconstructiewet heeft de provincie Noord-Brabant, in samenwerking met alle
betrokken partijen, het Reconstructieplan Beerze Reusel vastgesteld. Op 5 juli 2005 is
het Reconstructieplan Beerze Reusel ministerieel goedgekeurd. Op grond van het
Reconstructieplan is de gemeenteraad verplicht gesteld om een nieuw
bestemmingsplan voor het buitengebied vast te stellen.

Het bestemmingsplan volgt de lijn van het reconstructieplan. Artikel 3.7.4 regelt dat
Burgemeester en wethouders bevoegd zijn de bestemming “agrarisch” te wijzigen,
ten behoeve van vergroting van een agrarisch bouwvlak, met in acht neming van
de procedurebepaling (artikel 40).
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Deze wijzigingsbevoegdheid mag uitsluitend worden toegepast onder de volgende
voorwaarden:
a. de mogelijkheid voor toepassing van de wijzigingsbevoegdheid, is afhankelijk
van de aard en ligging van het agrarisch bedrijf, zoals aangegeven in tabel 4:

Tabel 4 geeft aan dat een intensief veehouderijbedrijf in een landbouwontwikkelings-
gebied mag uitbreiden tot 3 ha. Er wordt niet gesproken over een maximum voor
bouwlagen.

Artikel 3.2.1 regelt een maximale bouwhoogte van 10 meter en een maximale
goothoogte van 6 meter.

Artikel 3.3.5 regelt dat burgemeester en wethouders vrijstelling kunnen verlenen van de
maatvoeringen als bedoeld in lid 3.2.1 onder f, mits:
a. de goot- en bouwhoogten met maximaal 10% worden vergroot;

Ontwerp bestemmingsplan Buitengebied

Op 4 april 2007 heeft de Raad van State onderdelen van het Reconstructieplan
vernietigd. Een van deze onderdelen is de rechtstreekse doorwerking van het beleid uit
het reconstructieplan in de gemeentelijke bestemmingsplannen. Desondanks
conformeert de gemeente zich wel aan de verplichting in de bestuursovereenkomst en
is het reconstructieplan, inclusief wijzigingen als gevolg van de correctieve herziening
doorvertaald in dit bestemmingsplan.

Hierbij geldt dat uitbreiding van bouwvlakken met inachtneming van relevante wet- en
regelgeving mogelijk is tot een maximum van 3 ha. Dit voor zover nodig, gezien de
beoogde bedrijffsomvang en —opzet (Bouwvlak op maat).

Daarnaast regelt artikel 3.2.1 van het bestemmingsplan dat de gebouwen waarin
dieren worden gehouden ten behoeve van intensieve veehouderij slechts uit één
bouwlaag mogen bestaan, met dien verstande dat uitsluitend op de begane grond
dieren mogen worden gehouden;

Fase 1

Op 29 september 2010 heeft de gemeenteraad van Oirschot het bestemmingsplan
buitengebied fase 1 vastgesteld. Dit is vooral een conserverend plan met een beperkt
aantal ontwikkelingen. Binnen het bestemmingsplan Buitengebied fase 1 is in artikel
3.2.1 onder e geregeld dat de gebouwen waarin dieren worden gehouden ten behoeve
van intensieve veehouderij slechts uit €én bouwlaag mogen bestaan, met dien
verstande dat uitsluitend op de begane grond dieren mogen worden gehouden.
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3.2

Fase 2 (intensieve veehouderij)

Inmiddels zijn de voorbereidingen gestart voor het opstellen van een bestemmingsplan
buitengebied fase 2, waarin een aantal onderwerpen aan de orde komt, dat bewust niet
in fase 1 is meegenomen. Het gaat dan onder meer om de (mer-plichtige)
ontwikkelingen bij intensieve veehouderijen, de boomteeltvisie en de glastuinbouw.

Het nieuwe planologisch beleid voor de intensieve veehouderij zal gestalte moeten
krijgen in het bestemmingsplan buitengebied fase 2 dat naar verwachting begin 2013
wordt vastgesteld. Voorafgaand aan het opstellen van het (voor)ontwerp van dit nieuw
bestemmingsplan is een kadernota opgesteld, waarin wordt vastgelegd hoe de
gemeente Oirschot de intensieve veehouderij binnen de gemeente
juridisch-planologisch wenst te regelen. Deze kadernota is daarmee een nota van
uitgangspunten voor het bestemmingsplan buitengebied fase 2, specifiek met
betrekking tot het onderwerp intensieve veehouderij.

In de kadernota is omgeschreven dat binnen gebouwen ten hoogste €één bouwlaag
mag worden gebruikt voor het houden van dieren, met uitzondering van voliére- en
scharrelstallen voor legkippen waar ten hoogste twee bouwlagen gebruikt mogen
worden.

De gemeente wil de planologische mogelijkheden in het LOG Langerijt gelijk stellen
met de planologische mogelijkheden in het verwevingsgebied. In verwevingsgebieden
zijn bouwblokken (op maat) tot 1,5 hectare mogelijk op duurzame locaties IV, mits
sprake is van maatschappelijk verantwoord ondernemen.

Maximale ontwikkelingsmogelijkheid

De commissie adviseert in het MER de effecten te beschrijven van de maximale
mogelijkheden die het bestemmingsplan biedt. Op basis van het Reconstructieplan
Beerze-Reusel en het Bestemmingsplan Buitengebied van de gemeente Oirschot is
een maximale bouwblokomvang van 3 ha, inclusief landschappelijke inpassing
mogelijk. Dit geldt ook voor bestaande locaties in landbouwontwikkelingsgebieden. De
locatie aan de Langereijt 37 betreft een bestaande locatie binnen het
landbouwontwikkelingsgebied Langereijt.

Binnen het bestemmingsplan Buitengebied fase 1 is in artikel 3.2.1 onder e geregeld
dat de gebouwen waarin dieren worden gehouden ten behoeve van intensieve
veehouderij slechts uit één bouwlaag mogen bestaan, met dien verstande dat
uitsluitend op de begane grond dieren mogen worden gehouden.
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De voorgenomen activiteit als ook de gewenste situatie is reeds beschreven in het
MER. In het voorkeursalternatief als ook de alternatieven 1, 2, 3 en 6 worden 3.104
dragende zeugen, 960 kraamzeugen, 474 guste zeugen, 6 dekberen, 1.056
opfokzeugen en 16.896 gespeende biggen gehuisvest in zes stallen. In het midden
tussen de stallen in komt een laaddock, een kantoorruimte, de bunkers en silo’s voor
de (brij)voer alsook de brijvoerkeuken en de mestverwerkingsruimte. Een gedeelte van
dit centrale gebouw bestaat uit twee bouwlagen.

In het voorkeursalternatief bedraagt het maximale bouwblokomvang van 3 hectare met
een bebouwing van circa 2,5 hectare. Er blijft hierdoor circa 0,5 hectare binnen het
bouwblok over voor landschappelijke inpassing, of terwijl 16,7%. De overige
landschappelijke inpassing vindt plaats buiten het bouwblok. Binnen het bouwblok van
3 hectare is een maximale bebouwing van 2,5 hectare mogelijk. Bij alle alternatieven
ligt de infiltratievoorziening buiten het bouwblok. Op de bijgevoegde
plattegrondtekeningen is op de situatietekening het bouwblok weergegeven en is
weergegeven welke voorzieningen binnen en buiten het bouwblok gesitueerd worden.
Ook de oppervlakten van alle voorzieningen zijn weergegeven.

In het bestemmingsplan is opgenomen dat er maar één bouwlaag, waarin dieren
worden gehouden, mogelijk is. Gezien de omvang van het voorkeursalternatief en de
alternatieven 1, 2, 3 en 6 komen deze alternatieven overeen met de maximale
mogelijkheden binnen het gewenste bouwblok van 3 hectare. Er lopen inmiddels
diverse gerechtelijke procedures om het gewenste bouwblok vergund te krijgen.
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In het MER is voor de referentiesituatie uitgegaan van de verleende milieuvergunning
voor 250 scharrelvarkens en 3 paarden. In alle alternatieven wordt uitgegaan van

milieutekeningen blijkt dat de afdelingen plaats bieden aan maximaal 237 zeugen elk.
Voor de emissiebepalingen dient uitgegaan te worden van het aantal dierplaatsen en
niet van de dierbezetting. Hierdoor zijn de berekende (maximale) emissies in het MER

4 Referentiesituatie en alternatieven
afdelingen voor guste zeugen met een bezetting van 128 dieren elk. Uit de
onderschat.

4.1 Referentiesituatie

Voor de referentiesituatie is in het MER uitgegaan van de verleende milieuvergunning
voor 250 scharrelvarkens en 3 paarden®. Omdat de paardenstallen niet zijn
gerealiseerd wordt nu uitgegaan van de feitelijke situatie in plaats van de vergunde
situatie.

Voor paarden zijn geen emissiefactoren vastgesteld voor fijn stof en geur. Hierdoor is
de gewijzigde referentiesituatie alleen van invioed op de ammoniakemissie en
ammoniakdepositie.

% Vergunning omgevingsvergunning d.d. 05 juni 2007
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In de referentiesituatie wordt vanuit de inrichting 750,0 kg NH; kilo ammoniak
geémitteerd per jaar, zie onderstaande tabel.

Tabel 2: ammoniakemissie vigerende situatie

diersoort huisvestings- aantal ammoniakemissie
systeem dieren kg NHs/dier totaal kg NH;
Scharrelvlees-  Overig huisvestingssysteem, 250 3,0 750,00
varkens RAV: D 3.3.2
totaal 750,0

Tabel 3: Depositie referentiesituatie

Volgnummer | Naam X coordinaat |Y coordinaat | Depositie
1 A: Landgoed Baest | 146 850 389 640 1,52
2 B: Landgoed Baest | 146 907 388 972 1,52
3 C: Landgoed Baest | 146 731 389 316 1,14
4 D: Landgoed Baest |146 384 388 396 1,04
5 E: Landgoed Baest | 146 285 387 883 0,92
6 F: Oirschotse Heide |148 353 388 136 2,69
7 G: Oirschotse Heide |[147 553 387 697 1,46
8 H: Oirschotse Heide |148 883 388 484 3,00
9 I: Oirschotse Heide 149 340 389 007 2,36
10 J: Kavelen 1 155 489 393 252 0,18
11 K: Kavelen 2 155 423 393 403 0,18
12 L: Hildsven 1 142 479 394 619 0,14
13 M: Hildsven 2 142 333 394 227 0,14
14 N: Hildsven 142 223 394 191 0,14
15 O: Kampina 1 148 472 396 793 0,20
16 P: Kampina 2 146 754 394 870 0,22
17 Q: Kampina 3 145 194 395 316 0,16
18 R: Kampina 4 142 231 395 780 0,11
19 S: Kampina 5 138 710 395 325 0,08
20 T: Kempenland 1 150 308 383 036 0,13
21 U: Kempenland 2 146 039 387 671 0,73
22 V: Kempenland 3 144 953 384 950 0,25
23 W: Kempenland 4 144 673 388 136 0,37
24 X: kempenland 5 140 512 383 464 0,10
25 Y: Kempenland 6 140 818 388 962 0,10
26 Z: Kempenland 7 136 769 386 213 0,06
27 ZZ: Kempenland 8 150 293 383 045 0,13
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4.2

Dierbezetting alternatieven

De voorgenomen activiteit alsook de gewenste situatie is visueel weergegeven op de
bijgevoegde tekeningen. Dit geldt ook voor de alternatieven 1 t/m 6.

Het voorkeursalternatief als ook de alternatieven 1, 2, 3 en 6 betreft het exploiteren van
een fokvarkensbedrijf met 3.104 dragende zeugen, 960 kraamzeugen, 474 guste
zeugen, 6 dekberen, 1.056 opfokzeugen en 16.896 gespeende biggen. In de
dekstallen, stallen 4 en 5, zijn nu de dierplaatsen gelijk aan de dierbezetting van 237
zeugen.

In alternatief 4 worden de helft van het aantal stallen gerealiseerd. Dit alternatief betreft
het exploiteren van een fokvarkensbedrijf met 1.552 dragende zeugen, 480
kraamzeugen, 237 guste zeugen, 6 dekberen, 528 opfokzeugen en 8.448 gespeende
biggen op drie gecombineerd luchtwassysteem BWL 2007.02.V1.
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4.3 Geur-, ammoniak en fijnstofemissie alle alterna

tieven

In onderstaande tabellen worden de emissies van geur en ammoniak vanuit de
inrichting weergegeven voor het voorkeursalternatief en alternatief 1.

Tabel 4: geuremissie BWL 2007.02.V1 (voorkeursalternatief en alternatief 1)

stal diersoort RAV code aantal Geuremissie OU/e
nr dieren per dier totaal
1 Dragende zeugen D 1.3.124 1552 4,7 7.294,4
2 Dragende zeugen D 13124 1552 4,7 7.294,4
3 Kraamzeugen D1.217.4 480 7,0 3.360
4 Guste zeugen D 1.3.12.4 237 4,7 1.113,9
4 Dekberen D244 3 4,7 14,1
5 Guste zeugen D1.3.12.4 237 4,7 1.113,9
5 Dekberen D244 3 4,7 14,1
6 Kraamzeugen D1217.4 480 7,0 3.360
7 Opfokzeugen D 3.2.15.4.2 528 5,8 3.062,4
8 Gespeende biggen D1.1.154.2 8448 2,0 16.896
9 Gespeende biggen D1.1.154.2 8448 2,0 16.896
10 Opfokzeugen D 3.2.15.4.2 528 5,8 3.062,4
totaal 63.481,6
Tabel 5: ammoniakemissie BWL 2007.02.V1 (voorkeursalternatief en alternatief 1)
stal diersoort RAV code aantal ammoniakemissie
nr dieren per dier NH ; Totaal NH 3
1 Dragende zeugen D 1.3.124 1552 0,63 977,76
2 Dragende zeugen D 1.3.12.4 1552 0,63 977,76
3 Kraamzeugen D 12174 480 1,25 600
4 Guste zeugen D1.3.12.4 237 0,63 149,31
4 Dekberen D244 3 0,83 2,49
5 Guste zeugen D1.3.12.4 237 0,63 149,31
5 Dekberen D24.4 3 0,83 2,49
6 Kraamzeugen D 12174 480 1,25 600
7 Opfokzeugen D 3.2.15.4.2 528 0,53 279,84
8 Gespeende biggen D1.1.154.2 8448 0,11 929,28
9 Gespeende biggen D1.1.154.2 8448 0,11 929,28
10 Opfokzeugen D 3.2.15.4.2 528 0,53 279,84
totaal 5.877,36
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In onderstaande tabellen worden de emissies van geur en ammoniak vanuit de
inrichting weergegeven voor alternatief 2, BWL 2006.14.V2

Tabel 6: geuremissie BWL 2006.14.V2 (alternatief 2)

stal diersoort RAV code aantal Geuremissie OU/e

nr dieren per dier totaal

1 Dragende zeugen D 1.3.12.1 1552 5,6 8.691,2

2 Dragende zeugen D1.3.121 1552 5,6 8.691,2

3 Kraamzeugen D1.217.1 480 8,4 4.032

4 Guste zeugen D 13121 237 5,6 1.327,2

4 Dekberen D24.1 3 5,6 16,8

5 Guste zeugen D1.3.12.1 237 5,6 1.327,2

5 Dekberen D24.1 3 5,6 16,8

6 Kraamzeugen D1.217.1 480 8,4 4.032

7 Opfokzeugen D 3.2.15.1.2 528 6,9 3.643,2

8 Gespeende biggen D1.1.15.1.2 8448 2,3 19.430,4

9 Gespeende biggen D1.1.151.2 8448 2,3 19.430,4

10 Opfokzeugen D 3.2.15.1.2 528 6,9 3.643,2
totaal 74.281,6

Tabel 7: ammoniakemissie BWL 2006.14.V2 (alternatief 2)
stal | aantal ammoniakemissie
diersoort RAV code ) )

nr dieren per dier NH 3 Totaal NH 3

1 Dragende zeugen D 1.3.12.1 1552 0,63 977,76

2 Dragende zeugen D1.3.121 1552 0,63 977,76

3 Kraamzeugen D1.217.1 480 1,25 600

4 Guste zeugen D 13121 237 0,63 149,31

4 Dekberen D241 3 0,83 2,49

5 Guste zeugen D1.3.12.1 237 0,63 149,31

5 Dekberen D24.1 3 0,83 2,49

6 Kraamzeugen D1.217.1 480 1,25 600

7 Opfokzeugen D 3.2.15.1.2 528 0,53 279,84

8 Gespeende biggen D1.1.151.2 8448 0,11 929,28

9 Gespeende biggen D1.1.15.1.2 8448 0,11 929,28

10 Opfokzeugen D 3.2.15.1.2 528 0,53 279,84
totaal 5.877,36
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In onderstaande tabellen worden de emissies van geur en ammoniak vanuit de
inrichting weergegeven voor alternatief 3 en alternatief 6, BWL 2009.12.

Tabel 8: geuremissie BWL 2009.12 (alternatief 3 en alternatief 6)

stal diersoort RAV code aantal Geuremissie OU/e

nr dieren per dier totaal

1 Dragende zeugen D 1.3.12.4 1552 2,8 4.345,6

2 Dragende zeugen D 1.3.12.4 1552 2,8 4.345,6

3 Kraamzeugen D 12174 480 4,2 2.016

4 Guste zeugen D 13124 237 2,8 663,6

4 Dekberen D244 3 2,8 8,4

5 Guste zeugen D1.3.12.4 237 2,8 663,6

5 Dekberen D244 3 2,8 8,4

6 Kraamzeugen D 12174 480 4,2 2.016

7 Opfokzeugen D 3.2.15.4.2 528 3,5 1.848

8 Gespeende biggen D1.1.154.2 8448 1,2 10.137,6

9 Gespeende biggen D1.1.154.2 8448 1,2 10.137,6

10 Opfokzeugen D 3.2.15.4.2 528 3,5 1.848
totaal 38.038,4

Tabel 9: ammoniakemissie BWL 2009.12 (alternatief 3 en alternatief 6)

stal diersoort RAV code aantal ammoniakemissie

nr dieren per dier NH 3 Totaal NH 3

1 Dragende zeugen D 1.3.124 1552 0,63 977,76

2 Dragende zeugen D 1.3.12.4 1552 0,63 977,76

3 Kraamzeugen D 12174 480 1,25 600

4 Guste zeugen D 13124 237 0,63 149,31

4 Dekberen D244 3 0,83 2,49

5 Guste zeugen D 1.3.12.4 128 0,63 149,31

5 Dekberen D244 3 0,83 2,49

6 Kraamzeugen D 12174 480 1,25 600

7 Opfokzeugen D 3.2.15.4.2 528 0,53 279,84

8 Gespeende biggen D 1.1.154.2 8448 0,11 929,28

9 Gespeende biggen D1.1.154.2 8448 0,11 929,28

10 Opfokzeugen D 3.2.15.4.2 528 0,53 279,84
totaal 5.877,36
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In onderstaande tabel is de fijnstofemissie vanuit de inrichting in het
voorkeursalternatief, alternatief 1, alternatief 2, alternatief 3 en alternatief 6

weergegeven.

Tabel 10: totale fijn stof emissie (gram per jaar) voorkeursalternatief en alternatieven 1, 2, 3, en 6

stal diersoort huisvestings - aantal Emissie fijn stof g/jaar
nr. systeem dieren
per dier totaal
1 Dragende zeugen combi luchtwassysteem, 1552 35 54.320
2 Dragende zeugen combi luchtwassysteem, 1552 35 54.320
3 Kraamzeugen combi luchtwassysteem, 480 32 15.360
4 Guste zeugen combi luchtwassysteem 237 35 8.295
4 Dekberen combi luchtwassysteem, 3 36 108
5 Guste zeugen combi luchtwassysteem, 237 35 8.295
5 Dekberen combi luchtwassysteem, 3 36 108
6 Kraamzeugen combi luchtwassysteem 480 32 15.360
7 Opfokzeugen combi luchtwassysteem, 528 31 16.368
8 Gespeende biggen  combi luchtwassysteem, 8448 15 126.720
9 Gespeende biggen  combi luchtwassysteem, 8448 15 126.720
10  Opfokzeugen combi luchtwassysteem, 528 31 16.368
totaal 442.342
In onderstaande tabellen geven een overzicht weer van de emissies van geur,
ammoniak en fijn stof van alternatief 4, de helft van de stallen weer.
Tabel 11: geuremissie alternatief 4, helft van het aantal stallen (BWL 2007.02.V1)
stal diersoort RAV code aantal Geuremissie OU/e
nr dieren per dier totaal
1 Dragende zeugen D 1.3.124 1552 4.7 7.294,4
2 Guste zeugen D 13124 237 4,7 1.113,9
2 Dekberen D244 3 4,7 14,1
3 Kraamzeugen D1217.4 480 7,0 3.360
4 Gespeende biggen D 1.1.15.4.2 8448 2,0 16.896
5 Opfokzeugen D 3.2.15.4.2 528 5,8 3.062,4
totaal 31.740,8
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Tabel 12: ammoniakemissie alternatief 4, helft van het aantal stallen (BWL 2007.02.V1)

stal diersoort RAV code aantal ammoniakemissie

nr dieren per dier NH ; Totaal NH 3

1 Dragende zeugen D 1.3.12.4 1552 0,63 977,76

2 Guste zeugen D 1.3.12.4 237 0,63 149,31

2 Dekberen D24.4 3 0,83 2,49

3 Kraamzeugen D 12174 480 1,25 600

4 Gespeende biggen D1.1.154.2 8448 0,11 929,28

5 Opfokzeugen D 3.2.15.4.2 528 0,53 279,84
totaal 2.938,68

Tabel 13: totale fijn stof emissie alternatief 4, helft van het aantal stalen (BWL 2007.02.V1)

stal diersoort huisvestings - aantal Emissie fijn stof g/jaar
nr. systeem dieren
per dier totaal
1 Dragende zeugen combi luchtwassysteem, 1552 35 54.320
4 Guste zeugen combi luchtwassysteem 237 35 8.295
4 Dekberen combi luchtwassysteem, 3 36 108
6 Kraamzeugen combi luchtwassysteem 480 32 15.360
9 Gespeende biggen  combi luchtwassysteem, 8448 15 126.720
10  Opfokzeugen combi luchtwassysteem, 528 31 16.368

totaal 221.171

4.4. Beleidsliin IPPC omgevingstoetsing

Beleidslijn IPPC-omgevingstoetsing ammoniak en veehouderij.

De uitbreiding van het bedrijf valt onder de werkingssfeer van de IPPC-richtlijn. Middels
de Beleidslijn IPPC-omgevingstoetsing ammoniak en veehouderij wordt de
omgevingstoets uitgevoerd op grond van de IPPC-richtlijn ten aanzien van de
ammoniakemissie vanuit de veehouderij.
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In onderstaande tabel wordt de ammoniakemissie weergegeven in de voorgenomen
situatie. De omgevingstoetsing® is als volgt:

Tabel 14: Berekening IPPC-omgevingstoetsing ammoniak en veehouderij

i Aantal . .| Totaal NH5

diersoort _ kg NHaj/jaar dier o
dieren emissie/jaar

tot 5.000 kg BBT
dekberen 6 55 33
opfokzeugen 1.056 1,4 1.478,4
kraamzeugen 960 2,9 2.784
Guste/ 271 2,6 704,6
dragende zeugen
5.000 - 10.000 kg
BBT+
Guste/dragende 2.173 2,3 4.997,9
zeugen

>10.000 kg BBT++
Guste/dragende 1.134 0,63 714,42
zeugen
Gespeende biggen 16.896 0,11 1.858,56
Totaal 22.496 12.570,88

Uit bovenstaande tabel blijkt dat de maximale ammoniakemissie 12.570,88 kg NH; per

jaar mag bedragen om aan de Beleidslijn-IPPC te kunnen voldoen. De feitelijke

ammoniakemissie bedraagt 5.877,36 kg NH; zodat voldaan wordt aan de Beleidslijn

IPPC-omgevingstoetsing ammoniak en veehouderij. Dit omdat de som van de feitelijke
ammoniakemissie (5.877,36 kg NH3) van de daadwerkelijk toegepaste
huisvestingssystemen in de voorgenomen situatie, wordt vergeleken met de som van

de ammoniakemissies die is toegestaan bij een beoordeling van elk afzonderlijk

huisvestingssysteem met de maximale emissiewaarde uit bijlage 1 van het Besluit
ammoniakemissie huisvesting veehouderij*.

® Reference Document on Best Available Techniques for Intensive Rearing of Poultry

and Pigs.

* Sthl. 2005.675 & Stbl. 2008.06
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Bij de uitbreiding van het bedrijf bedraagt de jaarlijkse ammoniakemissie 5.877,36 kg.
Omdat de emissie meer dan 5.000 kg bedraagt dient een extra reductie ten opzichte
van BBT te worden gerealiseerd (> BBT).

Bij het voorkeursalternatief worden de stallen aangesloten op een gecombineerd
luchtwassysteem BWL 2007.02.V1. Dit emissiereducerende stalsysteem behoort tot
het segment >>BBT.

Op grond van het Besluit huisvesting ammoniakemissie veehouderij moeten nieuwe
stallen direct voldoen aan de maximale emissiewaarden uit het Besluit huisvesting. Alle
stallen worden aangesloten op gecombineerde luchtwassers. Alle gecombineerde
luchtwassers hebben lagere emissies dan de maximale emissiewaarden. Er wordt dus
voldaan aan het Besluit huisvesting.
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4.5 Ammoniakdepositie alle alternatieven

De ammoniakdeposities vanuit de inrichting in alle alternatieven zijn doorgerekend met
het verspreidingsmodel Aagro Stacks, de resultaten hiervan zijn als bijlage 2
toegevoegd aan onderhavige rapportage. In onderstaande tabel zijn is de vigerende
depositie en de depositie veroorzaakt door alle alternatieven, weergegeven.

Tabel 15: Deposities referentiesituatie en alle alternatieven door de stallen

3 X v D_epositie Depositie Deposit'ie Deposit'ie Deposit'ie Deposit'ie Deposit_ie
Depositie stallen sommireen | casminest wgerende voorkeur | alternatief | alternatief | alternatief | alternatief | alternatief
vergunning | stallen 1 2 3 4 6
A: Landgoed Baest 146 850 389 640 1,52 11,69 12,59 12,57 12,56 5,82 11,67
B: Landboed Baest 146 907 388 972 1,52 13,48 16,39 16,37 16,37 6,68 13,47
C: Landgoed Baest 146 731 389 316 1,14 9,18 9,75 9,74 9,73 4,58 9,17
D: Landgoed Baest 146 384 388 396 1,04 8,20 9,11 9,10 9,10 4,08 8,20
E: Landgoed Baest 146 285 387 883 0,92 6,35 6,15 6,15 6,14 3,18 6,35
F: Oirschotse Heide 148 353 388 136 2,69 15,87 13,90 13,88 13,87 7,99 15,86
G: Oirschotse Heide 147 553 387 697 1,46 9,34 8,90 8,89 8,89 4,68 9,33
H: Oirschotse Heide 148 883 388 484 3,00 17,75 15,35 15,35 15,34 8,94 17,73
I: Oirschotse Heide 149 340 389 007 2,36 15,13 13,25 13,25 13,25 7,62 15,15
J: De Kavelen 1 155 489 393 252 0,18 1,39 1,37 1,37 1,37 0,70 1,39
K: De Kavelen 2 155 423 393 403 0,18 1,40 1,39 1,39 1,39 0,70 1,41
L: Hildsven 1 142 479 394 619 0,14 1,13 1,15 1,15 1,15 0,56 1,13
M: Hildsven 2 142 333 394 227 0,14 1,12 1,14 1,14 1,14 0,56 1,12
N: Hildsven 3 142 223 394 191 0,14 1,10 1,12 1,12 1,12 0,55 1,10
O: Kampina 1 148 472 396 793 0,20 1,58 1,60 1,60 1,60 0,79 1,58
P: Kampina 2 146 754 394 870 0,22 1,77 1,83 1,83 1,83 0,89 1,77
Q: Kampina 3 145 194 395 316 0,16 1,29 1,33 1,33 1,33 0,65 1,29
R: Kampina 4 142 231 395 780 0,11 0,90 0,91 0,91 0,91 0,45 0,90
S: Kampina 5 138 710 395 325 0,08 0,64 0,65 0,65 0,65 0,32 0,64
T: Kempenland 1 150 308 383 036 0,13 1,01 0,99 0,99 0,99 0,50 1,01
U: Kempenland 2 146 039 387 671 0,73 5,14 5,01 5,00 5,00 2,57 5,13
V: Kempenland 3 144 953 384 950 0,25 1,91 1,91 1,91 1,91 0,95 1,91
W: Kempenland 4 144 673 388 136 0,37 2,96 3,04 3,04 3,04 1,48 2,96
X: Kempenland 5 140 512 383 464 0,10 0,74 0,73 0,73 0,73 0,37 0,73
Y: Kempenland 6 140 818 388 962 0,10 0,76 0,79 0,79 0,79 0,38 0,76
Z: Kempenland 7 136 769 386 213 0,06 0,50 0,51 0,51 0,51 0,25 0,50
ZZ: Kempenland 8 150 293 383 045 0,13 1,01 1,00 1,00 1,00 0,50 1,01
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In onderstaande tabel zijn deposities veroorzaakt door alleen de mestverwerking, van

alle alternatieven, weergegeven. De berekeningen zijn als bijlage 2 toegevoegd aan
onderhavige rapportage.

Tabel 16: Depositie veroorzaakt door de mestverwerking alternatieven

Depositie door X Y Depositie Deposit_ie Deposit'ie Deposit'ie Deposit'ie
mestverwerking aosrehieet | esemiree]| vesrienr altergatlef alterrzlatlef altergatlef altergatlef
A: Landgoed Baest 146 850 389 640 1,23 1,35 1,35 1,35 1,23
B: Landboed Baest 146 907 388 972 1,52 1,81 1,81 1,81 1,52
C: Landgoed Baest 146 731 389 316 0,91 1,04 1,04 1,04 0,91
D: Landgoed Baest 146 384 388 396 0,86 0,92 0,92 0,92 0,86
E: Landgoed Baest 146 285 387 883 0,59 0,59 0,59 0,59 0,59
F: Oirschotse Heide 148 353 388 136 1,24 1,10 1,10 1,10 1,24
G: Oirschotse Heide 147 553 387 697 0,91 0,82 0,82 0,82 0,91
H: Oirschotse Heide 148 883 388 484 1,55 1,34 1,34 1,34 1,56
I: Oirschotse Heide 149 340 389 007 1,58 1,39 1,39 1,39 1,58
J: De Kavelen 1 155 489 393 252 0,11 0,11 0,11 0,11 0,11
K: De Kavelen 2 155 423 393 403 0,12 0,11 0,11 0,11 0,12
L: Hildsven 1 142 479 394 619 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09
M: Hildsven 2 142 333 394 227 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09
N: Hildsven 3 142 223 394 191 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09
O: Kampina 1 148 472 396 793 0,12 0,13 0,13 0,13 0,12
P: Kampina 2 146 754 394 870 0,15 0,16 0,16 0,16 0,15
Q: Kampina 3 145194 395 316 0,11 0,12 0,12 0,12 0,11
R: Kampina 4 142 231 395 780 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08
S: Kampina 5 138 710 395 325 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
T: Kempenland 1 150 308 383 036 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08
U: Kempenland 2 146 039 387 671 0,47 0,47 0,47 0,47 0,47
V: Kempenland 3 144 953 384 950 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14
W: Kempenland 4 144 673 388 136 0,27 0,29 0,29 0,28 0,27
X: Kempenland 5 140 512 383 464 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
Y: Kempenland 6 140 818 388 962 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06
Z: Kempenland 7 136 769 386 213 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04
ZZ: Kempenland 8 150 293 383 045 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08

In de passende beoordeling is een overzicht gegeven van de effecten die veroorzaakt
worden door de uitbreiding door de stallen van Hoevarko BV (zie bijlage 8). De meeste
kunnen ‘besproken’ worden door de constatering dat er geen sprake is van eventuele
of mogelijke effecten. Er zal een beroep worden gedaan op de depositiebank van de
provincie Noord-Brabant.
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4.6

Luchtkwaliteit.

Van de woningen binnen een straal van 500 meter vanuit het centrum van de inrichting
Zijn de codrdinaten bepaald. In ISL3a zijn deze punten ingevoerd als Te Beschermen
Objecten (TBO). Voor elk van deze objecten is de bronbijdrage aan de fijn stof
immissie vanuit de inrichting bepaald.

Om inzicht te krijgen in de verschillende mogelijkheden en de daarbij behorende

emissies, zijn alle alternatieven doorgerekend. In onderstaande tabel zijn van alle
alternatieven de bronbijdrage, veroorzaakt door de alternatieven weergegeven. In
bijlage 5 zijn alle berekeningen opgenomen. In eerste instantie is in de vigerende
situatie de hoogste concentratie bronbijdrage veroorzaakt door de inrichting
geselecteerd. Dit is de woning gelegen aan de Langereijt 20.

Tabel 17: fijn stof bronbijdrage door de referentiesituatie en alle alternatieven

Resultaten fijn X Y Achter- Vigerend voorkeur | alternatief | alternatief | alternatief 3 | alternatief 4 | alternatief 6

stof coordinaat | coordinaat grond (referentie) | alternatief 1 bron- 2 bron- bron- bron- bron-
conc fijn vergunning bron bijdrage bijdrage bijdrage bijdrage bijdrage
stof 2012 | bronbijdrage | bijdrage fijn stof fijnstof fijnstof fijnstof fijnstof
fijn stof fijnstof
Beerseweg 11a 148428 389310 24,82 0,00 0,02 0,02 0,02 0,02 0,01 0,02
Beerseweg 12 148340 389230 24,82 0,01 0,03 0,02 0,02 0,02 0,02 0,03
Beerseweg 12a 148357 389336 24,82 0,01 0,03 0,02 0,02 0,02 0,02 0,03
Steenovenweg 1 148239 388979 24,42 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02
Steenovenweg 2 148188 388976 24,42 0,02 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02
Stee”"z‘;enweg 148236 | 388892 24,42 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01
Langereijt 18 148062 388899 24,42 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02
Langereijt 20 148144 388990 24,42 0,04 0,02 0,02 0,02 0,02 0,01 0,02
Langereijt 31 147792 388877 25,32 0,00 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02
Langereijt 33 147814 388927 25,32 0,00 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02
Langereijt 33a 147817 388960 25,32 0,01 0,02 0,02 0,02 0,02 0,01 0,02
Langereijt 35 147941 388909 25,32 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,02
Franse Baan 7a 147484 389390 25,02 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,00 0,01
Franse Baan 9 147642 389509 25,02 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,00 0,01
Galgenbos 2 147836 389622 25,02 0,00 0,01 0,02 0,02 0,02 0,01 0,01
Galgenbos 2a 147781 389675 25,02 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,00 0,01
tlaar2 148359 389751 24,82 0,00 0,02 0,03 0,03 0,03 0,01 0,01
tLaar3 148004 389718 24,82 0,00 0,02 0,02 0,02 0,02 0,01 0,02
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De achtergrondconcentratie voor 2012, ter hoogte van de Langereijt 20, bedraagt
24,42 ug/m3 (exclusief de zeezoutcorrectie). In de volgende jaren zal de
achtergrondconcentratie verder afnemen. De bronbijdrage zal niet veranderen maar
doordat de achtergrondconcentratie afneemt zal de gehele concentratie in de komende
jaren afnemen.

Op de maatgevende woning, de Langereijt 20 neemt door de voorgenomen plannen,
bij alle alternatieven de bronbijdrage af met 0,02 pg/m°. Bij de andere woningen neemt
de bronbijdrage door alle alternatieven iets toe of blijft gelijk. Door de berekeningen is
aangetoond dat de verspreiding van fijn stof (PM,,) vanuit de inrichting, bij alle
alternatieven, de 3% grenswaarde (= 1,2 ug/m®) niet wordt overschreden. De hoogste
toename bedraagt 0,2 ug/m? door een alternatief ten opzichte van de vigerende
situatie.

Op grond van artikel 2 ‘Besluit niet in betekenende mate bijdragen
(luchtkwaliteitseisen)’, Wet milieubeheer draagt het project niet in betekenende mate bij
aan de concentratie aan fijn stof in de buitenlucht. Toetsing aan de andere
grenswaarden zoals gesteld in bijlage 2 in de Wet milieubeheer is derhalve niet nodig.
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De uittreedsnelheid van de ventilatielucht

5.1

In het MER wordt voor de uitgaande lucht bij maximale ventilatie met luchtsnelheden
tot 12 m/s gerekend. Het MER geeft onvoldoende inzicht in de haalbaarheid van deze
luchtsnelheden. Verder zijn de filterpakketten breed. Niet duidelijk is of een dergelijk
breed filterpakket de werking van de luchtwassers garandeert. De Commissie adviseert
in een aanvulling op het MER met een weerstandsberekening de haalbaarheid van de
gehanteerde uitreedsnelheden te onderbouwen. Tevens adviseert zij de werking van
de filterpakketten inzichtelijk te maken.

Dimensionering luchtwassers

In bijlage 3 zijn de dimensioneringsplannen en informatie over de regelbare klep
opgenomen. De uitreedsnelheid van de uitgaande lucht bedraagt altijd 4 m/s zowel in
het geval van minimale ventilatie als ook bij maximale ventilatie.

De bovenkant van de luchtwasser wordt voor een deel dichtgemaakt. Over de gehele
lengte van de luchtwasser wordt een maximale uitstroomopening gemaakt (zie
dimensioneringsplannen en de bijgevoegde tekeningen). Doordat over de gehele
lengte van de luchtwasser een opening wordt gemaakt, wordt de goede werking van de
luchtwasser gegarandeerd. In de maximale uitstroomopening wordt een regelbare
stuwklep geinstalleerd. Deze stuwklep wordt gestuurd op basis van een vast ingestelde
drukverschilmeting die overeenkomt met de gewenste uitreedsnelheid van 4 m/s. De
bediening van de kleppen gebeurt middels tandbeugels en een EGM-250. Een EGM
liermotor is speciaal ontwikkeld voor het regelen van de lucht in de intensieve
veehouderij. De maximale open/dicht positie is eenvoudig te regelen zonder de motor
te openen. De EGM-250 bewaakt continue de trekbelasting en voorkomt daarmee
schade door overbelasting. Op deze manier wordt zeker gesteld dat de luchtsnelheid
altijd 4 m/s bedraagt.
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Luchtwassers moeten vanaf medio 2012 standaard zijn uitgerust met een geldig
dataregistratie systeem. De luchtwassers worden uitgevoerd met sensoren. Het
dataregistratiesysteem meet automatisch verplichte gegevens zoals zuurgraad,
drukval, spuiwaterproductie, elektriciteitsverbruik van de pompen en verzadiging van
het waswater. Mocht de luchtwasser afwijken van de ingestelde normen voor goed
functioneren, inclusief de ingestelde luchtsnelheid, dan gaat er een alarm af zodat over
gegaan kan worden tot actie.

Het dataregistratie systeem stelt bedrijven vrij van verplichte rendementsmetingen.
Door het verplicht registreren van data wordt het juist functioneren van de luchtwassers
aangetoond.
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Uit het MER blijkt dat voor de afdelingen met gespeende biggen gebruik gemaakt gaat
worden van een, door de initiatiefnemer, zelf ontworpen huisvestingssysteem. Dit
huisvestingssysteem kent geen erkenning in de Regeling ammoniak en veehouderij.
Omdat de werking van het huisvestingssysteem niet gegarandeerd is en niet kan

luchtwasser gekoppelde emissiefactoren voor dit systeem gehanteerd mag worden.

6 Innovatief stalsysteem condensstal
worden afgeleid wat de werkelijke emissies zijn is niet verifieerbaar of de aan de
Hierdoor is niet duidelijk of berekende emissies en immissies correct zijn.

6.1 Stalsysteem gespeende biggen

Dit systeem heeft nog geen erkenning in de Regeling ammoniak en veehouder. Ook is
het systeem nog in ontwikkeling en is nog niet zover dat hiervoor een proefstalstatus
kan worden aangevraagd. Het is nog niet bekend of dit innovatieve systeem de
ammoniak verlaagd. De emissies kunnen nog niet wetenschappelijk onderbouwd
worden. Er is daarom gekozen om dit innovatieve stalsysteem nu niet toe te passen in
de afdelingen met gespeende biggen. In plaats hiervan wordt een verlaagde betonnen
vloer aangelegd. De lucht komt binnen via de muur en komt dan via de verlaagde vloer
door het betonnen rooster in de voergang in de afdelingen. Dit systeem wordt vaak
toegepast en is emissies van alle alternatieven zijn hierdoor verifieerbaar.

34
Aanvulling Milieueffectrapportage
Langereijt 37 te Oost-, West- en Middelbeers
mei 2012



/ Mestbe- en verwerking
Onderdeel van het voornemen is de oprichting van een mestbe- en
verwerkingsinstallatie. De beschrijving van deze installatie in het MER schiet te kort op
een aantal onderdelen:

* In het MER worden verschillende hoeveelheden geproduceerde mest
genoemd,;

e Het spuiwater uit de luchtwassers zal verwerkt worden in de mestbe- en
verwerkingsinstallatie. Uit de schematische weergave van het proces blijkt
niet of de installatie de totale hoeveelheid mest en spuiwater kan verwerken;

. Het is niet duidelijk of de gereinigde dunne fractie wordt afgevoerd of wordt
geloosd op het oppervlaktewater;

. Voor de werking van het proces wordt gebruik gemaakt van een aantal
hulpstoffen. Niet is duidelijk hoe deze worden opgeslagen en of hieraan
risico’s zijn verbonden.

7.1 Mestverwerking

Hoevarko BV wil mest van eigen locatie scheiden en verder bewerken.

De mestbewerking gaat in 2 fasen:
1% fase: is de scheiding van dikke (organische stof) en dunne fractie (opgeloste zouten

en water).
2% fase: het (biologische) zuivering van de dunne fractie.

Per jaar zal er 20.000 m®mest van eigen bedrijf verwerkt worden. De gehele installatie
staat binnen opgesteld. De gehele mestverwerking is een continue proces en draait in
principe het gehele jaar.

drijffmest dun

pers > flotatie

omgekeerde
osmose

dik naar mestput concentraat

Figuur 1: schematische weergave scheiding mest®

° http://iwww.mestverwerken.wur.nl/techniek/Pdf%5CScheidenUltrafiltratieOmgekeerdeOsmose. pdf
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Ingaande mest 20.000 ton(= 100%). Na de zeefbandpers ontstaat er circa 10% dikke
fractie (= 2.000 ton) en 90% dunne fractie ( 18.000 ton). De dunne fractie wordt eerst
door de flotatie geleid en hierna nog door een trommelfilter voordat de dunne fractie
door de omgekeerde osmose gaat. In de flotatie unit wordt het oppervlakkige slib
continue afgeschraapt. De dunne fractie wordt hierna door een trommelfilter geleid.
Door de speciale structuur van de filterelementen worden de nog resterende deeltjes
zorgvuldig gescheiden uit de vloeistof. Deze fractie wordt naar de zeefbandpers geleid.
De dunne fractie wordt hierna in de omgekeerde osmose gereinigd tot schoon water.

In bijlage 19 is de massabalans van de mestverwerking opgenomen.

Mestscheiden

Een mestpomp (nr. 19 op de tekening) pompt de mest vanuit de verzamelput onder de
dockshelter en/of onder de voerkeuken naar de mestmixer (T1). De drijfmest wordt
eerst gemengd in een gesloten mestmixer van 6 m® waar ijzersulfaat toegevoegd
wordt. Na een bepaalde verblijftijd, in de mestmixer, wordt de mest naar de gesloten
torenmenger (nr. 12) gepompt. Tijdens het verpompen naar de torenmenger wordt ook
vlokmiddel of wel flocculant gedoseerd aan de mest. In de torenmenger wordt de mest
gemengd met het vlokmiddel. Het viokmiddel is biologisch afbreekbaar. Vervolgens
wordt de mest uit de torenmenger in de zeefbandpers (nr. 8) gescheiden in een dunne
en dikke fractie. De dikke fractie wordt opgeslagen in een dichte container vaste mest.

Deze dikke fractie wordt regelmatig afgevoerd. Het droge stofgehalte van de dikke
fractie is gemiddeld 34%. Doordat de dikke fractie is bewerkt en vrij droog is, is deze
(bijna) reukloos. De containers waarin de vaste mest wordt opgeslagen staan binnen
opgesteld en worden afgedekt.

De dunne fractie uit de zeefbandpers wordt verpompt naar een mengvat (T11) van 6
m°. Aan deze dunne fractie wordt weer ijzersulfaat en viokmiddel toegevoegd.
Vervolgens wordt deze dunne fractie naar de flotatie unit (T6) gepompt. In de flotatie
wordt onder druk een hoeveelheid lucht in deze fractie gebracht. In het flotatiesysteem
wordt de lucht in kleine belletjes meegevoerd naar het vloeistofoppervlak alwaar ze
een sliblaag vormen. Deze sliblaag wordt vervolgens afgeschraapt en daarna in de
zeefbandpers ontwaterd. De dunne fractie wordt tijdelijk opgeslagen in één van de
(water)bakken, waarna het verder verwerkt wordt in het proces. De (water)bakken zijn
onder de waterbakken van de luchtwassers gesitueerd. De dunne fractie wordt na
flotatie eerst nog door een trommelfilter (nr 22) geleid om de laatste vaste deeltjes af te
scheiden. Da de trommelfilter wordt de dunne fractie door de omgekeerde osmose (nr.
10) geleid.
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Flotatie

Bij flotatie vindt net als bij bezinking een scheiding van zwevende deeltjes en water
plaats ten gevolge van een dichtheidsverschil. Het verschil is echter dat de deeltjes nu
aan de oppervlakte worden gebracht doordat de deeltjes lichter zijn dan water
(natuurlijke flotatie, bijvoorbeeld organische stof) of lichter worden gemaakt dan water
door het gebruiken van luchtbelletjes die zich aan de deeltjes gaan hechten (lucht
flotatie). Hierbij wordt lucht onder hoge druk opgelost in water. Doordat in de tank een
lagere druk heerst zullen zich in het water kleine luchtbelletjes vormen (ontwijken van
gassen). Deze luchtbelletjes hechten zich aan de zwevende deeltjes en laten deze als
zodanig opdrijven. Een schrapper schraapt vervolgens het opperviakkige slib continu
uit de tank. Het slib wordt vervolgens ontwaterd in de zeefbandpers.

Trommelfilter

Een trommelfilter is een mechanisch filter om vaste deeltjes uit water te filteren. Een
trommelfilter is een holle ronde trommel waarin de dunne fractie geleid wordt, waarna
het door het oppervilak van de trommel (voorzien van gaas) naar buiten stroomt. Het
gaas op het trommelfilter houdt het vuil tegen, en als het gaasoppervlak verzadigd is
zal de trommel draaien zodat het water weer door schoon gaas kan stromen. Het
vervuilde gaas wordt schoongespoten en het vuil wordt via een afvalbak afgevoerd
naar de mest verzamelbak.

De omgekeerde osmose

De dunne fractie wordt vervolgens verder gereinigd in de omgekeerde osmose
(reversed osmosis =R0O). De omgekeerde osmose installatie verwerkt het product dat
afkomstig is uit de trommelfilter. Aan de dunne fractie wordt, spuiwater toegevoegd.
Spuiwater afkomstig van een gecombineerde luchtwasser met een chemisch pakket
(BWL 2006.14.V2) wordt niet verwerkt binnen de inrichting maar afgevoerd. De pH
wordt gemeten en eventueel wordt de pH gecorrigeerd door loog toe te voegen.

In de omgekeerde osmose wordt in twee stappen het effluent verder verwerkt tot
schoon water en concentraat. De eerste stap, ook concentratiestap genoemd, bestaat
uit twee drukpijpen met 10 membraanelementen. Door een serie pompen wordt het
effluent toegevoegd en onder bedrijfsdruk van 25 tot 40 bar gescheiden. Het effluent
vanuit deze stap wordt in de tweede stap verder verwerkt tot schoon water. Het schone
water (circa 70% van de ingevoerde m®) wordt opgeslagen in de waterzuiveringstank
of in een (water)bak onder de luchtwassers en wordt in de luchtwassers gebruikt. Een
overschot aan water zal afgevoerd worden naar een erkende verwerker of geloosd
worden op het oppervlaktewater. Wanneer dit aan de orde is zal een
Waterwetvergunning aangevraagd worden bij het bevoegde gezag, het Waterschap.
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Het concentraat na omgekeerde osmose (circa 3% van de ingevoerde m®) wordt
opgeslagen in een tank concentraat omgekeerde osmose (T4) en afgezet bij een
erkende verwerker.

De lucht uit de afgesloten ruimte waar de mestverwerking plaats vindt wordt afgezogen
door een muurventilator. De mestverwerkingsruimte bestaat uit twee verdiepingen. Aan
de kant van de muurventilator is de verdiepingsvloer open. Hierdoor wordt de lucht uit
de gehele mestverwerkingsruimte afgezogen door de muurventilator. De lucht wordt
gezuiverd in de gecombineerde luchtwasser (BWL 2007.02.V1). De muurventilator
heeft een capaciteit van 5000 m*/uur.

Hulpstoffen
Per jaar wordt circa 20.000 m* mest verwerkt.

Hiervoor is nodig:

20.000 m? x (circa) 300 ml antischuimmiddel = 6000 liter/jaar
X 144 gram vlokmiddel =2.880 kg/jaar
X 6 liter ijzerchloride =120.000 liter
x 10 liter ijzersulfaat = 200.000 liter

In bijlage 14 bij het MER is ‘de Bodemrisicochecklist conform NRB september 2011’
opgenomen. Hierin is opgenomen hoe deze hulpstoffen worden opgeslagen. Alle
opslagen voldoen aan de PGS 15. De basisemissiescore bedraagt voor alle stoffen 4.
Door de toe te passen beheersmaatregelen bedraagt de eindscore voor alle stoffen 1.
De stoffen worden opgeslagen in hiervoor geschikte emballage op een
vloeistofkerende voorziening met of een opvangbak of dubbelwandige emballage.

Metingen en registraties
De mestbewerking is volledig computergestuurd en zelfsturend. De gegevens van de
mestbewerking worden opgeslagen in de computer en bewaard.

De vaste mest die uit de pers komt wordt ongeveer één keer per 10 dagen afgevoerd
naar een erkende verwerker door een gecertificeerde transporteur. De af te voeren
hoeveelheid wordt in de vrachtwagen gewogen en het droge stof gehalte wordt
bepaald (gecontroleerde afgezet). Deze gegevens worden bewaard. Ook het
concentraat na de omgekeerde osmose wordt gecontroleerd afgezet.

Er worden automatisch procescontroles uitgevoerd. Deze procescontrole gegevens
worden bewaard in de computer op de locatie. Voor de controle op de volumes (indien
gewenst) kunnen geijkte doorstroommeter geplaatst worden.
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7.2

Capaciteiten installaties

Zeefbandpers

De capaciteit van de zeefbandpers bedraagt circa 8 m® per uur. Per jaar kan er
maximaal 70.080 m? verwerkt worden. Daarnaast wordt ook het concentraat na flotatie
en het concentraat na trommelfilter weer over de zeefbandpers geleid. Per jaar wordt
er circa (20.000 m® + 1.800 m*+ 1782 m°) 23.582 m® over de zeefbandpers geleid. De
capaciteit van de zeefbandpers is ruim voldoende.

Omgekeerde osmose bij BWL 2007.02.V1 (voorkeursalternatief en alternatief 1)

Bij het voorkeursalternatief (BWL 2007.02.V1) ontstaat er circa 39.396 m® spuiwater.
Dit spuiwater wordt door de omgekeerde osmose geleid. Ook wordt er circa 13.841 m*
dunne fractie door de omgekeerde osmose geleid. Totaal te reinigen water: 53.237 m®.
De capaciteit van de omgekeerde osmose bedraagt 4 m® per uur. Per jaar bedraagt de
capaciteit 34.560 m>. Bij het voorkeursalternatief en alternatief 1 worden er twee
omgekeerde osmose installaties geplaatst. De verwerkingscapaciteit is dan 69.120 m3
per jaar en is dan ruim voldoende.

Per jaar is het waterverbruik van alle zes de luchtwassers (BWL 2007.02.V1) samen
53.202 m®. Na omgekeerde osmose, uit de dunne fractie ontstaat per jaar circa 13.841
m?® water wat hergebruikt kan worden. Daarnaast wordt het water uit de luchtwassers
continue gereinigd en hergebruikt. Omdat er per jaar meer water nodig is dan na
reiniging in de omgekeerde osmose ontstaat moet er bij het voorkeursalternatief en
alternatief 1 grondwater gebruikt worden.

Omgekeerde osmose bij BWL 2009.12 (alternatief 3 en alternatief 6)

Bij alternatief 3 en alternatief 6 (BWL 2009.12) ontstaat circa 7.492 m? spuiwater. De
totaal te reinigen water in de omgekeerde osmose bedraagt dan 21.333 m*. Eén
omgekeerde osmose installatie is dan voldoende.

Per jaar is het waterverbruik van alle zes de luchtwassers (BWL 2009.12) samen
12.006 m°. Uit de dunne fractie ontstaat circa 13.841 m3 schoon water. Dit is
voldoende voor het jaarlijks gebruik in de luchtwassers. Er dan geen grondwater nodig
voor de luchtwassers.
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Omgekeerde osmose bij BWL 2006.14.V2
Bij alternatief 2 (BWL 2006.14.V2) ontstaat er circa 734 m3 spuiwater. Dit water wordt
niet gereinigd binnen de inrichting maar wordt afgevoerd naar een erkende verwerker.

Per jaar is het waterverbruik van alle zes de luchtwasser (BWL 2006.14.V2) samen
7.504 m3. In dit geval ontstaat er een overschot aan water, na reiniging van de dunne
fractie in de omgekeerde osmose. Een overschot aan water zal eventueel geloosd
worden op het opperviaktewater.
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Volgens het MER is voor de bepaling van de geurbronnen in de omgeving van het
initiatief een bestand van 2007 gebruikt. Onduidelijk is of zich sindsdien in de omgeving
ontwikkelingen hebben voorgedaan die relevant zijn voor de geursituatie. Hiermee is
niet duidelijk of de achtergrondconcentratie correct is bepaald en daardoor of gevolgen

In het MER wordt verwezen naar het aanhoudingsbesluit (d.d. 30 juni 2011) op basis
van de Wet geurhinder en veehouderij. Niet duidelijk is wat de consequenties van dit
besluit en de te verwachten aanpassing van de gemeentelijke geurverordening zijn
voor het initiatief. Verder ontbreekt in het MER de toetsing van de mestbe- en

8 (cumulatieve) Geurbelasting

van het initiatief juist zijn beoordeeld.

verwerkingsinstallatie aan de Nederlandse emissierichtlijn (Ner).
8.1

Geurverordening gemeente Oirschot en toetsing

Op 1 januari 2007 is de Wet geurhinder en veehouderij (Wgv) in werking getreden.
Deze wet biedt de mogelijkheid om binnen een bepaalde bandbreedte normen vast te
stellen voor geurhinder vanuit veehouderijen. Op 26 maart 2008 heeft de gemeente
Oirschot een gebiedsvisie en geurverordening vastgesteld op basis van de Wet
geurhinder en veehouderij. Hierin had de gemeente Oirschot opgenomen dat na 2 jaar
het vastgestelde beleid geévalueerd zou worden. Deze evaluatie is uitgevoerd en
tijdens de opiniérende raadsvergadering van 1 februari 2011 besproken. Dit heeft er
toe geleid tot de concepten van de geurgebiedsvisie en geurverordening 2011. Deze is
op 29 november 2011 vastgesteld en vervolgens hebben de stukken 6 weken ter
inzage gelegen. Tijdens de inzageperiode zijn drie zienswijzen ingediend. Eén van de
zienswijzen is door Den Hollander Advocaten, namens Hoevarko Bv ingediend. Dit
heeft niet geleid tot het aanpassen van de nieuwe Verordening geurhinder en
veehouderij Oirschot 2012.

De Verordening geurhinder en veehouderij Oirschot 2012 is op 7 februari 2012
vastgesteld. De Verordening geurhinder en veehouderij 2008 is hiermee vervallen.
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geurnormen
De Gemeente Oirschot heeft in haar geurverordening van 2012 de navolgende
geurnormen voor geurgevoelige objecten vastgesteld, welke nu gehanteerd worden in
deze aanvulling op het MER:

- 2 OUgm?® bebouwde kom Oirschot, Spoordonk, Oostel/Middelbeers;

- 7 OUgm? extensiveringsgebieden overig;

- 10 OUgm?® Landbouwontwikkelingsgebied Langereijt;

- 7 OUgm? buitengebied overig;

- 7 OUgm?®Kanaalzone;

- 14 OUgm® LOG Stille Wille.

Legenda
- Invioedsgebied A (woonkernen): Norm 2 ouE.fm3

- Invioedsgebied B (zoekgebied wonen): Norm 7 ouE!m3
|:| Invioedsgebied C (kanaalzone): Norm 7 ouEJ'm3

[ ] invicedsgebied D (bungalowpark Stille Wille): Norm 10 outim’
- Invioedsgebied E (legerbasis): Norm 10 cruE.’m3

|:| Invioedsgebied F (buitengebied): Norm 10 c:|uE1'm3

[T invicedsgebied G (LOG Stille Wille): Norm 14 ougim’

Figuur 2: Uitsnede kaart behorende bij de verordening geur 2012
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Ligging geurgevoelige objecten

In onderstaande tabel en figuur zijn de geurgevoelige objecten met nummers

weergegeven.

Tabel 18: geurgevoelige objecten omgeving Langereijt 37

Adres Nummer Norm
(oug/m®)
Langereijt 20 1 10
Langereijt 16 2 10
Franse Baan 5 3 10
Galgenbos 2 4 10
Beerseweg 12 5 10
Beerseweg 12a 6 10
Beerseweg 11 7 7
't Laar 3 8 10
't Laar 1 9 10
Hekdam 2 10 7
't Kasteeltje 2a 11 2
Beerseweg 11a 12 10
Beerseweg 10 13 10
Beerseweg 8 14 7
Beerseweg 7 15 7
't Laar 2 16 10
Franse Baan 9 17 10
Boterwijkestr 2 18 2
Beerseweg 11b 19 7

Om te kunnen voldoen aan de nieuwe geurnormen moet de uittreedsnelheid verder
verhoogd worden naar 4 m/s. Middels het verspreidingsmodel V-stacks vergunning is

voor alle alternatieven de geurbelasting opnieuw berekend.
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In onderstaande tabel zijn is de vigerende situatie de geurbelasting en de
geurbelasting veroorzaakt door alle alternatieven, weergegeven. De resultaten van alle
geurberekeningen zijn als bijlage 1 toegevoegd.

Tabel 19: geurbelasting geurgevoelige objecten alle alternatieven

GGLID X Y Geur- vigerende voorkeur | alternatief | alternatief | alternatief | alternatief | alternatief
coordinaat | coordinaat | norm | vergunning | alternatief 1 2 3 4 6
Langereijt 20 148 144 388 990 10,0 5,5 9,3 4,3 5 2,5 3,6 5,6
Langereijt 16 147873 | 388536 10,0 0,4 1,3 1 1,2 0,6 0,5 0,7
Franse Baan 5 147396 | 389337 10,0 0,2 2,1 1,8 2,1 1,1 0,7 1,3
Galgenbos 2 147836 | 389622 10,0 0,4 4,5 53 6,3 3,2 1,9 2,7
Beerseweg 12 148 340 389 230 10,0 15 9,3 5,2 6,1 3,1 3,7 5,6
Beerseweg 12a 148 357 389 336 10,0 1,1 7,4 5,2 6,1 3,1 3,1 4,4
Beerseweg 11 148 512 389 435 7,0 0,6 4,1 3 3,5 1,8 1,7 2,5
't Laar 3 148004 | 389718 10,0 0,4 4,1 4,8 5,7 2,9 1,8 2,5
't Laar 1 148359 | 389751 10,0 0,3 35 3,3 3,9 2 1,6 2,1
Hekdam 2 148 624 | 390 146 7,0 0,2 1,6 1,5 1,7 0,9 0,7 0,9
't Kasteeltje 2a 148 761 390 172 2,0 0,2 14 1,2 1,4 0,7 0,6 0,8
Beerseweg 11 a 148 428 389 310 10,0 0,8 6,3 4,1 4,8 2,5 2,5 3,8
Beerseweg 11 b 148 474 389 444 7,0 0,6 4,4 3,2 3,8 1,9 2 2,7
Beerseweg 10 148575 | 389499 7,0 0,4 33 2,4 2,9 1,5 1,4 2

Beerseweg 8 148580 | 389 447 7,0 0,5 35 2,6 31 1,6 14 2,1
Beerseweg 7 148612 | 389517 7,0 0,4 2,9 2,2 2,6 1,3 1,3 1,8
t Laar 2 147 932 389 616 10,0 0,5 4,6 6,5 7,5 3,9 2,1 2,8
Franse Baan 9 147 642 389 509 10,0 0,4 51 55 6,4 3,3 1,9 3,1
Boterwijkestr 2 148 740 390 177 2,0 0,2 14 1,2 14 0,7 0,6 0,8

Geconcludeerd kan worden dat zowel in de vigerende situatie als bij alle alternatieven
voldaan wordt aan de nu geldende geurnormen welke de gemeente heeft opgenomen
in de Geurgebiedsvisie en Verordening geurhinder en veehouderij 2012. De
geurbelasting neemt op de woning aan de Langereijt 20 door het voorkeursalternatief

en alternatief 6 toe. Bij de alternatieven neemt de geurbelasting af ten opzichte van de
vigerende situatie op de woning aan de Langereijt 20. Voor alle andere woningen geldt
dat de geurbelasting door alle alternatieven toe neemt ten opzichte van de vigerende

situatie.
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8.2

Geurbelasting door de mestbe- en verwerking  sinstallatie

8.2.1.

In het MER is de geurbelasting veroorzaakt door de mestbe- en verwerking opgeteld bij
de geurbelasting veroorzaakt door de stallen. De opgetelde geurbelasting is vervolgens
getoetst aan in de Verordening geurhinder en veehouderij 2008 vastgestelde
geurnormen.

De Commissie mer schrijft in het eindconcept dat de mestbe- en verwerkingsinstallatie
getoetst moet worden aan de Ner.

Toetsings kader geur en geurbeleid

Het algemeen uitgangspunt van het geurbeleid is het zoveel mogelijk beperken van
geurhinder en het voorkomen van nieuwe hinder. Dit uitgangspunt vormt samen met
het toepassen van Beste Beschikbare Technieken (BBT) de kern van het geurbeleid.
Onderdeel van het geurbeleid is dat de lokale overheden de uiteindelijke lokale
afweging moeten maken zodat zij rekening kunnen houden met alle relevante
belangen om tot een duurzame kwaliteit van de leefomgeving te komen.

Het geurbeleid bestaat uit de volgende beleidslijnen:

. als er geen hinder is, zijn maatregelen niet nodig;

. als er wel hinder is, worden maatregelen op basis van BBT afgeleid;

. voor bepaalde branches is het hinderniveau bepaald en in een
bijzondere regeling vastgelegd,;

. de mate van hinder die nog acceptabel is, wordt vastgesteld door

het bevoegd gezag.

Het landelijk geurbeleid is opgenomen in de NeR.

NeR algemeen

In de paragrafen 2.9 en 3.6 van de NeR is een systematiek opgenomen waarmee voor
individuele bedrijven het acceptabele hinderniveau kan worden vastgesteld. Hiervoor
worden onder meer de volgende stappen doorlopen:

« In beeld brengen geurveroorzakende bedrijven (bestaand en gepland). De
geuremissie van een bedrijf kan door middel van metingen of op basis van
kengetallen worden vastgesteld.

« In beeld brengen geurgevoelige bestemmingen (bestaand en gepland).

» Verspreiding van de geur naar de omgeving berekenen. De geurbelasting van
de omgeving kan worden berekend met een verspreidingsmodel, op basis van
onder meer de geuremissie van het bedrijf. Deze geurbelasting kan worden
weergegeven als geurcontouren.
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8.2.2

- Inventariseren welke maatregelen de bedrijven toepassen en in hoeverre deze
aan BBT voldoen.

- Vaststellen welk hinderniveau acceptabel is. Welke geurbelasting nog
toelaatbaar is, hangt onder meer af van het type geur (de geur van GFT-afval is
minder aangenaam dan van vers brood), de omgeving (een vislucht hoort, tot
een bepaald niveau, bij een vissershaven), de hoeveelheid klachten en hinder,
de mogelijkheden om de geurbelasting te verminderen, de historische situatie
van het bedrijf en de gewenste toekomstige ontwikkelingen.

- Zonodig nemen van aanvullende maatregelen: reductie van de uitstoot van
geur en/of verbetering van de verspreiding en/of vergroten ruimtelijke scheiding
tussen bron en geurgevoelige bestemming.

Op basis hiervan bepaalt het bevoegd gezag of sprake is van een goed woon- en
verblijfklimaat en wat de gewenste afstand is tussen geurbron en geurgevoelige
bestemming. Dit kan bijvoorbeeld worden geformuleerd als: binnen de contour van x
oug/m?® als 98-percentiel mag niet worden gebouwd

In de NeR zijn voor een aantal specifieke processen bijzondere regelingen
opgenomen. Alleen voor mestbe- en verwerkingsinstallatie zijn geen normeringen
opgenomen. Deze moeten daarom bepaald worden door het bevoegde gezag.

Acceptabel hinderniveau

8.2.3

De vergunningverlener stelt het acceptabel geurhinderniveau vast. Zij maakt een
afweging op basis van de door het bedrijf voorgestelde geurbestrijdingsmaatregelen en
de ervaring die bij gelijksoortige processen is opgedaan, waarbij verondersteld wordt
dat de hinder acceptabel is.

De hoeveelheid geur in de leefomgeving wordt weergegeven als geurbelasting. Dit is
een geurconcentratie uitgedrukt in Europese odour units per kubieke meter lucht, bij
een bepaalde percentielwaarde (OUg/m? als x-percentiel). De veel gebruikte 98-
percentielwaarde voor een receptorpunt drukt, uit dat gedurende 98% van de uren van
een jaar de geurconcentratie onder deze waarde blijft en de overige 2% daarboven ligt.

Voorgesteld toetsingskader

De gemeente Oischot heeft alleen een acceptabel geurhinderniveau vastgesteld in het
kader van de Wet geurhinder en veehouderij (Wgv). Voor andere vormen van
geurhinder is nog geen acceptabel geurhinderniveau vastgesteld.
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Omdat de gemeente Oirschot nog geen geurnorm heeft vastgesteld is door ons op 6
april 2012 een verzoek bij de gemeente ingediend met als onderwerp: toetsingskader
geur mestverwerking Hoevarko Langereijt 37 te Oost, West- en Middelbeers. Hier
hebben wij op 13 april 2012 een ontvangstbevestiging van ontvangen.

In deze brief verzoeken wij om een geurnorm zo spoedig mogelijk vast te stellen, in
ieder geval voor 8 mei 2012, voor de geuremissies naar de lucht afkomstig van een
mestbe- en verwerkingsinstallatie. Deze installatie moet getoetst worden aan de NeR.

De provincie Noord-Brabant heeft op 1 november 2011 de ‘Beleidsregel beoordeling
geurhinder omgevingsvergunningen industriéle bedrijven Noord-Brabant’ gepubliceerd.

Wij hebben aan de gemeente Oirschot voorgesteld om dezelfde richt- en
grenswaarden te hanteren zoals opgenomen in het door de provincie opgestelde
beleidsregel beoordeling geurhinder (artikel 4, tabel 2), zie onderstaande tabel.

2. Gedeputeerde Staten hanteren bij de beoordeling van de hedonisch
gewogen geurbelasting bij geurgevoelize objecten in het kader van een
aanvraag voor nieuwe activiteiten de navolgende richt- en grenswaarden:

Tabel 2

Omegevings- d8-percentiel 99.99-percentiel

categorie Richtwaarde Grenswaarde | Richtwaarde Grenswaarde
ougH/m? cup/H)/m? oug H)/m? oug/ H)/m?

Waoanen 0.5 1.0 5.0 10

Gemengd 1.0 20 10 20

Chverig 10 10 100 100

Colleges van andere gemeenten hebben voor mestbe- en verwerkingsinstallaties ook
getoetst aan de NeR. Deze gemeenten hanteren een 98-percentielwaarde van 0,5
OUg/m® voor aaneengesloten woonbebouwing en 1,0 OUg/m® voor verspreid liggende
woonbebouwing.

Begin mei is het voorstel in het College gebracht maar het voorstel is aangehouden
omdat men hier nog eerst meer over wil weten. Daarom kan er op dit moment niet
getoetst worden aan het door het College vastgestelde geurnormen. Op 29 mei komt
dit onderwerp weer aan de orde in het College. Het besluit wordt naar ons terug
gekoppeld en zal hierna doorgestuurd worden aan de Commissie mer.
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8.2.4 Resultaten geur mestbe- en verwerkingsinstall

atie

Er kan (nog) niet getoetst kan worden aan de door het College van de gemeente
Oirschot vastgestelde geurnormen. Ter indicatie is getoetst aan de richtwaarde van 98
percentiel van 0,5 OUg/m® voor wonen uit de beleidsregel beoordeling geurhinder

(artikel 4, tabel 2) van de provincie Noord-Brabant. Dit is de zwaarste norm, en wordt

door andere gemeenten gehanteerd voor aaneengesloten woonbebouwing.

In onderstaande tabel zijn de geurbelasting veroorzaakt door de mestverwerking voor

alle alternatieven, weergegeven. De resultaten van alle geurberekeningen zijn als
bijlage 1 toegevoegd.

Tabel 20: geurbelasting door de mestbe- en verwerking alle alternatieven

GGLID X Y Geurnorm vigerende | voorkeur | alternatief | alternatief | alternatief | alternatief | alternatief
coordinaat | coordinaat | mestverwerking | vergunning | alternatief 1 2 3 4 6

Langereijt 20 148 144 388 990 0,5 0,0 0,21 0,13 0,15 0,08 0,0 0,10
Langereijt 16 147 873 | 388536 0,5 0,0 0,04 0,03 0,04 0,02 0,0 0,02
Franse Baan 5 147 396 | 389 337 0,5 0,0 0,04 0,04 0,05 0,02 0,0 0,02
Galgenbos 2 147 836 | 389622 0,5 0,0 0,10 0,14 0,16 0,08 0,0 0,06
Beerseweg 12 148 340 389 230 0,5 0,0 0,20 0,13 0,16 0,08 0,0 0,11
Beerseweg 12a 148 357 389 336 0,5 0,0 0,17 0,14 0,17 0,08 0,0 0,10
Beerseweg 11 148 512 389 435 0,5 0,0 0,10 0,08 0,10 0,05 0,0 0,06
't Laar 3 148004 | 389718 0,5 0,0 0,10 0,13 0,15 0,08 0,0 0,06
't Laar 1 148359 | 389751 0,5 0,0 0,08 0,09 0,10 0,05 0,0 0,05
Hekdam 2 148 624 | 390 146 0,5 0,0 0,04 0,04 0,05 0,02 0,0 0,02
't Kasteeltje 2a 148 761 390 172 0,5 0,0 0,04 0,04 0,04 0,02 0,0 0,02
Beerseweg 11 a 148 428 389 310 0,5 0,0 0,14 0,10 0,13 0,06 0,0 0,08
Beerseweg 11 b 148 474 389 444 0,5 0,0 0,11 0,09 0,11 0,05 0,0 0,06
Beerseweg 10 148575 | 389 499 0,5 0,0 0,08 0,07 0,08 0,04 0,0 0,05
Beerseweg 8 148580 | 389 447 0,5 0,0 0,08 0,07 0,09 0,04 0,0 0,05
Beerseweg 7 148 612 | 389517 0,5 0,0 0,07 0,06 0,08 0,04 0,0 0,04
t Laar 2 147 932 389 616 0,5 0,0 0,11 0,16 0,19 0,10 0,0 0,07
Franse Baan 9 147 642 389 509 0,5 0,0 0,09 0,12 0,14 0,07 0,0 0,05
Boterwijkestr 2 148 740 390 177 0,5 0,0 0,04 0,04 0,04 0,02 0,0 0,02

In de vigerende situatie en alternatief 4 is er geen mestbe- en verwerking aanwezig. de
hoogste geurbelasting bedraagt 0,21 OUg/m® op de woning aan de Langereijt 20 in het
voorkeursalternatief. Deze voldoet aan de indicatieve geurnorm van 0,5 OUg/m?®.
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8.3

Cumulatieve geurbelasting

In het MER is voor de bepaling van de geurbronnen in de omgeving van het initiatief
een bestand van 2007 gebruikt. Omdat sindsdien er ontwikkelingen hebben plaats
gevonden in de omgeving zijn opnieuw cumulatieve geurberekeningen uitgevoerd met
de meest recente gegevens. Dit is gedaan voor de vigerende situatie en voor alle
alternatieven.

Het RIVM heeft de in onderstaande tabel (‘milieukwaliteitscriteria’) waarden
toegekend in de GGD-richtlijn aan de toetsing van het woonklimaat geurgehinderden
in de omgeving. De resultaten van de cumulatieve geurberekening worden aan deze
gradaties getoetst.

Tabel 21: milieukwaliteitscriteria

Achtergrondbelasting geur (OUE/m3) Mogelijke kans op geurhinder % Beoordeling leefklimaat
4-8 05 tot 10 goed
9-13 10 tot 15 redelijk goed
14-20 15 tot 20 matig
21-28 20 tot 25 tamelijk slecht
29-38 25 tot 30 slecht
39 -50 30 tot 35 zeer slecht

In bijlage 15 zijn de invoergegevens en de resultaten weergegeven.

Geconcludeerd kan worden dat het leefklimaat, door alle alternatieven afneemt.
Alleen alternatief 4, waarbij de helft van de stallen worden gerealiseerd veranderd het
leefklimaat op de meeste woningen niet ten opzichte van de referentie situatie. Wat
op valt is dat wanneer de stallen aan de voorzijde worden gerealiseerd, bij het
voorkeursalternatief en alternatief 6 de woning aan de Beerseweg 12 het leefklimaat
zelfs extreem slecht wordt. Wanneer de stallen verder op het perceel geplaatst
worden is dit voor de omliggende woningen gunstiger.

In het kader de MER moet altijd gekeken worden naar de cumulatie van geur. In de
systematiek van de Wet geurhinder en veehouderij (Wgv)wordt alleen gekeken naar
de cumulatieve geurhinder als de gemeente een quickscan uitvoert ter voorbereiding
op de gemeentelijke normstelling. In overige gevallen blijft de cumulatieve geurhinder
buiten beschouwing bij toetsing aan de Wgv. De gemeente Oirschot heeft op 28
februari 2012 naar aanleiding van een evaluatie een nieuwe Geurgebiedsvisie en
geurverordening 2012 vastgesteld. Wanneer alleen gekeken wordt naar de
geurbelasting veroorzaakt door de plannen aan de Langereijt 37 voldoen alle
alternatieven aan de nieuwe geurnormen vastgesteld door de gemeente Oirschot.
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Saldering stikstofdepositie

9.1

Uit de in het MER opgenomen passende beoordeling blijkt dat significante negatieve
gevolgen als gevolg van het voornemen niet zijn uit te sluiten. Er wordt voorgesteld de
gevolgen van stikstofdepositie te mitigeren door gebruik te maken van de
stikstofdepositiebank, onderdeel van de Provinciale verordening stikstof en Natura
2000, van de provincie Noord-Brabant. De Commissie adviseert in een aanvulling op
het MER inzicht te geven in de wijze waarop binnen het systeem van de depositiebank
de saldering wordt uitgevoerd en daarmee aan te tonen dat daarmee aantasting van
natuurlijke kenmerken in de nabijgelegen Natura-2000 gebieden uitgesloten kan
worden.

Verordening stikstof en Natura 2000 Noord-Braba nt

Alle veehouderijbedrijven in Noord-Brabant moeten voldoen aan de Verordening
stikstof en Natura 2000 Noord-Brabant. Veehouders die een nieuwe stal willen bouwen
of een stal geheel of gedeeltelijk willen renoveren, moeten dit melden bij de provincie.
Veehouderijen zorgen voor stikstofuitstoot. Dit veroorzaakt neerslag van stikstof
(stikstofdepositie) in de Natura 2000-gebieden. Deze stikstofdepositie, vaak in de vorm
van ammoniak, is een groot probleem voor de natuur daar. Veel leefgebieden van
planten en dieren (habitats) zijn er gevoelig voor. Veehouders moeten daarom bij de
bouw van nieuwe stallen of renovatie van bestaande stallen technieken gebruiken die
zorgen voor minder uitstoot. Het gaat dan bijvoorbeeld om luchtwassers.

Eisen en voorwaarden

De verordening stelt (extra) technische eisen aan stallen en reguleert de stikstofuitstoot
via een depositiebank. De verordening zorgt ervoor dat veehouderijen minder stikstof
uitstoten. Daarnaast geeft de verordening duidelijkheid over mogelijkheden voor
agrarische bedrijfsontwikkeling.

Depositiebank

De depositiebank is een registratie- en monitoringssysteem dat de ontwikkelingen van
de stikstofuitstoot van veehouderijbedrijven registreert. Als de uitstoot van een bedrijf
afneemt door het geheel of gedeeltelijk beéindigen van activiteiten, kan een ander
bedrijf in hetzelfde gebied weer ontwikkelen. Op die manier wordt de totale uitstoot niet
groter. Dit principe van vereffening van uitstoot heet 'saldering'. Zo blijft agrarische
bedrijfsontwikkeling mogelijk, zonder dat een stikstofgevoelige habitat meer onder druk
komt te staan.
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Nadat de Provinciale Verordening stikstof in werking is getreden mag niet meer
gesaldeerd worden buiten de depositiebank om.

Inkomende en de uitgaande depositierechten

De registratie van de inkomende en de uitgaande depositierechten vindt gescheiden
van elkaar plaats. De depositiebank wordt gevuld met vervallen en vrijgekomen
stikstofdeposities die afkomstig zijn van veehouderijbedrijven die na 7 december 2004
hun bedrijfsvoering hebben beéindigd of gewijzigd. De uitgiften van de depositiebank
vinden plaats op basis van de ingediende meldingen. De depositiebank is in beheer bij
Gedeputeerde Staten (GS). De depositiebank bestaat uit twee verschillende delen:

» een bank voor bedrijven met een maximale depositie van 5 mol NH3/ha/jr;
* een bank voor bedrijven met een maximale depositie tussen de 5 en 50 mol
NH3/haljr.

De saldi in de bank zijn weergegeven in mol NH3/jr. Voor ieder stikstofgevoelig
habitattype per Natura 2000-gebied is een saldo aan stikstofdepositie beschikbaar.

Taken provincie

Als uitvoerder van de verordening heeft de provincie Noord-Brabant de volgende

taken:

. de provincie beoordeelt meldingen Verordening stikstof en natura 2000 voor
projecten en activiteiten die mogelijk nadelige gevolgen hebben voor de
beschermde gebieden, zoals nieuwe stallen;

. de provincie ziet erop toe dat de verordening wordt nageleefd, bijvoorbeeld
door controles uit te voeren bij bedrijven;

. de provincie beheert de depositiebank;

. de provincie controleert of de beoogde afname van de stikstofbelasting op

Natura 2000-gebieden wordt gehaald.

Als wordt voldaan aan de eisen van de Verordening stikstof en Natura 2000 moet nog
altijd een vergunning voor de Natuurbeschermingswet worden aangevraagd.

Voor bedrijven die na de Verordening moeten salderen gelden de onderstaande
voorwaarden.
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Artikel 17 categorie-indeling van bedrijven

Er wordt onderscheid gemaakt in de volgende categorieén:

A Bedrijven met een N-depositie van 5,0 mol N/ha/jr of minder;

B Bedrijven met een N-depositie boven 5,0, maar niet meer dan 50,0 mol N/haljr;

C Bedrijven met een N-depositie boven 50,0, maar onder 200,0 mol N/ha/jr;

D Bedrijven met een N-depositie van 200,0 mol N/ha/jr of meer.

Artikel 18 depositie-eisen voor bedrijven in categorie A

Onverminderd artikel 2 draagt de initiatiefnemer, onderscheidenlijk de drijver van de
inrichting die valt onder categorie A, zorg dat:

a. de N-depositie niet toeneemt boven de waarde, die correspondeert met een emissie
overeenkomend met het gecorrigeerd emissieplafond, of

b. een toename van de N-depositie boven het onder a. bedoelde niveau aangemeld
wordt voor saldering als aangegeven in de artikelen 23 tot en met 29.

Artikel 19 depositie-eisen voor bedrijven in categorie B

Onverminderd artikel 2 draagt de initiatiefnemer, onderscheidenlijk de drijver van de
inrichting die valt onder categorie B, zorg dat:

a. de N-depositie niet toeneemt boven de waarde, die correspondeert met een emissie
overeenkomend met het gecorrigeerd emissieplafond, of

b. een toename van de N-depositie boven het onder a. bedoelde niveau aangemeld
wordt voor saldering als aangegeven in de artikelen 23 tot en met 29, waarbij het
bedrijf voorafgaand aan de saldering tevens gemiddeld voldoet aan:

le de eisen van de AMvB Huisvesting, de BBT-eisen, op enig moment binnen 6 jaar na
inwerkingtreding van deze regeling;

2e de door Gedeputeerde Staten na advies van de Commissie vast te stellen criteria
voor BBT+ op enig moment in de daarop volgende periode van 6 jaar, en

3e de op overeenkomstige wijze vast te stellen criteria voor BBT++ op enig moment in
de daarop volgende periode van 6 jaar.

Artikel 20 depositie-eisen aan bedrijven in de categorieén C en D

Onverminderd artikel 2 draagt de initiatiefnemer, onderscheidenlijk de drijver van de
inrichting die valt onder categorie C of D, zorg dat de N-depositie niet toeneemt boven
de waarde die correspondeert met een emissie overeenkomend met het gecorrigeerd
emissieplafond
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9.2

Passende beoordeling

9.3

Als het mogelijk is dat een project significante gevolgen heeft voor de
instandhoudingsdoelstellingen van een Natura 2000 gebied, moet een ‘passende
beoordeling’ gemaakt worden. Hierin wordt onderzocht welke effecten het project kan
hebben op de doelstellingen die zijn geformuleerd voor het betreffende Natura-2000
gebied.

De artikelen 19g en 19h van de Nb-wet zijn van overeenkomstige toepassing, wat
betekent dat uit de passende beoordeling de zekerheid moet zijn verkregen dat de
natuurlijke kenmerken van het Natura 2000-gebied niet zullen worden aangetast, en
anders, ingeval van dringende redenen van openbaar belang, er compenserende
maatregelen moeten worden getroffen.

In bijlage 8 is de passende beoordeling opgenomen. Hierin zijn de mogelijke effecten
onderzocht en de compenserende maatregelen voor de locatie aan de Langereijt 37 te
Oost, West- en Middelbeers.

Op de Natura 2000 gebieden is een lichte verhoging van de depositie op de verzuring
of vermestingsgevoelige habitats geconstateerd. Het effect is gering tot zeer gering.
Echter omdat er sprake is van een overspannen situatie moet de toename als
significant beschouwd worden. Er zal daarom een beroep gedaan worden op de
depositiebank van de provincie Noord-Brabant.

Saldering stikstofdepositie

In de nabijheid van de locatie van Hoevarko BV liggen twee Natura 2000 gebieden;
Kempenland-West en Kampina & Oisterwijkse Vennen. Daarnaast liggen er
verscheidene beschermde natuurmonumenten in de omgeving. Het gaat hier om:
Groot en Klein meer, Hildsven, Kavelen, Landschotse heide en Mispeleindse &
Neterselse heide.

In het kader van de Verordening stikstof en Natura 2000 moeten de salderingen via de
depositiebank verlopen. Er moet dan wel voldaan worden aan de eis om minimaal 85%
ammoniakreductie te behalen. In alle alternatieven wordt voldaan aan de eis van
minimaal 85% ammoniakreductie.

In onderstaande tabellen zijn de vigerende depositie en depositie veroorzaakt door de
stallen, van alle alternatieven, weergegeven. In de tabel daaronder is de depositie
veroorzaakt door de mestverwerking, van alle alternatieven, weergegeven. In de
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laatste tabel is de depositie veroorzaakt door de stallen en de mestverwerking bij

elkaar opgeteld.

Tabel 22: Depositie vigerende vergunning en alle alternatieven door de stallen

N X v D_epositie Depositie Deposit_ie Deposit_ie Deposit_ie Deposit_ie Deposit_ie
Depositie stallen coordinaat | coordinaat wgerende voorkeur | alternatief | alternatief | alternatief | alternatief | alternatief
vergunning | stallen 1 2 3 4 6
A: Landgoed Baest 146 850 389 640 1,52 11,69 12,59 12,57 12,56 5,82 11,67
B: Landboed Baest 146 907 388 972 1,52 13,48 16,39 16,37 16,37 6,68 13,47
C: Landgoed Baest 146 731 389 316 1,14 9,18 9,75 9,74 9,73 4,58 9,17
D: Landgoed Baest 146 384 388 396 1,04 8,20 9,11 9,10 9,10 4,08 8,20
E: Landgoed Baest 146 285 387 883 0,92 6,35 6,15 6,15 6,14 3,18 6,35
F: Oirschotse Heide 148 353 388 136 2,69 15,87 13,90 13,88 13,87 7,99 15,86
G: QOirschotse Heide 147 553 387 697 1,46 9,34 8,90 8,89 8,89 4,68 9,33
H: Oirschotse Heide 148 883 388 484 3,00 17,75 15,35 15,35 15,34 8,94 17,73
I: Oirschotse Heide 149 340 389 007 2,36 15,13 13,25 13,25 13,25 7,62 15,15
J: De Kavelen 1 155 489 393 252 0,18 1,39 1,37 1,37 1,37 0,70 1,39
K: De Kavelen 2 155 423 393 403 0,18 1,40 1,39 1,39 1,39 0,70 1,41
L: Hildsven 1 142 479 394 619 0,14 1,13 1,15 1,15 1,15 0,56 1,13
M: Hildsven 2 142 333 394 227 0,14 1,12 1,14 1,14 1,14 0,56 1,12
N: Hildsven 3 142 223 394 191 0,14 1,10 1,12 1,12 1,12 0,55 1,10
O: Kampina 1 148 472 396 793 0,20 1,58 1,60 1,60 1,60 0,79 1,58
P: Kampina 2 146 754 394 870 0,22 1,77 1,83 1,83 1,83 0,89 1,77
Q: Kampina 3 145 194 395 316 0,16 1,29 1,33 1,33 1,33 0,65 1,29
R: Kampina 4 142 231 395 780 0,11 0,90 0,91 0,91 0,91 0,45 0,90
S: Kampina 5 138 710 395 325 0,08 0,64 0,65 0,65 0,65 0,32 0,64
T: Kempenland 1 150 308 383 036 0,13 1,01 0,99 0,99 0,99 0,50 1,01
U: Kempenland 2 146 039 387 671 0,73 5,14 5,01 5,00 5,00 2,57 5,13
V: Kempenland 3 144 953 384 950 0,25 1,91 1,91 1,91 1,91 0,95 1,91
W: Kempenland 4 144 673 388 136 0,37 2,96 3,04 3,04 3,04 1,48 2,96
X: Kempenland 5 140 512 383 464 0,10 0,74 0,73 0,73 0,73 0,37 0,73
Y: Kempenland 6 140 818 388 962 0,10 0,76 0,79 0,79 0,79 0,38 0,76
Z: Kempenland 7 136 769 386 213 0,06 0,50 0,51 0,51 0,51 0,25 0,50
ZZ: Kempenland 8 150 293 383 045 0,13 1,01 1,00 1,00 1,00 0,50 1,01
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Tabel 23: Depositie alle alternatieven veroorzaakt door de mestverwerking

Deposite door mestverwerking | X coordinaat | ¥ coordnaat | - (olelt | JERSRCR | CRONCE) | CRolers | atematiet
A: Landgoed Baest 146 850 389 640 1,23 1,35 1,35 1,35 1,23
B: Landboed Baest 146 907 388 972 1,52 1,81 1,81 1,81 1,52
C: Landgoed Baest 146 731 389 316 0,91 1,04 1,04 1,04 0,91
D: Landgoed Baest 146 384 388 396 0,86 0,92 0,92 0,92 0,86
E: Landgoed Baest 146 285 387 883 0,59 0,59 0,59 0,59 0,59
F: Qirschotse Heide 148 353 388 136 1,24 1,10 1,10 1,10 1,24
G: Oirschotse Heide 147 553 387 697 0,91 0,82 0,82 0,82 0,91
H: Oirschotse Heide 148 883 388 484 1,55 1,34 1,34 1,34 1,56
I: Oirschotse Heide 149 340 389 007 1,58 1,39 1,39 1,39 1,58
J: De Kavelen 1 155 489 393 252 0,11 0,11 0,11 0,11 0,11
K: De Kavelen 2 155 423 393 403 0,12 0,11 0,11 0,11 0,12
L: Hildsven 1 142 479 394 619 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09
M: Hildsven 2 142 333 394 227 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09
N: Hildsven 3 142 223 394 191 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09
0O: Kampina 1 148 472 396 793 0,12 0,13 0,13 0,13 0,12
P: Kampina 2 146 754 394 870 0,15 0,16 0,16 0,16 0,15
Q: Kampina 3 145 194 395 316 0,11 0,12 0,12 0,12 0,11
R: Kampina 4 142 231 395 780 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08
S: Kampina 5 138 710 395 325 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
T: Kempenland 1 150 308 383 036 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08
U: Kempenland 2 146 039 387 671 0,47 0,47 0,47 0,47 0,47
V: Kempenland 3 144 953 384 950 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14
W: Kempenland 4 144 673 388 136 0,27 0,29 0,29 0,28 0,27
X: Kempenland 5 140 512 383 464 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
Y: Kempenland 6 140 818 388 962 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06
Z: Kempenland 7 136 769 386 213 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04
ZZ: Kempenland 8 150 293 383 045 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08
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Tabel 24: Depositie stallen en mestverwerking opgeteld alle alternatieven

« |y | Depostie | Debeete | Depestie | Depstie | Depeste | pepose | OCPoStE

Dlepasits S 3 coordinaat | coordinaat vigerende stallen en stallen en stallenen | stallen en BB TETTES stallen en

Vergunning |- mestverw mestverw mestverw | mestverw . mestverw
A: Landgoed Baest 146 850 389 640 1,52 12,92 13,94 13,92 13,91 5,82 12,90
B: Landboed Baest 146 907 388972 1,52 15,00 18,20 18,18 18,18 6,68 14,99
C: Landgoed Baest 146 731 389316 1,14 10,09 10,79 10,78 10,77 4,58 10,08
D: Landgoed Baest 146 384 388 396 1,04 9,06 10,03 10,02 10,02 4,08 9,06
E: Landgoed Baest 146 285 387 883 0,92 6,94 6,74 6,74 6,73 3,18 6,94
F: Oirschotse Heide 148 353 388136 2,69 17,11 15,00 14,98 14,97 7,99 17,10
G: Oirschotse Heide 147 553 387 697 1,46 10,25 9,72 9,71 9,71 4,68 10,24
H: Oirschotse Heide 148 883 388 484 3,00 19,30 16,69 16,69 16,68 8,94 19,29
I: Oirschotse Heide 149 340 389 007 2,36 16,71 14,64 14,64 14,64 7,62 16,73
J: De Kavelen 1 155489 393 252 0,18 1,50 1,48 1,48 1,48 0,70 1,50
K: De Kavelen 2 155423 393 403 0,18 1,52 1,50 1,50 1,50 0,70 1,53
L: Hildsven 1 142 479 394619 0,14 1,22 1,24 1,24 1,24 0,56 1,22
M: Hildsven 2 142 333 394 227 0,14 1,21 1,23 1,23 1,23 0,56 1,21
N: Hildsven 3 142 223 394191 0,14 1,19 1,21 1,21 1,21 0,55 1,19
O: Kampina 1 148 472 396 793 0,20 1,70 1,73 1,73 1,73 0,79 1,70
P: Kampina 2 146 754 394 870 0,22 1,92 1,99 1,99 1,99 0,89 1,92
Q: Kampina 3 145 194 395 316 0,16 1,40 1,45 1,45 1,45 0,65 1,40
R: Kampina 4 142 231 395 780 0,11 0,98 0,99 0,99 0,99 0,45 0,98
S: Kampina 5 138 710 395 325 0,08 0,69 0,70 0,70 0,70 0,32 0,69
T: Kempenland 1 150 308 383036 0,13 1,09 1,07 1,07 1,07 0,50 1,09
U: Kempenland 2 146 039 387671 0,73 5,61 5,48 5,47 5,47 2,57 5,60
V: Kempenland 3 144 953 384950 0,25 2,05 2,05 2,05 2,05 0,95 2,05
W: Kempenland 4 144 673 388136 0,37 3,23 3,33 3,33 3,32 1,48 3,23
X: Kempenland 5 140 512 383 464 0,10 0,79 0,78 0,78 0,78 0,37 0,78
Y: Kempenland 6 140 818 388962 0,10 0,82 0,85 0,85 0,85 0,38 0,82
Z: Kempenland 7 136 769 386213 0,06 0,54 0,55 0,55 0,55 0,25 0,54
Z7: Kempenland 8 150293 383 045 0,13 1,09 1,08 1,08 1,08 0,50 1,09

In de nabijheid van de locatie van Hoevarko BV liggen twee Natura 2000 gebieden;
Kempenland-West en Kampina & Oisterwijkse Vennen.

De hoogste depositie op het Natura 2000 gebied de Kampina & Oisterwijkse Vennen
bedraagt 1,99 mol NHs/ha/jaar bij alternatief 1, alternatief 2 en 3. Voor dit Natura 2000

gebied valt het bedrijf in categorie ‘A bedrijf’: een depositie van maximaal 5 mol.

Hiervoor zal ammoniak uit het gedeelte van de bank voor bedrijven met een maximale
depositie 5 mol NH3/ha/jr moeten komen.

De hoogste depositie op het Natura 2000 gebied de Kempenland-West bedraagt 5,61
NHa/ha/jaar in het voorkeursalternatief. Voor dit Natura 2000 gebied valt het bedrijf in
categorie ‘B bedrijf’: een depositie van 5,0, maar niet meer dan 50,0 mol N/ha/jr. Voor
dit gebied moet er uit het tweede gedeelte uit de depositie bank komen.
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Na het doorlopen van de mer-procedure zal een Omgevingsvergunning aangevraagd
worden. Voor het indienen hiervan wordt eerst een Melding gedaan in het kader van de
Verordening stikstof. Tevens wordt een NB-wetvergunning aanvraag ingediend, beiden
bij de provincie Noord-Brabant.

Vervolgens wordt gelet op de bepalingen in de Natuurbeschermingswet 1998 en de
bepalingen van de Verordening stikstof en Natura 2000 Noord Brabant ten behoeve
van de benodigde saldering eerst een reservering gemaakt. Deze reservering wordt
pas definitief uit de depositiebank onttrokken op het moment dat de daarmee
overeenkomende Omgevingsvergunning milieu en bouwen van de beoogde situatie in
werking treedt.

Hoevarko BV kan voor haar plannen enkel aanspraak maken op de depositiebank,
wanneer andere bedrijven stoppen en de gemeenten de Omgevingsvergunning milieu
hiervan heeft ingetrokken. De verwachting is dat meer bedrijven zullen stoppen en dat
tegen die tijd dat voor de plannen Hoevarko BV er gesaldeerd moet worden er weer
voldoende ammoniak in de depositiebank aanwezig is.
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10

Ligging van de locatie langs de Beerzeloop

10.1

De inrichting ligt direct langs de ecologische verbindingszone de Beerzeloop. Uit het
MER kan afgeleid worden dat het afstromend water van bebouwing en verharding
plaats vindt naar de Beerzeloop. Welke mogelijke effecten dit heeft op de ecologische
verbindingszone is echter niet beschreven. De Commissie adviseert in een aanvulling
op het MER de mogelijke gevolgen voor de ecologische verbindingszone te
beschrijven en aan te geven wat daaruit voortvloeiende consequenties kunnen zijn.

Effecten op de Beerzeloop

Binnen de grensinrichting is een permanente infiltratie voorziening aanwezig. In deze
waterberging wordt, bij normale buien, het water in opgevangen. Infiltratie vindt
normaal gesproken binnen de inrichtingsgrenzen plaats. Bij extreme buien wordt
hemelwater opgevangen, binnen de grensrichting, in de aanwezige infiltratieweide. In
extreme situaties kan er dan water afstromen naar de Beerzeloop. Op de Beerzeloop,
kan een gering effect ontstaan door het sneller en in grotere pieken afstromen van
water op deze loop. Deze afstroming wordt getemperd door de waterberging.
Daarnaast zijn organismen van dergelijke systemen aangepast aan periodieke
overstromingen.

Door de afhname van de uitspoeling van fosfaat kan de waterkwaliteit verbeteren. Er zijn
geen negatieve effecten op de Beerzeloop te verwachten.
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Bijlage 1: Berekeningen V-Stacks Vergunning en
berekeningen geur mestverwerking

Bijlagen Milieueffectrapportage
Langereijt 37 te Oostelbeers
mei 2012






Gegenereerd op: 1-05-2012 met V-STACKS Vergunning versie 2010 (c) KEMA Nederland B.V.

Naam van de berekeni ng: Voorkeursalternati ef

Gemaakt op: 1-05-2012 8:31: 37
Rekentijd: 0:00:18
Naam van het bedrijf: Hoevarko B.V.voorkeursalternatief

Ber ekende ruwheid: 0,12 m
Met eo station: Ei ndhoven

Br ongegevens:

Volgnr. BronID X-coord. Y-coord. EP Hoogte [ Gem.geb. hoogte EP Diam. | EP Uittr. snelh. E-Aanvraag
1 stal 1 148 067 |389 226 | 10,0 6,3 2,82 4,00 7294
2 stal 2 148 071 (389 222 | 10,0 6,3 2,82 4,00 7294
3 stal3en4 |148 047 |389 206 | 10,0 6,3 2,20 4,00 4 488
4 stal5en 6 148 054 |389 200 | 10,0 6,3 2,20 4,00 4 488
5 stal7en 8 148 022 389 181 | 10,0 6,8 3,23 4,00 19 958
6 stal9en10 [148031 |389 173 | 10,0 6,8 3,23 4,00 19 958

CGeur gevoelige locaties:

Volgnummer | GGLID Xcoordinaat |Ycoordinaat | Geurnorm | Geurbelasting
7 Langereijt 20 148 144 388 990 10,0 9,3
8 Langereijt 16 147 873 388 536 10,0 1,3
9 Franse Baan 5 | 147 396 389 337 10,0 2,1
10 Galgenbos 2 147 836 389 622 10,0 4,5
11 Beerseweg 12 148 340 389 230 10,0 9,3
12 Beerseweg 12a | 148 357 389 336 10,0 7,4
13 Beerseweg 11 148 512 389 435 7,0 4,1
14 't Laar 3 148 004 389 718 10,0 4,1
15 't Laar 1 148 359 389 751 10,0 3,5
16 Hekdam 2 148 624 390 146 7,0 1,6
17 't Kasteeltje 2a 148 761 390 172 2,0 1,4
18 Beerseweg 11 a |148 428 389 310 10,0 6,3
19 Beerseweg 11 b (148 474 389 444 7,0 4.4
20 Beerseweg 10 148 575 389 499 7,0 3,3
21 Beerseweg 8 148 580 389 447 7,0 3,5
22 Beerseweg 7 148 612 389 517 7,0 29
23 t Laar 2 147 932 389 616 10,0 4,6
24 Franse Baan 9 | 147 642 389 509 10,0 51
25 Boterwijkestr 2 | 148 740 390 177 2,0 14




Gegenereerd op: 1-05-2012 met V-STACKS Vergunning versie 2010 (c) KEMA Nederland B.V.
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Gegenereerd op: 1-05-2012 met V-STACKS Vergunning versie 2010 (c) KEMA Nederland B.V.

Naam van de berekening: Alternatief 1 (BW 2007.02.V1)
Gemaakt op: 1-05-2012 9: 05: 02

Rekentijd: 0:00: 17

Naam van het bedrijf: Hoevarko B.V.alternatief 1

Ber ekende ruwheid: 0,13 m
Met eo station: Ei ndhoven

Br ongegevens:

Volgnr. BronID X-coord. Y-coord. EP Hoogte | Gem.geb. hoogte EP Diam. | EP Uittr. snelh. E-Aanvraag
1 stal 1 147 991 (389295 | 10,0 6,3 2,82 4,00 7 294
2 stal 2 147 995 (389 292 | 10,0 6,3 2,82 4,00 7294
3 stal3en4 147 970 389 276 | 10,0 6,3 2,20 4,00 4 488
4 stal5en 6 147 977 (389 270 | 10,0 6,3 2,20 4,00 4 488
5 stal7en 8 147 945 389 251 | 10,0 6,8 3,23 4,00 19 958
6 stal 9 en 10 |147 954 |389 243 | 10,0 6,8 3,23 4,00 19 958

Ceur gevoelige locaties:

Volgnummer | GGLID Xcoordinaat |Ycoordinaat | Geurnorm | Geurbelasting
7 Langereijt 20 148 144 388 990 10,0 4,3
8 Langereijt 16 147 873 388 536 10,0 1,0
9 Franse Baan 5 147 396 389 337 10,0 1,8
10 Galgenbos 2 147 836 389 622 10,0 53
11 Beerseweg 12 148 340 389 230 10,0 5,2
12 Beerseweg 12a |148 357 389 336 10,0 5,2
13 Beerseweg 11 148 512 389 435 7,0 3,0
14 't Laar 3 148 004 389 718 10,0 4,8
15 't Laar 1 148 359 389 751 10,0 3,3
16 Hekdam 2 148 624 390 146 7,0 15
17 't Kasteeltje 2a 148 761 390172 2,0 1,2
18 Beerseweg 11 a |148 428 389 310 10,0 4,1
19 Beerseweg 11 b (148 474 389 444 7,0 3,2
20 Beerseweg 10 148 575 389 499 7,0 24
21 Beerseweg 8 148 580 389 447 7,0 2,6
22 Beerseweg 7 148 612 389 517 7,0 2,2
23 t Laar 2 147 932 389 616 10,0 6,5
24 Franse Baan 9 147 642 389 509 10,0 55
25 Boterwijkestr 2 148 740 390 177 2,0 1,2




Gegenereerd op: 1-05-2012 met V-STACKS Vergunning versie 2010 (c) KEMA Nederland B.V.
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Gegenereerd op: 1-05-2012 met V-STACKS Vergunning versie 2010 (c) KEMA Nederland B.V.

Naam van de berekening: Alternatief 2 (BW 2006. 14. V2)
Gemaakt op: 1-05-2012 9: 26: 03

Rekentijd: 0:00:18

Naam van het bedrijf: Hoevarko B.V.alternatief 2

Ber ekende ruwheid: 0,13 m
Met eo station: Ei ndhoven

Br ongegevens:

Volgnr. | BronID X-coord. Y-coord. EP Hoogte | Gem.geb. hoogte [ EP Diam. | EP Uittr. snelh. | E-Aanvraag
1 stal 1 147993 (389294 | 10,0 6,3 2,82 4,00 8691
2 stal 2 147993 (389294 | 10,0 6,3 2,82 4,00 8 691
3 stal3en4 147971 (389276 | 10,0 6,3 2,20 4,00 5376
4 stal5en 6 147 977 (389 270 | 10,0 6,3 2,20 4,00 5376
5 stal 7en 8 147 949 (389 250 | 10,0 6,8 3,23 4,00 23074
6 stal9en 10 |147953 |389246 | 10,0 6,8 3,23 4,00 23074

Ceur gevoelige locaties:

Volgnummer | GGLID Xcoordinaat | Ycoordinaat | Geurnorm | Geurbelasting
7 Langereijt 20 148 144 388 990 10,0 50
8 Langereijt 16 147 873 388 536 10,0 1,2
9 Franse Baan 5 147 396 389 337 10,0 2,1
10 Galgenbos 2 147 836 389 622 10,0 6,3
11 Beerseweg 12 148 340 389 230 10,0 6,1
12 Beerseweg 12a | 148 357 389 336 10,0 6,1
13 Beerseweg 11 148 512 389 435 7,0 3,5
14 't Laar 3 148 004 389 718 10,0 57
15 'tLaar 1 148 359 389 751 10,0 3,9
16 Hekdam 2 148 624 390 146 7,0 1,7
17 't Kasteeltje 2a 148 761 390 172 2,0 1.4
18 Beerseweg 11 a | 148 428 389 310 10,0 4.8
19 Beerseweg 11 b | 148 474 389 444 7,0 3,8
20 Beerseweg 10 148 575 389 499 7,0 2,9
21 Beerseweg 8 148 580 389 447 7,0 3,1
22 Beerseweg 7 148 612 389 517 7,0 2,6
23 t Laar 2 147 932 389 616 10,0 7,5
24 Franse Baan 9 147 642 389 509 10,0 6,4
25 Boterwijkestr 2 148 740 390 177 2,0 1,4




Gegenereerd op: 1-05-2012 met V-STACKS Vergunning versie 2010 (c) KEMA Nederland B.V.
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Gegenereerd op: 1-05-2012 met V-STACKS Vergunning versie 2010 (c) KEMA Nederland B.V.

Naam van de berekening: Alternatief 3 (BW 2009. 12)
Gemaakt op: 1-05-2012 9:34: 34

Rekentijd: 0:00: 31

Naam van het bedrijf: Hoevarko B.V.alternatief 3

Ber ekende ruwheid: 0,13 m
Met eo station: Ei ndhoven

Br ongegevens:

Volgnr. | BronID X-coord. Y-coord. EP Hoogte | Gem.geb. hoogte [ EP Diam. | EP Uittr. snelh. | E-Aanvraag
1 stal 1 147992 (389294 | 10,0 6,3 2,82 4,00 4 346
2 stal 2 147993 (389293 | 10,0 6,3 2,82 4,00 4 346
3 stal3en4 147 969 (389276 | 10,0 6,3 2,20 4,00 2 688
4 stal5en 6 147 977 |389 269 | 10,0 6,3 2,20 4,00 2 688
5 stal 7en 8 147 950 (389252 | 10,0 6,8 3,23 4,00 11 986
6 stal 9en 10 |147955 |389 247 | 10,0 6,8 3,23 4,00 11 986

Ceur gevoelige locaties:

Volgnummer | GGLID Xcoordinaat | Ycoordinaat | Geurnorm | Geurbelasting
7 Langereijt 20 148 144 388 990 10,0 25
8 Langereijt 16 147 873 388 536 10,0 0,6
9 Franse Baan 5 147 396 389 337 10,0 11
10 Galgenbos 2 147 836 389 622 10,0 3,2
11 Beerseweg 12 148 340 389 230 10,0 3,1
12 Beerseweg 12a | 148 357 389 336 10,0 3,1
13 Beerseweg 11 148 512 389 435 7,0 1,8
14 't Laar 3 148 004 389 718 10,0 2,9
15 'tLaar 1 148 359 389 751 10,0 2,0
16 Hekdam 2 148 624 390 146 7,0 0,9
17 't Kasteeltje 2a 148 761 390 172 2,0 0,7
18 Beerseweg 11 a | 148 428 389 310 10,0 2,5
19 Beerseweg 11 b | 148 474 389 444 7,0 19
20 Beerseweg 10 148 575 389 499 7,0 15
21 Beerseweg 8 148 580 389 447 7,0 1,6
22 Beerseweg 7 148 612 389 517 7,0 1,3
23 t Laar 2 147 932 389 616 10,0 3,9
24 Franse Baan 9 147 642 389 509 10,0 3,3
25 Boterwijkestr 2 148 740 390 177 2,0 0,7




Gegenereerd op: 1-05-2012 met V-STACKS Vergunning versie 2010 (c) KEMA Nederland B.V.
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Gegenereerd op: 1-05-2012 met V-STACKS Vergunning versie 2010 (c) KEMA Nederland B.V.

Naam van de berekening: Alternatief 4, stallen voorzijde, helft van het
aantal stallen.

Gemaakt op: 1-05-2012 9:44: 31

Rekentijd: 0:00:18

Naam van het bedrijf: Hoevarko B.V.alternatief 4

Ber ekende ruwheid: 0,14 m
Met eo station: Ei ndhoven

Br ongegevens:

Volgnr. | BronlD X-coord. Y-coord. EP Hoogte | Gem.geb. hoogte | EP Diam. | EP Uittr. snelh. | E-Aanvraag
1 stal 2 148 071 (389222 | 10,0 6,3 2,82 4,00 7294
2 stal5en 6 148 054 (389 200 | 10,0 6,3 2,20 4,00 4 488
3 stal9en10 |148031 |389173 | 10,0 6,8 3,23 4,00 19 958

Ceur gevoelige |locaties:

Volgnummer | GGLID Xcoordinaat | Ycoordinaat | Geurnorm | Geurbelasting
4 Langereijt 20 148 144 388 990 10,0 3,6
5 Langereijt 16 147 873 388 536 10,0 0,5
6 Franse Baan 5 147 396 389 337 10,0 0,7
7 Galgenbos 2 147 836 389 622 10,0 1,9
8 Beerseweg 12 148 340 389 230 10,0 3,7
9 Beerseweg 12a | 148 357 389 336 10,0 3,1
10 Beerseweg 11 148 512 389 435 7,0 1,7
11 't Laar 3 148 004 389 718 10,0 1,8
12 'tLaar 1 148 359 389 751 10,0 1,6
13 Hekdam 2 148 624 390 146 7,0 0,7
14 't Kasteeltje 2a 148 761 390 172 2,0 0,6
15 Beerseweg 11 a |148 428 389 310 10,0 2,5
16 Beerseweg 11 b | 148 474 389 444 7,0 2,0
17 Beerseweg 10 148 575 389 499 7,0 1,4
18 Beerseweg 8 148 580 389 447 7,0 1,4
19 Beerseweg 7 148 612 389 517 7,0 1,3
20 t Laar 2 147 932 389 616 10,0 2,1
21 Franse Baan 9 147 642 389 509 10,0 1,9
22 Boterwijkestr 2 148 740 390 177 2,0 0,6




Gegenereerd op: 1-05-2012 met V-STACKS Vergunning versie 2010 (c) KEMA Nederland B.V.
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Gegenereerd op: 1-05-2012 met V-STACKS Vergunning versie 2010 (c) KEMA Nederland B.V.

Naam van de berekening: Alternatief 6 (BW 2009. 12)
Gemaakt op: 1-05-2012 9:55:33

Rekentijd: 0:00: 31

Naam van het bedrijf: Hoevarko B.V.alternatief 6

Ber ekende ruwheid: 0,12 m
Met eo station: Ei ndhoven

Br ongegevens:

Volgnr. | BronID X-coord. Y-coord. EP Hoogte | Gem.geb. hoogte [ EP Diam. | EP Uittr. snelh. | E-Aanvraag
1 stal 1 148 068 |[389 225 | 10,0 6,3 2,82 4,00 4 346
2 stal 2 148 070 (389223 | 10,0 6,3 2,82 4,00 4 346
3 stal3en4 148 046 |389 206 | 10,0 6,3 2,20 4,00 2 688
4 stal5en 6 148 054 (389199 | 10,0 6,3 2,20 4,00 2 688
5 stal 7en 8 148 026 (389182 | 10,0 6,8 3,23 4,00 11 986
6 stal9en10 |148032 389177 | 10,0 6,8 3,23 4,00 11 986

Ceur gevoelige locaties:

Volgnummer | GGLID Xcoordinaat | Ycoordinaat | Geurnorm | Geurbelasting
7 Langereijt 20 148 144 388 990 10,0 5,6
8 Langereijt 16 147 873 388 536 10,0 0,7
9 Franse Baan 5 147 396 389 337 10,0 1,3
10 Galgenbos 2 147 836 389 622 10,0 2,7
11 Beerseweg 12 148 340 389 230 10,0 5,6
12 Beerseweg 12a | 148 357 389 336 10,0 4.4
13 Beerseweg 11 148 512 389 435 7,0 2,5
14 't Laar 3 148 004 389 718 10,0 2,5
15 'tLaar 1 148 359 389 751 10,0 2,1
16 Hekdam 2 148 624 390 146 7,0 0,9
17 't Kasteeltje 2a 148 761 390 172 2,0 0,8
18 Beerseweg 11 a | 148 428 389 310 10,0 3,8
19 Beerseweg 11 b | 148 474 389 444 7,0 2,7
20 Beerseweg 10 148 575 389 499 7,0 2,0
21 Beerseweg 8 148 580 389 447 7,0 2,1
22 Beerseweg 7 148 612 389 517 7,0 1,8
23 t Laar 2 147 932 389 616 10,0 2,8
24 Franse Baan 9 147 642 389 509 10,0 31
25 Boterwijkestr 2 148 740 390 177 2,0 0,8




Gegenereerd op: 1-05-2012 met V-STACKS Vergunning versie 2010 (c) KEMA Nederland B.V.
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Scenario geur voorkeursalternatief (snelheid 4 m/s) alleen mestverwerking

KEMA STACKS VERSIE 2011.2
Release 23 aug. 2011

Stof-identificatie: GEUR

start datum/tijd: 7-5-2012 12:00:13
datum/tijd journaal bestand: 7-5-2012 12:01:04

BEREKENINGRESULTATEN

Percentielen voor 1-uurgemiddelde concentraties

In het percentielenbestand is aangegeven op hoeveel uur(blokken)
de percentielwaarden betrekking hebben, de hoge percentielen
kunnen bij een gering aantal berekeningsuren daardoor

minder nauwkeurig zijn! (laatste regel in percentielbestand)

Berekening uitgevoerd met alle meteo uit Presrm!

Meteo Schiphol en Eindhoven, vertaald naar locatiespecifieke meteo

De locatie waarop de achtergrondconcentratie (en meteo) is bepaald : 148000 389500
De basis-meteorologie EN afgeleide meteo (u*, L etc) is via de PreSRM verkregen
opgegeven emissie-bestand K:\Stacks111\input\emis.dat

Alleen bron(nen)-bijdragen berekend!

Doorgerekende (meteo)periode
Start datum/tijd: 1- 1-1995 1:00 h
Eind datum/tijd: 31-12-2004 24:00 h

Prognostische berekeningen met referentie jaar: 2012

Aantal meteo-uren waarmee gerekend is . 87672

De windroos: frekwentie van voorkomen van de windsektoren(uren, %) op receptor-lokatie
met coordinaten: 148000 389500
gem. windsnelheid, neerslagsom

sektor(van-tot) uren %  ws neerslag(mm)

1 (-15-15): 4321.0 4.9 3.1 261.90

2 (15-45): 5659.0 6.5 3.3 251.10

3 (45-75): 6782.0 7.7 3.8 203.20

4 (75-105): 4154.0 4.7 3.3 199.65

5 (105-135): 5460.0 6.2 3.1 374.35
6 (135-165): 6217.0 7.1 2.9 503.60
7 (165-195): 9269.0 10.6 3.9 909.34
8 (195-225): 14763.0 16.8 4.6 1536.40
9 (225-255): 12534.0 14.3 4.7 1622.90



Scenario geur voorkeursalternatief (snelheid 4 m/s) alleen mestverwerking

10 (255-285): 8344.0 9.5 4.1 1201.20
11 (285-315): 5394.0 6.2 3.6 621.10
12 (315-345): 4775.0 5.4 3.5 411.30
gemiddeld/som: 0.0 3.9 8096.03

lengtegraad: : 5.0
breedtegraad: : 52.0
Bodemvochtigheid-index:  1.00

Albedo (bodemweerkaatsingscoefficient): 0.20

Percentielen voor 1-uurgemiddelde concentraties

In het percentielenbestand is aangegeven op hoeveel uur(blokken)
de percentielwaarden betrekking hebben, de hoge percentielen
kunnen bij een gering aantal berekeningsuren daardoor

minder nauwkeurig zijn! (laatste regel in percentielbestand)

Aantal receptorpunten 19
Terreinruwheid receptor gebied [m]: 0.3022
Terreinruwheid [m] op meteolokatiein windgegevens verwerkt

Hoogte berekende concentraties [m]: 1.0

Gemiddelde veldwaarde concentratie [ouE/m3]:  0.00682
hoogste gem. concentratiewaarde in het grid:  0.01426
Hoogste uurwaarde concentratie in tijdreeks:  1.83028
Coordinaten (x,y): 148144, 388990
Datum/tijd (yy,mm,dd,hh): 2000 6 4 23

Aantal bronnen : 1

*EkxkXEXE Brongegevensvan bron 1
** BRON PLUS GEBOUW ** luchtwasser

X-positie van de bron [m]: 148054

Y-positie van de bron [m]: 389200

langste zijde gebouw [m]: 244.7

kortste zijde gebouw [m]:  101.7

Hoogte van het gebouw [m]: 6.3

Orientatie gebouw [graden] :  138.0

x_coordinaat van gebouw [m]: 148047

y_coordinaat van gebouw [m]: 389199
Schoorsteenhoogte (tov maaiveld) [m]:  10.0

Inw. schoorsteendiameter (top): 1.78

Uitw. schoorsteendiameter (top): 1.96

Gem. volumeflux over bedrijfsuren  (Nm3/s) : 10.00000
Gem. uittree snelheid over bedrijfsuren (m/s) : 4.0
Temperatuur rookgassen (K) . 285.00

Gem. warmte emissie over bedrijfsuren (MW) : 0.000
**Warmte emissie voor deze bron constante - ingelezen - waarde**
Aantal bedrijfsuren: 87672



Scenario geur voorkeursalternatief (snelheid 4 m/s) alleen mestverwerking

(Bedrijfsuren zijn uren met een emissie > 0)
gemiddelde emissie over bedrijfsuren: (ouk/s) 2817

gemiddelde emissie over alle uren: (ouE/s) 2817



Resultaten geur voorkeursalternatief (snelheid 4 m/s) alleen mestverwerking

Resultaten geur voorkeursalternatief (snelheid 4 m/s) alleen mestverwerking

Langereijt 20
Langereijt 16
Franse Baan 5
Galgenbos 2
Beerseweg 12
Beersweg 12a
Beerseweg 11
tlaar3
tlaarl
Hekdam 2

t Kasteeltje 2a
Beerseweg 11a
Beerseweg 11b
Beerseweg 10
Beerseweg 8
Beerseweg 7

t Laar 2

Franse Baan 9
Boterwijkestr 2
Reken

148144
147873
147396
147836
148340
148357
148512
148004
148359
148624
148761
148428
148474
148575
148580
148612
147932
147642
148740

uren

X

388990
388536
389337
389622
389230
389336
389435
389718
389751
390146
390172
389310
389444
389499
389447
389517
389616
389509
390177

43836

0,0021
0,0002
0,0001
0,0031
0,0243
0,0359
0,0181
0,0079
0,0192
0,0082
0,0080
0,0207
0,0233
0,0161
0,0137
0,0142
0,0059
0,0008
0,0079
7890
90

0,0049
0,0006
0,0003
0,0059
0,0347
0,0457
0,0232
0,0117
0,0233
0,0099
0,0095
0,0276
0,0295
0,0203
0,0181
0,0180
0,0094
0,0020
0,0095
7014
91

0,0105
0,0016
0,0009
0,0100
0,0484
0,0575
0,0295
0,0171
0,0281
0,0116
0,0111
0,0370
0,0363
0,0251
0,0228
0,0224
0,0142
0,0050
0,0111
6137
92

0,0198
0,0036
0,0021
0,0158
0,0651
0,0712
0,0367
0,0239
0,0333
0,0137
0,0128
0,0475
0,0436
0,0305
0,0284
0,0272
0,0210
0,0108
0,0128
5260
93

0,0357
0,0070
0,0043
0,0238
0,0856
0,0871
0,0442
0,0324
0,0387
0,0161
0,0150
0,0603
0,0516
0,0361
0,0351
0,0324
0,0307
0,0194
0,0150
4384
94

0,0617
0,0119
0,0084
0,0348
0,1099
0,1029
0,0528
0,0432
0,0454
0,0198
0,0182
0,0749
0,0601
0,0425
0,0420
0,0381
0,0440
0,0294
0,0182
3945
95

0,0773
0,0151
0,0113
0,0413
0,1224
0,1116
0,0573
0,0496
0,0492
0,0220
0,0199
0,0822
0,0649
0,0460
0,0456
0,0415
0,0517
0,0354
0,0201

3507

95,5

0,0961
0,0187
0,0145
0,0490
0,1348
0,1204
0,0624
0,0562
0,0538
0,0244
0,0220
0,0898
0,0704
0,0503
0,0499
0,0455
0,0609
0,0420
0,0222
3068
96

0,1203
0,0227
0,0187
0,0576
0,1490
0,1310
0,0684
0,0640
0,0592
0,0272
0,0244
0,0989
0,0771
0,0556
0,0550
0,0503
0,0708
0,0504
0,0248

2630

96,5

0,1491
0,0279
0,0234
0,0681
0,1647
0,1431
0,0759
0,0738
0,0653
0,0304
0,0274
0,1097
0,0847
0,0619
0,0620
0,0562
0,0843
0,0608
0,0278
2192
97

0,1781
0,0340
0,0293
0,0809
0,1821
0,1577
0,0848
0,0838
0,0727
0,0344
0,0312
0,1218
0,0943
0,0693
0,0700
0,0631
0,0973
0,0728
0,0313

1753

97,5

0,2093
0,0424
0,0370
0,0959
0,2025
0,1748
0,0961
0,0956
0,0818
0,0389
0,0351
0,1372
0,1053
0,0776
0,0799
0,0709
0,1140
0,0865
0,0352
1315
98

1,2815 1,8441
0,3648  0,5278
0,3457  0,6363
0,7503 1,1057
0,8232 1,4714
0,9077 1,5687
0,5880  0,8908
0,5114  0,7877
0,4242 0,7560
0,2413 0,4351
0,2658  0,4089
0,7125 0,9704
0,5948 1,0344
0,4879  0,7923
0,5193 0,7549
0,4519  0,7410
0,7580 1,0565
0,5835 0,8815
0,2464  0,4336

99,99 max
1-
uurspercentielen



Scenario geur alternatief 1 (stallen verder naar achteren) alleen mestverwerking

KEMA STACKS VERSIE 2011.2
Release 23 aug. 2011

Stof-identificatie: GEUR

start datum/tijd: 7-5-2012 12:10:12
datum/tijd journaal bestand: 7-5-2012 12:11:04

BEREKENINGRESULTATEN

Percentielen voor 1-uurgemiddelde concentraties

In het percentielenbestand is aangegeven op hoeveel uur(blokken)
de percentielwaarden betrekking hebben, de hoge percentielen
kunnen bij een gering aantal berekeningsuren daardoor

minder nauwkeurig zijn! (laatste regel in percentielbestand)

Berekening uitgevoerd met alle meteo uit Presrm!

Meteo Schiphol en Eindhoven, vertaald naar locatiespecifieke meteo

De locatie waarop de achtergrondconcentratie (en meteo) is bepaald : 148000 389500
De basis-meteorologie EN afgeleide meteo (u*, L etc) is via de PreSRM verkregen
opgegeven emissie-bestand K:\Stacks111\input\emis.dat

Alleen bron(nen)-bijdragen berekend!

Doorgerekende (meteo)periode
Start datum/tijd: 1-1-1995 1:00 h
Eind datum/tijd: 31-12-2004 24:00 h

Prognostische berekeningen met referentie jaar: 2012

Aantal meteo-uren waarmee gerekend is . 87672

De windroos: frekwentie van voorkomen van de windsektoren(uren, %) op receptor-lokatie
met coordinaten: 148000 389500
gem. windsnelheid, neerslagsom

sektor(van-tot) uren %  ws neerslag(mm)

1 (-15-15): 4321.0 4.9 3.1 261.90

2 (15-45): 5659.0 6.5 3.3 251.10

3 (45-75): 6782.0 7.7 3.8 203.20

4 (75-105): 4154.0 4.7 3.3 199.65

5 (105-135): 5460.0 6.2 3.1 374.35
6 (135-165): 6217.0 7.1 2.9 503.60
7 (165-195): 9269.0 10.6 3.9 909.34
8 (195-225): 14763.0 16.8 4.6 1536.40



Scenario geur alternatief 1 (stallen verder naar achteren) alleen mestverwerking

9 (225-255):12534.0 14.3 4.7 1622.90
10 (255-285): 8344.0 9.5 4.1 1201.20
11 (285-315): 5394.0 6.2 3.6 621.10
12 (315-345): 4775.0 5.4 3.5 411.30
gemiddeld/som: 0.0 3.9 8096.03

lengtegraad: : 5.0
breedtegraad: : 52.0
Bodemvochtigheid-index:  1.00

Albedo (bodemweerkaatsingscoefficient): 0.20

Percentielen voor 1-uurgemiddelde concentraties

In het percentielenbestand is aangegeven op hoeveel uur(blokken)
de percentielwaarden betrekking hebben, de hoge percentielen
kunnen bij een gering aantal berekeningsuren daardoor

minder nauwkeurig zijn! (laatste regel in percentielbestand)

Aantal receptorpunten 19
Terreinruwheid receptor gebied [m]: 0.3022
Terreinruwheid [m] op meteolokatiein windgegevens verwerkt

Hoogte berekende concentraties [m]: 1.0

Gemiddelde veldwaarde concentratie [ouE/m3]:  0.00621
hoogste gem. concentratiewaarde in het grid: ~ 0.01081
Hoogste uurwaarde concentratie in tijdreeks:  1.68220
Coordinaten (x,y): 148144, 388990
Datum/tijd (yy,mm,dd,hh): 2001 2 8 23

Aantal bronnen : 1

*kxkAXEX* Brongegevensvanbron : 1
** BRON PLUS GEBOUW ** luchtwasser

X-positie van de bron [m]: 147977

Y-positie van de bron [m]: 389270

langste zijde gebouw [m]:  244.7

kortste zijde gebouw [m]: 101.7

Hoogte van het gebouw [m]: 6.3

Orientatie gebouw [graden] : 138.0

x_coordinaat van gebouw [m]: 147970

y_coordinaat van gebouw [m]: 389269
Schoorsteenhoogte (tov maaiveld) [m]:  10.0

Inw. schoorsteendiameter (top): 1.78

Uitw. schoorsteendiameter (top): 1.96

Gem. volumeflux over bedrijfsuren  (Nm3/s) : 10.00000
Gem. uittree snelheid over bedrijfsuren (m/s) : 4.0
Temperatuur rookgassen (K) : 285.00

Gem. warmte emissie over bedrijfsuren (MW) : 0.000

**Warmte emissie voor deze bron constante - ingelezen - waarde**



Scenario geur alternatief 1 (stallen verder naar achteren) alleen mestverwerking

Aantal bedrijfsuren: 87672
(Bedrijfsuren zijn uren met een emissie > 0)
gemiddelde emissie over bedrijfsuren: (ouE/s) 2817

gemiddelde emissie over alle uren: (ouE/s) 2817



Resultaten geur alternatief 1 (stallen verder naar achteren) alleen mestverwerking

Resultaten geur alternatief 1 (stallen verder naar achteren) alleen mestverwerking

Langereijt 20
Langereijt 16
Franse Baan 5
Galgenbos 2
Beerseweg 12
Beersweg 12a
Beerseweg 11
tlaar3
tlaarl
Hekdam 2

t Kasteeltje 2a
Beerseweg 11a
Beerseweg 11b
Beerseweg 10
Beerseweg 8
Beerseweg 7

t Laar 2

Franse Baan 9
Boterwijkestr 2
Reken

u
X

148144
147873
147396
147836
148340
148357
148512
148004
148359
148624
148761
148428
148474
148575
148580
148612
147932
147642
148740
ren

388990
388536
389337
389622
389230
389336
389435
389718
389751
390146
390172
389310
389444
389499
389447
389517
389616
389509
390177

43836

0,0013
0,0001
0,0001
0,0055
0,0097
0,0167
0,0110
0,0167
0,0233
0,0092
0,0082
0,0106
0,0134
0,0103
0,0089
0,0095
0,0147
0,0019
0,0083
7890
90

0,0028
0,0004
0,0003
0,0093
0,0147
0,0239
0,0148
0,0232
0,0278
0,0109
0,0097
0,0152
0,0177
0,0137
0,0123
0,0126
0,0211
0,0041
0,0099
7014
91

0,0059
0,0011
0,0008
0,0150
0,0218
0,0334
0,0200
0,0317
0,0330
0,0128
0,0112
0,0214
0,0231
0,0177
0,0165
0,0161
0,0302
0,0081
0,0114
6137
92

0,0114
0,0025
0,0019
0,0227
0,0315
0,0444
0,0262
0,0413
0,0382
0,0148
0,0129
0,0296
0,0296
0,0223
0,0215
0,0202
0,0423
0,0151
0,0132
5260
93

0,0215
0,0054
0,0040
0,0336
0,0445
0,0576
0,0335
0,0528
0,0435
0,0173
0,0151
0,0398
0,0369
0,0275
0,0277
0,0250
0,0580
0,0256
0,0154
4384
94

0,0367
0,0095
0,0085
0,0490
0,0614
0,0727
0,0416
0,0658
0,0502
0,0209
0,0182
0,0513
0,0450
0,0331
0,0344
0,0301
0,0775
0,0399
0,0184
3945
95

0,0453
0,0119
0,0114
0,0594
0,0703
0,0807
0,0457
0,0727
0,0542
0,0229
0,0200
0,0573
0,0492
0,0364
0,0382
0,0333
0,0876
0,0489
0,0203

3507

95,5

0,0562
0,0148
0,0153
0,0707
0,0807
0,0888
0,0507
0,0806
0,0591
0,0253
0,0222
0,0637
0,0546
0,0407
0,0425
0,0372
0,0997
0,0588
0,0225
3068
96

0,0696
0,0183
0,0197
0,0844
0,0911
0,0978
0,0562
0,0907
0,0641
0,0280
0,0245
0,0711
0,0612
0,0459
0,0476
0,0421
0,1126
0,0706
0,0251

2630

96,5

0,0861
0,0226
0,0254
0,0989
0,1020
0,1088
0,0633
0,1011
0,0703
0,0315
0,0276
0,0794
0,0694
0,0518
0,0533
0,0475
0,1269
0,0847
0,0280
2192
97

0,1050
0,0275
0,0325
0,1147
0,1144
0,1214
0,0717
0,1125
0,0780
0,0354
0,0310
0,0901
0,0795
0,0592
0,0612
0,0546
0,1436
0,0987
0,0316

1753

97,5

0,1266
0,0345
0,0415
0,1357
0,1306
0,1380
0,0833
0,1262
0,0869
0,0399
0,0355
0,1047
0,0907
0,0685
0,0710
0,0631
0,1622
0,1166
0,0362
1315
98

0,4995
0,1637
0,2082
0,4500
0,3909
0,4069
0,2786
0,3705
0,2742
0,1404
0,1297
0,3316
0,2936
0,2379
0,2518
0,2193
0,4658
0,4194
0,1274
26
99,9

0,7352
0,2406
0,3047
0,5899
0,5843
0,5418
0,4060
0,4984
0,4025
0,2267
0,2013
0,4506
0,4117
0,3674
0,3706
0,3385
0,6018
0,5771
0,2021

99,97

0,8759 11,6951
0,3335 0,5542
0,3910 0,4912
0,7586 1,3962
0,8221 11,0158
0,6624 0,9377
0,5312 0,7369
0,7043  1,0650
0,5409 0,9250
0,2887 0,4597
0,2832 0,3742
0,5531 0,9513
0,5991 0,8638
0,4858 0,8056
0,4883 0,6631
0,4635 0,7543
0,6918 0,9176
0,7837 1,1928
0,2746  0,4345
99,99 max
1-

uurspercentielen



Scenario geur alternatief 2 (BWL 2006.14.V2) alleen mestverwerking

KEMA STACKS VERSIE 2011.2
Release 23 aug. 2011

Stof-identificatie: GEUR

start datum/tijd: 7-5-2012 12:21:25
datum/tijd journaal bestand: 7-5-2012 12:22:17

BEREKENINGRESULTATEN

Percentielen voor 1-uurgemiddelde concentraties

In het percentielenbestand is aangegeven op hoeveel uur(blokken)
de percentielwaarden betrekking hebben, de hoge percentielen
kunnen bij een gering aantal berekeningsuren daardoor

minder nauwkeurig zijn! (laatste regel in percentielbestand)

Berekening uitgevoerd met alle meteo uit Presrm!

Meteo Schiphol en Eindhoven, vertaald naar locatiespecifieke meteo

De locatie waarop de achtergrondconcentratie (en meteo) is bepaald : 148000 389500
De basis-meteorologie EN afgeleide meteo (u*, L etc) is via de PreSRM verkregen
opgegeven emissie-bestand K:\Stacks111\input\emis.dat

Alleen bron(nen)-bijdragen berekend!

Doorgerekende (meteo)periode
Start datum/tijd: 1- 1-1995 1:00 h
Eind datum/tijd: 31-12-2004 24:00 h

Prognostische berekeningen met referentie jaar: 2012

Aantal meteo-uren waarmee gerekend is . 87672

De windroos: frekwentie van voorkomen van de windsektoren(uren, %) op receptor-lokatie
met coordinaten: 148000 389500
gem. windsnelheid, neerslagsom

sektor(van-tot) uren %  ws neerslag(mm)

1 (-15-15): 4321.0 4.9 3.1 261.90

2 (15-45): 5659.0 6.5 3.3 251.10

3 (45-75): 6782.0 7.7 3.8 203.20

4 (75-105): 4154.0 4.7 3.3 199.65

5 (105-135): 5460.0 6.2 3.1 374.35
6 (135-165): 6217.0 7.1 2.9 503.60
7 (165-195): 9269.0 10.6 3.9 909.34
8 (195-225): 14763.0 16.8 4.6 1536.40
9 (225-255): 12534.0 14.3 4.7 1622.90



Scenario geur alternatief 2 (BWL 2006.14.V2) alleen mestverwerking

10 (255-285): 8344.0 9.5 4.1 1201.20
11 (285-315): 5394.0 6.2 3.6 621.10
12 (315-345): 4775.0 5.4 3.5 411.30
gemiddeld/som: 0.0 3.9 8096.03

lengtegraad: : 5.0
breedtegraad: : 52.0
Bodemvochtigheid-index:  1.00

Albedo (bodemweerkaatsingscoefficient): 0.20

Percentielen voor 1-uurgemiddelde concentraties

In het percentielenbestand is aangegeven op hoeveel uur(blokken)
de percentielwaarden betrekking hebben, de hoge percentielen
kunnen bij een gering aantal berekeningsuren daardoor

minder nauwkeurig zijn! (laatste regel in percentielbestand)

Aantal receptorpunten 19
Terreinruwheid receptor gebied [m]: 0.3022
Terreinruwheid [m] op meteolokatiein windgegevens verwerkt

Hoogte berekende concentraties [m]: 1.0

Gemiddelde veldwaarde concentratie [ouE/m3]:  0.00745
hoogste gem. concentratiewaarde in het grid:  0.01298
Hoogste uurwaarde concentratie in tijdreeks:  2.01840
Coordinaten (x,y): 148144, 388990
Datum/tijd (yy,mm,dd,hh): 2001 2 8 23

Aantal bronnen : 1

*EkxkXEXE Brongegevensvan bron 1
** BRON PLUS GEBOUW ** luchtwasser

X-positie van de bron [m]: 147977

Y-positie van de bron [m]: 389270

langste zijde gebouw [m]: 244.7

kortste zijde gebouw [m]:  101.7

Hoogte van het gebouw [m]: 6.3

Orientatie gebouw [graden] :  138.0

x_coordinaat van gebouw [m]: 147970

y_coordinaat van gebouw [m]: 389269
Schoorsteenhoogte (tov maaiveld) [m]:  10.0

Inw. schoorsteendiameter (top): 1.78

Uitw. schoorsteendiameter (top): 1.96

Gem. volumeflux over bedrijfsuren  (Nm3/s) : 10.00000
Gem. uittree snelheid over bedrijfsuren (m/s) : 4.0
Temperatuur rookgassen (K) . 285.00

Gem. warmte emissie over bedrijfsuren (MW) : 0.000
**Warmte emissie voor deze bron constante - ingelezen - waarde**
Aantal bedrijfsuren: 87672



Scenario geur alternatief 2 (BWL 2006.14.V2) alleen mestverwerking

(Bedrijfsuren zijn uren met een emissie > 0)
gemiddelde emissie over bedrijfsuren: (ouk/s) 3380

gemiddelde emissie over alle uren: (ouE/s) 3380



Resultaten geur alternatief 2 (BWL 2006.14.V2) alleen mestverwerking

Resultaten geur altenatief 2 (BWL 2006.14.V2) alleen mestverwerking

Langereijt 20
Langereijt 16
Franse Baan 5
Galgenbos 2
Beerseweg 12
Beersweg 12a
Beerseweg 11
tlaar3
tlaarl
Hekdam 2

t Kasteeltje 2a
Beerseweg 11a
Beerseweg 11b
Beerseweg 10
Beerseweg 8
Beerseweg 7

t Laar 2

Franse Baan 9
Boterwijkestr 2
Reken

148144
147873
147396
147836
148340
148357
148512
148004
148359
148624
148761
148428
148474
148575
148580
148612
147932
147642
148740

uren

X

388990
388536
389337
389622
389230
389336
389435
389718
389751
390146
390172
389310
389444
389499
389447
389517
389616
389509
390177

43836

0,0015
0,0001
0,0001
0,0066
0,0116
0,0200
0,0132
0,0201
0,0279
0,0111
0,0098
0,0127
0,0161
0,0123
0,0106
0,0114
0,0177
0,0023
0,0100
7890
90

0,0034
0,0004
0,0004
0,0112
0,0177
0,0287
0,0178
0,0278
0,0334
0,0131
0,0116
0,0182
0,0213
0,0164
0,0148
0,0151
0,0254
0,0050
0,0118
7014
91

0,0070
0,0014
0,0010
0,0181
0,0262
0,0401
0,0240
0,0380
0,0395
0,0154
0,0134
0,0257
0,0277
0,0212
0,0198
0,0193
0,0362
0,0097
0,0136
6137
92

0,0137
0,0030
0,0023
0,0272
0,0379
0,0532
0,0314
0,0496
0,0458
0,0178
0,0155
0,0355
0,0355
0,0267
0,0258
0,0242
0,0508
0,0181
0,0158
5260
93

0,0258
0,0064
0,0048
0,0403
0,0534
0,0692
0,0402
0,0634
0,0522
0,0207
0,0181
0,0478
0,0443
0,0330
0,0332
0,0300
0,0696
0,0307
0,0185
4384
94

0,0440
0,0114
0,0102
0,0588
0,0737
0,0873
0,0500
0,0789
0,0603
0,0250
0,0218
0,0616
0,0540
0,0398
0,0413
0,0361
0,0930
0,0478
0,0221
3945
95

0,0544
0,0143
0,0137
0,0713
0,0844
0,0968
0,0548
0,0873
0,0651
0,0275
0,0240
0,0688
0,0590
0,0437
0,0458
0,0399
0,1051
0,0587
0,0244

3507

95,5

0,0674
0,0178
0,0183
0,0848
0,0968
0,1066
0,0608
0,0968
0,0709
0,0303
0,0266
0,0764
0,0655
0,0488
0,0510
0,0446
0,1196
0,0706
0,0270
3068
96

0,0835
0,0220
0,0236
0,1013
0,1093
0,1174
0,0674
0,1088
0,0769
0,0336
0,0294
0,0853
0,0734
0,0551
0,0571
0,0505
0,1352
0,0847
0,0301

2630

96,5

0,1033
0,0271
0,0304
0,1187
0,1224
0,1306
0,0760
0,1213
0,0843
0,0378
0,0331
0,0953
0,0832
0,0622
0,0639
0,0570
0,1523
0,1016
0,0336
2192
97

0,1260
0,0330
0,0390
0,1376
0,1373
0,1457
0,0860
0,1349
0,0936
0,0425
0,0372
0,1081
0,0954
0,0711
0,0734
0,0655
0,1723
0,1185
0,0380

1753

97,5

0,1519
0,0414
0,0497
0,1629
0,1567
0,1656
0,0999
0,1515
0,1043
0,0479
0,0426
0,1256
0,1088
0,0822
0,0851
0,0757
0,1947
0,1399
0,0434
1315
98

0,5993
0,1965
0,2498
0,5400
0,4690
0,4882
0,3343
0,4446
0,3290
0,1684
0,1557
0,3978
0,3523
0,2854
0,3022
0,2631
0,5589
0,5032
0,1529
26
99,9

0,8821
0,2887
0,3656
0,7078
0,7011
0,6500
0,4871
0,5980
0,4830
0,2720
0,2415
0,5406
0,4940
0,4409
0,4447
0,4061
0,7221
0,6925
0,2424

99,97

1,0509
0,4002
0,4691
0,9102
0,9864
0,7948
0,6374
0,8450
0,6490
0,3464
0,3397
0,6636
0,7188
0,5829
0,5859
0,5561
0,8301
0,9403
0,3295

99,99

2,0339
0,6650
0,5894
1,6753
1,2188
1,1251
0,8841
1,2779
1,1099
0,5515
0,4490
1,1415
1,0364
0,9666
0,7957
0,9050
1,1010
1,4312
0,5213

max

1-uurspercentielen



Scenario geur alternatief 3 (BWL 2009.12) alleen mestverwerking

KEMA STACKS VERSIE 2011.2
Release 23 aug. 2011

Stof-identificatie: GEUR

start datum/tijd: 7-5-2012 12:34:02
datum/tijd journaal bestand: 7-5-2012 12:34:52

BEREKENINGRESULTATEN

Percentielen voor 1-uurgemiddelde concentraties

In het percentielenbestand is aangegeven op hoeveel uur(blokken)
de percentielwaarden betrekking hebben, de hoge percentielen
kunnen bij een gering aantal berekeningsuren daardoor

minder nauwkeurig zijn! (laatste regel in percentielbestand)

Berekening uitgevoerd met alle meteo uit Presrm!

Meteo Schiphol en Eindhoven, vertaald naar locatiespecifieke meteo

De locatie waarop de achtergrondconcentratie (en meteo) is bepaald : 148000 389500
De basis-meteorologie EN afgeleide meteo (u*, L etc) is via de PreSRM verkregen
opgegeven emissie-bestand K:\Stacks111\input\emis.dat

Alleen bron(nen)-bijdragen berekend!

Doorgerekende (meteo)periode
Start datum/tijd: 1- 1-1995 1:00 h
Eind datum/tijd: 31-12-2004 24:00 h

Prognostische berekeningen met referentie jaar: 2012

Aantal meteo-uren waarmee gerekend is . 87672

De windroos: frekwentie van voorkomen van de windsektoren(uren, %) op receptor-lokatie
met coordinaten: 148000 389500
gem. windsnelheid, neerslagsom

sektor(van-tot) uren %  ws neerslag(mm)

1 (-15-15): 4321.0 4.9 3.1 261.90

2 (15-45): 5659.0 6.5 3.3 251.10

3 (45-75): 6782.0 7.7 3.8 203.20

4 (75-105): 4154.0 4.7 3.3 199.65

5 (105-135): 5460.0 6.2 3.1 374.35
6 (135-165): 6217.0 7.1 2.9 503.60
7 (165-195): 9269.0 10.6 3.9 909.34
8 (195-225): 14763.0 16.8 4.6 1536.40
9 (225-255): 12534.0 14.3 4.7 1622.90



Scenario geur alternatief 3 (BWL 2009.12) alleen mestverwerking

10 (255-285): 8344.0 9.5 4.1 1201.20
11 (285-315): 5394.0 6.2 3.6 621.10
12 (315-345): 4775.0 5.4 3.5 411.30
gemiddeld/som: 0.0 3.9 8096.03

lengtegraad: : 5.0
breedtegraad: : 52.0
Bodemvochtigheid-index:  1.00

Albedo (bodemweerkaatsingscoefficient): 0.20

Percentielen voor 1-uurgemiddelde concentraties

In het percentielenbestand is aangegeven op hoeveel uur(blokken)
de percentielwaarden betrekking hebben, de hoge percentielen
kunnen bij een gering aantal berekeningsuren daardoor

minder nauwkeurig zijn! (laatste regel in percentielbestand)

Aantal receptorpunten 19
Terreinruwheid receptor gebied [m]: 0.3022
Terreinruwheid [m] op meteolokatiein windgegevens verwerkt

Hoogte berekende concentraties [m]: 1.0

Gemiddelde veldwaarde concentratie [ouE/m3]:  0.00373
hoogste gem. concentratiewaarde in het grid:  0.00648
Hoogste uurwaarde concentratie in tijdreeks:  1.01070
Coordinaten (x,y): 148144, 388990
Datum/tijd (yy,mm,dd,hh): 2001 2 8 23

Aantal bronnen : 1

*EkxkXEXE Brongegevensvan bron 1
** BRON PLUS GEBOUW ** luchtwasser

X-positie van de bron [m]: 147977

Y-positie van de bron [m]: 389269

langste zijde gebouw [m]: 244.7

kortste zijde gebouw [m]:  101.7

Hoogte van het gebouw [m]: 6.3

Orientatie gebouw [graden] :  138.0

x_coordinaat van gebouw [m]: 147970

y_coordinaat van gebouw [m]: 389269
Schoorsteenhoogte (tov maaiveld) [m]:  10.0

Inw. schoorsteendiameter (top): 1.78

Uitw. schoorsteendiameter (top): 1.96

Gem. volumeflux over bedrijfsuren  (Nm3/s) : 10.00000
Gem. uittree snelheid over bedrijfsuren (m/s) : 4.0
Temperatuur rookgassen (K) . 285.00

Gem. warmte emissie over bedrijfsuren (MW) : 0.000
**Warmte emissie voor deze bron constante - ingelezen - waarde**
Aantal bedrijfsuren: 87672



Scenario geur alternatief 3 (BWL 2009.12) alleen mestverwerking

(Bedrijfsuren zijn uren met een emissie > 0)
gemiddelde emissie over bedrijfsuren: (ouk/s) 1690

gemiddelde emissie over alle uren: (ouE/s) 1690



Resultaten geur alternatief 3 (BWL 2009.12) alleen mestverwerking

Resultaten geur alternatief 3 (BWL 2009.12) alleen mestverwerking

Langereijt 20
Langereijt 16
Franse Baan 5
Galgenbos 2
Beerseweg 12
Beersweg 12a
Beerseweg 11
tlaar3
tlaarl
Hekdam 2

t Kasteeltje 2a
Beerseweg 11a
Beerseweg 11b
Beerseweg 10
Beerseweg 8
Beerseweg 7

t Laar 2

Franse Baan 9
Boterwijkestr 2
Reken

148144
147873
147396
147836
148340
148357
148512
148004
148359
148624
148761
148428
148474
148575
148580
148612
147932
147642
148740

uren

X

388990
388536
389337
389622
389230
389336
389435
389718
389751
390146
390172
389310
389444
389499
389447
389517
389616
389509
390177

43836

0,0008
0,0000
0,0001
0,0033
0,0059
0,0101
0,0066
0,0100
0,0140
0,0055
0,0049
0,0064
0,0081
0,0062
0,0053
0,0057
0,0088
0,0012
0,0050
7890
90

0,0017
0,0002
0,0002
0,0057
0,0089
0,0144
0,0089
0,0139
0,0167
0,0065
0,0058
0,0092
0,0107
0,0082
0,0074
0,0076
0,0127
0,0025
0,0059
7014
91

0,0035
0,0007
0,0005
0,0090
0,0131
0,0202
0,0120
0,0189
0,0198
0,0077
0,0067
0,0129
0,0138
0,0106
0,0099
0,0096
0,0181
0,0049
0,0068
6137
92

0,0069
0,0015
0,0012
0,0136
0,0190
0,0268
0,0157
0,0247
0,0229
0,0089
0,0077
0,0178
0,0178
0,0134
0,0129
0,0121
0,0253
0,0090
0,0079
5260
93

0,0129
0,0032
0,0024
0,0201
0,0268
0,0348
0,0201
0,0316
0,0261
0,0104
0,0091
0,0240
0,0221
0,0165
0,0166
0,0150
0,0347
0,0154
0,0092
4384
94

0,0221
0,0057
0,0051
0,0294
0,0370
0,0437
0,0250
0,0394
0,0301
0,0125
0,0109
0,0309
0,0269
0,0198
0,0207
0,0181
0,0463
0,0238
0,0110
3945
95

0,0273
0,0072
0,0069
0,0355
0,0425
0,0485
0,0274
0,0435
0,0325
0,0137
0,0120
0,0345
0,0294
0,0218
0,0229
0,0200
0,0524
0,0292
0,0122

3507

95,5

0,0337
0,0089
0,0092
0,0425
0,0486
0,0534
0,0304
0,0482
0,0354
0,0151
0,0133
0,0384
0,0327
0,0244
0,0255
0,0223
0,0597
0,0354
0,0135
3068
96

0,0420
0,0110
0,0118
0,0507
0,0548
0,0587
0,0336
0,0542
0,0383
0,0168
0,0147
0,0429
0,0366
0,0276
0,0285
0,0253
0,0675
0,0421
0,0150

2630

96,5

0,0521
0,0136
0,0153
0,0593
0,0613
0,0653
0,0380
0,0605
0,0420
0,0189
0,0166
0,0480
0,0415
0,0312
0,0319
0,0285
0,0760
0,0506
0,0168
2192
97

0,0634
0,0165
0,0195
0,0688
0,0689
0,0728
0,0430
0,0674
0,0466
0,0212
0,0186
0,0545
0,0478
0,0355
0,0366
0,0327
0,0858
0,0591
0,0190

1753

97,5

0,0761
0,0208
0,0249
0,0815
0,0784
0,0828
0,0498
0,0755
0,0521
0,0239
0,0213
0,0630
0,0545
0,0410
0,0425
0,0379
0,0969
0,0699
0,0217
1315
98

0,2992
0,0981
0,1251
0,2685
0,2361
0,2448
0,1661
0,2221
0,1636
0,0841
0,0771
0,2009
0,1778
0,1429
0,1506
0,1311
0,2794
0,2533
0,0762
26
99,9

0,4445
0,1447
0,1821
0,3539
0,3553
0,3248
0,2407
0,2970
0,2417
0,1352
0,1219
0,2728
0,2495
0,2194
0,2216
0,2029
0,3619
0,3458
0,1211

99,97

0,5270
0,2005
0,2347
0,4523
0,4976
0,3993
0,3207
0,4236
0,3240
0,1730
0,1695
0,3429
0,3546
0,2951
0,2900
0,2779
0,4164
0,5000
0,1646

99,99
1-

1,0199
0,3332
0,3035
0,8386
0,5932
0,5753
0,4418
0,6406
0,5541
0,2755
0,2255
0,5708
0,5623
0,4802
0,3977
0,4522
0,5523
0,7193
0,2604

max

uurspercentielen



Scenario geur alternatief 6 (BWL 2009.12), vooraan het perceel, alleen mestverwerking

KEMA STACKS VERSIE 2011.2
Release 23 aug. 2011

Stof-identificatie: GEUR

start datum/tijd: 7-5-2012 12:40:00
datum/tijd journaal bestand: 7-5-2012 12:40:52

BEREKENINGRESULTATEN

Percentielen voor 1-uurgemiddelde concentraties

In het percentielenbestand is aangegeven op hoeveel uur(blokken)
de percentielwaarden betrekking hebben, de hoge percentielen
kunnen bij een gering aantal berekeningsuren daardoor

minder nauwkeurig zijn! (laatste regel in percentielbestand)

Berekening uitgevoerd met alle meteo uit Presrm!

Meteo Schiphol en Eindhoven, vertaald naar locatiespecifieke meteo

De locatie waarop de achtergrondconcentratie (en meteo) is bepaald : 148000 389500
De basis-meteorologie EN afgeleide meteo (u*, L etc) is via de PreSRM verkregen
opgegeven emissie-bestand K:\Stacks111\input\emis.dat

Alleen bron(nen)-bijdragen berekend!

Doorgerekende (meteo)periode
Start datum/tijd: 1- 1-1995 1:00 h
Eind datum/tijd: 31-12-2004 24:00 h

Prognostische berekeningen met referentie jaar: 2012

Aantal meteo-uren waarmee gerekend is . 87672

De windroos: frekwentie van voorkomen van de windsektoren(uren, %) op receptor-lokatie
met coordinaten: 148000 389500
gem. windsnelheid, neerslagsom

sektor(van-tot) uren %  ws neerslag(mm)

1 (-15-15): 4321.0 4.9 3.1 261.90

2 (15-45): 5659.0 6.5 3.3 251.10

3 (45-75): 6782.0 7.7 3.8 203.20

4 (75-105): 4154.0 4.7 3.3 199.65

5 (105-135): 5460.0 6.2 3.1 374.35
6 (135-165): 6217.0 7.1 2.9 503.60
7 (165-195): 9269.0 10.6 3.9 909.34
8 (195-225): 14763.0 16.8 4.6 1536.40
9 (225-255): 12534.0 14.3 4.7 1622.90



Scenario geur alternatief 6 (BWL 2009.12), vooraan het perceel, alleen mestverwerking

10 (255-285): 8344.0 9.5 4.1 1201.20
11 (285-315): 5394.0 6.2 3.6 621.10
12 (315-345): 4775.0 5.4 3.5 411.30
gemiddeld/som: 0.0 3.9 8096.03

lengtegraad: : 5.0
breedtegraad: : 52.0
Bodemvochtigheid-index:  1.00

Albedo (bodemweerkaatsingscoefficient): 0.20

Percentielen voor 1-uurgemiddelde concentraties

In het percentielenbestand is aangegeven op hoeveel uur(blokken)
de percentielwaarden betrekking hebben, de hoge percentielen
kunnen bij een gering aantal berekeningsuren daardoor

minder nauwkeurig zijn! (laatste regel in percentielbestand)

Aantal receptorpunten 19
Terreinruwheid receptor gebied [m]: 0.3022
Terreinruwheid [m] op meteolokatiein windgegevens verwerkt

Hoogte berekende concentraties [m]: 1.0

Gemiddelde veldwaarde concentratie [ouE/m3]:  0.00395
hoogste gem. concentratiewaarde in het grid:  0.00798
Hoogste uurwaarde concentratie in tijdreeks:  0.91313
Coordinaten (x,y): 148357, 389336
Datum/tijd (yy,mm,dd,hh): 2000 6 13 22

Aantal bronnen : 1

*E*kEXXAXXE Brongegevensvan bron 1
** BRON PLUS GEBOUW ** luchtwasser

X-positie van de bron [m]: 148054

Y-positie van de bron [m]: 389199

langste zijde gebouw [m]: 244.7

kortste zijde gebouw [m]:  101.7

Hoogte van het gebouw [m]: 6.3

Orientatie gebouw [graden] :  138.0

x_coordinaat van gebouw [m]: 147970

y_coordinaat van gebouw [m]: 389269
Schoorsteenhoogte (tov maaiveld) [m]:  10.0

Inw. schoorsteendiameter (top): 1.78

Uitw. schoorsteendiameter (top): 1.96

Gem. volumeflux over bedrijfsuren  (Nm3/s) : 10.00000
Gem. uittree snelheid over bedrijfsuren (m/s) : 4.0
Temperatuur rookgassen (K) : 285.00

Gem. warmte emissie over bedrijfsuren (MW) : 0.000
**Warmte emissie voor deze bron constante - ingelezen - waarde**
Aantal bedrijfsuren: 87672



Scenario geur alternatief 6 (BWL 2009.12), vooraan het perceel, alleen mestverwerking

(Bedrijfsuren zijn uren met een emissie > 0)
gemiddelde emissie over bedrijfsuren: (ouk/s) 1690

gemiddelde emissie over alle uren: (ouE/s) 1690



Resultaten geur alternatief 6 (BWL 2009.12), vooraan het perceel, alleen mestverwerking

Resultaten geur alternatief 6 (BWL 2009.12) alleen mestverwerking

Langereijt 20
Langereijt 16
Franse Baan 5
Galgenbos 2
Beerseweg 12
Beersweg 12a
Beerseweg 11
tlaar3
tlaarl
Hekdam 2

t Kasteeltje 2a
Beerseweg 11a
Beerseweg 11b
Beerseweg 10
Beerseweg 8
Beerseweg 7

t Laar 2

Franse Baan 9
Boterwijkestr 2
Reken

148144
147873
147396
147836
148340
148357
148512
148004
148359
148624
148761
148428
148474
148575
148580
148612
147932
147642
148740
uren
X

388990
388536
389337
389622
389230
389336
389435
389718
389751
390146
390172
389310
389444
389499
389447
389517
389616
389509
390177

43836

y

0,0009
0,0001
0,0001
0,0020
0,0127
0,0204
0,0108
0,0048
0,0116
0,0049
0,0048
0,0119
0,0140
0,0096
0,0082
0,0085
0,0036
0,0005
0,0048
7890
90

0,0018
0,0003
0,0002
0,0036
0,0182
0,0262
0,0139
0,0071
0,0141
0,0059
0,0057
0,0160
0,0176
0,0121
0,0108
0,0108
0,0057
0,0012
0,0057
7014
91

0,0036
0,0009
0,0005
0,0060
0,0252
0,0331
0,0176
0,0104
0,0170
0,0070
0,0067
0,0211
0,0216
0,0151
0,0136
0,0134
0,0086
0,0029
0,0067
6137
92

0,0072
0,0021
0,0012
0,0094
0,0344
0,0412
0,0219
0,0145
0,0201
0,0082
0,0077
0,0273
0,0261
0,0183
0,0169
0,0163
0,0127
0,0063
0,0077
5260
93

0,0139
0,0039
0,0026
0,0141
0,0464
0,0501
0,0265
0,0197
0,0233
0,0097
0,0090
0,0349
0,0308
0,0216
0,0210
0,0194
0,0186
0,0115
0,0090
4384
94

0,0241
0,0070
0,0050
0,0208
0,0605
0,0601
0,0316
0,0261
0,0274
0,0119
0,0109
0,0434
0,0360
0,0254
0,0251
0,0228
0,0269
0,0181
0,0109
3945
95

0,0321
0,0088
0,0068
0,0246
0,0683
0,0651
0,0343
0,0300
0,0298
0,0132
0,0119
0,0475
0,0389
0,0275
0,0272
0,0248
0,0315
0,0218
0,0120

3507

95,5

0,0420
0,0111
0,0088
0,0292
0,0760
0,0705
0,0373
0,0341
0,0326
0,0146
0,0132
0,0520
0,0419
0,0301
0,0299
0,0272
0,0368
0,0255
0,0133
3068
96

0,0544
0,0135
0,0113
0,0342
0,0843
0,0769
0,0408
0,0386
0,0359
0,0163
0,0146
0,0576
0,0459
0,0333
0,0329
0,0301
0,0427
0,0304
0,0149

2630

96,5

0,0685
0,0165
0,0141
0,0404
0,0930
0,0840
0,0453
0,0444
0,0395
0,0182
0,0165
0,0637
0,0506
0,0371
0,0369
0,0336
0,0507
0,0365
0,0167
2192
97

0,0865
0,0201
0,0177
0,0483
0,1030
0,0925
0,0506
0,0506
0,0438
0,0206
0,0187
0,0706
0,0562
0,0415
0,0416
0,0377
0,0585
0,0445
0,0188

1753

97,5

0,1049
0,0249
0,0222
0,0577
0,1140
0,1028
0,0572
0,0575
0,0493
0,0234
0,0211
0,0794
0,0630
0,0464
0,0475
0,0423
0,0684
0,0540
0,0211
1315
98

0,3184
0,1125
0,1139
0,1962
0,2953
0,2665
0,1735
0,1867
0,1561
0,0812
0,0745
0,2358
0,1902
0,1515
0,1507
0,1425
0,2199
0,2107
0,0734
26
99,9

0,4106
0,1657
0,1644
0,3028
0,3658
0,3569
0,2560
0,2467
0,2178
0,1075
0,1124
0,3251
0,2624
0,2141
0,2169
0,1965
0,3298
0,2953
0,1115

99,97

0,5505 0,7001
0,2029  0,2996
0,2074 0,3817
0,4460 0,6636
0,4306  0,8043
0,5052 0,9133
0,3483  0,5243
0,3068 0,4726
0,2545  0,4536
0,1448 0,2610
0,1594  0,2453
0,3823  0,5500
0,3579 0,6248
0,2927 0,4754
0,3055 0,4440
0,2668  0,4446
0,4548 0,6339
0,3618  0,5360
0,1478  0,2634

99,99 max
1-
uurspercentielen



fictieve luchtwasser mestverwerking

mestverwerking

2,5 m2
0,362318841 lengte filterpakket

totaal oppervlak= 2,5 m?
doorstroomsnelheid 4 m/s
diameter = 1,78 meter

Nm3/s = oppervlakte * doorstroomsnelheid

max m3/uur
totaal
5000 1,38889

2000 m3 per m2
6,9 breedte filterpakket

10 Nm3/s



Bijlage 2: Berekeningen Aagro Stacks en berekeningen
depositie mestverwerking

Bijlagen Milieueffectrapportage
Langereijt 37 te Oostelbeers
mei 2012






Gegenereerd op: 7-05-2012 met AAgro-Stacks Versie 1.01

Naam van de berekening: Hoevarko BV Vigerende vergunning

Gemaakt op: 7-05-2012 11:11:50
Zwaartepunt X: 148,100 Y: 389,100
Cluster naam: Hoevarko, langereijt vigerende vergunning
Berekende ruwheid: 0,26 m

Em ssi e Punt en:

Volgnr.

BronID

X-coord.

Y-coord.

Hoogte

Gem.geb. hoogte

Diam.

Uittr. snelheid

Emissie

1 loods Langererijt 37

148 112

389 072

15

5,6

0,5

0,40

750

Cevoelige | ocaties:

Volgnummer |Naam X coordinaat |Y coordinaat | Depositie
1 A: Landgoed Baest | 146 850 389 640 1,52
2 B: Landgoed Baest | 146 907 388 972 1,52
3 C: Landgoed Baest |146 731 389 316 1,14
4 D: Landgoed Baest |146 384 388 396 1,04
5 E: Landgoed Baest | 146 285 387 883 0,92
6 F: Oirschotse Heide |148 353 388 136 2,69
7 G: Oirschotse Heide |[147 553 387 697 1,46
8 H: Oirschotse Heide |148 883 388 484 3,00
9 I: Oirschotse Heide 149 340 389 007 2,36
10 J: Kavelen 1 155 489 393 252 0,18
11 K: Kavelen 2 155 423 393 403 0,18
12 L: Hildsven 1 142 479 394 619 0,14
13 M: Hildsven 2 142 333 394 227 0,14
14 N: Hildsven 142 223 394 191 0,14
15 O: Kampina 1 148 472 396 793 0,20
16 P: Kampina 2 146 754 394 870 0,22
17 Q: Kampina 3 145 194 395 316 0,16
18 R: Kampina 4 142 231 395 780 0,11
19 S: Kampina 5 138 710 395 325 0,08
20 T: Kempenland 1 150 308 383 036 0,13
21 U: Kempenland 2 146 039 387 671 0,73
22 V: Kempenland 3 144 953 384 950 0,25
23 W: Kempenland 4 144 673 388 136 0,37
24 X: kempenland 5 140 512 383 464 0,10
25 Y: Kempenland 6 140 818 388 962 0,10
26 Z: Kempenland 7 136 769 386 213 0,06
27 ZZ: Kempenland 8 150 293 383 045 0,13
Details van Em ssie Punt: | oods Langererijt 37 (63)

Volgnr.

Code |Type

Aantal

Emissie

Totaal

1

scharrelvarkens

250

3

750




Gegenereerd op: 7-05-2012 met AAgro-Stacks Versie 1.01
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Gegenereerd op: 1-05-2012 met AAgro-Stacks Versie 1.01

Naam van de berekening: Voorkeursalternatief, stallen aan voorzijde van het perceel gesitueerd.

Gemaakt op: 1-05-2012 10:47:32

Zwaartepunt X: 148,000 Y: 389,200

Cluster naam: Hoeven, Langereijt 37 Oostelbeers
Berekende ruwheid: 0,26 m

Em ssi e Punt en:

Volgnr. | BronID X-coord. |Y-coord. |Hoogte |Gem.geb. hoogte |Diam. |Uittr. snelheid | Emissie
1 stal 1 148 067 |389226 |10,0 6,3 2,8 4,00 978
2 stal 2 148 071 |389222 |10,0 6,3 2,8 4,00 978
3 stal3en4 |148047 |389206 |10,0 6,3 2,2 4,00 752
4 stal5en6 |148054 |389200 |10,0 6,3 2,2 4,00 752
5 stal7en8 |148022 |389181 |10,0 6,8 3,2 4,00 1209
6 stal9en 10 |148031 |389173 |10,0 6,8 3,2 4,00 1209

CGevoelige locaties:

Volgnummer | Naam X coordinaat |Y coordinaat | Depositie
1 A: Landgoed Baest | 146 850 389 640 11,69
2 B: Landboed Baest | 146 907 388 972 13,48
3 C: Landgoed Baest |146 731 389 316 9,18
4 D: Landgoed Baest |146 384 388 396 8,20
5 E: Landgoed Baest | 146 285 387 883 6,35
6 F: Oirschotse Heide |148 353 388 136 15,87
7 G: Oirschotse Heide |147 553 387 697 9,34
8 H: Oirschotse Heide |148 883 388 484 17,75
9 I: Oirschotse Heide | 149 340 389 007 15,13
10 J: De Kavelen 1 155 489 393 252 1,39
11 K: De Kavelen 2 155 423 393 403 1,40
12 L: Hildsven 1 142 479 394 619 1,13
13 M: Hildsven 2 142 333 394 227 1,12
14 N: Hildsven 3 142 223 394 191 1,10
15 O: Kampina 1 148 472 396 793 1,58
16 P: Kampina 2 146 754 394 870 1,77
17 Q: Kampina 3 145 194 395 316 1,29
18 R: Kampina 4 142 231 395 780 0,90
19 S: Kampina 5 138 710 395 325 0,64
20 T: Kempenland 1 150 308 383 036 1,01
21 U: Kempenland 2 146 039 387 671 5,14
22 V: Kempenland 3 144 953 384 950 1,91
23 W: Kempenland 4 144 673 388 136 2,96
24 X: Kempenland 5 140 512 383 464 0,74
25 Y: Kempenland 6 140 818 388 962 0,76
26 Z: Kempenland 7 136 769 386 213 0,50
27 ZZ: Kempenland 8 150 293 383 045 1,01

Details van Emi ssie Punt: stal 1 (55)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal

1 dragende zeugen |1552 |0.63 977.76

Details van Em ssie Punt: stal 2 (56)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal

1 dragende zeugen |1552 |0.63 977.76

Details van Enmissie Punt: stal 3 en 4 (57)




Gegenereerd op: 1-05-2012 met AAgro-Stacks Versie 1.01

Volgnr. |Code [Type Aantal | Emissie [ Totaal
1 kraamzeugen |480 1.25 600
2 dekberen 3 0.83 2.49
3 guste zeugen |237 0.63 149.31

Details van Enmissie Punt: stal 5 en 6 (58)

Volgnr. |Code [Type Aantal | Emissie [ Totaal
1 kraamzeugen | 480 1.25 600
2 dekberen 3 0.83 2.49
3 guste zeugen |237 0.63 149.31

Details van Enmissie Punt: stal 7 en 8 (59)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal
1 opfokzeugen 528 0.53 279.84
2 gespeende biggen [8448 |0.11 929.28

Details van Em ssie Punt: stal 9 en 10 (60)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal

1 opfokzeugen 528 0.53 279.84
2 gespeende biggen [8448 |0.11 929.28
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Gegenereerd op: 1-05-2012 met AAgro-Stacks Versie 1.01

Naam van de berekening: Alternatief 1 (BWL 2007.02.V1)

Gemaakt op: 1-05-2012 11:39:17
Zwaartepunt X: 148,000 Y: 389,300
Cluster naam: Hoeven, Langereijt 37 Oostelbeers
Berekende ruwheid: 0,26 m

Em ssi e Punt en:

Volgnr. | BronID X-coord. |Y-coord. |Hoogte |Gem.geb. hoogte |Diam. |Uittr. snelheid | Emissie
1 stal 1 147991 |389295 (10,0 6,3 2,8 4,00 978
2 stal 2 147995 |389292 (10,0 6,3 2,8 4,00 978
3 stal3en4 |147970 (389276 |10,0 6,3 2,2 4,00 752
4 stalben6 |147977 |[389270 |10,0 6,3 2,2 4,00 752
5 stal7en8 |147945 (389251 |10,0 6,8 3,2 4,00 1209
6 stal9en 10 |147 954 (389243 |10,0 6,8 3,2 4,00 1209
CGevoelige locaties:

Volgnummer | Naam X coordinaat |Y coordinaat | Depositie

1 A: Landgoed Baest | 146 850 389 640 12,59

2 B: Landboed Baest | 146 907 388 972 16,39

3 C: Landgoed Baest |146 731 389 316 9,75

4 D: Landgoed Baest |146 384 388 396 911

5 E: Landgoed Baest | 146 285 387 883 6,15

6 F: Oirschotse Heide |148 353 388 136 13,90

7 G: Oirschotse Heide |147 553 387 697 8,90

8 H: Oirschotse Heide |148 883 388 484 15,35

9 I: Oirschotse Heide | 149 340 389 007 13,25

10 J: De Kavelen 1 155 489 393 252 1,37

11 K: De Kavelen 2 155 423 393 403 1,39

12 L: Hildsven 1 142 479 394 619 1,15

13 M: Hildsven 2 142 333 394 227 1,14

14 N: Hildsven 3 142 223 394 191 1,12

15 O: Kampina 1 148 472 396 793 1,60

16 P: Kampina 2 146 754 394 870 1,83

17 Q: Kampina 3 145 194 395 316 1,33

18 R: Kampina 4 142 231 395 780 0,91

19 S: Kampina 5 138 710 395 325 0,65

20 T: Kempenland 1 150 308 383 036 0,99

21 U: Kempenland 2 146 039 387 671 5,01

22 V: Kempenland 3 144 953 384 950 1,91

23 W: Kempenland 4 144 673 388 136 3,04

24 X: Kempenland 5 140 512 383 464 0,73

25 Y: Kempenland 6 140 818 388 962 0,79

26 Z: Kempenland 7 136 769 386 213 0,51

27 ZZ: Kempenland 8 150 293 383 045 1,00

Details van Emi ssie Punt: stal 1 (55)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal

1 dragende zeugen |1552 |0.63 977.76

Details van Em ssie Punt: stal 2 (56)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal

1 dragende zeugen |1552 |0.63 977.76

Details van Enmissie Punt: stal 3 en 4 (57)




Gegenereerd op: 1-05-2012 met AAgro-Stacks Versie 1.01

Volgnr. |Code [Type Aantal | Emissie [ Totaal
1 kraamzeugen |480 1.25 600
2 dekberen 3 0.83 2.49
3 guste zeugen |237 0.63 149.31

Details van Enmissie Punt: stal 5 en 6 (58)

Volgnr. |Code [Type Aantal | Emissie [ Totaal
1 kraamzeugen | 480 1.25 600
2 dekberen 3 0.83 2.49
3 guste zeugen |237 0.63 149.31

Details van Enmissie Punt: stal 7 en 8 (59)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal
1 opfokzeugen 528 0.53 279.84
2 gespeende biggen [8448 |0.11 929.28

Details van Em ssie Punt: stal 9 en 10 (60)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal

1 opfokzeugen 528 0.53 279.84
2 gespeende biggen [8448 |0.11 929.28
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Gegenereerd op: 1-05-2012 met AAgro-Stacks Versie 1.01

Naam van de berekening: Alternatief 2 (BWL 2006.14.V2)

Gemaakt op: 1-05-2012 12:30:26
Zwaartepunt X: 148,000 Y: 389,300
Cluster naam: Hoeven, Langereijt 37 Oostelbeers
Berekende ruwheid: 0,26 m

Em ssi e Punt en:

Volgnr. | BronID X-coord. |Y-coord. |Hoogte |Gem.geb. hoogte |Diam. |Uittr. snelheid | Emissie
1 stal 1 147993 389294 (10,0 6,3 2,8 4,00 978
2 stal 2 147993 389294 (10,0 6,3 2,8 4,00 978
3 stal3en4 |147971 |389276 |10,0 6,3 2,2 4,00 752
4 stalben6 |147977 |[389270 |10,0 6,3 2,2 4,00 752
5 stal7en8 |147949 (389250 |10,0 6,8 3,2 4,00 1209
6 stal9en 10 |147953 (389246 |10,0 6,8 3,2 4,00 1209
CGevoelige locaties:

Volgnummer | Naam X coordinaat |Y coordinaat | Depositie

1 A: Landgoed Baest | 146 850 389 640 12,57

2 B: Landboed Baest | 146 907 388 972 16,37

3 C: Landgoed Baest |146 731 389 316 9,74

4 D: Landgoed Baest |146 384 388 396 9,10

5 E: Landgoed Baest | 146 285 387 883 6,15

6 F: Oirschotse Heide |148 353 388 136 13,88

7 G: Oirschotse Heide |147 553 387 697 8,89

8 H: Oirschotse Heide |148 883 388 484 15,35

9 I: Oirschotse Heide | 149 340 389 007 13,25

10 J: De Kavelen 1 155 489 393 252 1,37

11 K: De Kavelen 2 155 423 393 403 1,39

12 L: Hildsven 1 142 479 394 619 1,15

13 M: Hildsven 2 142 333 394 227 1,14

14 N: Hildsven 3 142 223 394 191 1,12

15 O: Kampina 1 148 472 396 793 1,60

16 P: Kampina 2 146 754 394 870 1,83

17 Q: Kampina 3 145 194 395 316 1,33

18 R: Kampina 4 142 231 395 780 0,91

19 S: Kampina 5 138 710 395 325 0,65

20 T: Kempenland 1 150 308 383 036 0,99

21 U: Kempenland 2 146 039 387 671 5,00

22 V: Kempenland 3 144 953 384 950 1,91

23 W: Kempenland 4 144 673 388 136 3,04

24 X: Kempenland 5 140 512 383 464 0,73

25 Y: Kempenland 6 140 818 388 962 0,79

26 Z: Kempenland 7 136 769 386 213 0,51

27 ZZ: Kempenland 8 150 293 383 045 1,00

Details van Emi ssie Punt: stal 1 (55)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal

1 dragende zeugen |1552 |0.63 977.76

Details van Em ssie Punt: stal 2 (56)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal

1 dragende zeugen |1552 |0.63 977.76

Details van Enmissie Punt: stal 3 en 4 (57)




Gegenereerd op: 1-05-2012 met AAgro-Stacks Versie 1.01

Volgnr. |Code [Type Aantal | Emissie [ Totaal
1 kraamzeugen |480 1.25 600
2 dekberen 3 0.83 2.49
3 guste zeugen |237 0.63 149.31

Details van Enmissie Punt: stal 5 en 6 (58)

Volgnr. |Code [Type Aantal | Emissie [ Totaal
1 kraamzeugen | 480 1.25 600
2 dekberen 3 0.83 2.49
3 guste zeugen |237 0.63 149.31

Details van Enmissie Punt: stal 7 en 8 (59)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal
1 opfokzeugen 528 0.53 279.84
2 gespeende biggen [8448 |0.11 929.28

Details van Em ssie Punt: stal 9 en 10 (60)

Volgnr. [Code |Type Aantal |Emissie | Totaal

1 opfokzeugen 528 0.53 279.84
2 gespeende biggen | 8448 0.11 929.28
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Gegenereerd op: 1-05-2012 met AAgro-Stacks Versie 1.01

Naam van de berekening: Alternatief 3 (BWL 2009.12)

Gemaakt op: 1-05-2012 13:25:24

Zwaartepunt X: 148,000 Y: 389,300
Cluster naam: Hoeven, Langereijt 37 Oostelbeers
Berekende ruwheid: 0,26 m

Em ssi e Punt en:

Volgnr. |BronID X-coord. |Y-coord. |Hoogte |Gem.geb. hoogte |Diam. |Uittr. snelheid |Emissie
1 stal 1 147992 389294 (10,0 6,3 2,8 4,00 978
2 stal 2 147993 389293 (10,0 6,3 2,8 4,00 978
3 stal3en4 |147969 (389276 |10,0 6,3 2,2 4,00 752
4 stalben6 |147977 |[389269 |10,0 6,3 2,2 4,00 752
5 stal7en8 |147950 (389252 |10,0 6,8 3,2 4,00 1209
6 stal9en 10 |147955 (389247 |10,0 6,8 3,2 4,00 1209
CGevoelige locaties:

Volgnummer |Naam X coordinaat |Y coordinaat | Depositie

1 A: Landgoed Baest | 146 850 389 640 12,56

2 B: Landboed Baest | 146 907 388 972 16,37

3 C: Landgoed Baest |146 731 389 316 9,73

4 D: Landgoed Baest |146 384 388 396 9,10

5 E: Landgoed Baest | 146 285 387 883 6,14

6 F: Oirschotse Heide |148 353 388 136 13,87

7 G: Oirschotse Heide |[147 553 387 697 8,89

8 H: Oirschotse Heide |148 883 388 484 15,34

9 I: Oirschotse Heide | 149 340 389 007 13,25

10 J: De Kavelen 1 155 489 393 252 1,37

11 K: De Kavelen 2 155 423 393 403 1,39

12 L: Hildsven 1 142 479 394 619 1,15

13 M: Hildsven 2 142 333 394 227 1,14

14 N: Hildsven 3 142 223 394 191 1,12

15 O: Kampina 1 148 472 396 793 1,60

16 P: Kampina 2 146 754 394 870 1,83

17 Q: Kampina 3 145 194 395 316 1,33

18 R: Kampina 4 142 231 395 780 0,91

19 S: Kampina 5 138 710 395 325 0,65

20 T: Kempenland 1 150 308 383 036 0,99

21 U: Kempenland 2 146 039 387 671 5,00

22 V: Kempenland 3 144 953 384 950 1,91

23 W: Kempenland 4 144 673 388 136 3,04

24 X: Kempenland 5 140512 383 464 0,73

25 Y: Kempenland 6 140 818 388 962 0,79

26 Z: Kempenland 7 136 769 386 213 0,51

27 ZZ: Kempenland 8 150 293 383 045 1,00

Details van Em ssie Punt: stal 1 (55)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal

1 dragende zeugen |1552 |0.63 977.76

Details van Em ssie Punt: stal 2 (56)

Volgnr. [Code |Type Aantal | Emissie | Totaal

1 dragende zeugen |1552 |0.63 977.76

Details van Enmissie Punt: stal 3 en 4 (57)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal

1 kraamzeugen | 480 1.25 600

2 dekberen 3 0.83 2.49




Gegenereerd op: 1-05-2012 met AAgro-Stacks Versie 1.01
(3 | | guste zeugen [237  [0.63 [149.31 |

Details van Enmissie Punt: stal 5 en 6 (58)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal
1 kraamzeugen | 480 1.25 600
2 dekberen 3 0.83 2.49
3 guste zeugen |237 0.63 149.31

Details van Em ssie Punt: stal 7 en 8 (59)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal
1 opfokzeugen 528 0.53 279.84
2 gespeende biggen [8448 |0.11 929.28

Details van Em ssie Punt: stal 9 en 10 (60)
Volgnr. |Code |[Type Aantal | Emissie [ Totaal

1 opfokzeugen 528 0.53 279.84
2 gespeende biggen [8448 |0.11 929.28
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Gegenereerd op: 1-05-2012 met AAgro-Stacks Versie 1.01

Naam van de berekening: Alternatief 4: stallen aan de voorzijde, helft van het aantal stallen

Gemaakt op: 1-05-2012 13:55:00

Zwaartepunt X: 148,100 Y: 389,200
Cluster naam: Hoeven Langereijt 37 alt 4 Oostelbeers
Berekende ruwheid: 0,26 m

Em ssi e Punt en:

Volgnr. | BronID X-coord. |Y-coord. |Hoogte |Gem.geb. hoogte |Diam. |Uittr. snelheid | Emissie
1 stal 2 148 071 |389222 (10,0 6,3 2,8 4,00 978
2 stalb5en6 |148054 (389200 |10,0 6,3 2,2 4,00 752
3 stal9en10 |148031 (389173 |10,0 6,8 3,2 4,00 1209
CGevoelige locaties:

Volgnummer |Naam X coordinaat |Y coordinaat | Depositie
1 A: Landgoed Baest |146 850 389 640 5,82

2 B: Landgoed Baest | 146 907 388 972 6,68

3 C: Landgoed Baest |146 731 389 316 4,58

4 D: Landgoed Baest |146 384 388 396 4,08

5 E: Landgoed Baest | 146 285 387 883 3,18

6 F: Oirschotse Heide |148 353 388 136 7,99

7 G: Oirschotse Heide |[147 553 387 697 4,68

8 H: Oirschotse Heide |148 883 388 484 8,94

9 I: Oirschotse Heide 149 340 389 007 7,62
10 J: De Kavelen 1 155 489 393 252 0,70
11 K: De Kavelen 2 155 423 393 403 0,70
12 L: Hildsven 1 142 479 394 619 0,56
13 M: Hildsven 2 142 333 394 227 0,56
14 N: Hildsven 3 142 223 394 191 0,55
15 O: Kampina 1 148 472 396 793 0,79
16 P: Kampina 2 146 754 394 870 0,89
17 Q: Kampina 3 145 194 395 316 0,65
18 R: Kampina 4 142 231 395 780 0,45
19 S: Kampina 5 138 710 395 325 0,32
20 T: Kempenland 1 150 308 383 036 0,50
21 U: Kempenland 2 146 039 387 671 2,57
22 V: Kempenland 3 144 953 384 950 0,95
23 W: Kempenland 4 144 673 388 136 1,48
24 Y: Kempenland 6 140 818 388 962 0,38
25 Z: Kempenland 7 136 769 386 231 0,25
26 ZZ: Kempenland 8 150 293 383 045 0,50
27 X: Kempenland 5 140 512 383 464 0,37
Details van Em ssie Punt: stal 2 (1917)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal

1 guste/dragende zeugen |1552 [0.63 977.76
Details van Em ssie Punt: stal 5 en 6 (1918)
Volgnr. [Code |Type Aantal | Emissie [ Totaal

1 kraamzeugen 480 1.25 600

2 guste/dragende zeugen | 237 0.63 149.31

3 dekberen 3 0.83 2.49
Details van Enmissie Punt: stal 9 en 10 (1919)

[ volgnr. |Code |Type

| Aantal |Emissie |Totaal |




Gegenereerd op: 1-05-2012 met AAgro-Stacks Versie 1.01

(=Y

opfokzeugen 528 0.53 279.84
2 gespeende biggen [8448 |0.11 929.28

394200

393695 Ebé
393190 |~ T
392685

392180 { - T
\
l|

391675
391170
390665
390160
389655
389149 7
388644 =]
388139 y —
387634 | | m —5
387129 — [ ;
386624 | I T2
386119 C

385614 —
385109
384604

HMIH_HH\-\

h

_J(__.-*
il
I
o

5

A

145120 J

143100
143605
144110
144615
145625
146130
146635 f
147140
147645
148151
14B656
149161
149666
150171
150676
151181
151686
152191
152696 |Ttn



Gegenereerd op: 1-05-2012 met AAgro-Stacks Versie 1.01

Naam van de berekening: Alternatief 6 BWL 2009.12 (stallen aan voorzijde perceel)

Gemaakt op: 1-05-2012 15:02:58
Zwaartepunt X: 148,000 Y: 389,200
Cluster naam: Hoeven, Langereijt 37 Oostelbeers
Berekende ruwheid: 0,26 m

Em ssi e Punt en:

Volgnr. | BronID X-coord. |Y-coord. |Hoogte |Gem.geb. hoogte |Diam. |Uittr. snelheid | Emissie
1 stal 1 148 068 |389 225 (10,0 6,3 2,8 4,00 978
2 stal 2 148 070 |389223 (10,0 6,3 2,8 4,00 978
3 stal3en4 148046 (389206 |10,0 6,3 2,2 4,00 752
4 stalb5en6 |148054 (389199 |10,0 6,3 2,2 4,00 752
5 stal7en8 148026 (389182 |10,0 6,8 3,2 4,00 1209
6 stal9en10 |148032 (389177 |10,0 6,8 3,2 4,00 1209
CGevoelige locaties:

Volgnummer | Naam X coordinaat |Y coordinaat | Depositie

1 A: Landgoed Baest | 146 850 389 640 11,67

2 B: Landboed Baest | 146 907 388 972 13,47

3 C: Landgoed Baest |146 731 389 316 9,17

4 D: Landgoed Baest |146 384 388 396 8,20

5 E: Landgoed Baest | 146 285 387 883 6,35

6 F: Oirschotse Heide |148 353 388 136 15,86

7 G: Oirschotse Heide |147 553 387 697 9,33

8 H: Oirschotse Heide |148 883 388 484 17,73

9 I: Oirschotse Heide | 149 340 389 007 15,15

10 J: De Kavelen 1 155 489 393 252 1,39

11 K: De Kavelen 2 155 423 393 403 1,41

12 L: Hildsven 1 142 479 394 619 1,13

13 M: Hildsven 2 142 333 394 227 1,12

14 N: Hildsven 3 142 223 394 191 1,10

15 O: Kampina 1 148 472 396 793 1,58

16 P: Kampina 2 146 754 394 870 1,77

17 Q: Kampina 3 145 194 395 316 1,29

18 R: Kampina 4 142 231 395 780 0,90

19 S: Kampina 5 138 710 395 325 0,64

20 T: Kempenland 1 150 308 383 036 1,01

21 U: Kempenland 2 146 039 387 671 5,13

22 V: Kempenland 3 144 953 384 950 1,91

23 W: Kempenland 4 144 673 388 136 2,96

24 X: Kempenland 5 140 512 383 464 0,73

25 Y: Kempenland 6 140 818 388 962 0,76

26 Z: Kempenland 7 136 769 386 213 0,50

27 ZZ: Kempenland 8 150 293 383 045 1,01

Details van Emi ssie Punt: stal 1 (55)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal

1 dragende zeugen |1552 |0.63 977.76

Details van Em ssie Punt: stal 2 (56)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal

1 dragende zeugen |1552 |0.63 977.76

Details van Enmissie Punt: stal 3 en 4 (57)




Gegenereerd op: 1-05-2012 met AAgro-Stacks Versie 1.01

Volgnr. |Code [Type Aantal | Emissie [ Totaal
1 kraamzeugen |480 1.25 600
2 dekberen 3 0.83 2.49
3 guste zeugen |237 0.63 149.31

Details van Enmissie Punt: stal 5 en 6 (58)

Volgnr. |Code [Type Aantal | Emissie [ Totaal
1 kraamzeugen | 480 1.25 600
2 dekberen 3 0.83 2.49
3 guste zeugen |237 0.63 149.31

Details van Enmissie Punt: stal 7 en 8 (59)

Volgnr. |Code |Type Aantal | Emissie | Totaal
1 opfokzeugen 528 0.53 279.84
2 gespeende biggen [8448 |0.11 929.28

Details van Em ssie Punt: stal 9 en 10 (60)

Volgnr. [Code |Type Aantal |Emissie | Totaal

1 opfokzeugen 528 0.53 279.84

2 gespeende biggen | 8448 0.11 929.28
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Scenario NH3 depositie voorkeursalternatief alleen mestverwerking

KEMA STACKS VERSIE 2011.2
Release 23 aug. 2011

Stof-identificatie: NH3

start datum/tijd: 7-5-2012 15:43:53
datum/tijd journaal bestand: 7-5-2012 15:46:19
GASDEPOSITIE- EN CONCENTRATIE-BEREKENING

BEREKENINGRESULTATEN

Geen percentielen berekend

Berekening uitgevoerd met alle meteo uit Presrm!

Meteo Schiphol en Eindhoven, vertaald naar locatiespecifieke meteo

De locatie waarop de achtergrondconcentratie (en meteo) is bepaald : 146000 390000
De basis-meteorologie EN afgeleide meteo (u*, L etc) is via de PreSRM verkregen
opgegeven emissie-bestand K:\Stacks111\input\emis.dat

Alleen bron(nen)-bijdragen berekend!

Doorgerekende (meteo)periode
Start datum/tijd: 1- 1-1995 1:00 h
Eind datum/tijd: 31-12-2004 24:00 h

Prognostische berekeningen met referentie jaar: 2012
Aantal meteo-uren waarmee gerekend is . 87672

De windroos: frekwentie van voorkomen van de windsektoren(uren, %) op receptor-lokatie
met coordinaten: 146000 390000
gem. windsnelheid, neerslagsom

sektor(van-tot) uren %  ws neerslag(mm) NH3

1 (-15-15): 4325.0 4.9 3.1 261.90

2 (15-45): 5658.0 6.5 3.3 253.65

3 (45-75): 6783.0 7.7 3.8 200.60

4 (75-105): 4158.0 4.7 3.3 199.65

5 (105-135): 5457.0 6.2 3.1 375.70

6 (135-165): 6209.0 7.1 3.0 503.00

7 (165-195): 9271.0 10.6 3.9 910.99
8 (195-225): 14744.0 16.8 4.7 1533.60
9 (225-255):12543.0 14.3 4.7 1624.40
10 (255-285): 8346.0 9.5 4.1 1198.45
11 (285-315): 5407.0 6.2 3.6 622.70
12 (315-345): 4771.0 5.4 3.5 411.40
gemiddeld/som: 0.0 3.9 8096.03



Scenario NH3 depositie voorkeursalternatief alleen mestverwerking

lengtegraad: : 5.0
breedtegraad: : 52.0
Bodemvochtigheid-index:  1.00

Albedo (bodemweerkaatsingscoefficient): 0.20

Geen percentielen berekend

Aantal receptorpunten 27

Terreinruwheid receptor gebied [m]: 0.3022

Terreinruwheid [m] op meteolokatiein windgegevens verwerkt

Hoogte berekende concentraties [m]: 1.0

Gemiddelde veldwaarde concentratie [ug/m3]:  0.00237
hoogste gem. concentratiewaarde in het grid:  0.00769
Hoogste uurwaarde concentratie in tijdreeks:  2.46257
Coordinaten (x,y): 146907, 388972
Datum/tijd (yy,mm,dd,hh): 1997 1 25 20

Aantal bronnen : 1

*kxkAXEX* Brongegevensvanbron : 1
** PUNTBRON ** luchtwasser

X-positie van de bron [m]: 148054

Y-positie van de bron [m]: 389200

Schoorsteenhoogte (tov maaiveld) [m]:  10.0

Inw. schoorsteendiameter (top): 1.78

Uitw. schoorsteendiameter (top): 1.96

Gem. volumeflux over bedrijfsuren  (Nm3/s) : 10.00000
Gem. uittree snelheid over bedrijfsuren (m/s) : 4.0
Temperatuur rookgassen (K) : 285.00

Gem. warmte emissie over bedrijfsuren (MW) : 0.000
**Warmte emissie voor deze bron constante - ingelezen - waarde**
Aantal bedrijfsuren: 87672

(Bedrijfsuren zijn uren met een emissie > 0)

gemiddelde emissie over bedrijfsuren: (kg/s) 0.000014800
gemiddelde emissie over alle uren: (kg/s) 0.000014800



Resultaten NH3 depositie voorkeursalternatief alleen mestverwerking

Depositie voorkeursalternatief (stallen naar achteren)
alleen mestverwerking

A: landgoed Baest 146850 389640 1,229
B: landgoed Baest 146907 388972 1,523
C: landgoed Baest 146731 389316 0,908
D: landgoed Baest 146384 388396 0,863
E: Landgoed Baest 146285 387883 0,594
F: Oirschotse Heide 148353 388136 1,24
G: Oirschotse Heide 147553 387697 0,911
H: Oirschotse Heide 148883 388484 1,554
I: Oirschotse Heide 149340 389007 1,58
J: De Kavelen 1 155489 393252 0,114
K: De Kavelen 2 155423 393403 0,115
L: Hildsven 1 142479 394619 0,09
M: Hildsven 2 142333 394227 0,09
N: Hildsven 3 142223 394191 0,088
O: Kampina 1 148472 396793 0,123
P: Kampina 2 146754 394870 0,153
Q: Kampina 3 145194 395316 0,113
R: Kampina 4 142231 395780 0,075
S: Kampina 5 138710 395325 0,046
T: Kempenland 1 150308 383036 0,077
U: Kempenland 2 146039 387671 0,47
V: Kempenland 3 144953 384950 0,141
W: Kempeland 4 144673 388136 0,274
X: Kempenland 5 140512 383464 0,054
Y: Kempenland 6 140818 388962 0,063
Z: Kempenland 7 136769 386213 0,035
ZZ: Kempenland 8 150293 383045 0,077

eenheid depositie: mol/ha/jaar



Scenario NH3 depositie alternatief 1 (stallen verder naar achteren) alleen mestverwerking

KEMA STACKS VERSIE 2011.2
Release 23 aug. 2011

Stof-identificatie: NH3

start datum/tijd: 7-5-2012 15:57:26
datum/tijd journaal bestand: 7-5-2012 15:59:41
GASDEPOSITIE- EN CONCENTRATIE-BEREKENING

BEREKENINGRESULTATEN

Geen percentielen berekend

Berekening uitgevoerd met alle meteo uit Presrm!

Meteo Schiphol en Eindhoven, vertaald naar locatiespecifieke meteo

De locatie waarop de achtergrondconcentratie (en meteo) is bepaald : 146000 390000
De basis-meteorologie EN afgeleide meteo (u*, L etc) is via de PreSRM verkregen
opgegeven emissie-bestand K:\Stacks111\input\emis.dat

Alleen bron(nen)-bijdragen berekend!

Doorgerekende (meteo)periode
Start datum/tijd: 1- 1-1995 1:00 h
Eind datum/tijd: 31-12-2004 24:00 h

Prognostische berekeningen met referentie jaar: 2012
Aantal meteo-uren waarmee gerekend is . 87672

De windroos: frekwentie van voorkomen van de windsektoren(uren, %) op receptor-lokatie
met coordinaten: 146000 390000
gem. windsnelheid, neerslagsom

sektor(van-tot) uren %  ws neerslag(mm) NH3

1 (-15-15): 4325.0 4.9 3.1 261.90

2 (15-45): 5658.0 6.5 3.3 253.65

3 (45-75): 6783.0 7.7 3.8 200.60

4 (75-105): 4158.0 4.7 3.3 199.65

5 (105-135): 5457.0 6.2 3.1 375.70

6 (135-165): 6209.0 7.1 3.0 503.00

7 (165-195): 9271.0 10.6 3.9 910.99
8 (195-225): 14744.0 16.8 4.7 1533.60
9 (225-255):12543.0 14.3 4.7 1624.40
10 (255-285): 8346.0 9.5 4.1 1198.45
11 (285-315): 5407.0 6.2 3.6 622.70
12 (315-345): 4771.0 5.4 3.5 411.40
gemiddeld/som: 0.0 3.9 8096.03



Scenario NH3 depositie alternatief 1 (stallen verder naar achteren) alleen mestverwerking

lengtegraad: : 5.0
breedtegraad: : 52.0
Bodemvochtigheid-index:  1.00

Albedo (bodemweerkaatsingscoefficient): 0.20

Geen percentielen berekend

Aantal receptorpunten 27

Terreinruwheid receptor gebied [m]: 0.3022

Terreinruwheid [m] op meteolokatiein windgegevens verwerkt

Hoogte berekende concentraties [m]: 1.0

Gemiddelde veldwaarde concentratie [ug/m3]:  0.00235
hoogste gem. concentratiewaarde in het grid: ~ 0.00859
Hoogste uurwaarde concentratie in tijdreeks:  2.32487
Coordinaten (x,y): 146907, 388972
Datum/tijd (yy,mm,dd,hh): 2002 2 13 9

Aantal bronnen : 1

*kxkAXEX* Brongegevensvanbron : 1
** PUNTBRON ** luchtwasser

X-positie van de bron [m]: 147977

Y-positie van de bron [m]: 389270

Schoorsteenhoogte (tov maaiveld) [m]:  10.0

Inw. schoorsteendiameter (top): 1.78

Uitw. schoorsteendiameter (top): 1.96

Gem. volumeflux over bedrijfsuren  (Nm3/s) : 10.00000
Gem. uittree snelheid over bedrijfsuren (m/s) : 4.0
Temperatuur rookgassen (K) : 285.00

Gem. warmte emissie over bedrijfsuren (MW) : 0.000
**Warmte emissie voor deze bron constante - ingelezen - waarde**
Aantal bedrijfsuren: 87672

(Bedrijfsuren zijn uren met een emissie > 0)

gemiddelde emissie over bedrijfsuren: (kg/s) 0.000014800
gemiddelde emissie over alle uren: (kg/s) 0.000014800



Resultaten NH3 depositie alternatief 1 (stallen verder naar achteren) alleen mestverwerking

Depositie alternatief 1 (stallen verder naar achteren)
alleen mestverwerking

A: landgoed Baest 146850 389640 1,345
B: landgoed Baest 146907 388972 1,806
C: landgoed Baest 146731 389316 1,036
D: landgoed Baest 146384 388396 0,917
E: Landgoed Baest 146285 387883 0,587
F: Oirschotse Heide 148353 388136 1,101
G: Oirschotse Heide 147553 387697 0,821
H: Oirschotse Heide 148883 388484 1,337
I: Oirschotse Heide 149340 389007 1,392
J: De Kavelen 1 155489 393252 0,112
K: De Kavelen 2 155423 393403 0,113
L: Hildsven 1 142479 394619 0,092
M: Hildsven 2 142333 394227 0,092
N: Hildsven 3 142223 394191 0,09
O: Kampina 1 148472 396793 0,125
P: Kampina 2 146754 394870 0,157
Q: Kampina 3 145194 395316 0,117
R: Kampina 4 142231 395780 0,076
S: Kampina 5 138710 395325 0,047
T: Kempenland 1 150308 383036 0,075
U: Kempenland 2 146039 387671 0,466
V: Kempenland 3 144953 384950 0,14
W: Kempeland 4 144673 388136 0,285
X: Kempenland 5 140512 383464 0,054
Y: Kempenland 6 140818 388962 0,064
Z: Kempenland 7 136769 386213 0,036
ZZ: Kempenland 8 150293 383045 0,075

eenheid depositie: mol/ha/jaar



Scenario NH3 depositie alternatief 2 (BWL 2006.14.V2) alleen mestverwerking

KEMA STACKS VERSIE 2011.2
Release 23 aug. 2011

Stof-identificatie: NH3

start datum/tijd: 7-5-2012 16:38:42
datum/tijd journaal bestand: 7-5-2012 16:41:08
GASDEPOSITIE- EN CONCENTRATIE-BEREKENING

BEREKENINGRESULTATEN

Geen percentielen berekend

Berekening uitgevoerd met alle meteo uit Presrm!

Meteo Schiphol en Eindhoven, vertaald naar locatiespecifieke meteo

De locatie waarop de achtergrondconcentratie (en meteo) is bepaald : 146000 390000
De basis-meteorologie EN afgeleide meteo (u*, L etc) is via de PreSRM verkregen
opgegeven emissie-bestand K:\Stacks111\input\emis.dat

Alleen bron(nen)-bijdragen berekend!

Doorgerekende (meteo)periode
Start datum/tijd: 1- 1-1995 1:00 h
Eind datum/tijd: 31-12-2004 24:00 h

Prognostische berekeningen met referentie jaar: 2012
Aantal meteo-uren waarmee gerekend is . 87672

De windroos: frekwentie van voorkomen van de windsektoren(uren, %) op receptor-lokatie
met coordinaten: 146000 390000
gem. windsnelheid, neerslagsom

sektor(van-tot) uren %  ws neerslag(mm) NH3

1 (-15-15): 4325.0 4.9 3.1 261.90

2 (15-45): 5658.0 6.5 3.3 253.65

3 (45-75): 6783.0 7.7 3.8 200.60

4 (75-105): 4158.0 4.7 3.3 199.65

5 (105-135): 5457.0 6.2 3.1 375.70

6 (135-165): 6209.0 7.1 3.0 503.00

7 (165-195): 9271.0 10.6 3.9 910.99
8 (195-225): 14744.0 16.8 4.7 1533.60
9 (225-255):12543.0 14.3 4.7 1624.40
10 (255-285): 8346.0 9.5 4.1 1198.45
11 (285-315): 5407.0 6.2 3.6 622.70
12 (315-345): 4771.0 5.4 3.5 411.40
gemiddeld/som: 0.0 3.9 8096.03



Scenario NH3 depositie alternatief 2 (BWL 2006.14.V2) alleen mestverwerking

lengtegraad: : 5.0
breedtegraad: : 52.0
Bodemvochtigheid-index:  1.00

Albedo (bodemweerkaatsingscoefficient): 0.20

Geen percentielen berekend

Aantal receptorpunten 27

Terreinruwheid receptor gebied [m]: 0.3022

Terreinruwheid [m] op meteolokatiein windgegevens verwerkt

Hoogte berekende concentraties [m]: 1.0

Gemiddelde veldwaarde concentratie [ug/m3]:  0.00235
hoogste gem. concentratiewaarde in het grid: ~ 0.00859
Hoogste uurwaarde concentratie in tijdreeks:  2.32487
Coordinaten (x,y): 146907, 388972
Datum/tijd (yy,mm,dd,hh): 2002 2 13 9

Aantal bronnen : 1

*kxkAXEX* Brongegevensvanbron : 1
** PUNTBRON ** luchtwasser

X-positie van de bron [m]: 147977

Y-positie van de bron [m]: 389270

Schoorsteenhoogte (tov maaiveld) [m]:  10.0

Inw. schoorsteendiameter (top): 1.78

Uitw. schoorsteendiameter (top): 1.96

Gem. volumeflux over bedrijfsuren  (Nm3/s) : 10.00000
Gem. uittree snelheid over bedrijfsuren (m/s) : 4.0
Temperatuur rookgassen (K) : 285.00

Gem. warmte emissie over bedrijfsuren (MW) : 0.000
**Warmte emissie voor deze bron constante - ingelezen - waarde**
Aantal bedrijfsuren: 87672

(Bedrijfsuren zijn uren met een emissie > 0)

gemiddelde emissie over bedrijfsuren: (kg/s) 0.000014800
gemiddelde emissie over alle uren: (kg/s) 0.000014800



Scenario NH3 depositie alternatief 2 (BWL 2006.14.V2) alleen mestverwerking

Resultaten alternatief 2 (BWL 2006.14.V2)
alleen mestverwerking

A: landgoed Baest 146850 389640 1,345
B: landgoed Baest 146907 388972 1,806
C: landgoed Baest 146731 389316 1,036
D: landgoed Baest 146384 388396 0,917
E: Landgoed Baest 146285 387883 0,587
F: Qirschotse Heide 148353 388136 1,101
G: Oirschotse Heide 147553 387697 0,821
H: Qirschotse Heide 148883 388484 1,337
I: Oirschotse Heide 149340 389007 1,392
J: De Kavelen 1 155489 393252 0,112
K: De Kavelen 2 155423 393403 0,113
L: Hildsven 1 142479 394619 0,092
M: Hildsven 2 142333 394227 0,092
N: Hildsven 3 142223 394191 0,09
0O: Kampina 1 148472 396793 0,125
P: Kampina 2 146754 394870 0,157
Q: Kampina 3 145194 395316 0,117
R: Kampina 4 142231 395780 0,076
S: Kampina 5 138710 395325 0,047
T: Kempenland 1 150308 383036 0,075
U: Kempenland 2 146039 387671 0,466
V: Kempenland 3 144953 384950 0,14
W: Kempeland 4 144673 388136 0,285
X: Kempenland 5 140512 383464 0,054
Y: Kempenland 6 140818 388962 0,064
Z: Kempenland 7 136769 386213 0,036
ZZ: Kempenland 8 150293 383045 0,075

eenheid depositie:  mol/ha/jaar



Scenario NH3 depositie alternatief 3 (BWL 2009.12) alleen mestverwerking

KEMA STACKS VERSIE 2011.2
Release 23 aug. 2011

Stof-identificatie: NH3

start datum/tijd: 7-5-2012 16:46:43
datum/tijd journaal bestand: 7-5-2012 16:49:02
GASDEPOSITIE- EN CONCENTRATIE-BEREKENING

BEREKENINGRESULTATEN

Geen percentielen berekend

Berekening uitgevoerd met alle meteo uit Presrm!

Meteo Schiphol en Eindhoven, vertaald naar locatiespecifieke meteo

De locatie waarop de achtergrondconcentratie (en meteo) is bepaald : 146000 390000
De basis-meteorologie EN afgeleide meteo (u*, L etc) is via de PreSRM verkregen
opgegeven emissie-bestand K:\Stacks111\input\emis.dat

Alleen bron(nen)-bijdragen berekend!

Doorgerekende (meteo)periode
Start datum/tijd: 1- 1-1995 1:00 h
Eind datum/tijd: 31-12-2004 24:00 h

Prognostische berekeningen met referentie jaar: 2012
Aantal meteo-uren waarmee gerekend is . 87672

De windroos: frekwentie van voorkomen van de windsektoren(uren, %) op receptor-lokatie
met coordinaten: 146000 390000
gem. windsnelheid, neerslagsom

sektor(van-tot) uren %  ws neerslag(mm) NH3

1 (-15-15): 4325.0 4.9 3.1 261.90

2 (15-45): 5658.0 6.5 3.3 253.65

3 (45-75): 6783.0 7.7 3.8 200.60

4 (75-105): 4158.0 4.7 3.3 199.65

5 (105-135): 5457.0 6.2 3.1 375.70

6 (135-165): 6209.0 7.1 3.0 503.00

7 (165-195): 9271.0 10.6 3.9 910.99
8 (195-225): 14744.0 16.8 4.7 1533.60
9 (225-255):12543.0 14.3 4.7 1624.40
10 (255-285): 8346.0 9.5 4.1 1198.45
11 (285-315): 5407.0 6.2 3.6 622.70
12 (315-345): 4771.0 5.4 3.5 411.40
gemiddeld/som: 0.0 3.9 8096.03



Scenario NH3 depositie alternatief 3 (BWL 2009.12) alleen mestverwerking

lengtegraad: : 5.0
breedtegraad: : 52.0
Bodemvochtigheid-index:  1.00

Albedo (bodemweerkaatsingscoefficient): 0.20

Geen percentielen berekend

Aantal receptorpunten 27

Terreinruwheid receptor gebied [m]: 0.3022

Terreinruwheid [m] op meteolokatiein windgegevens verwerkt

Hoogte berekende concentraties [m]: 1.0

Gemiddelde veldwaarde concentratie [ug/m3]:  0.00236
hoogste gem. concentratiewaarde in het grid: ~ 0.00859
Hoogste uurwaarde concentratie in tijdreeks:  2.32571
Coordinaten (x,y): 146907, 388972
Datum/tijd (yy,mm,dd,hh): 2002 2 13 9

Aantal bronnen : 1

*kxkAXEX* Brongegevensvanbron : 1
** PUNTBRON ** luchtwasser

X-positie van de bron [m]: 147977

Y-positie van de bron [m]: 389269

Schoorsteenhoogte (tov maaiveld) [m]:  10.0

Inw. schoorsteendiameter (top): 1.78

Uitw. schoorsteendiameter (top): 1.96

Gem. volumeflux over bedrijfsuren  (Nm3/s) : 10.00000
Gem. uittree snelheid over bedrijfsuren (m/s) : 4.0
Temperatuur rookgassen (K) : 285.00

Gem. warmte emissie over bedrijfsuren (MW) : 0.000
**Warmte emissie voor deze bron constante - ingelezen - waarde**
Aantal bedrijfsuren: 87672

(Bedrijfsuren zijn uren met een emissie > 0)

gemiddelde emissie over bedrijfsuren: (kg/s) 0.000014800
gemiddelde emissie over alle uren: (kg/s) 0.000014800



Resultaten NH3 depositie alternatief 3 (BWL 2009.12) alleen mestverwerking

Depositie alternatief 3 (BWL 2009.12)
alleen mestverwerking

A: landgoed Baest 146850 389640 1,347
B: landgoed Baest 146907 388972 1,807
C: landgoed Baest 146731 389316 1,035
D: landgoed Baest 146384 388396 0,918
E: Landgoed Baest 146285 387883 0,587
F: Oirschotse Heide 148353 388136 1,102
G: Oirschotse Heide 147553 387697 0,822
H: Oirschotse Heide 148883 388484 1,339
I: Oirschotse Heide 149340 389007 1,391
J: De Kavelen 1 155489 393252 0,112
K: De Kavelen 2 155423 393403 0,113
L: Hildsven 1 142479 394619 0,092
M: Hildsven 2 142333 394227 0,092
N: Hildsven 3 142223 394191 0,09
O: Kampina 1 148472 396793 0,125
P: Kampina 2 146754 394870 0,157
Q: Kampina 3 145194 395316 0,117
R: Kampina 4 142231 395780 0,076
S: Kampina 5 138710 395325 0,047
T: Kempenland 1 150308 383036 0,075
U: Kempenland 2 146039 387671 0,467
V: Kempenland 3 144953 384950 0,141
W: Kempeland 4 144673 388136 0,284
X: Kempenland 5 140512 383464 0,054
Y: Kempenland 6 140818 388962 0,064
Z: Kempenland 7 136769 386213 0,036
ZZ: Kempenland 8 150293 383045 0,075

eenheid depositie: mol/ha/jaar



Scenario NH3 depositie alternatief 6 (BWL 2009.12) alleen mestverwerking

KEMA STACKS VERSIE 2011.2
Release 23 aug. 2011

Stof-identificatie: NH3

start datum/tijd: 7-5-2012 16:52:45
datum/tijd journaal bestand: 7-5-2012 16:55:09
GASDEPOSITIE- EN CONCENTRATIE-BEREKENING

BEREKENINGRESULTATEN

Geen percentielen berekend

Berekening uitgevoerd met alle meteo uit Presrm!

Meteo Schiphol en Eindhoven, vertaald naar locatiespecifieke meteo

De locatie waarop de achtergrondconcentratie (en meteo) is bepaald : 146000 390000
De basis-meteorologie EN afgeleide meteo (u*, L etc) is via de PreSRM verkregen
opgegeven emissie-bestand K:\Stacks111\input\emis.dat

Alleen bron(nen)-bijdragen berekend!

Doorgerekende (meteo)periode
Start datum/tijd: 1- 1-1995 1:00 h
Eind datum/tijd: 31-12-2004 24:00 h

Prognostische berekeningen met referentie jaar: 2012
Aantal meteo-uren waarmee gerekend is . 87672

De windroos: frekwentie van voorkomen van de windsektoren(uren, %) op receptor-lokatie
met coordinaten: 146000 390000
gem. windsnelheid, neerslagsom

sektor(van-tot) uren %  ws neerslag(mm) NH3

1 (-15-15): 4325.0 4.9 3.1 261.90

2 (15-45): 5658.0 6.5 3.3 253.65

3 (45-75): 6783.0 7.7 3.8 200.60

4 (75-105): 4158.0 4.7 3.3 199.65

5 (105-135): 5457.0 6.2 3.1 375.70

6 (135-165): 6209.0 7.1 3.0 503.00

7 (165-195): 9271.0 10.6 3.9 910.99
8 (195-225): 14744.0 16.8 4.7 1533.60
9 (225-255):12543.0 14.3 4.7 1624.40
10 (255-285): 8346.0 9.5 4.1 1198.45
11 (285-315): 5407.0 6.2 3.6 622.70
12 (315-345): 4771.0 5.4 3.5 411.40
gemiddeld/som: 0.0 3.9 8096.03



Scenario NH3 depositie alternatief 6 (BWL 2009.12) alleen mestverwerking

lengtegraad: : 5.0
breedtegraad: : 52.0
Bodemvochtigheid-index:  1.00

Albedo (bodemweerkaatsingscoefficient): 0.20

Geen percentielen berekend

Aantal receptorpunten 27

Terreinruwheid receptor gebied [m]: 0.3022

Terreinruwheid [m] op meteolokatiein windgegevens verwerkt

Hoogte berekende concentraties [m]: 1.0

Gemiddelde veldwaarde concentratie [ug/m3]:  0.00237
hoogste gem. concentratiewaarde in het grid: ~ 0.00771
Hoogste uurwaarde concentratie in tijdreeks:  2.46312
Coordinaten (x,y): 146907, 388972
Datum/tijd (yy,mm,dd,hh): 1997 1 25 20

Aantal bronnen : 1

*kxkAXEX* Brongegevensvanbron : 1
** PUNTBRON ** luchtwasser

X-positie van de bron [m]: 148054

Y-positie van de bron [m]: 389199

Schoorsteenhoogte (tov maaiveld) [m]:  10.0

Inw. schoorsteendiameter (top): 1.78

Uitw. schoorsteendiameter (top): 1.96

Gem. volumeflux over bedrijfsuren  (Nm3/s) : 10.00000
Gem. uittree snelheid over bedrijfsuren (m/s) : 4.0
Temperatuur rookgassen (K) : 285.00

Gem. warmte emissie over bedrijfsuren (MW) : 0.000
**Warmte emissie voor deze bron constante - ingelezen - waarde**
Aantal bedrijfsuren: 87672

(Bedrijfsuren zijn uren met een emissie > 0)

gemiddelde emissie over bedrijfsuren: (kg/s) 0.000014800
gemiddelde emissie over alle uren: (kg/s) 0.000014800



Resultaten NH3 depositie alternatief 6 (BWL 2009.12) alleen mestverwerking

Depositie alternatief 6 (BWL 2009.12)
alleen mestverwerking

A: landgoed Baest 146850 389640 1,228
B: landgoed Baest 146907 388972 1,522
C: landgoed Baest 146731 389316 0,907
D: landgoed Baest 146384 388396 0,863
E: Landgoed Baest 146285 387883 0,594
F: Oirschotse Heide 148353 388136 1,242
G: Oirschotse Heide 147553 387697 0,912
H: Oirschotse Heide 148883 388484 1,557
I: Oirschotse Heide 149340 389007 1,58
J: De Kavelen 1 155489 393252 0,114
K: De Kavelen 2 155423 393403 0,115
L: Hildsven 1 142479 394619 0,09
M: Hildsven 2 142333 394227 0,09
N: Hildsven 3 142223 394191 0,088
O: Kampina 1 148472 396793 0,123
P: Kampina 2 146754 394870 0,153
Q: Kampina 3 145194 395316 0,113
R: Kampina 4 142231 395780 0,075
S: Kampina 5 138710 395325 0,046
T: Kempenland 1 150308 383036 0,077
U: Kempenland 2 146039 387671 0,471
V: Kempenland 3 144953 384950 0,141
W: Kempeland 4 144673 388136 0,274
X: Kempenland 5 140512 383464 0,054
Y: Kempenland 6 140818 388962 0,063
Z: Kempenland 7 136769 386213 0,035
ZZ: Kempenland 8 150293 383045 0,077

eenheid depositie: mol/ha/jaar



Invoergegevens KEMA stacks voor NH3 depositie berekeningen alleen mestverwerking

mestverwerking luchtwasser 4 (stallen 5 en 6)
BWL 2007.02.V1
geur 75% red QOue/s NH3 85% NH3 totaal kg/s
11267 0,25 2816,75
355 g/uur 0,15 0,0000148 kg/s

mestverwerking luchtwasser 4 (stallen 5 en 6)
BWL 2006.14.V2
geur 70% red QOue/s NH3 85% NH3 totaal kg/s
11267 0,3 3380,1
355 g/uur 0,15 0,0000148 kg/s

mestverwerking luchtwasser 4 (stallen 5 en 6)
BWL 2009.12
geur 85% red Oue/s NH3 85% NH3 totaal kg/s
11267 0,15 1690,05
355 g/uur 0,15 0,0000148 kg/s



Invoergegevens KEMA stacks voor NH3 depositie berekeningen alleen mestverwerking

fictieve luchtwasser mestverwerking

mestverwerking max m3/uur
totaal
5000 1,38889 m3/s

2,5 m2 2000 m3 per m2
totaal oppervlak= 2,5 m?
doorstroomsnelheid 4,0 m/s
diameter = 1,78 meter

Nm3/s = oppervlakte * doorstroomsnelheid
10,0 Nm3/s



Resultaten van de emissiemetingen bij Houbraken (Rapport 402, oktober 2010) Emissiemetingen

. . .1
mestverwerkingsinstallatie

Parameter

NH; CH, N,O Geur PM2.5 PM10
Onderdeel

[g/uur] | [g/uur] | [g/uur] | [OUE/s] | [g/uur] | [g/uur]
1.Silo’s
Mest 54 18519 1
Concentraat 279 19050 3
Dunne fractie 35145 16
water 83 230 0,36
2. Bewerkingsruimte (nissenhut) 10 74 0,20 3384 0,11 0,18
4. Opslag vaste mest
Meting uitgaande lucht 345 8250 40 7883 3 4
Puntmeting : verse mest 142
Puntmeting net geperste mest 1261
Puntmeting: oude mest 573 0,65
5. Loods 0,01 0,32 0,00

! Rapport 402, oktober 2010 Livestock Research Wageningen, “Emissiemetingen mestverwerkingsinstallaties”




Bijlage 3: Dimensioneringsplan luchtwassers

Bijlagen Milieueffectrapportage
Langereijt 37 te Oostelbeers
mei 2012






- Voorkeursalternatief (BWL 2007.02.V1)
- Alternatief 1 (BWL 2007.02.V1)

Bijlagen Milieueffectrapportage
Langereijt 37 te Oostelbeers
mei 2012






DORSET [F

FARM S5YSTEMS

Dimension. pl. Dorset Biologische Combi luchtwasser

Project: Hoevarko b.v.

Straat : Langereijt 37

Plaats : oost,west- en middelbeers
Aalten: 07-05-2012

Behandeld door : Dorset Farm Systems B.V. Aalten.

O : G Groot Wassink

In onderstaande tabel is het dimensioneringsplan van een Dorset Biologische Combi
Luchtwasser weergegeven voor het reinigen van stallucht.

Regeling ammoniak en veehouderij nummer BWL 2007.02.V1 85% amm. red.

Beschrijving biologische combi luchtwasser:

De ammoniakemissie (inclusief geur- en stofemissie) wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een
gecombineerd luchtwassysteem. Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij dit systeem
bestaat de luchtwasser uit een watergordijn (type gelijkstroom) met daarachter een Biologische Luchtwasser.

Het watergordijn is in de voorruimte aanwezig waarin de lucht optimaal wordt verdeeld over het gehele
aanstroomoppervlak van de wassectie. De lengte van het watergordijn is gelijk aan de lengte van de biologische
luchtwasser. De biologische luchtwasser is opgebouwd uit een filterelement van het type tegenstroom. Het betreft
een kolom met filtermateriaal waarover continu wasvloeistof wordt gesproeid. De gezuiverde lucht verlaat
vervolgens via een druppelvanger de installatie. Bij de passage van de ventilatielucht door het luchtwassysteem
wordt de ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Bacterién die zich op het filtermateriaal en in de wasvloeistof
bevinden zetten de ammoniak om in nitriet en/of nitraat, waarna deze stoffen met het spuiwater worden
afgevoerd. De verwijdering van stof en geurcomponenten gebeurt in het watergordijn en de biologische wasser.

Berekening ventilatiehoeveelheid

stal 1

Diersoort Aantal dieren m3/uur/dpl. totale ventilatie
Vleesvarkens 0 80 0
Gespeende biggen 0 25 0
Kraamzeugen 0 250 0
Dragende zeugen 1552 150 232.800
Opfokzeugen 0 80 0
Beren 0 150 0

Maximum ventilatie m3/uur 232.800




Vervolgblad

Parameter Dimensie waarde
Maximum ventilatie ™ 1uur 232.800
Op basis van gelijktijdigheid event. m3/uur 232.800
Specifieke luchtbelasting ™ /m’.uur 2000
Aanstroomoppervlakte m’ 116,4
Hoogte pakking materiaal mtr 0,9
Inhoud pakking materiaal m’ 104,8
Contactoppervlakte filterpakket 240 m2/m3 m?2 25.142
Drukval over filterbed Pa ca.0-30
Specifiek waswaterdebiet m3/ m’.uur 0,8
Aantal sproeiers aantal/m’ 1
Inhoud waterbuffer m’ 70
Extra gegevens luchtwasser(s)

Parameter Dimensie waarde
Afmeting luchtwasser 1 b.v. L x br. mtr. 24,3 x 4,8
Afmeting luchtwasser 2 b.v L x br. mtr.

Gewicht luchtwasser(s) in bedrijf excl. Waterbuffer Kg 32999
Aantal pompen stuks 1
Looptijd Pomp uur/dag 24
Max. pomp capaciteit m3/uur 110
Max. vermogen circulatie pomp kWh 7,5
Opgenomen vermogen circulatie pomp kWh 6,6
Totaal opgenomen vermogen kWh/jaar 57.816
Totaal min. Spuiwater volgens leaflet m3/jaar 6.518
Totaal waterverbruik m3/jaar 8.884
Afmeting luchtkanaal / drukkamer m?2 25,87
Uitstroom Snelheid m/sec. 4,00
Uitstroom opperviakte (bij max. ventilatie) |m2 16,17
Uitstroom oppervlakte (bij V-stack) m?2 6,25
Uitstroom Snelheid volgens V-stack norm m/sec. 4,00
Ventilatie volgens V-stack norm m3/uur 90.016

Uitstroom oppervlakte variabel doormiddel van een automatisch regelbare klep




DORSET [F

FARM S5YSTEMS

Dimension. pl. Dorset Biologische Combi luchtwasser

Project: Hoevarko b.v.

Straat : Langereijt 37

Plaats : oost,west- en middelbeers
Aalten: 07-05-2012

Behandeld door : Dorset Farm Systems B.V. Aalten.

O : G Groot Wassink

In onderstaande tabel is het dimensioneringsplan van een Dorset Biologische Combi
Luchtwasser weergegeven voor het reinigen van stallucht.

Regeling ammoniak en veehouderij nummer BWL 2007.02.V1 85% amm. red.

Beschrijving biologische combi luchtwasser:

De ammoniakemissie (inclusief geur- en stofemissie) wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een
gecombineerd luchtwassysteem. Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij dit systeem
bestaat de luchtwasser uit een watergordijn (type gelijkstroom) met daarachter een Biologische Luchtwasser.

Het watergordijn is in de voorruimte aanwezig waarin de lucht optimaal wordt verdeeld over het gehele
aanstroomoppervlak van de wassectie. De lengte van het watergordijn is gelijk aan de lengte van de biologische
luchtwasser. De biologische luchtwasser is opgebouwd uit een filterelement van het type tegenstroom. Het betreft
een kolom met filtermateriaal waarover continu wasvloeistof wordt gesproeid. De gezuiverde lucht verlaat
vervolgens via een druppelvanger de installatie. Bij de passage van de ventilatielucht door het luchtwassysteem
wordt de ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Bacterién die zich op het filtermateriaal en in de wasvloeistof
bevinden zetten de ammoniak om in nitriet en/of nitraat, waarna deze stoffen met het spuiwater worden
afgevoerd. De verwijdering van stof en geurcomponenten gebeurt in het watergordijn en de biologische wasser.

Berekening ventilatiehoeveelheid

stal 2

Diersoort Aantal dieren m3/uur/dpl. totale ventilatie
Vleesvarkens 0 80 0
Gespeende biggen 0 25 0
Kraamzeugen 0 250 0
Dragende zeugen 1552 150 232.800
Opfokzeugen 0 80 0
Beren 0 150 0

Maximum ventilatie m3/uur 232.800




Vervolgblad

Parameter Dimensie waarde
Maximum ventilatie ™ 1uur 232.800
Op basis van gelijktijdigheid event. m3/uur 232.800
Specifieke luchtbelasting ™ /m’.uur 2000
Aanstroomoppervlakte m’ 116,4
Hoogte pakking materiaal mtr 0,9
Inhoud pakking materiaal m’ 104,8
Contactoppervlakte filterpakket 240 m2/m3 m?2 25.142
Drukval over filterbed Pa ca.0-30
Specifiek waswaterdebiet m3/ m’.uur 0,8
Aantal sproeiers aantal/m’ 1
Inhoud waterbuffer m’ 70
Extra gegevens luchtwasser(s)

Parameter Dimensie waarde
Afmeting luchtwasser 1 b.v. L x br. mtr. 24,3 x 4,8
Afmeting luchtwasser 2 b.v L x br. mtr.

Gewicht luchtwasser(s) in bedrijf excl. Waterbuffer Kg 32999
Aantal pompen stuks 1
Looptijd Pomp uur/dag 24
Max. pomp capaciteit m3/uur 110
Max. vermogen circulatie pomp kWh 7,5
Opgenomen vermogen circulatie pomp kWh 6,6
Totaal opgenomen vermogen kWh/jaar 57.816
Totaal min. Spuiwater volgens leaflet m3/jaar 6.518
Totaal waterverbruik m3/jaar 8.884
Afmeting luchtkanaal / drukkamer m?2 25,87
Uitstroom Snelheid m/sec. 4,00
Uitstroom opperviakte (bij max. ventilatie) |m2 16,17
Uitstroom oppervlakte (bij V-stack) m?2 6,25
Uitstroom Snelheid volgens V-stack norm m/sec. 4,00
Ventilatie volgens V-stack norm m3/uur 90.016

Uitstroom oppervlakte variabel doormiddel van een automatisch regelbare klep
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FARM §S5YSTEMS

Dimension. pl. Dorset Biologische Combi luchtwasser

Project: Hoevarko b.v.

Straat : Langereijt 37

Plaats : oost,west en middelbeers
Aalten: 07-05-2012

Behandeld door : Dorset Farm Systems B.V. Aalten.

O : G Groot Wassink

In onderstaande tabel is het dimensioneringsplan van een Dorset Biologische Combi
Luchtwasser weergegeven voor het reinigen van stallucht.

Regeling ammoniak en veehouderij nummer BWL 2007.02.V1 85% amm. red.

Beschrijving biologische combi luchtwasser:

De ammoniakemissie (inclusief geur- en stofemissie) wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een
gecombineerd luchtwassysteem. Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij dit systeem
bestaat de luchtwasser uit een watergordijn (type gelijkstroom) met daarachter een Biologische Luchtwasser.

Het watergordijn is in de voorruimte aanwezig waarin de lucht optimaal wordt verdeeld over het gehele
aanstroomoppervlak van de wassectie. De lengte van het watergordijn is gelijk aan de lengte van de biologische
luchtwasser. De biologische luchtwasser is opgebouwd uit een filterelement van het type tegenstroom. Het betreft
een kolom met filtermateriaal waarover continu wasvloeistof wordt gesproeid. De gezuiverde lucht verlaat
vervolgens via een druppelvanger de installatie. Bij de passage van de ventilatielucht door het luchtwassysteem
wordt de ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Bacterién die zich op het filtermateriaal en in de wasvloeistof
bevinden zetten de ammoniak om in nitriet en/of nitraat, waarna deze stoffen met het spuiwater worden
afgevoerd. De verwijdering van stof en geurcomponenten gebeurt in het watergordijn en de biologische wasser.

Berekening ventilatiehoeveelheid

stal 3 & 4

Diersoort Aantal dieren m3/uur/dpl. totale ventilatie
Vleesvarkens 0 80 0
Gespeende biggen 0 25 0
Kraamzeugen 480 250 120.000
Dragende zeugen 237 150 35.550
Opfokzeugen 0 80 0
Beren 3 150 450
voerkeuken 5.000

Maximum ventilatie m3/uur 161.000
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Vervolgblad

Parameter Dimensie waarde
Maximum ventilatie ™ 'uur 161.000
Op basis van gelijktijdigheid event. m3/ uur 161.000
Specifieke luchtbelasting ™ /m’.uur 2000
Aanstroomoppervlakte m’ 80,5
Hoogte pakking materiaal mtr 0,9
Inhoud pakking materiaal m’ 72,5
Contactoppervlakte filterpakket 240 m2/m3 m2 17.388
Drukval over filterbed Pa ca. 0-30
Specifiek waswaterdebiet m’/m’.uur 0,8
Aantal sproeiers aantal/m’ 1
Inhoud waterbuffer m’ 48
Extra gegevens luchtwasser(s)

Parameter Dimensie waarde
Afmeting luchtwasser 1 b.v. L x br. mtr. 10,5x 7,67
Afmeting luchtwasser 2 b.v L x br. mtr.

Gewicht luchtwasser(s) in bedrijf excl. Waterbuffer Kg 22822
Aantal pompen stuks 2
Looptijd Pomp uur/dag 24
Max. pomp capaciteit m3/uur 77
Max. vermogen circulatie pomp kwWh 4
Opgenomen vermogen circulatie pomp kwWh 3,7
Totaal opgenomen vermogen kWh/jaar 64.824
Totaal min. Spuiwater volgens leaflet m3/jaar 4,996
Totaal waterverbruik m3/jaar 6439
Afmeting luchtkanaal / drukkamer m?2 17,89
Uitstroom Snelheid m/sec. 4,00
Uitstroom opperviakte (bij max. ventilatie) [m?2 11,18
Uitstroom opperviakte (bij V-stack m?2 3,81
Uitstroom Snelheid volgens V-stack norm m/sec. 4,00
Ventilatie volgens V-stack norm m3/uur 54.920

Uitstroomoppervlakte variabel doormiddel van een automatisch regelbare klep




DORSET F

FARM §S5YSTEMS

Dimension. pl. Dorset Biologische Combi luchtwasser

Project: Hoevarko b.v.

Straat : Langereijt 37

Plaats : oost,west en middelbeers
Aalten: 07-05-2012

Behandeld door : Dorset Farm Systems B.V. Aalten.

O : G Groot Wassink

In onderstaande tabel is het dimensioneringsplan van een Dorset Biologische Combi
Luchtwasser weergegeven voor het reinigen van stallucht.

Regeling ammoniak en veehouderij nummer BWL 2007.02.V1 85% amm. red.

Beschrijving biologische combi luchtwasser:

De ammoniakemissie (inclusief geur- en stofemissie) wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een
gecombineerd luchtwassysteem. Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij dit systeem
bestaat de luchtwasser uit een watergordijn (type gelijkstroom) met daarachter een Biologische Luchtwasser.

Het watergordijn is in de voorruimte aanwezig waarin de lucht optimaal wordt verdeeld over het gehele
aanstroomoppervlak van de wassectie. De lengte van het watergordijn is gelijk aan de lengte van de biologische
luchtwasser. De biologische luchtwasser is opgebouwd uit een filterelement van het type tegenstroom. Het betreft
een kolom met filtermateriaal waarover continu wasvloeistof wordt gesproeid. De gezuiverde lucht verlaat
vervolgens via een druppelvanger de installatie. Bij de passage van de ventilatielucht door het luchtwassysteem
wordt de ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Bacterién die zich op het filtermateriaal en in de wasvloeistof
bevinden zetten de ammoniak om in nitriet en/of nitraat, waarna deze stoffen met het spuiwater worden
afgevoerd. De verwijdering van stof en geurcomponenten gebeurt in het watergordijn en de biologische wasser.

Berekening ventilatiehoeveelheid

stal 5 & 6

Diersoort Aantal dieren m3/uur/dpl. totale ventilatie
Vleesvarkens 0 80 0
Gespeende biggen 0 25 0
Kraamzeugen 480 250 120.000
Dragende zeugen 237 150 35.550
Opfokzeugen 0 80 0
Beren 3 150 450
voerkeuken 5.000

Maximum ventilatie m3/uur 161.000




DORSET [F

FARM S5YSTEMS

Vervolgblad

Parameter Dimensie waarde
Maximum ventilatie ™ 'uur 161.000
Op basis van gelijktijdigheid event. m3/ uur 161.000
Specifieke luchtbelasting ™ /m’.uur 2000
Aanstroomoppervlakte m’ 80,5
Hoogte pakking materiaal mtr 0,9
Inhoud pakking materiaal m’ 72,5
Contactoppervlakte filterpakket 240 m2/m3 m2 17.388
Drukval over filterbed Pa ca. 0-30
Specifiek waswaterdebiet m’/m’.uur 0,8
Aantal sproeiers aantal/m’ 1
Inhoud waterbuffer m’ 48
Extra gegevens luchtwasser(s)

Parameter Dimensie waarde
Afmeting luchtwasser 1 b.v. L x br. mtr. 10,5x 7,67
Afmeting luchtwasser 2 b.v L x br. mtr.

Gewicht luchtwasser(s) in bedrijf excl. Waterbuffer Kg 22822
Aantal pompen stuks 2
Looptijd Pomp uur/dag 24
Max. pomp capaciteit m3/uur 77
Max. vermogen circulatie pomp kwWh 4
Opgenomen vermogen circulatie pomp kwWh 3,7
Totaal opgenomen vermogen kWh/jaar 64.824
Totaal min. Spuiwater volgens leaflet m3/jaar 4,996
Totaal waterverbruik m3/jaar 6439
Afmeting luchtkanaal / drukkamer m?2 17,89
Uitstroom Snelheid m/sec. 4,00
Uitstroom opperviakte (bij max. ventilatie) [m?2 11,18
Uitstroom opperviakte (bij V-stack m?2 3,81
Uitstroom Snelheid volgens V-stack norm m/sec. 4,00
Ventilatie volgens V-stack norm m3/uur 54.920

Uitstroomoppervlakte variabel doormiddel van een automatisch regelbare klep




DORSET F

FARM SYS5TEMS

Dimension. pl. Dorset Biologische Combi luchtwasser

Project: Hoevarko b.v.

Straat : Langereijt 37

Plaats : oost,west en middelbeers
Aalten: 07-05-2012

Behandeld door : Dorset Farm Systems B.V. Aalten.

O : G Groot Wassink

In onderstaande tabel is het dimensioneringsplan van een Dorset Biologische Combi
Luchtwasser weergegeven voor het reinigen van stallucht.

Regeling ammoniak en veehouderij nummer BWL 2007.02.V1 85% amm. red.

Beschrijving biologische combi luchtwasser:

De ammoniakemissie (inclusief geur- en stofemissie) wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een
gecombineerd luchtwassysteem. Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij dit systeem
bestaat de luchtwasser uit een watergordijn (type gelijkstroom) met daarachter een Biologische Luchtwasser.

Het watergordijn is in de voorruimte aanwezig waarin de lucht optimaal wordt verdeeld over het gehele
aanstroomoppervlak van de wassectie. De lengte van het watergordijn is gelijk aan de lengte van de biologische
luchtwasser. De biologische luchtwasser is opgebouwd uit een filterelement van het type tegenstroom. Het betreft
een kolom met filtermateriaal waarover continu wasvloeistof wordt gesproeid. De gezuiverde lucht verlaat
vervolgens via een druppelvanger de installatie. Bij de passage van de ventilatielucht door het luchtwassysteem
wordt de ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Bacterién die zich op het filtermateriaal en in de wasvloeistof
bevinden zetten de ammoniak om in nitriet en/of nitraat, waarna deze stoffen met het spuiwater worden
afgevoerd. De verwijdering van stof en geurcomponenten gebeurt in het watergordijn en de biologische wasser.

Berekening ventilatiehoeveelheid

stal 7 & 8

Diersoort Aantal dieren m3/uur/dpl. totale ventilatie
Vleesvarkens 0 80 0
Gespeende biggen 8448 25 211.200
Kraamzeugen 0 250 0
Dragende zeugen 0 150 0
Opfokzeugen 528 80 42.240
Beren 0 150 0

Maximum ventilatie m3/uur 253.440




DORSET [F

FARM SYSTEMS

Vervolgblad

Parameter Dimensie waarde
Maximum ventilatie ™ Juur 253.440
Op basis van gelijktijdigheid event. m3/uur 253.440
Specifieke luchtbelasting ™ /m®.uur 2000
Aanstroomoppervlakte m’ 126,7
Hoogte pakking materiaal mtr 0,9
Inhoud pakking materiaal m’ 114,0
Contactoppervlakte filterpakket 240 m2/m3 m2 27.372
Drukval over filterbed Pa ca.0-30
Specifiek waswaterdebiet m’/m’.uur 0,8
Aantal sproeiers aantal/m’ 1
Inhoud waterbuffer m’ 76
Extra gegevens luchtwasser(s)

Parameter Dimensie waarde
Afmeting luchtwasser 1 b.v. L x br. mtr. 20,1 x6,3
Afmeting luchtwasser 2 b.v L x br. mtr.

Gewicht luchtwasser(s) in bedrijf excl. Waterbuffer Kg 35925
Aantal pompen stuks 2
Looptijd Pomp uur/dag 24
Max. pomp capaciteit m3/uur 130
Max. vermogen circulatie pomp kWh 11
Opgenomen vermogen circulatie pomp kWh 8,8
Totaal opgenomen vermogen kWh/jaar 154.176
Totaal min. spuiwater volgens leaflet m3/jaar 8.184
Totaal waterverbruik m3/jaar 11.278
Afmeting luchtkanaal / drukkamer m?2 28,16
Uitstroom Snelheid m/sec. 4,00
Uitstroom opperviakte (bij max. ventilatie) [m?2 17,60
Uitstroom opperviakte (bij V-stack m?2 8,18
Uitstroom Snelheid volgens V-stack norm m/sec. 4,00
Ventilatie volgens V-stack norm m3/uur 117.744

Uitstroomoppervlakte variabel doormiddel van een automatisch regelbare klep




DORSET F

FARM SYS5TEMS

Dimension. pl. Dorset Biologische Combi luchtwasser

Project: Hoevarko b.v.

Straat : Langereijt 37

Plaats : oost,west en middelbeers
Aalten: 07-05-2012

Behandeld door : Dorset Farm Systems B.V. Aalten.

O : G Groot Wassink

In onderstaande tabel is het dimensioneringsplan van een Dorset Biologische Combi
Luchtwasser weergegeven voor het reinigen van stallucht.

Regeling ammoniak en veehouderij nummer BWL 2007.02.V1 85% amm. red.

Beschrijving biologische combi luchtwasser:

De ammoniakemissie (inclusief geur- en stofemissie) wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een
gecombineerd luchtwassysteem. Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij dit systeem
bestaat de luchtwasser uit een watergordijn (type gelijkstroom) met daarachter een Biologische Luchtwasser.

Het watergordijn is in de voorruimte aanwezig waarin de lucht optimaal wordt verdeeld over het gehele
aanstroomoppervlak van de wassectie. De lengte van het watergordijn is gelijk aan de lengte van de biologische
luchtwasser. De biologische luchtwasser is opgebouwd uit een filterelement van het type tegenstroom. Het betreft
een kolom met filtermateriaal waarover continu wasvloeistof wordt gesproeid. De gezuiverde lucht verlaat
vervolgens via een druppelvanger de installatie. Bij de passage van de ventilatielucht door het luchtwassysteem
wordt de ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Bacterién die zich op het filtermateriaal en in de wasvloeistof
bevinden zetten de ammoniak om in nitriet en/of nitraat, waarna deze stoffen met het spuiwater worden
afgevoerd. De verwijdering van stof en geurcomponenten gebeurt in het watergordijn en de biologische wasser.

Berekening ventilatiehoeveelheid

stal 9 & 10

Diersoort Aantal dieren m3/uur/dpl. totale ventilatie
Vleesvarkens 0 80 0
Gespeende biggen 8448 25 211.200
Kraamzeugen 0 250 0
Dragende zeugen 0 150 0
Opfokzeugen 528 80 42.240
Beren 0 150 0

Maximum ventilatie m3/uur 253.440




DORSET [F

FARM SYSTEMS

Vervolgblad

Parameter Dimensie waarde
Maximum ventilatie ™ Juur 253.440
Op basis van gelijktijdigheid event. m3/uur 253.440
Specifieke luchtbelasting ™ /m®.uur 2000
Aanstroomoppervlakte m’ 126,7
Hoogte pakking materiaal mtr 0,9
Inhoud pakking materiaal m’ 114,0
Contactoppervlakte filterpakket 240 m2/m3 m2 27.372
Drukval over filterbed Pa ca.0-30
Specifiek waswaterdebiet m’/m’.uur 0,8
Aantal sproeiers aantal/m’ 1
Inhoud waterbuffer m’ 76
Extra gegevens luchtwasser(s)

Parameter Dimensie waarde
Afmeting luchtwasser 1 b.v. L x br. mtr. 20,1 x6,3
Afmeting luchtwasser 2 b.v L x br. mtr.

Gewicht luchtwasser(s) in bedrijf excl. Waterbuffer Kg 35925
Aantal pompen stuks 2
Looptijd Pomp uur/dag 24
Max. pomp capaciteit m3/uur 130
Max. vermogen circulatie pomp kWh 11
Opgenomen vermogen circulatie pomp kWh 8,8
Totaal opgenomen vermogen kWh/jaar 154.176
Totaal min. spuiwater volgens leaflet m3/jaar 8.184
Totaal waterverbruik m3/jaar 11.278
Afmeting luchtkanaal / drukkamer m?2 28,16
Uitstroom Snelheid m/sec. 4,00
Uitstroom opperviakte (bij max. ventilatie) [m?2 17,60
Uitstroom opperviakte (bij V-stack m?2 8,18
Uitstroom Snelheid volgens V-stack norm m/sec. 4,00
Ventilatie volgens V-stack norm m3/uur 117.744

Uitstroomoppervlakte variabel doormiddel van een automatisch regelbare klep
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Dimensioneringsplan alleen geldig in combinatie met een Unigfill Air luchtwasser.
Dimensioneringsplan Lamellenfilter Unigfill Air BV.

Opdrachtgever

Locatie

Datum

: Hoevarko B.V.

: Langereijt 37

Unigfill Air

Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel
T +31 (0)77 466 30 00 F +31 (0)77 466 22 67
info@unigfill.nl www.unidfill.n|

Langereijt 37
Oostelbeers

Oostelbeers

1 2-5-2012

In onderstaande beschrijving en tabellen is de dimensionering aangegeven voor bovengenoemde locatie.

System

Type

Uniqfill combiwasser BWL 2006.14.V2 859%0 ammoniakreductie

2 wassystemen dwarsstroom

Werkingsproces

De ammoniakemissie( inclusief geur- en stofemissie) wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een chemisch
luchtwassysteem.Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij het beschreven systeem bestaat de
installatie uit twee achter elkaar geplaatste filterelementen van het type dwarsstroom. Het eerste element is een chemische
wasser die bestaat uit eenlamellenfilter. Om de 10 minuten wordt gedurende 1 minuut aangezuurde wasvloiestof over het
filter gesproeid. Achter dit filter staat een waterwasser.Dit is een kolom vulmateriaal waarover continue water wordt
gesproeid met behulp van sproeiers die zich voor en/of achter het filterelement bevinden.De gezuiverde lucht verlaat
vervolgens via een druppelvanger de installatie. Bij passage van de ventilatielucht door het luchtwassysteem wordt de
ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Door toevoeging van zwavelzuur aan de wasvloeistof, wordt in de chemische
wasser de ammoniak gebonden als ammoniumsulfaat. De verwijdering van stof en geurcompenenten gebeurt in beide
wassers.

Spuiwater komt vrij uit de chemische wasser.Het spuien van waswater vindt plaats nadat det waswater in de chemische
wasser vijf keer achter elkaar op de ingestelde pH van 1,5 is gebracht (dit proces begint wanneer het waswater een pH van
4,0 heeft bereikt). Na het spuien van het waswater uit de chemische wasser wordt de opvangbak gevuld met het water uit de
waterwasser.Vervolgens wordt ten behoeve van de waterwasser vers water aangevoerd tot het ingestelde vioeistofniveau in
de opvangbak.

Berekening ventilatiebehoefte vigs. Normen Klimaatplatform.

Aantal dieren Omschrijving Stal m3/uur/ RAV Totaal m3
1 dierplaats categorie ventilatie
1.552 guste-/dragende zeugen 150 D 1.3.12.1 232.800
Maximum ventilatiebehoefte m3/uur 232.800
Gegevens per vak ( moduul)
aanstroomopperviak 1,50 x 2,00 3,0 m2
capaciteit luchtwasser Incl. bevestiging punten 5.000 m3/m2 aanstroomopp.
Volume Lamellen HxDxL 2,00 x 1,50 x 0,50 1,5 m3
Contactoppervlak lamellen 105 pltn x 1m2x 2 zijden 210 m2
Capaciteit lamellen 75 m3/m2 contactopp.
VVolume filter waterwasser HxDxL 2,00x1,50 x 0,15 0,45 m3
Contactopp.filter waterw. Volume x 240 m2/m?3 0,45 x 240 108 m2
Afmeting opvang waswater chemisch HxBxL 0,45x0,90x1,55 0,63 ms3
waterwasser HxBXxL 0,45x0,90x1,55 0,63 me

versie april 2010.



Dimensioneringsplan alleen geldig in combinatie met een Unigfill Air luchtwasser.

Dimensioneringsplan Lamellenfilter Unigfill Air BV.

Unigfill Air

Opdrachtgever : Hoevarko B.V. Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel
Langereijt 37 T +31 (0)77 466 30 00 F +31 (0)77 466 22 67
Datum : 02-05-12 info@unigfill.nl  www.unidfill.nl
per vak
Totaal ventilatie behoefte (moduul) 232.800 m?
aantal vakken 16 stuks
afmeting luchtwasser ca. 24.850 x 3.300 x 2.800fmm (LxDxH)
gewicht luchtwasser(s) in bedrijf ca. 1.875 30.000 kg.
aanstroomopperviak 16 X 3,0 48 m?2
totale capaciteit luchtwasser 48 X 5.000 240.000 ms3
Volume filterpakket lamellen 16 X 1,5 24,00 m3
Contactoppervlak lamellen 16 X 210 3360 m?2
Capaciteit lamellen 3360 X 75 252.000 ms3
Contactopp.waterwasser 16 X 108 1728 m?2
Capaciteit opvang waswater chem.
chemisch 16 X 0,63 10,08 m3

waterwasser 16 X 0,63 10,08 m3
Max. vermogen per spoelpomp 2,2 kWh
Gemiddeld opgenomen vermogen per spoelpomp 1,54 kWh
Looptijd pomp chemisch periodiek spoelen aantal pompen 1 19,2 totaal uur/dag
Looptijd pomp waterwasser continu spoelen aantal pompen 2 48 totaal uur/dag
Max. vermogen zuurpomp 0,03 kWh
Looptijd zuurpomp 1,5 uur/dag
Totaal opgenomen vermogen 37.823 kWh/jaar
Besturingskast 230/400 Volt
Totaal verbruik zuur 8.672 liter/jaar
Totaal spuiwater 123 m3/jaar
Totaal verbruik water 1.305 m3/jaar
Afmeting centraal kanaal (minimaal) 23,3 m?2
Uitstroom oppervlak** 6,25 m?2
Ventilatie vigs, V-Stack normen 90.016 m3/jaar
Uitstroom snelheid 4,00 m/sec

** yitstroomoppervlak aangepast i.v.m. gewenste uitstroomsnelheid conform opgaaf uw adviseur

Opmerking:

1. De maximale hoogtein de opvangbak waswater is ingesteld op 0,25 m. de rest is buffer voor calamiteiten. Bij centrale besturing kan er eventueel een
gesloten recurcilatietankmet een maximale capaciteit van 5 m3 in of nabij de besturingsruimte geplaatst worden. Dit is afhankelijk van de situatie ter plaats
combinatie van besturing van combiwassers van verschillende stallen kan er een vaste opvangbak op de grond geplaatst worden van 1,80x1,00x7,80 m3.
Deze opvangbak is in 2 compartimenten verdeeld,t.w. 5 m3 tbv.chemische filter en 9 m3t.b.v. waterwasser.E.e.a. afhankelijk van situatie.

In de berekening is uitgegaan dat voor 1kg ammoniak 2,88 kg zwavelzuur, met een soortelijk gewicht van 1,84, is benodigd.
De calculatie van zuur en spuiwater zijn gebaseerd op ammoniakemmissies zoals opgenomen in het technische document 'Luchtwassers'

21/2

versie april 2010.

e. Bjj




Dimensioneringsplan alleen geldig in combinatie met een Unigfill Air luchtwasser.
Dimensioneringsplan Lamellenfilter Unigfill Air BV.

Opdrachtgever

Locatie

Datum

: Hoevarko B.V.

: Langereijt 37

Unigfill Air

Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel
T +31 (0)77 466 30 00 F +31 (0)77 466 22 67
info@unigfill.nl www.unidfill.n|

Langereijt 37
Oostelbeers

Oostelbeers

1 2-5-2012

In onderstaande beschrijving en tabellen is de dimensionering aangegeven voor bovengenoemde locatie.

System

Type

Uniqfill combiwasser BWL 2006.14.V2 859%0 ammoniakreductie

2 wassystemen dwarsstroom

Werkingsproces

De ammoniakemissie( inclusief geur- en stofemissie) wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een chemisch
luchtwassysteem.Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij het beschreven systeem bestaat de
installatie uit twee achter elkaar geplaatste filterelementen van het type dwarsstroom. Het eerste element is een chemische
wasser die bestaat uit eenlamellenfilter. Om de 10 minuten wordt gedurende 1 minuut aangezuurde wasvloiestof over het
filter gesproeid. Achter dit filter staat een waterwasser.Dit is een kolom vulmateriaal waarover continue water wordt
gesproeid met behulp van sproeiers die zich voor en/of achter het filterelement bevinden.De gezuiverde lucht verlaat
vervolgens via een druppelvanger de installatie. Bij passage van de ventilatielucht door het luchtwassysteem wordt de
ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Door toevoeging van zwavelzuur aan de wasvloeistof, wordt in de chemische
wasser de ammoniak gebonden als ammoniumsulfaat. De verwijdering van stof en geurcompenenten gebeurt in beide
wassers.

Spuiwater komt vrij uit de chemische wasser.Het spuien van waswater vindt plaats nadat det waswater in de chemische
wasser vijf keer achter elkaar op de ingestelde pH van 1,5 is gebracht (dit proces begint wanneer het waswater een pH van
4,0 heeft bereikt). Na het spuien van het waswater uit de chemische wasser wordt de opvangbak gevuld met het water uit de
waterwasser.Vervolgens wordt ten behoeve van de waterwasser vers water aangevoerd tot het ingestelde vioeistofniveau in
de opvangbak.

Berekening ventilatiebehoefte vigs. Normen Klimaatplatform.

Aantal dieren Omschrijving Stal m3/uur/ RAV Totaal m3
2 dierplaats categorie ventilatie
1.552 guste-/dragende zeugen 150 D 1.3.12.1 232.800
Maximum ventilatiebehoefte m3/uur 232.800
Gegevens per vak ( moduul)
aanstroomopperviak 1,50 x 2,00 3,0 m2
capaciteit luchtwasser Incl. bevestiging punten 5.000 m3/m2 aanstroomopp.
Volume Lamellen HxDxL 2,00 x 1,50 x 0,50 1,5 m3
Contactoppervlak lamellen 105 pltn x 1m2x 2 zijden 210 m2
Capaciteit lamellen 75 m3/m2 contactopp.
VVolume filter waterwasser HxDxL 2,00x1,50 x 0,15 0,45 m3
Contactopp.filter waterw. Volume x 240 m2/m?3 0,45 x 240 108 m2
Afmeting opvang waswater chemisch HxBxL 0,45x0,90x1,55 0,63 ms3
waterwasser HxBXxL 0,45x0,90x1,55 0,63 me

versie april 2010.



Dimensioneringsplan alleen geldig in combinatie met een Unigfill Air luchtwasser.

Dimensioneringsplan Lamellenfilter Unigfill Air BV.

Unigfill Air

Opdrachtgever : Hoevarko B.V. Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel
Langereijt 37 T +31 (0)77 466 30 00 F +31 (0)77 466 22 67
Datum : 02-05-12 info@unigfill.nl  www.unidfill.nl
per vak
Totaal ventilatie behoefte (moduul) 232.800 m?
aantal vakken 16 stuks
afmeting luchtwasser ca. 24.850 x 3.300 x 2.800fmm (LxDxH)
gewicht luchtwasser(s) in bedrijf ca. 1.875 30.000 kg.
aanstroomopperviak 16 X 3,0 48 m?2
totale capaciteit luchtwasser 48 X 5.000 240.000 ms3
Volume filterpakket lamellen 16 X 1,5 24,00 m3
Contactoppervlak lamellen 16 X 210 3360 m?2
Capaciteit lamellen 3360 X 75 252.000 ms3
Contactopp.waterwasser 16 X 108 1728 m?2
Capaciteit opvang waswater chem.
chemisch 16 X 0,63 10,08 m3

waterwasser 16 X 0,63 10,08 m3
Max. vermogen per spoelpomp 2,2 kWh
Gemiddeld opgenomen vermogen per spoelpomp 1,54 kWh
Looptijd pomp chemisch periodiek spoelen aantal pompen 1 19,2 totaal uur/dag
Looptijd pomp waterwasser continu spoelen aantal pompen 2 48 totaal uur/dag
Max. vermogen zuurpomp 0,03 kWh
Looptijd zuurpomp 1,5 uur/dag
Totaal opgenomen vermogen 37.823 kWh/jaar
Besturingskast 230/400 Volt
Totaal verbruik zuur 8.672 liter/jaar
Totaal spuiwater 123 m3/jaar
Totaal verbruik water 1.305 m3/jaar
Afmeting centraal kanaal (minimaal) 23,3 m?2
Uitstroom oppervlak** 6,25 m?2
Ventilatie vigs, V-Stack normen 90.016 m3/jaar
Uitstroom snelheid 4,00 m/sec

** yitstroomoppervlak aangepast i.v.m. gewenste uitstroomsnelheid conform opgaaf uw adviseur

Opmerking:

1. De maximale hoogtein de opvangbak waswater is ingesteld op 0,25 m. de rest is buffer voor calamiteiten. Bij centrale besturing kan er eventueel een
gesloten recurcilatietankmet een maximale capaciteit van 5 m3 in of nabij de besturingsruimte geplaatst worden. Dit is afhankelijk van de situatie ter plaats
combinatie van besturing van combiwassers van verschillende stallen kan er een vaste opvangbak op de grond geplaatst worden van 1,80x1,00x7,80 m3.
Deze opvangbak is in 2 compartimenten verdeeld,t.w. 5 m3 tbv.chemische filter en 9 m3t.b.v. waterwasser.E.e.a. afhankelijk van situatie.

In de berekening is uitgegaan dat voor 1kg ammoniak 2,88 kg zwavelzuur, met een soortelijk gewicht van 1,84, is benodigd.
De calculatie van zuur en spuiwater zijn gebaseerd op ammoniakemmissies zoals opgenomen in het technische document 'Luchtwassers'
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Dimensioneringsplan alleen geldig in combinatie met een Unigfill Air luchtwasser.
Dimensioneringsplan Lamellenfilter Unigfill Air BV.

Opdrachtgever

Locatie

Datum

: Hoevarko B.V.

: Langereijt 37

Unigfill Air

Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel
T +31 (0)77 466 30 00 F +31 (0)77 466 22 67
info@unigfill.nl www.unidfill.n|

Langereijt 37
Oostelbeers

Oostelbeers

1 2-5-2012

In onderstaande beschrijving en tabellen is de dimensionering aangegeven voor bovengenoemde locatie.

System

Type

Uniqfill combiwasser BWL 2006.14.V2 859%0 ammoniakreductie

2 wassystemen dwarsstroom

Werkingsproces

De ammoniakemissie( inclusief geur- en stofemissie) wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een chemisch
luchtwassysteem.Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij het beschreven systeem bestaat de
installatie uit twee achter elkaar geplaatste filterelementen van het type dwarsstroom. Het eerste element is een chemische
wasser die bestaat uit eenlamellenfilter. Om de 10 minuten wordt gedurende 1 minuut aangezuurde wasvloiestof over het
filter gesproeid. Achter dit filter staat een waterwasser.Dit is een kolom vulmateriaal waarover continue water wordt
gesproeid met behulp van sproeiers die zich voor en/of achter het filterelement bevinden.De gezuiverde lucht verlaat
vervolgens via een druppelvanger de installatie. Bij passage van de ventilatielucht door het luchtwassysteem wordt de
ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Door toevoeging van zwavelzuur aan de wasvloeistof, wordt in de chemische
wasser de ammoniak gebonden als ammoniumsulfaat. De verwijdering van stof en geurcompenenten gebeurt in beide
wassers.

Spuiwater komt vrij uit de chemische wasser.Het spuien van waswater vindt plaats nadat det waswater in de chemische
wasser vijf keer achter elkaar op de ingestelde pH van 1,5 is gebracht (dit proces begint wanneer het waswater een pH van
4,0 heeft bereikt). Na het spuien van het waswater uit de chemische wasser wordt de opvangbak gevuld met het water uit de
waterwasser.Vervolgens wordt ten behoeve van de waterwasser vers water aangevoerd tot het ingestelde vioeistofniveau in
de opvangbak.

Berekening ventilatiebehoefte vigs. Normen Klimaatplatform.

Aantal dieren Omschrijving Stal m3/uur/ RAV Totaal m3
3+4 dierplaats categorie ventilatie
3 beren 150 D24.1 450
237 guste-/dragende zeugen 150 D1.3.12.1 35.550
480 kraamzeugen 250 D1.2.17.1 120.000
Extra luchtaanvoer 5.000
Maximum ventilatiebehoefte m3/uur 161.000
Gegevens per vak ( moduul)
aanstroomopperviak 1,50 x 2,00 3,0 m2
capaciteit luchtwasser Incl. bevestiging punten 5.000 m3/m2 aanstroomopp.
Volume Lamellen HxDxL 2,00 x 1,50 x 0,50 1,5 m3
Contactoppervlak lamellen 105 pltn x 1m2x 2 zijden 210 m2
Capaciteit lamellen 75 m3/m2 contactopp.
VVolume filter waterwasser HxDxL 2,00x1,50 x 0,15 0,45 m3
Contactopp.filter waterw. VVolume x 240 m2/m?3 0,45 x 240 108 m2
Afmeting opvang waswater chemisch HxBxL 0,45x0,90x1,55 0,63 ms3
waterwasser HxBXxL 0,45x0,90x1,55 0,63 me

versie april 2010.



Dimensioneringsplan alleen geldig in combinatie met een Unigfill Air luchtwasser.

Dimensioneringsplan Lamellenfilter Unigfill Air BV.

Unigfill Air

Opdrachtgever : Hoevarko B.V. Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel
Langereijt 37 T +31 (0)77 466 30 00 F +31 (0)77 466 22 67
Datum : 02-05-12 info@unigfill.nl  www.unidfill.nl
per vak
Totaal ventilatie behoefte (moduul) 161.000 m?
aantal vakken 11 stuks
afmeting luchtwasser ca. 17.100 x 3.300 x 2.800jmm (LxDxH)
gewicht luchtwasser(s) in bedrijf ca. 1.875 20.625 kg.
aanstroomopperviak 11 X 3,0 33 m?2
totale capaciteit luchtwasser 33 X 5.000 165.000 ms3
Volume filterpakket lamellen 11 X 1,5 16,50 m3
Contactoppervlak lamellen 11 X 210 2310 m?2
Capaciteit lamellen 2310 X 75 173.250 ms3
Contactopp.waterwasser 11 X 108 1188 m?2
Capaciteit opvang waswater chem.
chemisch 11 X 0,63 6,93 m3

waterwasser 11 X 0,63 6,93 m3
Max. vermogen per spoelpomp 2,2 kWh
Gemiddeld opgenomen vermogen per spoelpomp 1,54 kWh
Looptijd pomp chemisch periodiek spoelen aantal pompen 1 13,2 totaal uur/dag
Looptijd pomp waterwasser continu spoelen aantal pompen 2 48 totaal uur/dag
Max. vermogen zuurpomp 0,03 kWh
Looptijd zuurpomp 1,5 uur/dag
Totaal opgenomen vermogen 34.451 kWh/jaar
Besturingskast 230/400 Volt
Totaal verbruik zuur 6.647 liter/jaar
Totaal spuiwater 92 m3/jaar
Totaal verbruik water 748 m3/jaar
Afmeting centraal kanaal (minimaal) 16,1 m?2
Uitstroom oppervlak** 3,81 m?2
Ventilatie vigs, V-Stack normen 49.920 m3/jaar
Uitstroom snelheid 4,00 m/sec

** yitstroomoppervlak aangepast i.v.m. gewenste uitstroomsnelheid conform opgaaf Drieweg advies

Opmerking:

1. De maximale hoogtein de opvangbak waswater is ingesteld op 0,25 m. de rest is buffer voor calamiteiten. Bij centrale besturing kan er eventueel een
gesloten recurcilatietankmet een maximale capaciteit van 5 m3 in of nabij de besturingsruimte geplaatst worden. Dit is afhankelijk van de situatie ter plaats
combinatie van besturing van combiwassers van verschillende stallen kan er een vaste opvangbak op de grond geplaatst worden van 1,80x1,00x7,80 m3.
Deze opvangbak is in 2 compartimenten verdeeld,t.w. 5 m3 tbv.chemische filter en 9 m3t.b.v. waterwasser.E.e.a. afhankelijk van situatie.

In de berekening is uitgegaan dat voor 1kg ammoniak 2,88 kg zwavelzuur, met een soortelijk gewicht van 1,84, is benodigd.
De calculatie van zuur en spuiwater zijn gebaseerd op ammoniakemmissies zoals opgenomen in het technische document 'Luchtwassers'
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Dimensioneringsplan alleen geldig in combinatie met een Unigfill Air luchtwasser.
Dimensioneringsplan Lamellenfilter Unigfill Air BV.

Opdrachtgever

Locatie

Datum

: Hoevarko B.V.

: Langereijt 37

Unigfill Air

Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel
T +31 (0)77 466 30 00 F +31 (0)77 466 22 67
info@unigfill.nl www.unidfill.n|

Langereijt 37
Oostelbeers

Oostelbeers

1 2-5-2012

In onderstaande beschrijving en tabellen is de dimensionering aangegeven voor bovengenoemde locatie.

System

Type

Uniqfill combiwasser BWL 2006.14.V2 859%0 ammoniakreductie

2 wassystemen dwarsstroom

Werkingsproces

De ammoniakemissie( inclusief geur- en stofemissie) wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een chemisch
luchtwassysteem.Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij het beschreven systeem bestaat de
installatie uit twee achter elkaar geplaatste filterelementen van het type dwarsstroom. Het eerste element is een chemische
wasser die bestaat uit eenlamellenfilter. Om de 10 minuten wordt gedurende 1 minuut aangezuurde wasvloiestof over het
filter gesproeid. Achter dit filter staat een waterwasser.Dit is een kolom vulmateriaal waarover continue water wordt
gesproeid met behulp van sproeiers die zich voor en/of achter het filterelement bevinden.De gezuiverde lucht verlaat
vervolgens via een druppelvanger de installatie. Bij passage van de ventilatielucht door het luchtwassysteem wordt de
ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Door toevoeging van zwavelzuur aan de wasvloeistof, wordt in de chemische
wasser de ammoniak gebonden als ammoniumsulfaat. De verwijdering van stof en geurcompenenten gebeurt in beide
wassers.

Spuiwater komt vrij uit de chemische wasser.Het spuien van waswater vindt plaats nadat det waswater in de chemische
wasser vijf keer achter elkaar op de ingestelde pH van 1,5 is gebracht (dit proces begint wanneer het waswater een pH van
4,0 heeft bereikt). Na het spuien van het waswater uit de chemische wasser wordt de opvangbak gevuld met het water uit de
waterwasser.Vervolgens wordt ten behoeve van de waterwasser vers water aangevoerd tot het ingestelde vioeistofniveau in
de opvangbak.

Berekening ventilatiebehoefte vigs. Normen Klimaatplatform.

Aantal dieren Omschrijving Stal m3/uur/ RAV Totaal m3
5+6 dierplaats categorie ventilatie
3 beren 150 D24.1 450
237 guste-/dragende zeugen 150 D1.3.12.1 35.550
480 kraamzeugen 250 D1.2.17.1 120.000
Extra luchtaanvoer 5.000
Maximum ventilatiebehoefte m3/uur 161.000
Gegevens per vak ( moduul)
aanstroomopperviak 1,50 x 2,00 3,0 m2
capaciteit luchtwasser Incl. bevestiging punten 5.000 m3/m2 aanstroomopp.
Volume Lamellen HxDxL 2,00 x 1,50 x 0,50 1,5 m3
Contactoppervlak lamellen 105 pltn x 1m2x 2 zijden 210 m2
Capaciteit lamellen 75 m3/m2 contactopp.
VVolume filter waterwasser HxDxL 2,00x1,50 x 0,15 0,45 m3
Contactopp.filter waterw. VVolume x 240 m2/m?3 0,45 x 240 108 m2
Afmeting opvang waswater chemisch HxBxL 0,45x0,90x1,55 0,63 ms3
waterwasser HxBXxL 0,45x0,90x1,55 0,63 me

versie april 2010.



Dimensioneringsplan alleen geldig in combinatie met een Unigfill Air luchtwasser.

Dimensioneringsplan Lamellenfilter Unigfill Air BV.

Unigfill Air

Opdrachtgever : Hoevarko B.V. Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel
Langereijt 37 T +31 (0)77 466 30 00 F +31 (0)77 466 22 67
Datum : 02-05-12 info@unigfill.nl  www.unidfill.nl
per vak
Totaal ventilatie behoefte (moduul) 161.000 m?
aantal vakken 11 stuks
afmeting luchtwasser ca. 17.100 x 3.300 x 2.800jmm (LxDxH)
gewicht luchtwasser(s) in bedrijf ca. 1.875 20.625 kg.
aanstroomopperviak 11 X 3,0 33 m?2
totale capaciteit luchtwasser 33 X 5.000 165.000 ms3
Volume filterpakket lamellen 11 X 1,5 16,50 m3
Contactoppervlak lamellen 11 X 210 2310 m?2
Capaciteit lamellen 2310 X 75 173.250 ms3
Contactopp.waterwasser 11 X 108 1188 m?2
Capaciteit opvang waswater chem.
chemisch 11 X 0,63 6,93 m3

waterwasser 11 X 0,63 6,93 m3
Max. vermogen per spoelpomp 2,2 kWh
Gemiddeld opgenomen vermogen per spoelpomp 1,54 kWh
Looptijd pomp chemisch periodiek spoelen aantal pompen 1 13,2 totaal uur/dag
Looptijd pomp waterwasser continu spoelen aantal pompen 2 48 totaal uur/dag
Max. vermogen zuurpomp 0,03 kWh
Looptijd zuurpomp 1,5 uur/dag
Totaal opgenomen vermogen 34.451 kWh/jaar
Besturingskast 230/400 Volt
Totaal verbruik zuur 6.647 liter/jaar
Totaal spuiwater 92 m3/jaar
Totaal verbruik water 748 m3/jaar
Afmeting centraal kanaal (minimaal) 16,1 m?2
Uitstroom oppervlak** 3,81 m?2
Ventilatie vigs, V-Stack normen 49.920 m3/jaar
Uitstroom snelheid 4,00 m/sec

** yitstroomoppervlak aangepast i.v.m. gewenste uitstroomsnelheid conform opgaaf Drieweg advies

Opmerking:

1. De maximale hoogtein de opvangbak waswater is ingesteld op 0,25 m. de rest is buffer voor calamiteiten. Bij centrale besturing kan er eventueel een
gesloten recurcilatietankmet een maximale capaciteit van 5 m3 in of nabij de besturingsruimte geplaatst worden. Dit is afhankelijk van de situatie ter plaats
combinatie van besturing van combiwassers van verschillende stallen kan er een vaste opvangbak op de grond geplaatst worden van 1,80x1,00x7,80 m3.
Deze opvangbak is in 2 compartimenten verdeeld,t.w. 5 m3 tbv.chemische filter en 9 m3t.b.v. waterwasser.E.e.a. afhankelijk van situatie.

In de berekening is uitgegaan dat voor 1kg ammoniak 2,88 kg zwavelzuur, met een soortelijk gewicht van 1,84, is benodigd.
De calculatie van zuur en spuiwater zijn gebaseerd op ammoniakemmissies zoals opgenomen in het technische document 'Luchtwassers'
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Dimensioneringsplan alleen geldig in combinatie met een Unigfill Air luchtwasser.
Dimensioneringsplan Lamellenfilter Unigfill Air BV.

Opdrachtgever

Locatie

Datum

: Hoevarko B.V.

: Langereijt 37

Unigfill Air

Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel
T +31 (0)77 466 30 00 F +31 (0)77 466 22 67
info@unigfill.nl www.unidfill.n|

Langereijt 37
Oostelbeers

Oostelbeers

1 2-5-2012

In onderstaande beschrijving en tabellen is de dimensionering aangegeven voor bovengenoemde locatie.

System

Type

Uniqfill combiwasser BWL 2006.14.V2 859%0 ammoniakreductie

2 wassystemen dwarsstroom

Werkingsproces

De ammoniakemissie( inclusief geur- en stofemissie) wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een chemisch
luchtwassysteem.Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij het beschreven systeem bestaat de
installatie uit twee achter elkaar geplaatste filterelementen van het type dwarsstroom. Het eerste element is een chemische
wasser die bestaat uit eenlamellenfilter. Om de 10 minuten wordt gedurende 1 minuut aangezuurde wasvloiestof over het
filter gesproeid. Achter dit filter staat een waterwasser.Dit is een kolom vulmateriaal waarover continue water wordt
gesproeid met behulp van sproeiers die zich voor en/of achter het filterelement bevinden.De gezuiverde lucht verlaat
vervolgens via een druppelvanger de installatie. Bij passage van de ventilatielucht door het luchtwassysteem wordt de
ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Door toevoeging van zwavelzuur aan de wasvloeistof, wordt in de chemische
wasser de ammoniak gebonden als ammoniumsulfaat. De verwijdering van stof en geurcompenenten gebeurt in beide
wassers.

Spuiwater komt vrij uit de chemische wasser.Het spuien van waswater vindt plaats nadat det waswater in de chemische
wasser vijf keer achter elkaar op de ingestelde pH van 1,5 is gebracht (dit proces begint wanneer het waswater een pH van
4,0 heeft bereikt). Na het spuien van het waswater uit de chemische wasser wordt de opvangbak gevuld met het water uit de
waterwasser.Vervolgens wordt ten behoeve van de waterwasser vers water aangevoerd tot het ingestelde vioeistofniveau in
de opvangbak.

Berekening ventilatiebehoefte vigs. Normen Klimaatplatform.

Aantal dieren Omschrijving Stal m3/uur/ RAV Totaal m3
7+8 dierplaats categorie ventilatie
528 opfokzeugen > 0,8 80 D 3.2.15.1.2 42.240
8.448 biggen > 0,35 25 D 1.1.15.1.2 211,200
Maximum ventilatiebehoefte m3/uur 253.440
Gegevens per vak ( moduul)
aanstroomopperviak 1,50 x 2,00 3,0 m2
capaciteit luchtwasser Incl. bevestiging punten 5.000 m3/m2 aanstroomopp.
Volume Lamellen HxDxL 2,00 x 1,50 x 0,50 1,5 m3
Contactoppervlak lamellen 105 pltn x 1m2x 2 zijden 210 m2
Capaciteit lamellen 75 m3/m2 contactopp.
VVolume filter waterwasser HxDxL 2,00x1,50 x 0,15 0,45 m3
Contactopp.filter waterw. Volume x 240 m2/m?3 0,45 x 240 108 m2
Afmeting opvang waswater chemisch HxBxL 0,45x0,90x1,55 0,63 ms3
waterwasser HxBxL 0,45x0,90x1,55 0,63 me

versie april 2010.




Dimensioneringsplan alleen geldig in combinatie met een Unigfill Air luchtwasser.

Dimensioneringsplan Lamellenfilter Unigfill Air BV.

Unigfill Air

Opdrachtgever : Hoevarko B.V. Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel
Langereijt 37 T +31 (0)77 466 30 00 F +31 (0)77 466 22 67
Datum : 02-05-12 info@unigfill.nl  www.unidfill.nl
per vak
Totaal ventilatie behoefte (moduul) 253.440 m?
aantal vakken 17 stuks
afmeting luchtwasser ca. 26.400 x 3.300 x 2.800fmm (LxDxH)
gewicht luchtwasser(s) in bedrijf ca. 1.875 31.875 kg.
aanstroomopperviak 17 X 3,0 51 m?2
totale capaciteit luchtwasser 51 X 5.000 255.000 ms3
Volume filterpakket lamellen 17 X 1,5 25,50 m3
Contactoppervlak lamellen 17 X 210 3570 m?2
Capaciteit lamellen 3570 X 75 267.750 ms3
Contactopp.waterwasser 17 X 108 1836 m?2
Capaciteit opvang waswater chem.
chemisch 17 X 0,63 10,71 m3

waterwasser 17 X 0,63 10,71 m3
Max. vermogen per spoelpomp 2,2 kWh
Gemiddeld opgenomen vermogen per spoelpomp 1,54 kWh
Looptijd pomp chemisch periodiek spoelen aantal pompen 1 20,4 totaal uur/dag
Looptijd pomp waterwasser continu spoelen aantal pompen 2 48 totaal uur/dag
Max. vermogen zuurpomp 0,03 kWh
Looptijd zuurpomp 1,5 uur/dag
Totaal opgenomen vermogen 38.498 kWh/jaar
Besturingskast 230/400 Volt
Totaal verbruik zuur 11,520 liter/jaar
Totaal spuiwater 152 m3/jaar
Totaal verbruik water 1.699 m3/jaar
Afmeting centraal kanaal (minimaal) 25,3 m?2
Uitstroom oppervlak** 8,18 m?2
Ventilatie vigs, V-Stack normen 117.744 mé/jaar
Uitstroom snelheid 4,00 m/sec

** yitstroomoppervlak aangepast i.v.m. gewenste uitstroomsnelheid conform opgaaf uw adviseur

Opmerking:

1. De maximale hoogtein de opvangbak waswater is ingesteld op 0,25 m. de rest is buffer voor calamiteiten. Bij centrale besturing kan er eventueel een
gesloten recurcilatietankmet een maximale capaciteit van 5 m3 in of nabij de besturingsruimte geplaatst worden. Dit is afhankelijk van de situatie ter plaats
combinatie van besturing van combiwassers van verschillende stallen kan er een vaste opvangbak op de grond geplaatst worden van 1,80x1,00x7,80 m3.
Deze opvangbak is in 2 compartimenten verdeeld,t.w. 5 m3 tbv.chemische filter en 9 m3t.b.v. waterwasser.E.e.a. afhankelijk van situatie.

In de berekening is uitgegaan dat voor 1kg ammoniak 2,88 kg zwavelzuur, met een soortelijk gewicht van 1,84, is benodigd.
De calculatie van zuur en spuiwater zijn gebaseerd op ammoniakemmissies zoals opgenomen in het technische document 'Luchtwassers'
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Dimensioneringsplan alleen geldig in combinatie met een Unigfill Air luchtwasser.
Dimensioneringsplan Lamellenfilter Unigfill Air BV.

Opdrachtgever

Locatie

Datum

: Hoevarko B.V.

: Langereijt 37

Unigfill Air

Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel
T +31 (0)77 466 30 00 F +31 (0)77 466 22 67
info@unigfill.nl www.unidfill.n|

Langereijt 37
Oostelbeers

Oostelbeers

1 2-5-2012

In onderstaande beschrijving en tabellen is de dimensionering aangegeven voor bovengenoemde locatie.

System

Type

Uniqfill combiwasser BWL 2006.14.V2 859%0 ammoniakreductie

2 wassystemen dwarsstroom

Werkingsproces

De ammoniakemissie( inclusief geur- en stofemissie) wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een chemisch
luchtwassysteem.Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij het beschreven systeem bestaat de
installatie uit twee achter elkaar geplaatste filterelementen van het type dwarsstroom. Het eerste element is een chemische
wasser die bestaat uit eenlamellenfilter. Om de 10 minuten wordt gedurende 1 minuut aangezuurde wasvloiestof over het
filter gesproeid. Achter dit filter staat een waterwasser.Dit is een kolom vulmateriaal waarover continue water wordt
gesproeid met behulp van sproeiers die zich voor en/of achter het filterelement bevinden.De gezuiverde lucht verlaat
vervolgens via een druppelvanger de installatie. Bij passage van de ventilatielucht door het luchtwassysteem wordt de
ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Door toevoeging van zwavelzuur aan de wasvloeistof, wordt in de chemische
wasser de ammoniak gebonden als ammoniumsulfaat. De verwijdering van stof en geurcompenenten gebeurt in beide
wassers.

Spuiwater komt vrij uit de chemische wasser.Het spuien van waswater vindt plaats nadat det waswater in de chemische
wasser vijf keer achter elkaar op de ingestelde pH van 1,5 is gebracht (dit proces begint wanneer het waswater een pH van
4,0 heeft bereikt). Na het spuien van het waswater uit de chemische wasser wordt de opvangbak gevuld met het water uit de
waterwasser.Vervolgens wordt ten behoeve van de waterwasser vers water aangevoerd tot het ingestelde vioeistofniveau in
de opvangbak.

Berekening ventilatiebehoefte vigs. Normen Klimaatplatform.

Aantal dieren Omschrijving Stal m3/uur/ RAV Totaal m3
9+10 dierplaats categorie ventilatie
528 opfokzeugen > 0,8 80 D 3.2.15.1.2 42.240
8.448 biggen > 0,35 25 D 1.1.15.1.2 211,200
Maximum ventilatiebehoefte m3/uur 253.440
Gegevens per vak ( moduul)
aanstroomopperviak 1,50 x 2,00 3,0 m2
capaciteit luchtwasser Incl. bevestiging punten 5.000 m3/m2 aanstroomopp.
Volume Lamellen HxDxL 2,00 x 1,50 x 0,50 1,5 m3
Contactoppervlak lamellen 105 pltn x 1m2x 2 zijden 210 m2
Capaciteit lamellen 75 m3/m2 contactopp.
VVolume filter waterwasser HxDxL 2,00x1,50 x 0,15 0,45 m3
Contactopp.filter waterw. Volume x 240 m2/m?3 0,45 x 240 108 m2
Afmeting opvang waswater chemisch HxBxL 0,45x0,90x1,55 0,63 ms3
waterwasser HxBxL 0,45x0,90x1,55 0,63 me

versie april 2010.




Dimensioneringsplan alleen geldig in combinatie met een Unigfill Air luchtwasser.

Dimensioneringsplan Lamellenfilter Unigfill Air BV.

Unigfill Air

Opdrachtgever : Hoevarko B.V. Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel
Langereijt 37 T +31 (0)77 466 30 00 F +31 (0)77 466 22 67
Datum : 02-05-12 info@unigfill.nl  www.unidfill.nl
per vak
Totaal ventilatie behoefte (moduul) 253.440 m?
aantal vakken 17 stuks
afmeting luchtwasser ca. 26.400 x 3.300 x 2.800fmm (LxDxH)
gewicht luchtwasser(s) in bedrijf ca. 1.875 31.875 kg.
aanstroomopperviak 17 X 3,0 51 m?2
totale capaciteit luchtwasser 51 X 5.000 255.000 ms3
Volume filterpakket lamellen 17 X 1,5 25,50 m3
Contactoppervlak lamellen 17 X 210 3570 m?2
Capaciteit lamellen 3570 X 75 267.750 ms3
Contactopp.waterwasser 17 X 108 1836 m?2
Capaciteit opvang waswater chem.
chemisch 17 X 0,63 10,71 m3

waterwasser 17 X 0,63 10,71 m3
Max. vermogen per spoelpomp 2,2 kWh
Gemiddeld opgenomen vermogen per spoelpomp 1,54 kWh
Looptijd pomp chemisch periodiek spoelen aantal pompen 1 20,4 totaal uur/dag
Looptijd pomp waterwasser continu spoelen aantal pompen 2 48 totaal uur/dag
Max. vermogen zuurpomp 0,03 kWh
Looptijd zuurpomp 1,5 uur/dag
Totaal opgenomen vermogen 38.498 kWh/jaar
Besturingskast 230/400 Volt
Totaal verbruik zuur 11.520 liter/jaar
Totaal spuiwater 152 m3/jaar
Totaal verbruik water 1.699 m3/jaar
Afmeting centraal kanaal (minimaal) 25,3 m?2
Uitstroom oppervlak** 8,18 m?2
Ventilatie vigs, V-Stack normen 117.744 mé/jaar
Uitstroom snelheid 4,00 m/sec

** yitstroomoppervlak aangepast i.v.m. gewenste uitstroomsnelheid conform opgaaf uw adviseur

Opmerking:

1. De maximale hoogtein de opvangbak waswater is ingesteld op 0,25 m. de rest is buffer voor calamiteiten. Bij centrale besturing kan er eventueel een
gesloten recurcilatietankmet een maximale capaciteit van 5 m3 in of nabij de besturingsruimte geplaatst worden. Dit is afhankelijk van de situatie ter plaats
combinatie van besturing van combiwassers van verschillende stallen kan er een vaste opvangbak op de grond geplaatst worden van 1,80x1,00x7,80 m3.
Deze opvangbak is in 2 compartimenten verdeeld,t.w. 5 m3 tbv.chemische filter en 9 m3t.b.v. waterwasser.E.e.a. afhankelijk van situatie.

In de berekening is uitgegaan dat voor 1kg ammoniak 2,88 kg zwavelzuur, met een soortelijk gewicht van 1,84, is benodigd.
De calculatie van zuur en spuiwater zijn gebaseerd op ammoniakemmissies zoals opgenomen in het technische document 'Luchtwassers'
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Dimensioneringsplan alleen geldig in combinatie met een door Unidfill geleverde luchtwasser

Dimensioneringsplan Biologische gecombineerde luchtwasser Uniqfill Air BV.

Opdrachtgever : Hoevarko B.V.

Langereijt 37
Datum : 02-05-12

Unigfill Air

Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel
T +31 (0)77 466 30 00 F +31 (0)77 466 22 67
info@unigfill.nl  www.unigfill.nl

Totaal ventilatie behoefte Eenheid 232,800 m?/uur
Netto aanstroom oppervlak (minimaal) 57,06 m2
Breedte filterpakket, exclusief stofafvang. 2.400 mm.
Minimale lengte filterpakket 23.775 mm.
Lengte luchtwasser 24.000 mm.
Aanstroomoppervlak wasser 57,60 m2
Diepte luchtwasser inclusief stof afvang 3.400 mm.
Hoogte luchtwasser (uitstroomopening) 3.300 mm.
Specifiek waswaterdebiet 0,75 m3/m2/uur
Inhoud waspakket 86,40 m3
Contactopperviak waspakket 20736,00 m2
Aantal sproeiers per m? 0,7 40 stuks
Opvang waswater (waterbuffer) 86 m3

Max. vermogen spoelpomp 4 kWh
Aantal sproeiers stofafvang mtr. 1 24 stuks
Drukval over de wasser + 50 Pa
Totaal opgenomen vermogen 35.040 kWh/jaar

Besturingskast

Totaal spuiwater

Totaal verbruik water

Afmeting centraal kanaal (minimaal)
Uitstroom oppervlak**

Ventilatie vlgs, V-Stack normen

Uitstroom snelheid

230/400 Volt

1.314 m3/jaar
2.103 m3/jaar
23,3 m2
6,25 m2
90.016
4,00 m/sec

** uitstroomoppervilak aangepast i.v.m. gewenste uitstroomsnel

heid conform opgaaf uw adviseur

Opmerking:

2/2

versie maart 20089 .



Dimensioneringsplan alleen geldig in combinatie met een door Unidfill geleverde luchtwasser

Dimensioneringsplan Biologische gecombineerde luchtwasser Uniqfill Air BV.
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In onderstaande beschrijving en tabellen is de dimensionering aangegeven voor bovengenoemde locatie.

Systeem Unigfill Air bio combiwasser BWL 2009.12 85% ammoniakreductie
Type waterwasser gelijkstroom en biowasser tegenstroom 85% geurreductie
Werkingsproces De ammoniakemissie ( inclusief geur- en stofemissie)wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een gecombineerd

luchtwassysteem. Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij het beschreven systeem bestaat de
installatie uit een watergordijn (type gelijkstroom) met daarachter een biologische wasser. Het watergordijn is in de voorruimte
aanwezig waarin de lucht optimaal wordt verdeeld over het gehele aanstroomoppervlak van de wassectie. De biologische
wasser is opgebouwd uit een filterelement van het type tegenstroom. Het betreft een kolom vulmateriaal waarover continu
wasvloeistof wordt gesproeid. De gezuiverde lucht verlaat vervolgens via de druppelvanger de installatie. Bij passage van de
ventilatie lucht door het luchtwassysteem wordt de ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Bacterién die zich op het
vulmateriaal en in de wasvloeistof bevinden zetten de ammoniak om in nitriet en/of nitraat, waarna deze stoffen met het
spuiwater worden afgevoerd. De verwijdering van stof en geurcomponenten gebeurt in het watergordijn en de biologische

wasser.
Spuiwater komt vrij uit de biologische wasser en wordt opgevangen in de wateropvangbak onder de wasinstallatie.

Ook het sproeiwater van het watergodijn wordt in deze bak opgevangen.

Berekening ventilatiebehoefte vigs. Normen Klimaatplatform.

Aantal dieren Omschrijving Stal m3/uur/ RAV Totaal m3
1 dierplaats categorie ventilatie

1.552 guste-/dragende zeugen 150 D 1.3.12.4] 232.800
Maximum ventilatiebehoefte m3/uur 232.800
Gegevens waspakket FKP 312 240 m? per m?
aanstroomoppervlak 1,0 m2
Specifieke luchtbelasting Incl. bevestiging punten 4.080 m?3/m2 aanstroomopp.
Hoogte waspakket 1,5 m
Contactopperviak waspakket 360 m2
Capaciteit waspakket 11,33 m?3/m2 contactopp.
Afmeting opvang waswater per m2 aanstroom opperviak 1,5 m3
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In onderstaande beschrijving en tabellen is de dimensionering aangegeven voor bovengenoemde locatie.

Systeem Unigfill Air bio combiwasser BWL 2009.12 85% ammoniakreductie
Type waterwasser gelijkstroom en biowasser tegenstroom 85% geurreductie
Werkingsproces De ammoniakemissie ( inclusief geur- en stofemissie)wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een gecombineerd

luchtwassysteem. Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij het beschreven systeem bestaat de
installatie uit een watergordijn (type gelijkstroom) met daarachter een biologische wasser. Het watergordijn is in de voorruimte
aanwezig waarin de lucht optimaal wordt verdeeld over het gehele aanstroomoppervlak van de wassectie. De biologische
wasser is opgebouwd uit een filterelement van het type tegenstroom. Het betreft een kolom vulmateriaal waarover continu
wasvloeistof wordt gesproeid. De gezuiverde lucht verlaat vervolgens via de druppelvanger de installatie. Bij passage van de
ventilatie lucht door het luchtwassysteem wordt de ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Bacterién die zich op het
vulmateriaal en in de wasvloeistof bevinden zetten de ammoniak om in nitriet en/of nitraat, waarna deze stoffen met het
spuiwater worden afgevoerd. De verwijdering van stof en geurcomponenten gebeurt in het watergordijn en de biologische

wasser.
Spuiwater komt vrij uit de biologische wasser en wordt opgevangen in de wateropvangbak onder de wasinstallatie.

Ook het sproeiwater van het watergodijn wordt in deze bak opgevangen.

Berekening ventilatiebehoefte vigs. Normen Klimaatplatform.

Aantal dieren Omschrijving Stal m3/uur/ RAV Totaal m3
2 dierplaats categorie ventilatie

1.552 guste-/dragende zeugen 150 D 1.3.12.4] 232.800
Maximum ventilatiebehoefte m3/uur 232.800
Gegevens waspakket FKP 312 240 m? per m?
aanstroomoppervlak 1,0 m2
Specifieke luchtbelasting Incl. bevestiging punten 4.080 m?3/m2 aanstroomopp.
Hoogte waspakket 1,5 m
Contactopperviak waspakket 360 m2
Capaciteit waspakket 11,33 m?3/m2 contactopp.
Afmeting opvang waswater per m2 aanstroom opperviak 1,5 m3
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Dimensioneringsplan Biologische gecombineerde luchtwasser Uniqfill Air BV.

Opdrachtgever : Hoevarko B.V.

Langereijt 37
Datum : 02-05-12

Unigfill Air

Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel
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info@unigfill.nl  www.unigfill.nl

Totaal ventilatie behoefte Eenheid 232,800 m?/uur
Netto aanstroom oppervlak (minimaal) 57,06 m2
Breedte filterpakket, exclusief stofafvang. 2.400 mm.
Minimale lengte filterpakket 23.775 mm.
Lengte luchtwasser 24.000 mm.
Aanstroomoppervlak wasser 57,60 m2
Diepte luchtwasser inclusief stof afvang 3.400 mm.
Hoogte luchtwasser (uitstroomopening) 3.300 mm.
Specifiek waswaterdebiet 0,75 m3/m2/uur
Inhoud waspakket 86,40 m3
Contactopperviak waspakket 20736,00 m2
Aantal sproeiers per m? 0,7 40 stuks
Opvang waswater (waterbuffer) 86 m3

Max. vermogen spoelpomp 4 kWh
Aantal sproeiers stofafvang mtr. 1 24 stuks
Drukval over de wasser + 50 Pa
Totaal opgenomen vermogen 35.040 kWh/jaar

Besturingskast

Totaal spuiwater

Totaal verbruik water

Afmeting centraal kanaal (minimaal)
Uitstroom oppervlak**

Ventilatie vlgs, V-Stack normen

Uitstroom snelheid

230/400 Volt

1.314 m3/jaar
2.103 m3/jaar
23,3 m2
6,25 m2
90.016
4,00 m/sec

** uitstroomoppervilak aangepast i.v.m. gewenste uitstroomsnel

heid conform opgaaf uw adviseur

Opmerking:

2/2

versie maart 20089 .
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Dimensioneringsplan Biologische gecombineerde luchtwasser Uniqfill Air BV.
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In onderstaande beschrijving en tabellen is de dimensionering aangegeven voor bovengenoemde locatie.

Systeem Unigfill Air bio combiwasser BWL 2009.12 85% ammoniakreductie
Type waterwasser gelijkstroom en biowasser tegenstroom 85% geurreductie
Werkingsproces De ammoniakemissie ( inclusief geur- en stofemissie)wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een gecombineerd

luchtwassysteem. Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij het beschreven systeem bestaat de
installatie uit een watergordijn (type gelijkstroom) met daarachter een biologische wasser. Het watergordijn is in de voorruimte
aanwezig waarin de lucht optimaal wordt verdeeld over het gehele aanstroomoppervlak van de wassectie. De biologische
wasser is opgebouwd uit een filterelement van het type tegenstroom. Het betreft een kolom vulmateriaal waarover continu
wasvloeistof wordt gesproeid. De gezuiverde lucht verlaat vervolgens via de druppelvanger de installatie. Bij passage van de
ventilatie lucht door het luchtwassysteem wordt de ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Bacterién die zich op het
vulmateriaal en in de wasvloeistof bevinden zetten de ammoniak om in nitriet en/of nitraat, waarna deze stoffen met het
spuiwater worden afgevoerd. De verwijdering van stof en geurcomponenten gebeurt in het watergordijn en de biologische

wasser.
Spuiwater komt vrij uit de biologische wasser en wordt opgevangen in de wateropvangbak onder de wasinstallatie.
Ook het sproeiwater van het watergodijn wordt in deze bak opgevangen.

Berekening ventilatiebehoefte vigs. Normen Klimaatplatform.

Aantal dieren Omschrijving Stal m3/uur/ RAV Totaal m3
3+4 dierplaats categorie ventilatie
3 beren 150 D 2.4.4 450
237 guste-/dragende zeugen 150 D 1.3.12.4] 35.550
480 kraamzeugen 250 D 1.2.17.4 120.000
extra luchtaanvoer 5.000
Maximum ventilatiebehoefte m3/uur 161.000
Gegevens waspakket FKP 312 240 m? per m?
aanstroomoppervlak 1,0 m2
Specifieke luchtbelasting Incl. bevestiging punten 4.080 m?3/m2 aanstroomopp.
Hoogte waspakket 1,5 m
Contactopperviak waspakket 360 m2
Capaciteit waspakket 11,33 m?3/m2 contactopp.
Afmeting opvang waswater per m2 aanstroom opperviak 1,5 m3
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Dimensioneringsplan Biologische gecombineerde luchtwasser Uniqfill Air BV.

Opdrachtgever : Hoevarko B.V.

Langereijt 37
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Unigfill Air

Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel
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info@unigfill.nl  www.unigfill.nl

Totaal ventilatie behoefte Eenheid 161.000 m?/uur
Netto aanstroom oppervlak (minimaal) 39,46 m2
Breedte filterpakket, exclusief stofafvang. 2.400 mm.
Minimale lengte filterpakket 16.442 mm.
Lengte luchtwasser 16.800 mm.
Aanstroomoppervlak wasser 40,32 m2
Diepte luchtwasser inclusief stof afvang 3.400 mm.
Hoogte luchtwasser (uitstroomopening) 3.300 mm.
Specifiek waswaterdebiet 0,75 m3/m2/uur
Inhoud waspakket 60,48 m3
Contactopperviak waspakket 14515,20 m2
Aantal sproeiers per m? 0,7 28 stuks
Opvang waswater (waterbuffer) 60 m3

Max. vermogen spoelpomp 3 kWh
Aantal sproeiers stofafvang mtr. 1 17 stuks
Drukval over de wasser + 50 Pa
Totaal opgenomen vermogen 26.280 kWh/jaar

Besturingskast

Totaal spuiwater

Totaal verbruik water

Afmeting centraal kanaal (minimaal)
Uitstroom oppervlak**

Ventilatie vlgs, V-Stack normen

Uitstroom snelheid

230/400 Volt

921 m3/jaar
1.358 m3/jaar

16,1 m2

3,81 m2
49.920

4,00 m/sec

** uitstroomoppervilak aangepast i.v.m. gewenste uitstroomsnel

heid conform opgaaf Drieweg advies

Opmerking:
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Dimensioneringsplan Biologische gecombineerde luchtwasser Uniqfill Air BV.
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In onderstaande beschrijving en tabellen is de dimensionering aangegeven voor bovengenoemde locatie.

Systeem Unigfill Air bio combiwasser BWL 2009.12 85% ammoniakreductie
Type waterwasser gelijkstroom en biowasser tegenstroom 85% geurreductie
Werkingsproces De ammoniakemissie ( inclusief geur- en stofemissie)wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een gecombineerd

luchtwassysteem. Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij het beschreven systeem bestaat de
installatie uit een watergordijn (type gelijkstroom) met daarachter een biologische wasser. Het watergordijn is in de voorruimte
aanwezig waarin de lucht optimaal wordt verdeeld over het gehele aanstroomoppervlak van de wassectie. De biologische
wasser is opgebouwd uit een filterelement van het type tegenstroom. Het betreft een kolom vulmateriaal waarover continu
wasvloeistof wordt gesproeid. De gezuiverde lucht verlaat vervolgens via de druppelvanger de installatie. Bij passage van de
ventilatie lucht door het luchtwassysteem wordt de ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Bacterién die zich op het
vulmateriaal en in de wasvloeistof bevinden zetten de ammoniak om in nitriet en/of nitraat, waarna deze stoffen met het
spuiwater worden afgevoerd. De verwijdering van stof en geurcomponenten gebeurt in het watergordijn en de biologische

wasser.
Spuiwater komt vrij uit de biologische wasser en wordt opgevangen in de wateropvangbak onder de wasinstallatie.
Ook het sproeiwater van het watergodijn wordt in deze bak opgevangen.

Berekening ventilatiebehoefte vigs. Normen Klimaatplatform.

Aantal dieren Omschrijving Stal m3/uur/ RAV Totaal m3
5+6 dierplaats categorie ventilatie
3 beren 150 D 2.4.4 450
237 guste-/dragende zeugen 150 D 1.3.12.4] 35.550
480 kraamzeugen 250 D 1.2.17.4 120.000
extra luchtaanvoer 5.000
Maximum ventilatiebehoefte m3/uur 161.000
Gegevens waspakket FKP 312 240 m? per m?
aanstroomoppervlak 1,0 m2
Specifieke luchtbelasting Incl. bevestiging punten 4.080 m?3/m2 aanstroomopp.
Hoogte waspakket 1,5 m
Contactopperviak waspakket 360 m2
Capaciteit waspakket 11,33 m?3/m2 contactopp.
Afmeting opvang waswater per m2 aanstroom opperviak 1,5 m3
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Dimensioneringsplan Biologische gecombineerde luchtwasser Uniqfill Air BV.

Opdrachtgever : Hoevarko B.V.
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info@unigfill.nl  www.unigfill.nl

Totaal ventilatie behoefte Eenheid 161.000 m?/uur
Netto aanstroom oppervlak (minimaal) 39,46 m2
Breedte filterpakket, exclusief stofafvang. 2.400 mm.
Minimale lengte filterpakket 16.442 mm.
Lengte luchtwasser 16.800 mm.
Aanstroomoppervlak wasser 40,32 m2
Diepte luchtwasser inclusief stof afvang 3.400 mm.
Hoogte luchtwasser (uitstroomopening) 3.300 mm.
Specifiek waswaterdebiet 0,75 m3/m2/uur
Inhoud waspakket 60,48 m3
Contactopperviak waspakket 14515,20 m2
Aantal sproeiers per m? 0,7 28 stuks
Opvang waswater (waterbuffer) 60 m3

Max. vermogen spoelpomp 3 kWh
Aantal sproeiers stofafvang mtr. 1 17 stuks
Drukval over de wasser + 50 Pa
Totaal opgenomen vermogen 26.280 kWh/jaar

Besturingskast

Totaal spuiwater

Totaal verbruik water

Afmeting centraal kanaal (minimaal)
Uitstroom oppervlak**

Ventilatie vlgs, V-Stack normen

Uitstroom snelheid

230/400 Volt

921 m3/jaar
1.358 m3/jaar

16,1 m2

3,81 m2
49.920

4,00 m/sec

** uitstroomoppervilak aangepast i.v.m. gewenste uitstroomsnel

heid conform opgaaf Drieweg advies

Opmerking:
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Dimensioneringsplan Biologische gecombineerde luchtwasser Uniqfill Air BV.
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In onderstaande beschrijving en tabellen is de dimensionering aangegeven voor bovengenoemde locatie.

Systeem Unigfill Air bio combiwasser BWL 2009.12 85% ammoniakreductie
Type waterwasser gelijkstroom en biowasser tegenstroom 85% geurreductie
Werkingsproces De ammoniakemissie ( inclusief geur- en stofemissie)wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een gecombineerd

luchtwassysteem. Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij het beschreven systeem bestaat de
installatie uit een watergordijn (type gelijkstroom) met daarachter een biologische wasser. Het watergordijn is in de voorruimte
aanwezig waarin de lucht optimaal wordt verdeeld over het gehele aanstroomoppervlak van de wassectie. De biologische
wasser is opgebouwd uit een filterelement van het type tegenstroom. Het betreft een kolom vulmateriaal waarover continu
wasvloeistof wordt gesproeid. De gezuiverde lucht verlaat vervolgens via de druppelvanger de installatie. Bij passage van de
ventilatie lucht door het luchtwassysteem wordt de ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Bacterién die zich op het
vulmateriaal en in de wasvloeistof bevinden zetten de ammoniak om in nitriet en/of nitraat, waarna deze stoffen met het
spuiwater worden afgevoerd. De verwijdering van stof en geurcomponenten gebeurt in het watergordijn en de biologische

wasser.
Spuiwater komt vrij uit de biologische wasser en wordt opgevangen in de wateropvangbak onder de wasinstallatie.

Ook het sproeiwater van het watergodijn wordt in deze bak opgevangen.

Berekening ventilatiebehoefte vigs. Normen Klimaatplatform.

Aantal dieren Omschrijving Stal m3/uur/ RAV Totaal m3

7+8 dierplaats categorie ventilatie
528 opfokzeugen > 0,8 80 D 3.2.15.4.2] 42.240
8.448 biggen > 0,35 25 D 1.1.154.2 211.200
Maximum ventilatiebehoefte m3/uur 253.440

Gegevens waspakket FKP 312 240 m? per m?

aanstroomoppervlak 1,0 m2

Specifieke luchtbelasting Incl. bevestiging punten 4.080 m?3/m2 aanstroomopp.
Hoogte waspakket 1,5 m

Contactopperviak waspakket 360 m2

Capaciteit waspakket 11,33 m?3/m2 contactopp.
Afmeting opvang waswater per m2 aanstroom oppervlak 1,5 m3

1/2 versie maart 2009.

T +31 (0)77 466 30 00 F +31 (0)77 466 22 67



Dimensioneringsplan alleen geldig in combinatie met een door Unidfill geleverde luchtwasser

Dimensioneringsplan Biologische gecombineerde luchtwasser Uniqfill Air BV.

Opdrachtgever : Hoevarko B.V.

Langereijt 37
Datum : 02-05-12

Unigfill Air

Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel
T +31 (0)77 466 30 00 F +31 (0)77 466 22 67
info@unigfill.nl  www.unigfill.nl

Totaal ventilatie behoefte Eenheid 253.440 m?/uur
Netto aanstroom oppervlak (minimaal) 62,12 m2
Breedte filterpakket, exclusief stofafvang. 2.400 mm.
Minimale lengte filterpakket 25.882 mm.
Lengte luchtwasser 26.400 mm.
Aanstroomoppervlak wasser 63,36 m2
Diepte luchtwasser inclusief stof afvang 3.400 mm.
Hoogte luchtwasser (uitstroomopening) 3.300 mm.
Specifiek waswaterdebiet 0,75 m3/m2/uur
Inhoud waspakket 95,04 m3
Contactopperviak waspakket 22809,60 m2
Aantal sproeiers per m? 0,7 44 stuks
Opvang waswater (waterbuffer) 94 m3

Max. vermogen spoelpomp 4,5 kWh
Aantal sproeiers stofafvang mtr. 1 27 stuks
Drukval over de wasser + 50 Pa
Totaal opgenomen vermogen 39.420 kWh/jaar

Besturingskast

Totaal spuiwater

Totaal verbruik water

Afmeting centraal kanaal (minimaal)
Uitstroom oppervlak**

Ventilatie vlgs, V-Stack normen

Uitstroom snelheid

230/400 Volt

1.511 m3/jaar
2.542 m3/jaar
25,3 m2
8,18 m2
117.744
4,00 m/sec

** uitstroomoppervilak aangepast i.v.m. gewenste uitstroomsnel

heid conform opgaaf uw adviseur

Opmerking:

2/2

versie maart 20089 .



Dimensioneringsplan alleen geldig in combinatie met een door Unidfill geleverde luchtwasser

Dimensioneringsplan Biologische gecombineerde luchtwasser Uniqfill Air BV.

Opdrachtgever

Locatie

Datum

: Hoevarko B.V.

Unigfill Air

Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel

info@unigfill.nl  www.unigfill.nl

Langereijt 37
Oostelbeers

i Langereijt 37

Oostelbeers

1 2-5-2012

In onderstaande beschrijving en tabellen is de dimensionering aangegeven voor bovengenoemde locatie.

Systeem Unigfill Air bio combiwasser BWL 2009.12 85% ammoniakreductie
Type waterwasser gelijkstroom en biowasser tegenstroom 85% geurreductie
Werkingsproces De ammoniakemissie ( inclusief geur- en stofemissie)wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een gecombineerd

luchtwassysteem. Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij het beschreven systeem bestaat de
installatie uit een watergordijn (type gelijkstroom) met daarachter een biologische wasser. Het watergordijn is in de voorruimte
aanwezig waarin de lucht optimaal wordt verdeeld over het gehele aanstroomoppervlak van de wassectie. De biologische
wasser is opgebouwd uit een filterelement van het type tegenstroom. Het betreft een kolom vulmateriaal waarover continu
wasvloeistof wordt gesproeid. De gezuiverde lucht verlaat vervolgens via de druppelvanger de installatie. Bij passage van de
ventilatie lucht door het luchtwassysteem wordt de ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Bacterién die zich op het
vulmateriaal en in de wasvloeistof bevinden zetten de ammoniak om in nitriet en/of nitraat, waarna deze stoffen met het
spuiwater worden afgevoerd. De verwijdering van stof en geurcomponenten gebeurt in het watergordijn en de biologische

wasser.
Spuiwater komt vrij uit de biologische wasser en wordt opgevangen in de wateropvangbak onder de wasinstallatie.

Ook het sproeiwater van het watergodijn wordt in deze bak opgevangen.

Berekening ventilatiebehoefte vigs. Normen Klimaatplatform.

Aantal dieren Omschrijving Stal m3/uur/ RAV Totaal m3

9+10 dierplaats categorie ventilatie
528 opfokzeugen > 0,8 80 D 3.2.15.4.2] 42.240
8.448 biggen > 0,35 25 D 1.1.154.2 211.200
Maximum ventilatiebehoefte m3/uur 253.440

Gegevens waspakket FKP 312 240 m? per m?

aanstroomoppervlak 1,0 m2

Specifieke luchtbelasting Incl. bevestiging punten 4.080 m?3/m2 aanstroomopp.
Hoogte waspakket 1,5 m

Contactopperviak waspakket 360 m2

Capaciteit waspakket 11,33 m?3/m2 contactopp.
Afmeting opvang waswater per m2 aanstroom oppervlak 1,5 m3

1/2 versie maart 2009.

T +31 (0)77 466 30 00 F +31 (0)77 466 22 67



Dimensioneringsplan alleen geldig in combinatie met een door Unidfill geleverde luchtwasser

Dimensioneringsplan Biologische gecombineerde luchtwasser Uniqfill Air BV.

Opdrachtgever : Hoevarko B.V.

Langereijt 37
Datum : 02-05-12

Unigfill Air

Nederweerterdijk 4, 5768 PH Meijel
T +31 (0)77 466 30 00 F +31 (0)77 466 22 67
info@unigfill.nl  www.unigfill.nl

Totaal ventilatie behoefte Eenheid 253.440 m?/uur
Netto aanstroom oppervlak (minimaal) 62,12 m2
Breedte filterpakket, exclusief stofafvang. 2.400 mm.
Minimale lengte filterpakket 25.882 mm.
Lengte luchtwasser 26.400 mm.
Aanstroomoppervlak wasser 63,36 m2
Diepte luchtwasser inclusief stof afvang 3.400 mm.
Hoogte luchtwasser (uitstroomopening) 3.300 mm.
Specifiek waswaterdebiet 0,75 m3/m2/uur
Inhoud waspakket 95,04 m3
Contactopperviak waspakket 22809,60 m2
Aantal sproeiers per m? 0,7 44 stuks
Opvang waswater (waterbuffer) 94 m3

Max. vermogen spoelpomp 4,5 kWh
Aantal sproeiers stofafvang mtr. 1 27 stuks
Drukval over de wasser + 50 Pa
Totaal opgenomen vermogen 39.420 kWh/jaar

Besturingskast

Totaal spuiwater

Totaal verbruik water

Afmeting centraal kanaal (minimaal)
Uitstroom oppervlak**

Ventilatie vlgs, V-Stack normen

Uitstroom snelheid

230/400 Volt

1.511 m3/jaar
2.542 m3/jaar
25,3 m2
8,18 m2
117.744
4,00 m/sec

** uitstroomoppervilak aangepast i.v.m. gewenste uitstroomsnel

heid conform opgaaf uw adviseur

Opmerking:

2/2

versie maart 20089 .



Alternatief 4 (BWL 2007.02.V1)

Bijlagen Milieueffectrapportage
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FARM S5YSTEMS

Dimension. pl. Dorset Biologische Combi luchtwasser

Project: Hoevarko b.v.

Straat : Langereijt 37

Plaats : oost,west- en middelbeers
Aalten: 07-05-2012

Behandeld door : Dorset Farm Systems B.V. Aalten.

O : G Groot Wassink

In onderstaande tabel is het dimensioneringsplan van een Dorset Biologische Combi
Luchtwasser weergegeven voor het reinigen van stallucht.

Regeling ammoniak en veehouderij nummer BWL 2007.02.V1 85% amm. red.

Beschrijving biologische combi luchtwasser:

De ammoniakemissie (inclusief geur- en stofemissie) wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een
gecombineerd luchtwassysteem. Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij dit systeem
bestaat de luchtwasser uit een watergordijn (type gelijkstroom) met daarachter een Biologische Luchtwasser.

Het watergordijn is in de voorruimte aanwezig waarin de lucht optimaal wordt verdeeld over het gehele
aanstroomoppervlak van de wassectie. De lengte van het watergordijn is gelijk aan de lengte van de biologische
luchtwasser. De biologische luchtwasser is opgebouwd uit een filterelement van het type tegenstroom. Het betreft
een kolom met filtermateriaal waarover continu wasvloeistof wordt gesproeid. De gezuiverde lucht verlaat
vervolgens via een druppelvanger de installatie. Bij de passage van de ventilatielucht door het luchtwassysteem
wordt de ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Bacterién die zich op het filtermateriaal en in de wasvloeistof
bevinden zetten de ammoniak om in nitriet en/of nitraat, waarna deze stoffen met het spuiwater worden
afgevoerd. De verwijdering van stof en geurcomponenten gebeurt in het watergordijn en de biologische wasser.

Berekening ventilatiehoeveelheid

stal 1

Diersoort Aantal dieren m3/uur/dpl. totale ventilatie
Vleesvarkens 0 80 0
Gespeende biggen 0 25 0
Kraamzeugen 0 250 0
Dragende zeugen 1552 150 232.800
Opfokzeugen 0 80 0
Beren 0 150 0

Maximum ventilatie m3/uur 232.800




Vervolgblad

Parameter Dimensie waarde
Maximum ventilatie ™ 1uur 232.800
Op basis van gelijktijdigheid event. m3/uur 232.800
Specifieke luchtbelasting ™ /m’.uur 2000
Aanstroomoppervlakte m’ 116,4
Hoogte pakking materiaal mtr 0,9
Inhoud pakking materiaal m’ 104,8
Contactoppervlakte filterpakket 240 m2/m3 m?2 25.142
Drukval over filterbed Pa ca.0-30
Specifiek waswaterdebiet m3/ m’.uur 0,8
Aantal sproeiers aantal/m’ 1
Inhoud waterbuffer m’ 70
Extra gegevens luchtwasser(s)

Parameter Dimensie waarde
Afmeting luchtwasser 1 b.v. L x br. mtr. 24,3 x 4,8
Afmeting luchtwasser 2 b.v L x br. mtr.

Gewicht luchtwasser(s) in bedrijf excl. Waterbuffer Kg 32999
Aantal pompen stuks 1
Looptijd Pomp uur/dag 24
Max. pomp capaciteit m3/uur 110
Max. vermogen circulatie pomp kWh 7,5
Opgenomen vermogen circulatie pomp kWh 6,6
Totaal opgenomen vermogen kWh/jaar 57.816
Totaal min. Spuiwater volgens leaflet m3/jaar 6.518
Totaal waterverbruik m3/jaar 8.884
Afmeting luchtkanaal / drukkamer m?2 25,87
Uitstroom Snelheid m/sec. 4,00
Uitstroom opperviakte (bij max. ventilatie) |m2 16,17
Uitstroom oppervlakte (bij V-stack) m?2 6,25
Uitstroom Snelheid volgens V-stack norm m/sec. 4,00
Ventilatie volgens V-stack norm m3/uur 90.016

Uitstroom oppervlakte variabel doormiddel van een automatisch regelbare klep




DORSET F

FARM §S5YSTEMS

Dimension. pl. Dorset Biologische Combi luchtwasser

Project: Hoevarko b.v.

Straat : Langereijt 37

Plaats : oost,west en middelbeers
Aalten: 07-05-2012

Behandeld door : Dorset Farm Systems B.V. Aalten.

O : G Groot Wassink

In onderstaande tabel is het dimensioneringsplan van een Dorset Biologische Combi
Luchtwasser weergegeven voor het reinigen van stallucht.

Regeling ammoniak en veehouderij nummer BWL 2007.02.V1 85% amm. red.

Beschrijving biologische combi luchtwasser:

De ammoniakemissie (inclusief geur- en stofemissie) wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een
gecombineerd luchtwassysteem. Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij dit systeem
bestaat de luchtwasser uit een watergordijn (type gelijkstroom) met daarachter een Biologische Luchtwasser.

Het watergordijn is in de voorruimte aanwezig waarin de lucht optimaal wordt verdeeld over het gehele
aanstroomoppervlak van de wassectie. De lengte van het watergordijn is gelijk aan de lengte van de biologische
luchtwasser. De biologische luchtwasser is opgebouwd uit een filterelement van het type tegenstroom. Het betreft
een kolom met filtermateriaal waarover continu wasvloeistof wordt gesproeid. De gezuiverde lucht verlaat
vervolgens via een druppelvanger de installatie. Bij de passage van de ventilatielucht door het luchtwassysteem
wordt de ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Bacterién die zich op het filtermateriaal en in de wasvloeistof
bevinden zetten de ammoniak om in nitriet en/of nitraat, waarna deze stoffen met het spuiwater worden
afgevoerd. De verwijdering van stof en geurcomponenten gebeurt in het watergordijn en de biologische wasser.

Berekening ventilatiehoeveelheid

stal 2& 3

Diersoort Aantal dieren m3/uur/dpl. totale ventilatie
Vleesvarkens 0 80 0
Gespeende biggen 0 25 0
Kraamzeugen 480 250 120.000
Dragende zeugen 237 150 35.550
Opfokzeugen 0 80 0
Beren 3 150 450
voerkeuken 5.000

Maximum ventilatie m3/uur 161.000
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Vervolgblad

Parameter Dimensie waarde
Maximum ventilatie ™ 'uur 161.000
Op basis van gelijktijdigheid event. m3/ uur 161.000
Specifieke luchtbelasting ™ /m’.uur 2000
Aanstroomoppervlakte m’ 80,5
Hoogte pakking materiaal mtr 0,9
Inhoud pakking materiaal m’ 72,5
Contactoppervlakte filterpakket 240 m2/m3 m2 17.388
Drukval over filterbed Pa ca. 0-30
Specifiek waswaterdebiet m’/m’.uur 0,8
Aantal sproeiers aantal/m’ 1
Inhoud waterbuffer m’ 48
Extra gegevens luchtwasser(s)

Parameter Dimensie waarde
Afmeting luchtwasser 1 b.v. L x br. mtr. 10,5x 7,67
Afmeting luchtwasser 2 b.v L x br. mtr.

Gewicht luchtwasser(s) in bedrijf excl. Waterbuffer Kg 22822
Aantal pompen stuks 2
Looptijd Pomp uur/dag 24
Max. pomp capaciteit m3/uur 77
Max. vermogen circulatie pomp kwWh 4
Opgenomen vermogen circulatie pomp kwWh 3,7
Totaal opgenomen vermogen kWh/jaar 64.824
Totaal min. Spuiwater volgens leaflet m3/jaar 4,996
Totaal waterverbruik m3/jaar 6439
Afmeting luchtkanaal / drukkamer m?2 17,89
Uitstroom Snelheid m/sec. 4,00
Uitstroom opperviakte (bij max. ventilatie) [m?2 11,18
Uitstroom opperviakte (bij V-stack m?2 3,81
Uitstroom Snelheid volgens V-stack norm m/sec. 4,00
Ventilatie volgens V-stack norm m3/uur 54.920

Uitstroomoppervlakte variabel doormiddel van een automatisch regelbare klep
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Dimension. pl. Dorset Biologische Combi luchtwasser

Project: Hoevarko b.v.

Straat : Langereijt 37

Plaats : oost,west en middelbeers
Aalten: 07-05-2012

Behandeld door : Dorset Farm Systems B.V. Aalten.

O : G Groot Wassink

In onderstaande tabel is het dimensioneringsplan van een Dorset Biologische Combi
Luchtwasser weergegeven voor het reinigen van stallucht.

Regeling ammoniak en veehouderij nummer BWL 2007.02.V1 85% amm. red.

Beschrijving biologische combi luchtwasser:

De ammoniakemissie (inclusief geur- en stofemissie) wordt beperkt door de ventilatielucht te behandelen in een
gecombineerd luchtwassysteem. Dit is een installatie die is opgebouwd uit meerdere wassystemen. Bij dit systeem
bestaat de luchtwasser uit een watergordijn (type gelijkstroom) met daarachter een Biologische Luchtwasser.

Het watergordijn is in de voorruimte aanwezig waarin de lucht optimaal wordt verdeeld over het gehele
aanstroomoppervlak van de wassectie. De lengte van het watergordijn is gelijk aan de lengte van de biologische
luchtwasser. De biologische luchtwasser is opgebouwd uit een filterelement van het type tegenstroom. Het betreft
een kolom met filtermateriaal waarover continu wasvloeistof wordt gesproeid. De gezuiverde lucht verlaat
vervolgens via een druppelvanger de installatie. Bij de passage van de ventilatielucht door het luchtwassysteem
wordt de ammoniak opgevangen in de wasvloeistof. Bacterién die zich op het filtermateriaal en in de wasvloeistof
bevinden zetten de ammoniak om in nitriet en/of nitraat, waarna deze stoffen met het spuiwater worden
afgevoerd. De verwijdering van stof en geurcomponenten gebeurt in het watergordijn en de biologische wasser.

Berekening ventilatiehoeveelheid

stal 4& 5

Diersoort Aantal dieren m3/uur/dpl. totale ventilatie
Vleesvarkens 0 80 0
Gespeende biggen 8448 25 211.200
Kraamzeugen 0 250 0
Dragende zeugen 0 150 0
Opfokzeugen 528 80 42.240
Beren 0 150 0

Maximum ventilatie m3/uur 253.440
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Vervolgblad

Parameter Dimensie waarde
Maximum ventilatie ™ Juur 253.440
Op basis van gelijktijdigheid event. m3/uur 253.440
Specifieke luchtbelasting ™ /m®.uur 2000
Aanstroomoppervlakte m’ 126,7
Hoogte pakking materiaal mtr 0,9
Inhoud pakking materiaal m’ 114,0
Contactoppervlakte filterpakket 240 m2/m3 m2 27.372
Drukval over filterbed Pa ca.0-30
Specifiek waswaterdebiet m’/m’.uur 0,8
Aantal sproeiers aantal/m’ 1
Inhoud waterbuffer m’ 76
Extra gegevens luchtwasser(s)

Parameter Dimensie waarde
Afmeting luchtwasser 1 b.v. L x br. mtr. 20,1 x6,3
Afmeting luchtwasser 2 b.v L x br. mtr.

Gewicht luchtwasser(s) in bedrijf excl. Waterbuffer Kg 35925
Aantal pompen stuks 2
Looptijd Pomp uur/dag 24
Max. pomp capaciteit m3/uur 130
Max. vermogen circulatie pomp kWh 11
Opgenomen vermogen circulatie pomp kWh 8,8
Totaal opgenomen vermogen kWh/jaar 154.176
Totaal min. spuiwater volgens leaflet m3/jaar 8.184
Totaal waterverbruik m3/jaar 11.278
Afmeting luchtkanaal / drukkamer m?2 28,16
Uitstroom Snelheid m/sec. 4,00
Uitstroom opperviakte (bij max. ventilatie) [m?2 17,60
Uitstroom opperviakte (bij V-stack m?2 8,18
Uitstroom Snelheid volgens V-stack norm m/sec. 4,00
Ventilatie volgens V-stack norm m3/uur 117.744

Uitstroomoppervlakte variabel doormiddel van een automatisch regelbare klep




Bijlage 3: Informatie kleppen
(Onderbouwing waarborging luchtsnelheid van 4 m/s)






Onderbouwing toename energieverbruik en waarborging van de gehanteerde

luchtsnelheid van 4 m/s

Uittreedsnelheid in relatie tot de drukval.

A

m/sec Luchtsnelhei d Drukval
[m/s] [Pa]
2,5m/s 4
4 mls 7
5ml/s 11
6 m/s 16
7 m/s 21
8 m/s 25
9 mi/s 29
10 m/s 34
11 m/s 40
12 m/s 46
13 m/s 54
14 m/s 65




Regelbare uittreedsnelheid van uitgaande lucht

De uittreedsnelheid kan het beste gewaarborgd worden door het aanbrengen van een
regelbare klep (stuwklep) in de uitlaat van de luchtwasser welke geregeld wordt door middel
van een drukregeling. Omdat de dynamische druk en luchtsnelheid direct aan elkaar
gerelateerd zijn, (Pd = % * rho * v2) kan de drukregelaar op de bijbehorende druk ingesteld
worden. De gewenste uittreedsnelheid is hiermee over het gehele ventilatiebereik
gewaarborgd. Zie bovenstaande tabel.

Uitvoering regelbare stuwklep.

Het doel van een hogere uittreedsnelheid is om de gereinigde (stal)lucht in een andere
luchtlaag te brengen om zo een betere verspreiding te realiseren.

Om dit effect zo groot mogelijk te houden is het belangrijk om de luchtstroom zo veel
mogelijk te bundelen. De uitgaande lucht heeft zo meer volume waardoor deze verder
gedragen wordt. De waarborging van de luchtsnelheid van 4 m/s vindt plaats middels
tandbeugels en een EGM-250.

Verder is het van belang om de hoekverdraaiing van de klep t.o.v. luchtstroom ruim te
houden om een geleidelijke luchtstroom te creéren.

EGM serie

De EGM-100 liermotor is speciaal ontwikkeld voor het

regelen van luchtinlaatventielen in de intensieve veehouderij.
Deze motor is uitgevoerd met een robuuste borstelloze 24 Volt
motor en staat garant voor een lange levensduur. De maximale 1
open/dicht positie is eenvoudig te regelen zonder de motor te :
openen. De EGM-100 bewaakt continue de trekbelasting en

voorkomt daarmee schade door overbelasting. a

=

Nu ook als EGM-250 voor nog meer trekkracht.

-
Ventilatoren
De Stienen SGS ventilatoren zijn speciaal ontwikkeld om ook met hogere tegendrukken,
energiezuinig, geluidsarm en goed regelbaar te ventileren. Dat maakt de SGS ventilator bij
uitstek geschikt voor centrale afzuigsystemen, al dan niet in combinatie met luchtwassers en
mestdrooginstallaties. Stienen BE levert deze ventilatoren in 10 verschillende uitvoering.
Daarmee bieden we voor elke situatie een passende oplossing. Het type SGS-92T-D4S
worden toegepast bij de luchtwassers. Deze ventilatoren werken nog bij 200 Pa.
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Opp. Uitstroomopening [m?] = maximumventilatie [m3/

Effect hogere uittreedsnelheid op de energiekosten.

u] /3600 [sec]/ 2,5 [m/s]

[Energieverbruik standaard _ [Energieverbruik bij extra drukval als gevolg van
!centraal afzuigsysteem uittreedsnelheid
Toerental Drukval Energie 5 m/s 8 m/s 10 m/s 12 m/s
[Hz] [Pa] [W /1000 [+10 Pa + 25 Pa + 37,5 Pa + 50 Pa

m?] [w /1000 m?] [w/1000 m3M]  |[W /1000 m? [ W / 1000 m?]
|50 90 71 75 + 6% |77 +9% |80 +13% [83 +17%
45 78 58 63 + 9% 66 +14% [78 +22% [7/5 +29%
40 65 46 54 +17% | 57 +20% |61 +30% [68 +48%
35 58 40 46 +15% |50 +23% |64 +52% [80 +100%
30 50 36 40 +11% 43 +19% |70 +67% [|100 +177%
25 44 32 48 + 50% 62 +94% |86 +168% (132 +312%
20 38 22 54 +154% | 86 +300% |117 +430% [185 +748%
Gemiddelde +12% + 23% + 35% +47%
energietoename

Bovenstaande tabel laat het energiegebruik [w/1000 m?] bij verschillende toerentallen zien
voor een standaard ventilatiesysteem en voor installaties waar de uittreedsnelheid over het
gehele ventilatiebereik geregeld wordt op een vastgestelde waarde.



Gemiddelde energietoename

Het ventilatieniveau van een centraal afzuigsysteem varieert continue, afhankelijk van de
bezetting en het jaargetij. De genoemde gemiddelde energietoename is gebaseerd
onderstaand rekenmodel:

Ventilatiebehoefte Uren per jaar
10-25% 1900
24 — 45 % 4600
45 - 65 % 1200
65— 100 % 1000

Concluderend kan worden gesteld dat er bij een uittreedsnelheid van 4 m/s een
energietoename geeft van zo'n 12% ten opzichte van een gemiddelde luchtsnelheid.



Leaflet Stienen ventilatoren






Part. Nr. Type RPM]| 30Pa | 40Pa | 50Pa | 60Pa | 75Pa | 100Pa | 125Pa | 150Pa | 175Pa | 200Pa | Watt | I-max.
36.40.00 [SGS-71T-A4X | 900 | 16.090 | 15.990 | 15.550 [ 15.130 | 14.810 | 13.950 [ T=zsezzl| Tizwezzl | izsezzl | xzmezl | 750 | 2,3
36.40.01 [SGS-82T-A2A | 900 | 18.550] 18.120[ 17.230] 16.840 15.130] 13.410 j;:=»<::;;_ sl | eecll | 7] 750 | 23
36.40.02 |SGS-82T-B4A | 900 | 20.150 | 19.990 | 19.830 | 18.980 | 18.550 | 17.270 | ZzesecTl | Tosmecll | Poomecl | “resecl | 1100 | 3.3
36.40.03 |SGS-82T-C4D | 900 | 25.080 | 24.860 | 24.330 | 24.010 | 23.900 | 22.830 | 22.400 | “izsezll | TizsezZl | TixeezT | 1500 [ 4,0
36.40.04 [SGS-82T-C4E | 900 | 23.150 [ 22.610| 22.510[ 22.290[ 21.970 ] 21.550 | 20.690 | 19.830 | 17.266 | _====T | 1500 [ 4,0
36.40.05 [SGS-92T-B2K | 900 | 28.070 [ 27.000 | 26.250 | 25.720 | 24.110 21.120 :;::«::;;__;:::«::;_;Z::«::;;__;:::«::;; 1100 [ 3,3
36.40.06 |SGS-92T-B4L | 900 | 24.860 | 24.110 | 23580 | 22.830 | 22.610 | 21.150 | ZzawecZl | Zosmectl | Toomecl | “oemecl ] 1100 | 3.3
36.40.07 [SGS-92T-C4R | 900 | 28.210]27.970] 27.430] 26.840 [ 26.500 | 25.820 | ===z | - Teeezll | meell [ ~=ezZ7 | 1500 [ 4,0
36.40.08 |SGS-92T-D4S | 900 | 33.230] 32.730 | 32.250 | 31.820 | 31.390 | 30.100 | 28.390 | 27.540 | 25.820 | 24.970 | 2200 | 5,9
Danfoss Frequency Converters IP55 Type SGS Sizes in mm.
Part. Nr. Type kw | Amp. Fan A B C D E F
50.24.06 | FC-102-P1K1| 1,1 [ 3,0 SGS-71T-VAR | 729 716 730 747 - 430
50.24.07 | FC-102-P1K5 | 15 | 4.1 SGS-71T 729 716 - - 872 412
50.24.08 | FC-102-P2K2 [ 22 | 5,6 SGS-82T-VAR | 818 802 818 835 - 430
50.24.09 | FC-102-P3K0 | 30 | 7.2 SGS-82T 818 802 - - 1000 412
50.24.10 | FC-102-P4K0 | 4,0 | 10,0 SGS-92T-VAR | 930 920 931 947 - 430
50.24.11 | FC-102-P5K5 | 55 | 13,0 SGS-92T 930 920 - - 1116 412
50.24.12 | FC-102-P7K5 | 7,5 | 16,0
50.24.13 | FC-102-P11K | 11,0 | 24,0 A — A
50.24.14 | FC-102-P15K | 15,0 | 32,0 R ) - ]
50.24.15 | FC-102-P18K | 185 | 37,5 T
50.24.16 | FC-102-P22K | 22,0 | 44,0 ——

w T

y - =
7




Bijlage 5: Rapportage fijn stof

Bijlagen Milieueffectrapportage
Langereijt 37 te Oostelbeers
mei 2012






10800 FOO01-06

Berekeningen fijn stof vigerende vergunningen en alle
alternatieven (bijlage 1 t/m 7).



Bijlage 1 Fijn stof vigerende situatie 2012

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1, Rekenhart Release 16 aug 2011

Gebiedsgegevens

Naam van deze berekening: vigerend 8 mei 2012

Project: Hoevarko BV Qirschot; Vigerende situatie

RD X coordinaat: 147 000
RD Y coordinaat: 388 000

Berekende ruwheid: 0.26
Type Berekening: PM10

Soort Berekening: Omhullende

Lengte X:3000
Breedte Y:3000

Eigen ruwheid [ |

Rekenjaa

r2012

Toets afstand: 500

Berekend op: 2012/05/08

Aantal Gridpunten X: 30
Aantal Gridpunten Y: 30
Eigen ruwheid: 0.00

Onderlinge afstand: 50
Uitvoer directory: F-\Klant\H\Hoeven, QirschotiLangereift\fijn stofimei 2012

10800 FOO01-06

145211

Te beschermen object RD X Coord RD Y Coord Concentratie Overschrijding
Naam: [m] [m] [microgram/m3] [dagen]
Beerseweg 11 a 148 428 389 310 24.82 15.3
Beerseweg 12 148 340 389 230 2483 153
Beerseweg 12 a 148 357 389 336 24 .82 153
Steenovenweg 1 148 239 388 979 24 43 144
Steenovenweg 2 148 188 388 976 24.44 14.4
Steenovenweg 2 a 148 236 388 892 24 43 144
Langereijt 18 148 062 388 899 24.43 144
Langereijt 20 148 144 388 990 24 46 144
Langereijt 31 147 792 388 877 25.32 164
Langereijt 33 147 814 388 927 2532 164
Langereijt 33 a 147 817 388 960 2532 164
Langereijt 35 147 941 388 909 2532 164
Franse Baan 7a 147 484 389 390 25.02 15.8
Franse Baan 9 147 642 389 509 25.02 15.8
Galgenbos 2 147 836 389 622 25.02 15.8
Galgenbos 2 a 147 781 389 675 25.02 158
tLaar 1 148 359 389 751 24.82 153
tLaar 3 148 004 389718 24.82 153
"t Laar 2 147 932 389616 25.02 15.8
Langereijt 16 147 873 388 536 25.32 164
Franse baan 5 147 396 389 337 25.02 15.8
Beerseweg 11 148 512 389435 24.82 15.3
Brongegevens
Naam : Langereijt 37 Type: AB
RD X Coord.: 148 112 RD Y Coord.: 389 072 Emissie: 0.00121
hoogte van emissiepunt 1.50
verticale uittreesnelheid: 0.40 hoogte van gebouw: 5.6
diameter van emissiepunt: 0.50 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 148 112
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw. 389 072
lengte van gebouw: 25.00
breedte van gebouw: 15.00
orientatie van gebouw.  138.00
Date: 8-05-2012 Time: 14:52:15

(c)N.V. Kema

Page 1



Bijlage 1 Fijn stof vigerende situatie 2012 10800 FO01-06

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1 , Rekenhart Release 16 aug 2011 (c)N.V. Kema

Date: 8-05-2012 Time: 14:52:15 Page 2



Bijlage 1 BLK rapport 2012: vigerende situatie 2012

Blk rapport fijn stof vigerende vergunning 2012

NIET

Beerseweg 11a
Beerseweg 12
Beerseweg 12a
Steenovenweg 1
Steenovenweg 2
Steenovenweg 2a
Langereijt 18
Langereijt 20
Langereijt 31
Langereijt 33
Langereijt 33a
Langereijt 35
Franse Baan 7a
Franse Baan 9
Galgenbos 2
Galgenbos 2a
tLaar2

tLlaar3

gecorrigeerd voor

Kolomno:

148428
148340
148357
148239
148188
148236
148062
148144
147792
147814
147817
147941
147484
147642
147836
147781
148359
148004
147932
147873
147396
148512
147774
147696
147670
147647
147628
147614
147604
147598
147597
147600
147607
147619
147635
147656
147680
147708
147740
147793
148485
147831
147872
147915
147959
148005
148052
148100
148148
148196
148242
148288
148332
148374
148414

referentie

389310
389230
389336
388979
388976
388892
388899
388990
388877
388927
388960
388909
389390
389509
389622
389675
389751
389718
389616
388536
389337
389435
388691
389373
389334
389293
389249
389204
389158
389111
389064
389017
388970
388924
388880
388837
388797
388759
388723
388675
388721
388646
388621
388600
388583
388570
388561
388558
388559
388564
388574
388588
388607
388630
388656

zeezout;
jaar:

Totaal

24,82
24,83
24,82
24,43
24,44
24,43
24,43
24,46
25,32
25,32
25,32
25,32
25,02
25,02
25,02
25,02
24,82
24,82
25,02
25,32
25,02
24,82
25,32
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
24,42
25,32
25,32
25,32
25,32
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42

mogelijke aftrek

bron

2012
4

0,01
0,01
0,01
0,02
0,01
0,01
0,04

0,01

o
o
e

7

O O O 0O O 0O OO0 0O 0O 000000000000 0000000000 OOLOOLOLOOOoOOoOOoOOoOOo

GCN
24,82
24,82
24,82
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
25,32
25,32
25,32
25,32
25,02
25,02
25,02
25,02
24,82
24,82
25,02
25,32
25,02
24,82
25,32
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
24,42
25,32
25,32
25,32
25,32
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42

is

N50-tot

15,29
15,29
15,29
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
15,75
15,75
15,75
15,75
15,29
15,29
15,75
16,44
15,75
15,29
16,44
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42

10800 FOO01-04

per

7
N50-GCN

15,29
15,29
15,29
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
15,75
15,75
15,75
15,75
15,29
15,29
15,75
16,44
15,75
15,29
16,44
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42

rekenpunt

(ug/m3)
zeezout
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Bijlage 1 BLK rapport 2012: vigerende situatie 2012

PM10
kolom
kolom
kolom
kolom
kolom

kolom

kolom
kolom

148451
148495
148448
148525
148552
148574
148593
148608
148618
148624
148625
148622
148615
148603
148587
148566
148542
148514
148482
148429
147737
148391
148350
148307
148262
148216
148169
148121
148073
148026
147979
147933
147889
147847
147807
147770
147727

1:00
2:00
3:00
4:00
5:00

6:00

7:00
8:00

388687
388732
389451
388768
388807
388848
388892
388937
388983
389030
389077
389125
389171
389217
389262
389304
389345
389383
389419
389467
389421
389496
389521
389543
389560
389572
389581
389584
389583
389578
389568
389553
389535
389512
389485
389455
389410
Toelichting
x-coordinaat
y-coordinaat
Jaargemiddelde
Jaargemiddelde
Jaargemiddelde

Aantal

Aantal
Mogelijke

op
receptorpunt
receptorpunt
concentratie
concentratie
concentratie

24,42
24,42
24,82
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
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24,82
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24,82
24,82
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24,82
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24,82
24,82
24,82
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24,82
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25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
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zeezout
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(alleen
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correctie
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25,02
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de
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14,42
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15,29
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15,75
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15,75
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uurgemiddelde
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10800 FOO01-04
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Bijlage 2 resultaten: voorkeursalternatief (stallen voorzijde perceel 2012)

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1

Gebiedsgegevens

Naam van deze berekening
Project

RD X coordinaat:

RD Y coordinaat
Berekende ruwheid: 0.26

Type Berekening: PM10

Soort Berekening

147 000
388 000

Omhullende

voorkeur 7 mei 2012

Rekenhart Release 16 aug 2011

Berekend op: 2012/05/08

Hoevarko BV Qirschot voorkeursalternatief
Lengte X: 3000
Breedte Y: 3000
Eigen ruwheid []

Rekenjaar:2012

Toets afstand: 500

Uitvoer directory. F\Klant\H\Hoeven, Qirschot\Langereijt\fijn stofimei 2012

Aantal Gridpunten X: 30
Aantal Gridpunten Y: 30
Eigen ruwheid: 0.00

Onderlinge afstand: 50

14:05:00

Te beschermen object RD X Coord RD Y Coord.| Concentratie Overschrijding
Naam: [m] [m] [microgram/ma3] [dagen]
Beerseweg 11 a 148 434 389 313 2484 153
Beerseweg 12 148 348 389233 24.85 15.3
Beerseweg 12 a 148 369 380 334 24 85 153
Steenovenweg 1 148 239 388 979 24 44 144
Steenovenweg 2 148 188 388 976 24 .44 144
Steenovenweg 2 a 148 236 388 892 24 43 144
Langereijt 18 148 062 388 899 24 43 144
Langereijt 20 148 144 388 990 24.44 144
Langereijt 31 147 792 388 877 2533 164
Langereijt 33 147 814 388 927 2534 164
Langereijt 33 a 147 817 388 960 25.34 164
Langereijt 35 147 941 388 909 2533 164
Franse Baan 7a 147 484 389 390 25.02 158
Franse Baan 9 147 642 388 509 25.03 15.8
Galgenbos 2 147 839 389627 25.03 15.8
Galgenbos 2 a 147 781 389675 2503 158
t Laar 2 147 932 383616 25.03 15.8
t Laar 3 148 004 388718 2483 15.5
Brongegevens
Naam : stal 1 Type: AB
RD X Coord.: 148 067 RD Y Coord.: 389 226 Emissie: 0.00172
hoogte van emissiepunt.  10.00
verticale uittreesnelheid 4.00 hoogte van gebouw. 6.3
diameter van emissiepunt: 282 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 148 047
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw. 389 199
lengte van gebouw:  244.70
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw: 138.00
Naam : stal 2 Type: AB
RD X Coord.. 148 071 RD Y Coord.: 389 222 Emissis:  0.00172
hoogte van emissiepunt: 10.00
verticale uittreesnelheid 4.00 hoogte van gebouw. 6.3
diameter van emissiepunt: 2.82 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 148 047
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 199
lengte van gebouw:. 24470
breedte van gebouw:  100.00
orentatie van gebouw: 138.00
Date: 8-05-2012 Time: 14:05.03

10800 FOO01-06

() N.V. Kema

Page 1



Bijlage 2 resultaten: voorkeursalternatief (stallen voorzijde perceel 2012)

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1

Rekenhart Release 16 aug 2011

Naam : stal 3 en 4 Type: AB
RD X Coord.: 148 047 RD Y Coord.: 389 206 Emissie: 0.00075
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid 4.00 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt: 220 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 148 047
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 199
lengte van gebouw: 24470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Naam : stal 5 en 6 Type: AB
RD X Coord.: 148 054 RD Y Coord.: 389 200 Emissie: 0.00075
hoogte van emissiepunt: 10.00
verticale uittreesnelheid 4.00 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt: 2.20 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 148 047
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 199
lengte van gebouw: 22470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:.  138.00
Naam : stal 7 en 8 Type: AB
RD X Coord.: 148 022 RD Y Coord.: 389 181 Emissie: 0.00454
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid 4.00 hoogte van gebouw: 6.8
diameter van emissiepunt: 3.23 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 148 047
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 199
lengte van gebouw: 24470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Naam : stal 9 en 10 Tvpe: AB
RD X Coord.: 148 031 RD Y Coord.: 389 173 Emissie: 0.00454
hoogte van emissiepunt: 10.00
verticale uittreesnelheid 4.00 hoogte van gebouw: 6.8
diameter van emissiepunt: 323 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 148 047
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 199
lengte van gebouw: 24470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:.  138.00
Date:  8-05-2012 Time: 14:05:03

10800 FOO01-06

(c) N.V. Kema
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Bijlage 2 resultaten: voorkeursalternatief (stallen voorzijde perceel 2012) 10800 FO01-06

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1 , Rekenhart Release 16 aug 2011 (c)N.V. Kema
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Bijlage 2 BLK rapport fijn stof resultaten 2012: voorkeursalternatief, stallen voorzijde perceel 10800 FO01-06

BLK rapport fijn stof voorkeursalternatief 2012 (stallen voorzijde perceel)

NIET gecorrigeerd voor zeezout; mogelijke aftrek is per rekenpunt
Kolomno: referentie jaar: 2012
1 2 3 4 5 6 7 (ug/m3)
X Y Totaal bron GCN  N50-tot N50-GCN zeezout
Beerseweg 11a 148434 389313 24,84 0,02 24,82 15,29 15,29 3
Beerseweg 12 148348 389233 24,85 0,03 24,82 15,29 15,29 3
Beerseweg 12a 148369 389334 24,85 0,03 24,82 15,29 15,29 3
Steenovenweg 1 148239 388979 24,44 0,02 24,42 14,42 14,42 3
Steenovenweg 2 148188 388976 24,44 0,02 24,42 14,42 14,42 3
Steenovenweg 2a 148236 388892 24,43 0,01 24,42 14,42 14,42 3
Langereijt 18 148062 388899 24,43 0,02 24,42 14,42 14,42 3
Langereijt 20 148144 388990 24,44 0,02 24,42 14,42 14,42 3
Langereijt 31 147792 388877 25,33 0,02 25,32 16,44 16,44 3
Langereijt 33 147814 388927 25,34 0,02 25,32 16,44 16,44 3
Langereijt 33a 147817 388960 25,34 0,02 25,32 16,44 16,44 3
Langereijt 35 147941 388909 25,33 0,02 25,32 16,44 16,44 3
Franse Baan 7a 147484 389390 25,02 0,01 25,02 15,75 15,75 3
Franse Baan 9 147642 389509 25,03 0,01 25,02 15,75 15,75 3
Galgenbos 2 147839 389627 25,03 0,01 25,02 15,75 15,75 3
Galgenbos 2a 147781 389675 25,03 0,01 25,02 15,75 15,75 3
t Laar 2 147932 389616 25,03 0,02 25,02 15,75 15,75 3
tlaar3 148004 389718 24,83 0,02 24,82 15,49 15,29 3
147587 388871 25,33 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147769 388707 25,33 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147733 388740 25,33 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147696 388773 25,33 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147660 388805 25,33 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147623 388838 25,33 0,01 25,32 16,44 16,44 3
148476 388745 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
147807 388676 25,32 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147848 388649 25,32 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147891 388626 25,32 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147937 388607 25,32 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147984 388593 25,32 0,01 25,32 16,44 16,44 3
148032 388584 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148081 388579 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148130 388579 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148179 388584 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148227 388594 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148274 388608 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148319 388627 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148362 388651 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148403 388678 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148441 388710 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148543 388820 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148521 388795 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148498 388770 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148505 389525 24,84 0,02 24,82 15,29 15,29 3
148573 388858 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148601 388898 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148623 388942 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148642 388987 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148656 389034 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148665 389082 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148670 389131 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148670 389180 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148665 389229 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148655 389277 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148641 389324 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3



Bijlage 2 BLK rapport fijn stof resultaten 2012: voorkeursalternatief, stallen voorzijde perceel

PM10
kolom
kolom
kolom
kolom
kolom

kolom

kolom
kolom

148622
148598
148571
148540
148323
148359
148396
148432
148469
147616
148285
148244
148200
148155
148108
148059
148010
147961
147912
147864
147817
147772
147729
147688
147650
147549
147571
147594
147519
147493
147470
147452
147438
147428
147423
147422
147425
147433
147446
147462
147483
147508
147536

1:00
2:00
3:00
4:00
5:00

6:00

7:00
8:00

389369
389412
389453
389491
389689
389656
389623
389591
389558
389651
389720
389747
389770
389789
389803
389812
389817
389817
389812
389802
389787
389768
389745
389717
389686
389576
389601
389626
389539
389499
389458
389414
389369
389323
389276
389228
389181
389135
389089
389045
389002
388962
388924
Toelichting
x-coordinaat
y-coordinaat
Jaargemiddelde
Jaargemiddelde
Jaargemiddelde

Aantal

Aantal
Mogelijke

op
receptorpunt
receptorpunt
concentratie
concentratie
concentratie

24,83
24,83
24,83
24,83
24,84
24,84
24,84
24,84
24,84
25,02
24,84
24,84
24,83
24,83
24,83
24,83
24,83
25,03
25,03
25,03
25,03
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,03
25,33
25,33

overschrijdingsdagen

overschrijdingsdagen

zeezout

de

(bron
(alleen
(alleen

van

van
correctie

24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
25,02
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,32
25,32

15,29
15,29
15,29
15,29
15,39
15,39
15,39
15,39
15,29
15,75
15,39
15,39
15,49
15,49
15,39
15,39
15,49
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
16,54
16,44

getallen:

bron)
GCN)

de

de
op

GCN)

24-
uurgemiddelde
24-
uurgemiddelde
jaargemiddlede
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15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,75
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
16,44
16,44

grenswaarde

grenswaarde
concentratie
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Bijlage 3 resultaten 2012 alternatief 1 (stallen midden op het perceel)

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1 , Rekenhart Release 16 aug 2011

Gebiedsgegevens

Naam van deze berekening: alternatief 1 7 mei 2012

Berekend op: 2012/05/08

Project: Hoevarko B.V. Qirschot alternatief 1
RD X coordinaat: 147 000
RD Y coordinaat: 388 000

Berekende ruwheid: 0.26
Type Berekening: PM10

Soort Berekening: Omhullende

Lengte X:3000
Breedte Y:3000
Eigen ruwheid [ ]

Rekenjaar- 2012

Toets afstand: 500

Uitvoer directory: F:\Klant\H\Hoeven, Oirschot\Langereiji\fijn stofiseptember 2011

Aantal Gridpunten X: 30
Aantal Gridpunten Y- 30
Eigen ruwheid: 0.00

Onderlinge afstand: 50

14:29:32

Te beschermen object RD X Coord. | RDY Coord.| Concentratie Overschrijding
Naam: [m] [m] [microgram/m3] [dagen]
Beerseweg 11 a 148 434 389 313 24 83 1653
Beerseweg 12 148 348 389 233 2484 15.4
Beerseweg 12 a 148 369 389 334 24 .84 15.3
Steenovenweq 1 148 239 388 979 24.43 14.4
Steenovenweg 2 148 188 388 976 24 43 14 4
Steenovenweg 2 a 148 236 388 892 24 43 14 4
Langereijt 18 148 062 388 899 2443 14.4
Langereijt 20 148 144 388 990 24 43 14.4
Langereijt 31 147 792 388 877 2533 16.4
Langereijt 33 147 814 388 927 2533 16.4
Langereijt 33 a 147 817 388 960 2533 16.4
Langereijt 35 147 941 388 909 2533 16.4
Franse Baan 7a 147 484 389 380 2502 158
Franse Baan 9 147 642 389 509 2503 15.8
Galgenbos 2 147 839 389 627 2503 15.8
Galgenbos 2 a 147 781 389 675 2503 15.8
tLaar 2 147 932 389 616 2504 15.8
tLaar 3 148 004 389718 2484 15.5
Brongegevens
Naam : stal 1 Type: AB
RD X Coord.: 147 991 RD ¥ Coord.. 389 295 Emissie:  0.00172
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid: 4.00 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt 282 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw:. 24470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Naam : stal 2 Type: AB
RD X Coord.: 147 9495 RD Y Coord.. 389 292 Emissie:  0.00172
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid: 4.00 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt 282 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw. 244 .70
breedte van gebouw:.  100.00
orientatie van gebouw: 138.00
Date: 8-05-2012 Time: 14:29:35

10800 FOO01-06

{C) NV Kem

Page 1



Bijlage 3 resultaten 2012 alternatief 1 (stallen midden op het perceel)

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1

Rekenhart Release 16 aug 2011

Naam : stal 3 en 4 Type: AB
RD X Coord.: 147 970 RD Y Coord.: 389 276 Emissie:  0.00075
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid 4.00 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt: 220 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw. 244 .70
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Naam : stal 5 en 6 Type: AB
RD X Coord.: 147 977 RD Y Coord.: 389 270 Emissie: 0.00075
hoogte van emissiepunt: 10.00
verticale uittreesnelheid 400 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt: 220 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw: 22470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Naam : stal 7en 8 Type: AB
RD X Coord.: 147 945 RD Y Coord.: 389 251 Emissie: 0.00454
hoogte van emissiepunt: 10.00
verticale uittreesnelheid 400 hoogte van gebouw: 6.8
diameter van emissiepunt: 323 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw: 244 70
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Naam - stal 9 en 10 Type: AB
RD X Coord.: 147 954 RD Y Coord.: 389 243 Emissie: 0.00454
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid 4.00 hoogte van gebouw:. 6.8
diameter van emissiepunt: 3.23 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw: 24470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Date:  8-05-2012 Time: 14:29:35

10800 FOO01-06

(c) N.V. Kema

Page 2



Bijlage 3 resultaten 2012 alternatief 1 (stallen midden op het perceel) 10800 FO01-06

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1 , Rekenhart Release 16 aug 2011 (c) N.V. Kema

Date:  8-05-2012 Time: 14:29:35 Page 3



Bijlage 3 resultaten 2012 alternatief 1 (stallen midden op het perceel) 10800 FO01-06

BLK rapport fijn stof alternatief 1 stallen midden op het perceel

NIET
Kolomno: referentie jaar: 2012

1 2 3 4 5 6 7 (ug/m3)
X Y Totaal bron GCN  N50-tot N50-GCN zeezout
Beerseweg 11a 148434 389313 24,83 0,02 24,82 15,29 15,29 3
Beerseweg 12 148348 389233 24,84 0,02 24,82 15,39 15,29 3
Beerseweg 12a 148369 389334 24,84 0,02 24,82 15,29 15,29 3
Steenovenweg 1 148239 388979 24,43 0,01 24,42 14,42 14,42 3
Steenovenweg 2 148188 388976 24,43 0,01 24,42 14,42 14,42 3
Steenovenweg 2a 148236 388892 24,43 0,01 24,42 14,42 14,42 3
Langereijt 18 148062 388899 24,43 0,01 24,42 14,42 14,42 3
Langereijt 20 148144 388990 24,43 0,02 24,42 14,42 14,42 3
Langereijt 31 147792 388877 25,33 0,01 25,32 16,44 16,44 3
Langereijt 33 147814 388927 25,33 0,01 25,32 16,44 16,44 3
Langereijt 33a 147817 388960 25,33 0,02 25,32 16,44 16,44 3
Langereijt 35 147941 388909 25,33 0,01 25,32 16,44 16,44 3
Franse Baan 7a 147484 389390 25,02 0,01 25,02 15,75 15,75 3
Franse Baan 9 147642 389509 25,03 0,01 25,02 15,75 15,75 3
Galgenbos 2 147839 389627 25,03 0,02 25,02 15,75 15,75 3
Galgenbos 2a 147781 389675 25,03 0,01 25,02 15,75 15,75 3
t Laar2 147932 389616 25,04 0,03 25,02 15,75 15,75 3
tLaar3 148004 389718 24,84 0,02 24,82 15,49 15,29 3
147510 388941 25,33 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147692 388777 25,33 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147656 388810 25,33 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147619 388843 25,33 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147583 388875 25,33 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147546 388908 25,33 0,01 25,32 16,44 16,44 3
148399 388815 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
147730 388746 25,32 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147771 388719 25,32 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147814 388696 25,32 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147860 388677 25,32 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147907 388663 25,32 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147955 388654 25,32 0,01 25,32 16,44 16,44 3
148004 388649 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148053 388649 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148102 388654 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148150 388664 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148197 388678 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148242 388697 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148285 388721 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148326 388748 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148364 388780 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148466 388890 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148444 388865 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148421 388840 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148428 389595 24,84 0,02 24,82 15,29 15,29 3
148496 388928 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148524 388968 24,42 0,01 24,42 14,42 14,42 3
148546 389012 24,82 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148565 389057 24,82 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148579 389104 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148588 389152 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148593 389201 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148593 389250 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148588 389299 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148578 389347 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148564 389394 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3



Bijlage 3 resultaten 2012 alternatief 1 (stallen midden op het perceel)

PM10
kolom
kolom
kolom
kolom
kolom

kolom

kolom
kolom

148545
148521
148494
148463
148246
148282
148319
148355
148392
147539
148208
148167
148123
148078
148031
147982
147933
147884
147835
147787
147740
147695
147652
147611
147573
147472
147494
147517
147442
147416
147393
147375
147361
147351
147346
147345
147348
147356
147369
147385
147406
147431
147459

1:00
2:00
3:00
4:00
5:00

6:00

7:00
8:00

389439
389482
389523
389561
389759
389726
389693
389661
389628
389721
389790
389817
389840
389859
389873
389882
389887
389887
389882
389872
389857
389838
389815
389787
389756
389646
389671
389696
389609
389569
389528
389484
389439
389393
389346
389298
389251
389205
389159
389115
389072
389032
388994
Toelichting
x-coordinaat
y-coordinaat
Jaargemiddelde
Jaargemiddelde
Jaargemiddelde

Aantal

Aantal
Mogelijke

op
receptorpunt
receptorpunt
concentratie
concentratie
concentratie

24,83
24,83
24,83
24,83
24,84
24,84
24,84
24,84
24,84
25,02
24,84
24,84
24,83
24,83
24,83
25,03
25,03
25,03
25,03
25,03
25,03
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,03
25,03
25,33

overschrijdingsdagen

overschrijdingsdagen

zeezout

de

(bron
(alleen
(alleen

van

van
correctie

24,82 15,29
24,82 15,29
24,82 15,29
24,82 15,29
24,82 15,39
24,82 15,39
24,82 15,39
24,82 15,39
24,82 15,29
25,02 15,75
24,82 15,39
24,82 15,39
24,82 15,49
24,82 15,49
24,82 15,39
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,02 15,75
25,32 16,44
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Bijlage 4 resultaten 2012 fijn stof alternatief 2 BWL 2006.14.V2

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1 , Rekenhart Release 16 aug 2011

Gebiedsgegevens

Naam van deze berekening: alternatief 2 8 mei 2012

Project: Hoevarko BV Qirschot, alternatief 2
RD X coordinaat: 147 000
RD Y coordinaat: 388 000

Berekende ruwheid: 0.26
Type Berekening: PM10

Soort Berekening: Omhullende

Lengte X:3000
Breedte Y:3000
Eigen ruwheid I:|

Rekenjaa

r2012

Toets afstand: 500
Uitvoer directory: F\KlantiH\Hoeven, Oirschot\Langereijt\fiin stofimei 2012

Berekend op: 2012/05/08

Aantal Gridpunten X: 30
Aantal Gridpunten Y: 30
Eigen ruwheid: 0.00

Onderlinge afstand: 50

Te beschermen object RD X Coord RD Y Coord Concentratie Overschrijding
Naam: [m] [m] [microgram/m3] [dagen]
Beerseweg 11 a 148 434 389 313 24 83 153
Beerseweg 12 148 348 389 233 24 .84 154
Beerseweg 12 a 148 369 389 334 24.84 15.3
Steenovenweg 1 148 239 388 979 2443 144
Steenovenweg 2 148 188 388 976 2443 144
Steenovenweg 2 a 148 236 388 892 24 43 14.4
Langereijt 18 148 062 388 899 2443 144
Langereijt 20 148 144 388 990 24 43 14.4
Langereijt 31 147 792 388 877 2533 16.4
Langereijt 33 147 814 388 927 2533 16.4
Langereijt 33 a 147 817 388 960 25.33 16.4
Langereijt 35 147 941 388 909 2533 16.4
Franse Baan 7a 147 484 389 390 25.02 158
Franse Baan 9 147 642 389 509 2503 15.8
Galgenbos 2 147 839 389 627 2503 15.8
Galgenbos 2 a 147 781 389 675 2503 158
t Laar 2 147 932 389616 25.04 15.8
tLaar 3 148 004 389718 2484 155
Brongegevens
Naam : stal 1 Type: AB
RD X Coord.: 147 993 RD Y Coord.: 389 294 Emissie:  0.00172
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid 4.00 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt 282 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw: 24470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw: 138.00
Naam : stal 2 Type: AB
RD X Coord.: 147 993 RD Y Coord.: 389 294 Emissie: 0.00172
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid 400 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt: 2.82 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw: 244 70
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw: 138.00
Date:  §-05-2012 Time: 15:12:17

10800 FOO01-06

(c) N.V. Kema

Page 1



Bijlage 4 resultaten 2012 fijn stof alternatief 2 BWL 2006.14.V2

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1

Rekenhart Release 16 aug 2011

Naam : stal 3en 4 Type: AB
RD X Coord.: 147 971 RD Y Coord.: 389 276 Emissie: 0.00075
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid: 4.00 hoogte van gebouw. 6.3
diameter van emissiepunt 2.20 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom 285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw: 244 70
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw: 138.00
Naam : stal 5 en 6 Type: AB
RD X Coord.: 147 977 RD Y Coord.: 389 270 Emissie:  0.00075
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid 4.00 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt 2.20 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw: 22470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Naam : stal 7 en 8 Type: AB
RD X Coord.: 147 949 RD Y Coord.: 389 250 Emissie: 0.00454
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid 4.00 hoogte van gebouw: 6.8
diameter van emissiepunt 323 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw: 24470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw.  138.00
Naam - stal 9 en 10 Type: AB
RD X Coord.: 147 953 RD Y Coord.: 389 246 Emissie: 0.00454
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid 4.00 hoogte van gebouw: 6.8
diameter van emissiepunt: 323 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom: 28500 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw: 24470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Date: 8-05-2012 Time: 15:12:17
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Bijlage 4 resultaten 2012 fijn stof alternatief 2 BWL 2006.14.V2 10800 FO01-06

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1 , Rekenhart Release 16 aug 2011 (c) N.V. Kema

Date: 8-05-2012 Time: 15:12:17 Page 3



Bijlage 4 BLK rapport 2012 fijn stof alternatief 2 BWL 2006.14.V2

BLK rapport fijn stof alternatief 2 BWL 2006.14.V2

NIET

Beerseweg 11a
Beerseweg 12
Beerseweg 12a
Steenovenweg 1
Steenovenweg 2
Steenovenweg 2a
Langereijt 18
Langereijt 20
Langereijt 31
Langereijt 33
Langereijt 33a
Langereijt 35
Franse Baan 7a
Franse Baan 9
Galgenbos 2
Galgenbos 2a
tLaar2

tlaar3

Kolomno:
1

148434
148348
148369
148239
148188
148236
148062
148144
147792
147814
147817
147941
147484
147642
147839
147781
147932
148004
147510
147692
147656
147619
147583
147546
148399
147730
147771
147814
147860
147907
147955
148004
148053
148102
148150
148197
148242
148285
148326
148364
148466
148444
148421
148428
148496
148524
148546
148565
148579
148588
148593
148593
148588

referentie

389313
389233
389334
388979
388976
388892
388899
388990
388877
388927
388960
388909
389390
389509
389627
389675
389616
389718
388941
388777
388810
388843
388875
388908
388815
388746
388719
388696
388677
388663
388654
388649
388649
388654
388664
388678
388697
388721
388748
388780
388890
388865
388840
389595
388928
388968
389012
389057
389104
389152
389201
389250
389299

jaar:

Totaal

24,83
24,84
24,84
24,43
24,43
24,43
24,43
24,43
25,33
25,33
25,33
25,33
25,02
25,03
25,03
25,03
25,04
24,84
25,33
25,33
25,33
25,33
25,33
25,33
24,42
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,84
24,42
24,42
24,82
24,82
24,83
24,83
24,83
24,83
24,83

2012

bron
0,02
0,02
0,02
0,01
0,01
0,01
0,01
0,02
0,01
0,01
0,02
0,01
0,01
0,01
0,02
0,01
0,03
0,02
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,02
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01

GCN
24,82
24,82
24,82
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
25,32
25,32
25,32
25,32
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
24,82
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
24,42
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,82
24,42
24,42
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82

N50-tot

15,29
15,39
15,29
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,49
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
15,29
14,42
14,42
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29

N50-GCN

10800 FOO01-06

7 (ug/m3)

zeezout
15,29
15,29
15,29
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,29
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
15,29
14,42
14,42
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
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Bijlage 4 BLK rapport 2012 fijn stof alternatief 2 BWL 2006.14.V2

PM10
kolom
kolom
kolom
kolom
kolom

kolom

kolom
kolom

148578
148564
148545
148521
148494
148463
148246
148282
148319
148355
148392
147539
148208
148167
148123
148078
148031
147982
147933
147884
147835
147787
147740
147695
147652
147611
147573
147472
147494
147517
147442
147416
147393
147375
147361
147351
147346
147345
147348
147356
147369
147385
147406
147431
147459

1:00
2:00
3:00
4:00
5:00

6:00

7:00
8:00

389347
389394
389439
389482
389523
389561
389759
389726
389693
389661
389628
389721
389790
389817
389840
389859
389873
389882
389887
389887
389882
389872
389857
389838
389815
389787
389756
389646
389671
389696
389609
389569
389528
389484
389439
389393
389346
389298
389251
389205
389159
389115
389072
389032
388994
Toelichting
x-coordinaat
y-coordinaat
Jaargemiddelde
Jaargemiddelde
Jaargemiddelde

Aantal

Aantal
Mogelijke

op
receptorpunt
receptorpunt
concentratie
concentratie
concentratie

24,83
24,83
24,83
24,83
24,83
24,83
24,84
24,84
24,84
24,84
24,84
25,02
24,84
24,84
24,83
24,83
24,83
25,03
25,03
25,03
25,03
25,03
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,03
25,03
25,33

overschrijdingsdagen

overschrijdingsdagen

zeezout

de

(bron
(alleen
(alleen

van

van
correctie

24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
25,02
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,32

getallen:

+

bron)
GCN)

de

de
op

15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,39
15,39
15,39
15,39
15,29
15,75
15,39
15,39
15,49
15,49
15,39
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
16,44

GCN)

24-
uurgemiddelde
24-
uurgemiddelde
jaargemiddlede

10800 FOO01-06

15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,75
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
16,44
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Bijlage 5 resultaten 2012 fijn stof alternatief 3 BWL 2009.12

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1 , Rekenhart Release 16 aug 2011

Gebiedsgegevens

Naam van deze berekening: alternatief 3 mei 2012

Berekend op: 2012/05/08

Project: Hoevarkae BV Oirschot; alternatief 3
RD X coordinaat: 147 000
RD Y coordinaat: 333 000

Berekende ruwheid: 0.26
Type Berekening: PM10

Soort Berekening: Omhullende

Lengte X:3000
Breedte Y:3000
Eigen ruwheid [_]

Rekenjaar:2012

Toets afstand: 500

Uitvaer directory: F-\KlantiH\Hoeven, Oirschot\Langersijtifijn stofimei 2012

Aantal Gridpunten X: 30
Aantal Gridpunten Y. 30
Eigen ruwheid: 0.00

Onderlinge afstand: 50

Te beschermen object RD X Coord. | RD Y Coord Concentratie Overschrijding
Naam: [m] [m] [microgram/m3] [dagen]
Beerseweg 11 a 148 434 389 313 24 83 153
Beerseweg 12 148 348 380 233 24 .84 15.4
Beerseweqg 12 a 148 369 389 334 2484 15.3
Steenovenweq 1 148 239 388 979 2443 14 .4
Steenovenweg 2 148 188 388 976 2443 14 .4
Steenovenweg 2 a 148 236 388 892 2443 14 .4
Langereijt 18 148 062 388 899 2443 14.4
Langereijt 20 148 144 3868 990 2443 14.4
Langereijt 31 147 792 386 877 2533 16.4
Langereijt 33 147 814 388 927 2533 16.4
Langereijt 33 a 147 817 388 960 2533 16.4
Langereijt 35 147 941 388 909 2533 16.4
Franse Baan 7a 147 484 389 390 25.02 15.8
Franse Baan 9 147 642 380 509 2503 15.8
Galgenbos 2 147 839 389 627 2503 158
Galgenbos 2 a 147 781 389 675 2503 15.8
tLaar 2 147 932 389 616 2504 15.8
tLaar 3 148 004 380718 24 84 155
Brongegevens
Naam : stal 1 Type: AB
RD X Coord.: 147 992 RD Y Coord.: 389 294 Emissie: 0.00172
hoogte van emissiepunt:  10.00
verticale uittreesnelheid 4.00 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt: 2.82 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw: 24470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw: 138.00
Naam : stal 2 Type: AB
RD X Coord.: 147 993 RD Y Coord.: 380 293 Emissie: 0.00172
hoogte van emissiepunt: 10.00
verticale uittreesnelheid 4.00 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt: 2.82 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw: 24470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Date:  8-05-2012 Time: 15:32:53

10800 FOO01-06

(c) N.V. Kemi
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Bijlage 5 resultaten 2012 fijn stof alternatief 3 BWL 2009.12

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1

Rekenhart Release 16 aug 2011

Naam : stal 3 en 4 Type: AB
RD X Coord.: 147 969 RD Y Coord.: 389 276 Emissie: 0.00075
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid: 4.00 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt. 220 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw: 244 70
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Naam : stal 5en 6 Type: AB
RD X Coord.: 147 977 RD Y Coord.: 389 269 Emissie: 0.00075
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid 400 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt 220 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. Zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw: 24470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Naam : stal 7en 8 Type: AB
RD X Coord.: 147 950 RD Y Coord.: 389 252 Emissie: 0.00454
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid: 4.00 hoogte van gebouw: 6.8
diameter van emissiepunt 323 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw: 244 70
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Naam : stal 9 en 10 Type: AB
RD X Coord.: 147 955 RD Y Coord.: 389 247 Emissie: 0.00454
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid: 4.00 hoogte van gebouw: 6.8
diameter van emissiepunt. 323 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 147 970
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 269
lengte van gebouw: 24470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Date:  8-05-2012 Time: 15:32:53
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Bijlage 5 BLK rapport 2020 fijn stof alternatief 3 BWL 2009.12

BLK rapport fijn stof 2012 alternatief 3 (BWL 2009.12)

NIET

Beerseweg 11a
Beerseweg 12
Beerseweg 12a
Steenovenweg 1
Steenovenweg 2
Steenovenweg 2a
Langereijt 18
Langereijt 20
Langereijt 31
Langereijt 33
Langereijt 33a
Langereijt 35
Franse Baan 7a
Franse Baan 9
Galgenbos 2
Galgenbos 2a

t Laar 2

tLlaar3

gecorrigeerd voor

Kolomno:

148434
148348
148369
148239
148188
148236
148062
148144
147792
147814
147817
147941
147484
147642
147839
147781
147932
148004
147510
147692
147656
147619
147583
147546
148399
147730
147771
147814
147860
147907
147955
148004
148053
148102
148150
148197
148242
148285
148326
148364
148466
148444
148421
148428
148496
148524
148546
148565
148579
148588
148593
148593
148588
148578
148564

referentie

389313
389233
389334
388979
388976
388892
388899
388990
388877
388927
388960
388909
389390
389509
389627
389675
389616
389718
388941
388777
388810
388843
388875
388908
388815
388746
388719
388696
388677
388663
388654
388649
388649
388654
388664
388678
388697
388721
388748
388780
388890
388865
388840
389595
388928
388968
389012
389057
389104
389152
389201
389250
389299
389347
389394

zeezout;
jaar:

Totaal

24,83
24,84
24,84
24,43
24,43
24,43
24,43
24,43
25,33
25,33
25,33
25,33
25,02
25,03
25,03
25,03
25,04
24,84
25,33
25,33
25,33
25,33
25,33
25,33
24,42
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,84
24,42
24,42
24,82
24,82
24,83
24,83
24,83
24,83
24,83
24,83
24,83

mogelijke
2012
4
bron

0,02
0,02
0,02
0,01
0,01
0,01
0,01
0,02
0,01
0,01
0,02
0,01
0,01
0,01
0,02
0,01
0,03
0,02
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,02
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01

aftrek

GCN
24,82
24,82
24,82
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
25,32
25,32
25,32
25,32
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
24,82
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
24,42
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,82
24,42
24,42
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82

is

N50-tot

15,29
15,39
15,29
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,49
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
15,29
14,42
14,42
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
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per

7
N50-GCN

15,29
15,29
15,29
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,29
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
15,29
14,42
14,42
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29

rekenpunt

(ug/m3)
zeezout
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Bijlage 5 BLK rapport 2020 fijn stof alternatief 3 BWL 2009.12

PM10
kolom
kolom
kolom
kolom
kolom

kolom

kolom
kolom

148545
148521
148494
148463
148246
148282
148319
148355
148392
147539
148208
148167
148123
148078
148031
147982
147933
147884
147835
147787
147740
147695
147652
147611
147573
147472
147494
147517
147442
147416
147393
147375
147361
147351
147346
147345
147348
147356
147369
147385
147406
147431
147459

1:00
2:00
3:00
4:00
5:00

6:00

7:00
8:00

389439
389482
389523
389561
389759
389726
389693
389661
389628
389721
389790
389817
389840
389859
389873
389882
389887
389887
389882
389872
389857
389838
389815
389787
389756
389646
389671
389696
389609
389569
389528
389484
389439
389393
389346
389298
389251
389205
389159
389115
389072
389032
388994
Toelichting
x-coordinaat
y-coordinaat
Jaargemiddelde
Jaargemiddelde
Jaargemiddelde

Aantal

Aantal
Mogelijke

op
receptorpunt
receptorpunt
concentratie
concentratie
concentratie

24,83
24,83
24,83
24,83
24,84
24,84
24,84
24,84
24,84
25,02
24,84
24,84
24,83
24,83
24,83
25,03
25,03
25,03
25,03
25,03
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,03
25,03
25,33

overschrijdingsdagen

overschrijdingsdagen

zeezout

de

(bron
(alleen
(alleen

van

van
correctie

24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
25,02
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,32
getallen:

bron)
GCN)

de

de
op

15,29
15,29
15,29
15,29
15,39
15,39
15,39
15,39
15,29
15,75
15,39
15,39
15,49
15,49
15,39
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
16,44

GCN)

24-
uurgemiddelde
24-
uurgemiddelde
jaargemiddlede
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15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,75
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
16,44

grenswaarde

grenswaarde
concentratie

W W W w W w wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww

(bron + GCN)

(alleen
(ug/m3)

GCN)



Bijlage 6 resultaten 2012 fijn stof alternatief 4 helft van de stallen

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1

Gebiedsgegevens

Naam van deze berekening

alternatief 4 mei 2012

Rekenhart Release 16 aug 2011

Berekend op: 2012/05/08

Project: Hoevarko alternatief 4
RD X coordinaat: 147 000 Lengte X:3000 Aantal Gridpunten X: 30
RD Y coordinaat: 388 000 Breedte Y: 3000 Aantal Gridpunten Y: 30
Berekende ruwheid: 0.26 Eigen ruwheid |:| Eigen ruwheid: 0.00
Type Berekening: PM10 Rekenjaar: 2012
Soort Berekening: Omhullende Toets afstand: 500 Onderlinge afstand: 50

Uitvoer directory. F\KlantiH\Hoeven, Qirschot\Langereijt\fijn stofiseptember 2011

15:44.08

Te beschermen object RD X Coord RDY Coord. | Concentratie Overschrijding
Naam: [m] [m] [microgram/m3] [dagen]
Beerseweg 11 a 148 434 389 313 24 83 153
Beerseweg 12 148 348 389 233 2483 15.3
Beerseweqg 12 a 148 369 389 334 24 83 1583
Steenovenweg 1 148 239 388 979 2443 14.4
Steenovenweg 2 148 188 388 976 24 43 144
Steenovenweg 2 a 148 236 388 892 24 42 144
Langereijt 18 148 062 388 899 2442 14.4
Langereijt 20 148 144 388 990 2443 14.4
Langereijt 31 147 792 388 877 2532 16.4
Langereijt 33 147 814 388 @27 2533 16.4
Langereijt 33 a 147 817 388 960 2533 16.4
Langereijt 35 147 941 388 009 2533 16.4
Franse Baan 7a 147 484 389 390 25.02 158
Franse Baan 9 147 642 389 509 2502 158
Galgenbos 2 147 839 389 627 2502 158
Galgenbos 2 a 147781 389 675 25.02 15.8
tLaar 2 147 932 389616 25.02 15.8
tLaar 3 148 004 389718 24.82 153
Brongegevens
Naam : stal 1 Type: AB
RD X Coord.: 148 071 RD Y Coord.: 389 222 Emissie: 0.00172
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid 400 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt: 2.82 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 148 098
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 148
lengte van gebouw:  146.00
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Naam : stal 2en 3 Type: AB
RD X Coord.: 148 054 RD Y Coord.: 389 200 Emissie: 0.00075
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uitireesnelheid: 4.00 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt. 220 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 148 098
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 148
lengte van gebouw:  146.00
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Date: 8-05-2012 Time: 15:44:11

10800 FOO01-06

(c) N.V. Kema

Page 1



Bijlage 6 resultaten 2012 fijn stof alternatief 4 helft van de stallen 10800 FO01-06

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1 , Rekenhart Release 16 aug 2011 (c) N.V. Kema
Naam - stal4 en 5 Type: AB
RD X Coord.: 148 031 RD Y Coord.: 389 173 Emissie:  0.00454

hoogte van emissiepunt 10.00

verticale uitireesnelheid: 4.00 hoogte van gebouw: 6.8
diameter van emissiepunt 323 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 148 098
temperatuur van emisstroom: 28500 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 148

lengte van gebouw:  146.00
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00

Date:  8-05-2012 Time: 15:44:11 Page 2



Bijlage 6 BLK fijn stof 2012 alternatief 4 (helft aantal stallen aan de voorzijde perceel)

BLK rapport alternatief 4 (helft van het aantal stallen)

NIET

Beerseweg 11a
Beerseweg 12
Beerseweg 12a
Steenovenweg 1
Steenovenweg 2
Steenovenweg 2a
Langereijt 18
Langereijt 20
Langereijt 31
Langereijt 33
Langereijt 33a
Langereijt 35
Franse Baan 7a
Franse Baan 9
Galgenbos 2
Galgenbos 2a
tlaar2

tlaar3

gecorrigeerd voor

Kolomno:

148434
148348
148369
148239
148188
148236
148062
148144
147792
147814
147817
147941
147484
147642
147839
147781
147932
148004
147674
147782
147746
147710
148490
147820
147861
147904
147950
147997
148045
148094
148143
148192
148240
148288
148333
148376
148417
148455
148557
148535
148512
148520
148587
148614
148637
148656
148670
148679
148684
148684
148679
148669
148655

referentie

389313
389233
389334
388979
388976
388892
388899
388990
388877
388927
388960
388909
389390
389509
389627
389675
389616
389718
388788
388690
388723
388755
388727
388659
388631
388608
388589
388575
388566
388561
388561
388566
388576
388590
388609
388633
388660
388692
388802
388777
388752
389506
388839
388880
388923
388969
389016
389064
389112
389161
389210
389258
389305

zeezout;
jaar:

Totaal

24,83
24,83
24,83
24,43
24,43
24,42
24,42
24,43
25,32
25,33
25,33
25,33
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
24,82
25,32
25,32
25,32
25,32
24,42
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,83
24,42
24,42
24,42
24,42
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82

mogelijke aftrek

bron

2012
4

0,01
0,02
0,02
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01

0,01

0,01

(=
[«
e

r

O O O O 0O 0O 0O 0O 000000 OO0 OO0 0O OO OoO OoO o

0,0

O O O OO O O O ¥

o
o
=

r

0,01
0,01

GCN
24,82
24,82
24,82
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
25,32
25,32
25,32
25,32
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
24,82
25,32
25,32
25,32
25,32
24,42
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,82
24,42
24,42
24,42
24,42
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82

is

N50-tot

15,29
15,29
15,29
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,29
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
15,29
14,42
14,42
14,42
14,42
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29

N50-GCN

10800 FOO01-06

rekenpunt

7 (ug/m3)
zeezout
15,29
15,29
15,29
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,29
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
15,29
14,42
14,42
14,42
14,42
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
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Bijlage 6 BLK fijn stof 2012 alternatief 4 (helft aantal stallen aan de voorzijde perceel) 10800 FO01-06

148636 389350 24,82 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148613 389393 24,82 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148586 389434 24,82 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148555 389472 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148412 389604 24,83 0,01 24,82 15,39 15,29 3
148448 389571 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148484 389539 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
147704 389567 25,02 0 2502 15,75 15,75 3
148374 389635 24,83 0,01 24,82 15,39 15,29 3
148333 389663 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148289 389686 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148244 389705 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148197 389719 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148148 389728 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148099 389733 24,83 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148050 389733 24,82 0,01 24,82 15,29 15,29 3
148001 389728 24,82 0,01 24,82 15,29 15,29 3
147953 389718 25,02 0,01 25,02 15,75 15,75 3
147906 389703 25,02 0,01 25,02 15,75 15,75 3
147860 389684 25,02 0 25,02 15,75 15,75 3
147817 389661 25,02 0 25,02 15,75 15,75 3
147776 389633 25,02 0 25,02 15,75 15,75 3
147738 389602 25,02 0 25,02 15,75 15,75 3
147637 389492 25,02 0 25,02 15,75 15,75 3
147659 389517 25,02 0 2502 15,75 15,75 3
147682 389542 25,02 0 25,02 15,75 15,75 3
147607 389455 25,02 0 2502 15,75 15,75 3
147581 389415 25,02 0 25,02 15,75 15,75 3
147558 389374 25,02 0 25,02 15,75 15,75 3
147540 389330 25,02 0 25,02 15,75 15,75 3
147526 389285 25,02 0 25,02 15,75 15,75 3
147516 389239 25,02 0 25,02 15,75 15,75 3
147511 389192 25,02 0 2502 15,75 15,75 3
147510 389144 25,02 0 2502 15,75 15,75 3
147513 389097 25,02 0 2502 15,75 15,75 3
147521 389051 25,02 0 25,02 15,75 15,75 3
147534 389005 25,02 0,01 25,02 15,75 15,75 3
147550 388961 25,32 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147571 388918 25,32 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147596 388878 25,32 0,01 25,32 16,44 16,44 3
147624 388840 25,32 0 25,32 16,44 16,44 3

PM10 - Toelichting op de getallen:

kolom 1:00 x-coordinaat receptorpunt

kolom 2:00 y-coordinaat receptorpunt

kolom 3:00 Jaargemiddelde concentratie (bron + GCN)

kolom 4:00 Jaargemiddelde concentratie (alleen bron)

kolom 5:00 Jaargemiddelde concentratie (alleen GCN)

24-
kolom 6:00 Aantal overschrijdingsdagen van de uurgemiddelde  grenswaarde (bron + GCN)
24-
kolom 7:00 Aantal overschrijdingsdagen van de uurgemiddelde grenswaarde (alleen GCN)

kolom 8:00 Mogelijke zeezout correctie op jaargemiddlede concentratie (ug/m3)



Bijlage 7 resultaten fijn stof 2012 alternatief 6 (BWL 2009.12)

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1 , Rekenhart Release 16 aug 2011

Gebiedsgegevens

Naam van deze berekening: alternatief 6 mei 2012

Project: Hoevarko BV alternatief 6
RD X coordinaat. 147 000 Lengte X: 3000 Aantal Gridpunten X: 30
RD Y coordinaat. 388 000 Breedte Y3000 Aantal Gridpunten Y. 30
Eigen ruwheid I:l Eigen ruwheid: 0.00

Berekende ruwheid: 0.26
Type Berekening: PM10

Rekenjaar.2012

Berekend op: 2012/05/08

Soort Berekening: Omhullende Toets afstand: 500 Onderlinge afstand: 50
Uitvoer directory: F\KlantiH\Hoeven, QirschotiLangereijt\fijn stofimei 2012

Te beschermen object RD X Coord RD Y Coord Concentratie Overschrijding
Naam: [m] [m] [microgram/m3] [dagen]
Beerseweg 11 a 148 434 389 313 24 .84 15.3
Beerseweg 12 148 348 380 233 24.85 153
Beerseweg 12 a 148 369 389 334 24 .85 15.3
Steenovenweg 1 148 239 388 979 24 44 144
Steenovenweg 2 148 188 388 976 24 44 144
Steenovenweg 2 a 148 236 388 892 2443 144
Langereijt 18 148 062 388 899 24.43 14.4
Langereijt 20 148 144 386 990 24.44 14.4
Langereijt 31 147 792 388 877 25.33 16.4
Langereijt 33 147 814 388 927 25.34 16.4
Langereijt 33 a 147 817 388 960 2534 164
Langereijt 35 147 941 388 009 25.33 16.4
Franse Baan 7a 147 484 389 390 25.02 15.8
Franse Baan 9 147 642 389 509 25.03 158
Galgenbos 2 147 839 389 627 25.03 158
Galgenbos 2 a 147 781 389 675 25.03 15.8
t Laar 2 147 932 389 616 25.03 158
t Laar 3 148 004 389718 24.83 155
Brongegevens
Naam : stal 1 Type. AB
RD X Coord.: 148 068 RD Y Coord.: 389 225 Emissie:  0.00172
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid 4.00 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt: 2.82 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 148 047
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 199
lengte van gebouw: 24470
breedte van gebouw.  100.00
orientatie van gebouw: 138.00
Naam : stal 2 Type: AB
RD X Coord.: 148 070 RD Y Coord.: 389 223 Emissie:  0.00172
hoogte van emissiepunt. ~ 10.00
verticale uittreesnelheid 4.00 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt: 2.82 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 148 047
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw. 389 199
lengte van gebouw: 24470
breedte van gebouw.  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Date: 8-05-2012 Time: 16:24:20

10800 FOO01-06

(c) N.V. Kema

Page 1



Bijlage 7 resultaten fijn stof 2012 alternatief 6 (BWL 2009.12)

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1

Rekenhart Release 16 aug 2011

Naam : stal 3 en 4 Type: AB
RD X Coord.: 148 046 RD Y Coord.: 389 206 Emissie:  0.00075
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid: 4.00 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt 2.20 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 148 047
temperatuur van emisstroom: ~ 285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 199
lengte van gebouw:. 24470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Naam : stal 5 en 6 Type: AB
RD X Coord.: 148 054 RD Y Coord.: 389 199 Emissie: 0.00075
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid: 4.00 hoogte van gebouw: 6.3
diameter van emissiepunt; 2.20 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 148 047
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 199
lengte van gebouw: 22470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Naam :stal 7 en § Type: AB
RD X Coord.: 148 026 RD Y Coord.: 389 182 Emissie: 0.00454
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid 400 hoogte van gebouw: 6.8
diameter van emissiepunt 3.23 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 148 047
temperatuur van emisstroom 285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 199
lengte van gebouw: 244 70
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw: 138.00
Naam : stal 9 en 10 Type: AB
RD X Coord.: 148 032 RD Y Coord.: 389 177 Emissie: 0.00454
hoogte van emissiepunt 10.00
verticale uittreesnelheid: 4.00 hoogte van gebouw: 6.8
diameter van emissiepunt 3.23 X-coord. zwaartepunt van gebouw: 148 D47
temperatuur van emisstroom:  285.00 Y-coord. zwaartepunt van gebouw: 389 199
lengte van gebouw: 24470
breedte van gebouw:  100.00
orientatie van gebouw:  138.00
Date:  8-05-2012 Time: 16:24:20

10800 FOO01-06

(c)N.V. Kema

Page 2



Bijlage 7 resultaten fijn stof 2012 alternatief 6 (BWL 2009.12) 10800 FO01-06

Gegenereerd met ISL3a Versie 2011-1 , Rekenhart Release 16 aug 2011 (c) N.V. Kema
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Date: 8-05-2012 Time: 16:24:20 Page 3



Bijlage 7 BLK fijn stof 2012 alternatief 6 (BWL 2009.12)

BLK rapport fijn stof alternatief 6 (BWL 2009.12 vooraan het perceel)

NIET

Beerseweg 11a
Beerseweg 12
Beerseweg 12a
Steenovenweg 1
Steenovenweg 2
Steenovenweg 2a
Langereijt 18
Langereijt 20
Langereijt 31
Langereijt 33
Langereijt 33a
Langereijt 35
Franse Baan 7a
Franse Baan 9
Galgenbos 2
Galgenbos 2a

t Laar 2

tLlaar3

gecorrigeerd voor

Kolomno:

148434
148348
148369
148239
148188
148236
148062
148144
147792
147814
147817
147941
147484
147642
147839
147781
147932
148004
147587
147769
147733
147696
147660
147623
148476
147807
147848
147891
147937
147984
148032
148081
148130
148179
148227
148274
148319
148362
148403
148441
148543
148521
148498
148505
148573
148601
148623
148642
148656
148665
148670
148670
148665
148655
148641

referentie

389313
389233
389334
388979
388976
388892
388899
388990
388877
388927
388960
388909
389390
389509
389627
389675
389616
389718
388871
388707
388740
388773
388805
388838
388745
388676
388649
388626
388607
388593
388584
388579
388579
388584
388594
388608
388627
388651
388678
388710
388820
388795
388770
389525
388858
388898
388942
388987
389034
389082
389131
389180
389229
389277
389324

zeezout;
jaar:

Totaal

24,84
24,85
24,85
24,44
24,44
24,43
24,43
24,44
25,33
25,34
25,34
25,33
25,02
25,03
25,03
25,03
25,03
24,83
25,33
25,33
25,33
25,33
25,33
25,33
24,42
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,84
24,42
24,42
24,42
24,42
24,83
24,83
24,83
24,83
24,83
24,83
24,83

mogelijke
2012
4
bron

0,02
0,03
0,03
0,02
0,02
0,01
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,02
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,02
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,02
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01
0,01

aftrek

5
GCN
24,82
24,82
24,82
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
25,32
25,32
25,32
25,32
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
24,82
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
24,42
25,32
25,32
25,32
25,32
25,32
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,42
24,82
24,42
24,42
24,42
24,42
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82

is

N50-tot

15,29
15,29
15,29
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,49
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
15,29
14,42
14,42
14,42
14,42
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29

10800 FOO01-06

per

7
N50-GCN

15,29
15,29
15,29
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,29
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
16,44
16,44
16,44
16,44
16,44
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
14,42
15,29
14,42
14,42
14,42
14,42
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29

rekenpunt

(ug/m3)
zeezout
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Bijlage 7 BLK fijn stof 2012 alternatief 6 (BWL 2009.12)

PM10
kolom
kolom
kolom
kolom
kolom

kolom

kolom
kolom

148622
148598
148571
148540
148323
148359
148396
148432
148469
147616
148285
148244
148200
148155
148108
148059
148010
147961
147912
147864
147817
147772
147729
147688
147650
147549
147571
147594
147519
147493
147470
147452
147438
147428
147423
147422
147425
147433
147446
147462
147483
147508
147536

1:00
2:00
3:00
4:00
5:00

6:00

7:00
8:00

389369
389412
389453
389491
389689
389656
389623
389591
389558
389651
389720
389747
389770
389789
389803
389812
389817
389817
389812
389802
389787
389768
389745
389717
389686
389576
389601
389626
389539
389499
389458
389414
389369
389323
389276
389228
389181
389135
389089
389045
389002
388962
388924
Toelichting
x-coordinaat
y-coordinaat
Jaargemiddelde
Jaargemiddelde
Jaargemiddelde

Aantal

Aantal
Mogelijke

op
receptorpunt
receptorpunt
concentratie
concentratie
concentratie

24,83
24,83
24,83
24,83
24,84
24,84
24,84
24,84
24,84
25,02
24,84
24,84
24,83
24,83
24,83
24,83
24,83
25,03
25,03
25,03
25,03
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,03
25,33
25,33

overschrijdingsdagen

overschrijdingsdagen

zeezout

de

(bron
(alleen
(alleen

van

van
correctie

24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
25,02
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
24,82
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,02
25,32
25,32

15,29
15,29
15,29
15,29
15,39
15,39
15,39
15,39
15,29
15,75
15,39
15,39
15,49
15,49
15,39
15,39
15,49
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
16,54
16,44

getallen:

bron)
GCN)

de

de
op

GCN)

24-
uurgemiddelde
24-
uurgemiddelde
jaargemiddlede

10800 FOO01-06

15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,75
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,29
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
15,75
16,44
16,44

grenswaarde

grenswaarde
concentratie

W W W w W w wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww

(bron + GCN)

(alleen
(ug/m3)

GCN)



Bijlage 8: Passende beoordeling

Bijlagen Milieueffectrapportage
Langereijt 37 te Oostelbeers
mei 2012






Passende beoordeling
Natura 2000 Hoevarco




Passende beoordeling
Natura 2000 Hoevarco

Auteur PJ.H.van der Linden

Opdrachtgever Drieweg Advies B.V.
Projectnummer 08.108, versie ¢
Ingen mei 2012

foto omslag Het plangebied is momenteel nauwelijks bebouwd

Els & Linde B.V.

Dr. A.R. Holplein 1

4031 MB Ingen

tel: 0344 - 642517

fax: 0344 - 600832

mob: 06 - 27564247

e-mail: vanderlinden@elsenlinde.nl



Inhoud

Inleiding

Wet- en regelgeving
Beschermde gebieden
Ammoniak & mest
Effecten stikstof op natuur
Het initiatief

Analyse

Conclusie

Literatuur

15
35
37
40
43
67
68



Inleiding

De aanleiding voor het schrijven van een passende beoordeling is de wens van Hoe-
varco voor het uitbreiden van het bedrijf, de opzet is het behouden van een bedrijfs-
economisch gezonde onderneming. Hoevarco is voornemens een varkensfokkerij uit te
breiden aan Langereyt 37 te Oostelbeers. Voor de locatie gelegen aan de Langereyt 37

te Oostelbeers wordt in alternatief 1 tot en met 3 een vergunning aangevraagd voor de
huisvesting van in totaal 3.360 guste en dragende zeugen, 960 kraamzeugen, 6 dekbe-
ren, 1.056 opfokzeugen en 16.896 gespeende biggen. In alternatief 4 worden de helft van
de stallen opgericht en worden er: 1.680 guste en dragen zeugen, 480 kraamzeugen, 3
dekberen, 528 opfokzeugen en 8.448 gespeende biggen gehuisvest. Bij alternatief 4 wordt
er geen mest binnen de inrichting verwerkt maar wordt de mest afgevoerd. Er is een
vergunning van kracht voor het houden van 250 scharrelvarkens. Deze vergunning is
verleend op 5 juni 2007.

Het beoogde bedrijf voldoet aan de meest recente eisen ter bescherming van het milieu
en dierenwelzijn. De omvang van het bedrijf maakt een rendabele bedrijfsvoering moge-
lijk wat de concurrentie met de wereldmarkt aankan. De verhoogde emissie zal worden
gesaldeerd via de salderingsbank van de provincie Brabant of door aankoop en sluiting
van nabij gelegen boerderijen. Een uitgebreide beschrijving is opgenomen in het mer-
rapport, waarnaar wordt verwezen.

m  Ligging boerderij
De boerderij Hoevarco ligt in het buitengebied van Oirschot aan het Langereyt. Op enige
afstand liggen twee Natura 2000 gebieden; Kempenland-West en Kampina & Oisterwijk-
se vennen. In de directe omgeving liggen eveneens een aantal Beschermde Natuurmo-
numenten: Groot en Klein meer, Hildsven, Kavelen, Landschotse heide en Mispeleindse
& Neterselse heide. Een deel van de Beschermde Natuurmonumenten valt overigens
Tabel 1. Globale afstanden tussen de verschillende Natura 2000 gebieden en Hoevarco. BN = beschermd
Natuurmonument (* geeft aan dat het in opgenomen in het Natura 2000 gebied Kempenland West, (** de
dichtstbijzijnde grens ligt aan de Kleine Beerze.
afstand Status
Kempenland-West 1.580 Natura 2000**
Groot en Klein meer 6.450 BN*
Landschotsche heide 5.100 BN*
Mispeleindse & Neterselse heide 8.150 BN*
Kampina & Oisterwijkse vennen 5.900 Natura 2000
Hildsven 7.650 BN
Kavelen 8.440 BN
Oirschotse Heide 1.100 WAV, EHS
Landgoed Baest 1.190 WAV, EHS
("’ Linde 4 Passende beoordeling Hoevarco te Oirschot



binnen de begrenzing van een van beide Natura 2000 gebieden. De afstand van de boer-
derij naar deze gebieden staat in tabel 1.

m  Ammoniakdepositie
De depositieberekeningen vanuit de nieuwe stal laat een zeer lichte verlaging van het
aantal mol N/haj zien (zie verderop in de passende beoordeling). Het planbureau voor
de Leefomgeving berekent een dalende trend voor de achtergrondemissie (www.pbl.nl).
Er kan dus geconcludeerd worden dat er weinig toename stikstofdepositie op de Natura
2000 gebieden is te verwachten.

m  Vergunning Natuurbeschermingswet 1998
Het bedrijf Hoevarco is buiten de beide Natura 2000 gebieden gevestigd en heeft haar
bedrijfsvoering volledig buiten de Natura - 2000. Vanwege de externe werking veroor-
zaakt door de ammoniakemissie is het noodzakelijk te beoordelen of er sprake kan zijn
van aantasting van de natuurwaarden of belemmering van het behalen van de doelstel-
lingen. Uit het voorgaande blijkt dat er toename is van stikstofdepositie door de bedrijfs-
uitbreiding.
De vergunning ex artikel 19d Natuurbeschermingswet is noodzakelijk. Voor de deposi-
tie van ammoniak is saldering noodzakelijk, waarvoor een beroep wordt gedaan op de
depositiebank van de provincie. In de voorliggende passende beoordeling wordt een en
ander op basis van recente wetenschappelijke inzichten geanalyseerd en beschreven.

s Leeswijzer
De passende beoordeling gaat na de inleiding in op de relevante wet- en regelgeving,
waarbij aandacht wordt gegeven aan de Crisis- en herstelwet en de Natuurbescher-
mingswet 1998. Een kort overzicht van de discussie met betrekking tot de stikstofdepo-
sitie is onderdeel van dit hoofdstuk. Vervolgens wordt een beschrijving van de Natura -
2000 gebieden Kempenland-West en Kampina & Oisterwijkse vennen en de Beschermde
Natuurmonumenten: Groot en Klein meer, Hildsven, Kavelen, Landschotse heide en
Mispeleindse & Neterselse heide, waarin wordt beschreven wat de doelstellingen en de
gevoelige habitats zijn.

In het volgende hoofdstuk wordt de situatie met betrekking tot de ammoniakdepositie
in Noord-Brabant, met in het bijzonder het de beide Natura 2000 gebieden, beschreven.
Hierbij worden eveneens de trend en de overige projecten toegelicht. Na deze beschrij-
vende hoofdstukken wordt ingegaan op de ecologische effecten van vermesting en
verzuring in relatie tot de Natura 2000 en de Beschermde Natuurmonumenten. Na dit
onderbouwende hoofdstuk wordt beschreven wat de potentiéle gevolgen van de uit-
breiding zijn voor de depositie en bemesting. In de analyse worden de effecten op de
doelstellingen beschreven. Het rapport besluit met een conclusie.

Q
(: Linde 5 Passende beoordeling Hoevarco te Oirschot



Wet- en regelgeving

De bescherming van de natuur is in Nederland vastgelegd in de Natuurbeschermings-
wet 1998 en de Flora- en faunawet. De Natuurbeschermingswet 1998 is gericht op het
beschermen van gebieden en de Flora- en faunawet is gericht op het beschermen van
soorten. In de Natuurbeschermingswet 1998 zijn, naast de bescherming van gebieden,
enkele andere afspraken vastgelegd.

De belangrijkste daarvan hebben betrekking op de noodzaak van verschillende regelma-
tige rapportages en beleidsplannen. In dit hoofdstuk wordt nader ingegaan op de actuele
situatie met betrekking tot wet- en regelgeving, welke van toepassing is op de aanvraag
vergunning Natuurbeschermingswet 1998 voor Hoevarco.

m  Natuurbeschermingswet 1998
Gebieden welke momenteel beschermd worden in het kader van de Natuurbescher-
mingswet 1998 zijn te onderscheiden in twee categorieén, deze zijn:

- Natura - 2000 gebieden; internationaal belangrijke gebieden waar soorten voorkomen
die in internationale richtlijnen en overeenkomsten zijn benoemd,;
- Beschermde natuurmonumenten; op nationaal niveau belangrijke natuurgebieden.

De Natura - 2000 gebieden zijn strikt beschermd. Daarbij moet niet alleen gekeken wor-
den naar handelingen in het gebied zelf, maar is ook de zogenoemde externe werking
van groot belang. Er dient hiertoe getoetst te worden of er geen negatief significante
effecten op kwetsbare natuur zijn waar te nemen.

Vooral voor Natura - 2000 gebieden begint wat jurisprudentie te komen. Er is een pas-
sende beoordeling noodzakelijk die gericht is op de instandhoudingdoelstellingen van
het betreffende gebied. Volgens artikel 6, lid 3 van de Habitatrichtlijn moet “voor elk
plan of project dat niet direct verband houdt met of nodig is voor het beheer van het
gebied, maar afzonderlijk of in combinatie met andere plannen of projecten signifi-
cante gevolgen kan hebben voor een dergelijk gebied, wordt een passende beoordeling
gemaakt van de gevolgen voor het gebied, rekening houdend met de instandhoudings-
doelstellingen van dat gebied”. Een vergelijkbare passage staat in artikel 19d lid 3 van de
Natuurbeschermingswet 1998. Momenteel ligt er voor de meeste Natura — 2000 gebieden
nog geen definitieve begrenzing vast, vooralsnog is deze begrenzing vastgelegd bij de
plaatsing van de gebieden op de communautaire lijst in 2004.

Het Kempenland-west (gebied 135) en de Kampina & Oisterwijkse vennen (gebied 133)
zijn in ontwerp aangewezen, de voorlopige begrenzing hiervan is op kaart 1 & 2 weer-
gegeven. Voor beide Natura 2000 gebieden is een concept beheerplan beschikbaar. Voor
beide Natura 2000 gebieden geldt voor verschillende stikstofgevoelige habitattypen een
verbeterdoelstelling.

In de beheerplannen wordt vastgelegd welke handelingen wel en welke handelingen
niet mogelijk zijn. Voor het Natura 2000 gebied geldt voor verschillende habitattypen

Q
(: Linde 6 Passende beoordeling Hoevarco te Oirschot



i
R T A
R A .V«Mﬁ'\‘i-ﬁ—ﬂ1.‘
L &g
S Mot W Bl
A ,/4@5
o e
DN
2N, PN

,\1
1

5

L

S

630

Nl
2

K

R

Kaart 2. De concept begrenzing van het Natura 2000 gebied Kempenland-West.

oA

AN
XS
A
CL

Kaart 1. De concept begrenzing van het Natura 2000 gebied Kampina & Oisterwijkse vennen.
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een verbeterdoelstelling. In de beheerplannen wordt vastgelegd welke handelingen wel
en welke handelingen niet mogelijk zijn. Bij het beoordelen van effecten mag niet het
gebied als geheel worden genomen, maar moeten specifieke onderzoeken plaats vinden.
Ook worden de resultaten van de PAS opgenomen in het beheerplan.

De Beschermde Natuurmonumenten Groot en Klein meer, Landschotse heide en Mispe-
leindse & Neterselse heide vallen na de definitieve aanwijzing van de Natura 2000 bin-
nen Kempenland-West en zullen daarna vervallen. Hildsven en Kavelen behouden hun
beschermde status als Beschermd natuurmonument.

De Raad van State wijst in verschillende uitspraken op strijdigheid met de Habitatricht-
lijn en de Vogelrichtlijn bij het verstrekken van ontheffingen in het kader van de Flora
en Faunawet. Ook de Natuurbeschermingswet rust op dezelfde internationale wetten.
Zowel de Habitatrichtlijn als de Vogelrichtlijn kennen een beperkt aantal gronden waar-
op een vergunning c.q. een ontheffing mogelijk is als er sprake is van een significant
effect. Naast een groot maatschappelijk belang met dwingende redenen is een vergun-
ning/ontheffing mogelijk als deze voor het behoud van de doelstellingen nodig is.

m  Crisis & Herstelwet
In de Crisis en herstelwet zijn enkele voorstellen opgenomen met betrekking tussen de
relatie Natura - 2000 en ammoniak. Er zijn daarvoor enkele wijzigingen voorgesteld van
de Natuurbeschermingswet 1998. In het kader van de voorliggende passende beoorde-
ling zijn twee aspecten van belang:

- de bewijslast voor het aantonen van het eventuele significante effect wordt vereenvou-
digd tot een onderzoek op basis van de beste beschikbare informatie. Aangetoond moet
worden dat er geen duidelijke twijfel bestaat over het achterwege blijven van mogelijke
aantasting door die handelingen van de wezenlijke kenmerken van het beschermde
natuurmonument.

- naast de referentiedatum die voor de stikstofdepositie momenteel gebruikt mag worden
- de datum van de aanwijzing van het gebied — wordt een algemene referentiedatum
geintroduceerd van 7 december 2004. De opzet is dat beide datums gebruikt mogen wor-
den.

Met het vaststellen van de Crisis & herstelwet door de eerste kamer is de Natuurbe-
schermingswet 1998 gewijzigd conform de voorstellen.

Op 31 maart 2010 heeft de Raad van State uitspraak gedaan met betrekking tot een vee-
houder in Noord-Brabant (200903784/1/R2). Deze is van belang voor het bepalen of een
project als bestaand gebruik is te beschouwen. Eerst stelt de raad vast dat het vestigen
of het uitbreiden van een veehouderij te beschouwen is als een project in de zin van de
habitatrichtlijn en de Natuurbeschermingswet 1998. Voorts wordt gesteld, dat een pro-
ject (een veehouderij) als bestaand gebruik worden gezien als er een vergunning dan wel
een melding krachtens de Wet milieubeheer rust op het project. In het geval van een uit-
breiding moet deze uitbreiding beoordeeld worden op significante effecten. De eventuele
vergunning rust wel op de volledige inrichting.

Q
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m  Discussie Ammoniak en veehouderijen versus Natura - 2000
De stikstofproblematiek heeft geleid tot een polemiek over de implementatie van de
wet en de relatie met de gewenste economische ontwikkelingen. Door het toenmalige
Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit zijn verschillende onderzoeken op-
gezet waarin de beste handelswijze is beschreven. Hierna wordt een kort overzicht van
de relevante aspecten gegeven. De discussie heeft geleid tot een beter werkbare situatie
met betrekking tot de toetsing van de effecten.

Handreiking voor toetsing effecten van ammoniak op Natura - 2000

Op 24 november 2008 is door het ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit
een Handreiking gepubliceerd voor de toetsing van de effecten van ammoniak op de Na-
tura — 2000 gebieden. Aan de hand van een zevental hulpvragen wordt in de handreiking
inzichtelijk gemaakt hoe een goede beoordeling mogelijk is.

Deze hulpvragen zijn:
. Instandhoudingdoelstellingen voor stikstofdepositie gevoelige habitattypen en soorten;
. Locaties betreffende habitattypen en soorten;
. Huidige staat van instandhouding;
. Bepalende abiotische condities;
. Prognose ontwikkeling abiotische condities;
. Bepalen effect (voorgenomen) activiteit;

N Oy U W e

. Bepalen cumulatief effect.

Passende beoordeling en beheersplannen per Natura - 2000 gebied
Op 1 april 2009 heeft de Raad van State de navolgende uitspraak (kenmerk:
200802588/1/R2, 200802600/1/R2 en 200807857/1/R2) gedaan:

- Hetis niet meer mogelijk terug te vallen op vergunde rechten, conform een vigerende
vergunning Wet milieubeheer (is inmiddels ingehaald door recente uitspraken en de
CHW).

- Hetis verplicht een habitattoets te verrichten, middels het maken van een passende
beoordeling, vertrekpunt hierbij is bestaand gebruik.

- Erdient te worden gemotiveerd waarom is uitgesloten dat voorgenomen uitbreidings-
plannen geen significante gevolgen hebben op nabijgelegen Natura - 2000 gebied.

- De instandhoudingdoelstellingen per gebied dienen behaald te worden, deze worden
vastgelegd in beheersplannen.

- Indien noodzakelijk dienen er mitigerende maatregelen te worden genomen door initia-
tiefnemer, deze moeten worden geintegreerd in de beheersplannen.

- De beoordeling van de effecten op een Natura - 2000 gebied zullen in een breder ver-
band worden getoetst, cumulatie van ammoniak speelt hierbij een voorname rol.

Verkenning Minister Verburg naar implementatie Natura - 2000

Op 30 juni 2009 heeft Minister Verburg van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit mid-
dels een brief (referentie PDN.2009.56) aan de Tweede Kamer een reeks maatregelen
uiteengezet ten aanzien van beleidsregels en instandhoudingdoelstellingen van Natura -
2000 gebieden. Hiertoe heeft Minister Verburg de Adviesgroep Huys opdracht gegeven te

Q
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zoeken naar oplossingsrichtingen geconcentreerd op de kernvraag; “wat is een kansrijke
strategie om het vastzittende dossier van ammoniak en Natura - 2000 weer in beweging
te krijgen, gebruikmakend van de maximale juridische mogelijkheden (rek & ruimte)”.

De Adviesgroep Huys (2009) concludeert onder andere het navolgende:
instandhoudingdoelstellingen kunnen ook stapsgewijs en gefaseerd worden bereikt
opdat er ruimte kan worden geboden aan andere gebruiksfuncties in een gebied.

Met het formuleren van instandhoudingdoelstellingen dient er rekening gehouden te
worden met het dynamische karakter van de natuur, o.a. klimaatveranderingen, dit ver-
diend een heroverweging.

De kritische depositiewaarde heeft een te grote aandacht gekregen in het Nederlandse
beleid, deze waarde is te stringent geformuleerd en toegepast. Het belang van de kriti-
sche depositiewaarde dient gerelativeerd te worden, hierdoor zal de nadruk door toet-
sing bij de Raad van State verminderen.

Dit resulteert in een aanbeveling welke betoogt dat er ruimte is voor economische ont-
wikkeling in Natura — 2000 gebieden als wordt zeker gesteld dat ecologische en econo-
mische doelen gelijktijdig en in samenhang worden beschouwd. Voorts dient er gezocht
te worden naar rek in de huidige regelgeving zonder natuurdoelen uit het oog te verlie-
zen. Het advies van de Adviesgroep Huys wordt gebruikt als uitgangspunt voor de PAS
en heeft daarmee geen gevolgen voor lopende procedures, maar kan wel tot aanvullende
voorschriften leiden om de ambities waar te maken.

Concept beheerplannen

Tussen het Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit en het IPO is afgespro-
ken dat er conceptplannen opgesteld worden waarmee de impact van de aanwijzing van
desbetreffend Natura — 2000 gebied op de omgeving geschat kan worden.

Doel is dat deze beheersplannen worden geintegreerd als provinciaal toetsingskader,
waarin in ieder geval wordt geimplementeerd:

Het samengaan van generieke en gebiedsspecifieke maatregelen in een pakket;

Het door middel van een passende beoordeling inzichtelijk maken dat instandhouding-
doelstellingen dichterbij worden gebracht;

Het inzichtelijk worden van de ontwikkeling van natuurwaarden en ammoniakdepositie
voor een monitoringssysteem en afsprakenkader;

Het centraal stellen van de instandhoudingdoelstellingen per gebied.

Aanpassing Natuurbeschermingswet 1998

Naast het advies van de Adviesgroep Huys heeft de Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit zelf onderzoek uitgevoerd. Dit heeft geleid tot voorstellen voor wijziging
of verduidelijking van de Natuurbeschermingswet 1998 op een aantal punten, te weten:
Continuering van het huidige regime voor bestaand gebruik na de overgangstermijn tot
inwerkingtreding van de beheerplannen,;

Voorziening voor een specifiek beoordelingsregime voor stikstofemissies;
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Aanpassing van het beschermingsregime voor doelen voor beschermde natuurmonu-
menten,

Verduidelijking van de beroepsmogelijkheid tegen het beheersplan;

Wettelijke verankering rekenmodellen en meetmethoden.

De resultaten van de Adviesgroep Huys en onderhavige verkenning zullen op korte ter-
mijn worden besproken met andere overheden en maatschappelijke organisaties die bij
de implementatie van Natura - 2000 betrokken zijn. Noch het advies van de Adviesgroep
Huys noch het eigen onderzoek van de Minister heeft — tot nu toe — geleid tot wijziging
van de Natuurbeschermingswet 1998.

Beleidsregel Stikstof en Natura 2000

Voor de provincie Noord-Brabant geldt een beleidsregel Stikstof en Natura 2000 met
betrekking tot reductie van de depositie van stikstof op de Natura 2000 gebieden. Voor
de toepassing van de beleidsregel is overeenstemming tussen de verschillende partijen
in de provincie. De beleidsregel heeft drie doelstellingen:

Emissiereduciie in alle sectoren in de veehouderij, om daarmee proportioneel bij te dra-
gen aan een verlaging van de stikstofdepositie in Natura 2000 gebieden tot een niveau
van ca. 1500 mol of daaronder, in combinatie met emissiereductie uit andere bronnen
als verkeer en industrie. Dit niveau is bestuurlijk overeengekomen als een doelstelling
te bereiken aan het eind van de derde beheerplanperiode (2027). Deze doelstelling zal
intensief worden gemonitord. Bij het afwijken van de dalende depositielijn zullen extra
maatregelen genomen worden.

Door die gezamenlijk te bereiken depositiereductie, ontstaat een garantie voor het reali-
seren van instandhoudingsdoelen op termijn, zodat flexibeler met Nb-wet-vergunning-
verlening voor individuele veehouderijbedrijven omgegaan kan worden;

Eén van de aspecten van het flexibeler vergunningsysteem is dat de administratieve las-
ten voor veehouders en provincie in het kader van vergunningverlening Nb-wet beperkt
kunnen blijven.

Om de doelstellingen te bereiken zijn enkele technieken opgenomen in de beleidsregel:

Toepassing extra emissiearme technieken+ verdergaand dan huidige generieke regels.
Deze extra technieken houden in: voor alle nieuwe intensieve veehouderijstallen een
emissiereductie op basis van Best Beschikbare Technieken.

Opheffen piekbelastingen+ bedrijven die een hoge depositie veroorzaken, waarbij sprake
is van meer dan 200 mol of van een gemiddeld zeer hoge depositie op het Natura 2000
gebied, zullen worden gesaneerd

Depositiesaldering door middel van een depositiebank; bedrijven mogen ten opzichte
van hun huidige depositieniveau groeien, mits de groei gecompenseerd wordt door
uitruil van depositierechten met andere gestopte/stoppende veehouderijbedrijven. Deze
uitruil is alleen toegestaan via de depositiebank. Bij saldering gelden de volgende regels:
Salderen is verplicht boven de depositie die veroorzaakt wordt bij het niveau van het
emissieplafond op basis van uitvoering van de AMvB huisvesting.
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- Om ontwikkelingen dichtbij Natura 2000 gebieden te beperken, is het niet mogelijk
voor bedrijven boven de 5 mol om te salderen met gestopte bedrijven onder de 5 mol.
Andersom is wel toegestaan: bedrijven onder de 5 mol mogen wel salderen met gestopte
bedrijven boven de 5 mol.

- Salderingsvoorwaarden voor IV-bedrijven >5 mol worden gefaseerd per beheerplanperi-
ode aangescherpt;

- Voor alle sectoren geldt dat er gesaldeerd mag worden tot een niveau van maximaal
50 mol. Uitzondering geldt voor bepaalde melkrundveehouderij, die onder nader uit te
werken voorwaarden (o.a. beheerfunctie binnen het gebied) boven de 50 mol hun bedrijf
kunnen uitbreiden.

- Voor gebieden met weinig veehouderijbedrijven is het de vraag of er wel depositierech-
ten voorhanden zijn, aangezien het aantal gestopte bedrijven gering zal zijn. Voor deze
gebieden zal worden bekeken of er een andere salderingsmethode toegepast kan wor-
den, dan wel een andere oplossing gezocht kan worden.

- De depositiebank gaat werken zodra daarin voldoende depositierechten voorhanden
zijn. Partijen spannen zich in om - door een actief beleid van intrekking van vergunnin-
gen/melding bij gestopte bedrijven - de bank zo spoedig mogelijk te vullen.

- Erzal nognaar een oplossing worden gezocht voor de interim-periode waarin de deposi-
tiebank nog onvoldoende gevuld is.

- De depositiebank wordt gevuld met depositie van gestopte of gekrompen bedrijven, op
basis van de depositie die bestond voor of op 7 december 2004. Voorwaarde is dat de
bedrijven op genoemde datum nog actief waren.

4. Monitoringssysteem; er zal een monitoring van de voortgang van de depositieverminde-
ring per Natura 2000 gebied opgezet worden.

m  Programmatische Aanpak Stikstof

Duidelijk is dat het stikstofprobleem te groot is voor één partij. De programmatische
aanpak stikstof (PAS) maakt zichtbaar wat de bijdrage op verschillende niveaus (gene-
riek, provinciaal, gebiedsgericht) en van verschillende sectoren (landbouw, verkeer, in-
dustrie) aan de oplossing van het probleem is. Onder oplossing verstaat de Minister het
per saldo geleidelijk maar onvermijdelijk omlaag brengen van de depositie, waardoor in
de tijd realisatie van de natuurdoelen dichterbij komt. Uitgangspunt is dat ontwikkeling
mogelijk blijft. Het incalculeren van ontwikkelruimte is dus onderdeel van de aanpak.

Gelet op de grote verschillen tussen de huidige depositie van stikstof en de ecologisch
gewenste depositie, meent de Minister dat een discussie over het bereiken van deze kri-
tische depositiewaarde nu niet aan de orde is. Het is veel effectiever om het nu te heb-
ben over een aanpak die uitgaat van een gefaseerde doelrealisatie. Van belang is nu dat
we het bereiken van de natuurdoelen dichterbij brengen en verslechtering uitsluiten.

De Minister werkt daarom aan een goede ecologische onderbouwing van de aanpak op
gebiedsniveau. Dit is voor de houdbaarheid van beheerplannen en vergunningen nodig.
Het is de ecologische onderbouwing die uiteindelijk aangeeft in welke mate en in welk
tempo de stikstofdepositie op de desbetreffende beheerplannen moet dalen. Ook zal in
navolging van het advies van de adviesgroep Huys gekeken worden naar de juridische
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borging van maatregelen die nodig zijn om de dalende depositie te bewerkstelligen. Via
de PAS (en de vPAS) wordt aan de aanbevelingen van de adviezen van Trojan en Huys
een invulling gegeven. De (voorlopig) programma stikstof is niet een vrijblijvend docu-
ment maar een nadere invulling van de Natuurbeschermingswet waarin het is veran-
kerd (artikel 19kl).

Voor de gevoeligheid van de verschillende gebieden en de gebiedsanalyse zijn de gebie-
den, op basis van de kritische depositie en de instandhoudingsdoelen, in vier klassen
ingedeeld. De kritische depositiewaarde wordt daarbij niet als een absolute grootheid
benaderd maar is het oriéntatiepunt van de analyse. De onderscheidde klassen zijn:

1. Niet gevoelige gebieden: Vogelrichtlijngebieden zonder instandhoudingsdoelstellingen
voor habitattypen, of gebieden met habitattypen met een hoge stikstoftolerantie.

2. Gebieden waar geen extra stikstofbeleid nodig is bovenop het reeds bestaande beleid.

In 2030 wordt voor geen enkele van de aanwezige habitattypen in deze gebieden een te
hoge depositiewaarde verwacht. Tot aan dat jaar is wordt met passende maatregelen uit
herstelstrategieén gezorgd dat er geen achteruitgang plaatsvindt.

3. Gebieden waar in 2030 voor ten minste 1 habitattype het niveau van de depositie te
hoog zal zijn. Achteruitgang lijkt in deze gebieden te stoppen met maatregelen in de
geest van waterbeheer, afgraven e.d. Voor de zekerheid is een extra daling van de stik-
stofdepositie aan te bevelen. Met tijdelijke maatregelen is verslechtering habitatkwali-
teit in de tussentijd naar verwachting te voorkomen.

4. Gebieden waar de stikstofdepositie is in 2030 nog steeds te hoog is, maar waar stikstof
de enige factor is waarop nog invloed valt uit te oefenen. Dit zijn de gebieden waar extra
brongerichte stikstofmaatregelen nodig zijn, omdat de herstelstrategie onvoldoende
oplevert dan wel er niet is. Dat betekent dat de achteruitgang van de stikstofgevoe-
lige habitattypen als gevolg van de overschrijding in stikstofdepositie niet kan worden
stopgezet en tot die tijd herstel niet op kan treden. De kwaliteit van die gebieden gaat
daardoor steeds verder achteruit.

Om de PAS goed te laten werken moet er straks in de Natura 2000-gebieden gebruik
worden gemaakt van een drietal instrumenten waarmee het fundament wordt gelegd
om te bepalen hoeveel ruimte er is om vergunningen te verlenen voor nieuwe economi-
sche activiteiten. Die drie instrumenten worden in de loop van 2011 verfijnd en aan de
praktijk getoetst, zodat de makers van de beheersplannen in de gebieden én de rechters
er straks op kunnen bouwen. Het zijn:

- het rekeninstrument Aerius om de stikstofdepositie per gebied in kaart te brengen

- het webgereedschap herstelstrategieén, dat de opstellers van de beheersplannen helpt
bij het vinden van de goede maatregelen om stikstofgevoelige habitats op de been te
houden en te stimuleren.

- een instrument om de ontwikkelruimte zowel landelijk als provinciaal en per gebied te
berekenen.
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De vPAS heeft kenmerken van een - belangrijke - tussenstap, veel aspecten moeten nog
worden uitgerekend op effectiviteit en kosten. Wel is duidelijk dat de maatregelen die
genomen kunnen worden met betrekking tot stikstofreductie of reductie van de effecten
redelijk in beeld zijn. Uitgangspunt is dat de maatregelen in de periode tot 2028 worden
uitgevoerd. De maatregelen op gebiedsniveau en op het niveau van habitattype moeten
nog worden uitgewerkt. Belangrijkste wijziging in het beleid is dat er een integrale aan-
pak komt van herstelmaatregelen. Hierdoor komt er minder nadruk op stikstofreductie

door agrariérs.
Bron: http://pas.natura2000.nl
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Beschermde gebieden

In de nabijheid van de boerderij van Hoevarco liggen twee Natura 2000 gebieden;
Kempenland-West en Kampina & Oisterwijkse Vennen. Daarnaast liggen er verschei-
dene beschermde natuurmonumenten in de omgeving. Het gaat hier om: Groot en Klein
meer, Hildsven, Kavelen, Landschotse heide en Mispeleindse & Neterselse heide. In

het voorliggende hoofdstuk wordt een beschrijving gegeven van de waarden van deze
gebieden en de doelstellingen van het beheer en de bescherming. Bij de bespreking van
de beschermde natuurmonumenten worden alleen het Hildsven en Kavelen besproken,
omdat de andere drie zijn opgenomen in het Natura 2000 gebied Kempenland-West.

s Kempenland-West
Het Natura 2000 gebied Kempenland-West omvat restanten van het eertijds uitgestrekte
heidelandschap in Midden-Brabant. Van west naar oost gaat het om de Rovertse Heide
en het ven Papschot, een aaneengesloten gebied vanaf de Reusel bij de landgoederen
Wellenseind en De Utrecht via de Mispeleindsche en Neterselsche Heide tot en met de
Landschotsche Heide, en ten slotte het Klein en Groot Meer bij Vessem. De terreinen zijn
van belang vanwege de natte en droge heide met daarin een aantal vennen. Tussen de
heideterreinen stromen de laaglandbeken Reusel, Groote Beerze en Kleine Beerze, waar-
van grote delen van de middenlopen eveneens tot het Natura 2000 gebied behoren. Deze
beken bevatten de grootste populatie van de Drijvende waterweegbree (Luronium natans)

in ons land.
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Het woord Kempen is afgeleid van het Romeinse campina. De naam wordt gebruikt voor
het zandlandschap aan weerszijden van de grens tussen Noord-Brabant en de Belgische
provincie Antwerpen. In het oosten lopen de hoog gelegen Kempen geleidelijk af naar de
laagte van de Centrale Slenk. De Landschotse Heide ligt op de overgang van horst naar
slenk. De Feldbissbreuk loopt dwars door dit gebied. In het midden van het Pleistoceen
stroomden hier de oerrivieren van Maas en Rijn. Uit die periode stamt het pakket van
grove zanden en lemen in de ondergrond. In de laatste ijstijd zijn deze op de meeste
plaatsen bedekt met een tot enkele meters dikke laag dekzand. De dikke rivierafzet-
tingen in de Centrale Slenk zijn bedekt met 10ss en zand. Het leem ligt op veel plaatsen
dicht aan de oppervlakte. In het heidelandschap bevinden zich op veel plaatsen komvor-
mige laagten. Dit zijn deels restanten van oude rivierbeddingen, terwijl andere laagten
zijn ontstaan door uitstuiving. Het aantal vennen was vroeger groter, maar vele zijn
verdwenen bij de ontginning van de heiden. De vennen liggen hydrologisch geisoleerd in
het landschap en worden gevoed door regenwater en lokaal grondwater.

Tussen de hogere dekzandruggen stromen de Reusel en de Groote en Kleine Beerze,

die ontspringen aan de noordwestrand van het Kempisch Plateau. De Reusel en Groote
Beerze zijn na 1950 gekanaliseerd en deels van omleidingen voorzien. Ze liggen tegen-
woordig op de meeste plaatsen diep ingesneden in het landschap. Binnen het landgoed
De Utrecht zijn de oorspronkelijke meanders van de Reusel nog goed bewaard gebleven.
In de Groote Beerze zijn op diverse trajecten meanders hersteld.

De beken en de restanten van het oude heidelandschap bevinden zich in een intensief
gebruikte agrarische omgeving. Heischrale graslanden en soortenrijke natte beemden
(als geleidelijke overgang tussen heide en beek) ontbreken volledig. Door de diepe lig-
ging van de beken en sloten, de winning van grondwater en de aanleg van naaldbossen
(sterke verdamping) hebben de natte heide en vennen in het gehele gebied te maken
met verzuring en verdroging. De venvegetatie is op diverse plaatsen soortenarm en
karakteristiek voor zure, soms sterk geéutrofieerde omstandigheden. Twee van de reste-
rende goede voorbeelden van gebufferde vennen worden kunstmatig in stand gehouden,
door het oppompen van basenrijk, voedselarm grondwater (Keijenhurkven) en door het
lozen van kalkrijk spoelwater door de waterleidingmaatschappij Oost-Brabant (Groot
Meer). Door het lozen van kalkrijk spoelwater op het Groot Meer het oorspronkelijk zwak
gebufferde ven op termijn een gebufferd ven worden. Ook is in enige gebufferde vennen
de ontstane sliblaag verwijderd.

Aanwijzingsbesluit

Het gebied is in mei 2003 aangemeld volgens de procedure zoals opgenomen in artikel
4 van deze richtlijn waarna het gebied in december 2004 door de Europese Commis-

sie onder de naam “Kempenland” en onder nummer NL1000022 is geplaatst op de lijst
van gebieden van communautair belang voor de Atlantische biogeografische regio. Op 8
januari 2007 is het concept aanwijzingsbesluit gepubliceerd. De bestaande bebouwing
valt buiten het Natura - 2000 gebied. De doelstellingen zijn in de toelichting behorende
bij het aanwijzingsbesluit als volgt omschreven:
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H2310
Doel
Toelichting

H3130

Doel
Toelichting

H3260
Doel

Toelichting

H4010
Doel

Toelichting

H4030
Doel
Toelichting

H7150

Doel
Toelichting

Psammofiele heide met Calluna en Genista

Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Een aanzienlijk deel van het habitatype stuifzandheiden met struikhei is
vergrast met pijpenstrootje en bochtige smele. De droge heide in het gebied
behoort deels tot habitattype H2310 stuifzandheiden met struikhei (op
landduinen) en deels tot habitattype H4030 droge heiden (op dekzand).

Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie beho-
rend tot het Littorelletalia uniflorae en/of Isoéto-Nanojuncetea
Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Eris al een aantal herstelde vennen waar het habitattype zwakgebufferde
vennen in goede kwaliteit voorkomt. Verder herstel is mogelijk in gedegra-
deerde vennen.

Submontane en laagland rivieren met vegetaties behorend tot
het Ranunculion fluitantis en het Callitrichio-Batrachion
Uitbreiding oppervlakte en verbetering kwaliteit beken en rivieren met
waterplanten, waterranonkels (subtype A).

De kwaliteit van het habitattype beken en rivieren met waterplanten
waterranonkels (subtype A) is door eutrofiéring en ‘normalisatie’ van de
laaglandbeken achteruitgegaan. Zo kwam hier in het verleden de vlottende
waterranonkel voor. Het gebied kent echter nog steeds goede mogelijkhe-
den tot herstel van dit zeer ernstig bedreigde type.

Noord-Atlantische vochtige heide met Erica tetralix

Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit vochtige heiden, hogere zand-
gronden, (subtype A).

Een aanzienlijk deel van de vochtige heiden, hogere zandgronden (subtype
A) is vergrast met pijpenstrootje. Het gebied is van groot belang voor her-
stel van dit habitattype.

Droge Europese heide

Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Een aanzienlijk deel van de heide van het habitattype droge heiden is
vergrast met pijpenstrootje en bochtige smele. De droge heide in het gebied
behoort deels tot habitattype H2310 stuifzandheiden met struikhei (op
landduinen), deels tot habitattype H4030 droge heiden (op dekzand).

Slenken in veengronden met vegetatie behorend tot het Rhyn-
chosporion

Behoud oppervlakte en kwaliteit.

Het habitattype pioniervegetaties met snavelbiezen komt veel voor op plag-
plekken, en zal voor een groot deel weer omvormen tot vochtige heiden,
hogere zandgronden (subtype A). Voor behoud an de soortensamenstelling
is het van belang her en der in het terrein pionierplekken te behouden.
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H91EO0 Bossen op alluviale grond met Alnus glutinosa en Fraxinus ex-
celsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)

Doel Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit vochtige alluviale bossen,
beekbegeleidende bossen (subtype C).

Toelichting Het habitattype vochtige alluviale bossen, beekbegeleidende bossen (sub-
type C) komt voor op de landgoederen langs de Reusel. Kwaliteitsverbete-
ring is mogelijk.

H1149 Kleine modderkruiper

Doel Behoud omvang en kwaliteit leefgebied voor behoud populatie.

Toelichting De precieze verspreiding van de kleine modderkruiper in het gebied is
slecht bekend, maar de soort is in ieder geval aangetroffen in de Reusel.

H1831 Drijvende waterweegbree

Doel Behoud verspreiding, behoud omvang en kwaliteit biotoop voor behoud
populatie.

Toelichting De drijvende waterweegbree komt voor in de Reusel, Groote Beerze en
Kleine Beerze, en in het omleidingskanaal. Het betreft hier de rijkste groei-
plaatsen van de drijvende waterweegbree in ons land.

In tabel 2 zijn de doelstellingen voor het Natura 2000 gebied samengevat in een zoge-
noemde essentietabel. Hierin zijn de doelstellingen voor zover mogelijk geconcretiseerd.

Tabel 2. Essentietabel van het Natura 2000 gebied Kempenland-West.
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Habitattypen

H2310 Stuifzandheiden met struikhei -- = >

H3130 Zwakgebufferde vennen - = >

H3260A Beken en rivieren met waterplanten - > >

H4010A Vochtige heiden (hogere zandgronden) - = >

H4030 Droge heiden - = >

H7150 Pioniervegetaties met snavelbiezen - = =

H91EOC Vochtige alluviale bossen - = >

Habitatsoorten

H1149 Kleine modderkruiper + = = =

H1831 Drijvende waterweegbree - = = =
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Goed ontwikkelde natte heide is onder meer aanwezig op de Landschotse Heide met
een grote populatie klokjesgentiaan (Gentiana pneumonanthe), plekken met beenbreek
(Narthecium ossifragum) en diersoorten als heikikker, heideblauwtje (Plebeius argus),
moerassprinkhaan (Stethophyma grossum), veenhommel (Bombus jonellus), wilgenhom-
mel (Bombus cryptarum) en gentiaanblauwtje (Maculinea alcon), de laatste met een kleine
populatie. De gevarieerde opbouw levert een goed leefgebied voor nachtzwaluw. Op de
Mispeleindsche en Neterselsche Heide komen fraaie gagelstruwelen voor.

In grote delen van het Natura 2000 gebied is de natte heide echter verdroogd tot uitge-
strekte vlakten met dominantie van pijpenstrootje (Molinia caerulea). Voor herstel van
natte en droge heide wordt op veel plaatsen geplagd, wat tijdelijk begroeiingen met
kleine zonnedauw (Drosera intermedia) en witte en bruine snavelbies (Rhynchospora alba,
Rynchospora fusca) oplevert, die tot een eigen habitattype worden gerekend.

Langs de Reusel en Groote Beerze komen hier en daar beekbegeleidende bossen voor,
maar de ondergroei is op veel plaatsen verarmd door verdroging, voedselverrijking of
door woekering van de exoot Japanse duizendknoop (Fallopia japonica). Hogere delen
langs de beken herbergen op sommige plekjes oude groeiplaatsen van het Wintereiken-
Beukenbos. De bossen zijn belangrijk voor broedvogels van oud loofbos, zoals (recent) de
middelste bonte specht.

Tot de belangrijkste natuurwaarden van Kempenlandwest behoren de voorkomens van
drijvende waterweegbree. Vooral in de Kleine Beerze groeit de soort in vrijwel het gehele
begrensde beektraject, plaatselijk met hoge bedekkingen van de onderwatervorm. Het
gaat in dit geval om misschien wel de grootste populatie van deze Annex II-soort in
Europa. Ook in de Reusel komt Drijvende waterweegbree geregeld voor. Opvallend is dat
deze pioniersoort het vooral goed doet op de stukken die geregeld geschoond worden.
Een eventuele hermeandering van de Kleine Beerze zou mogelijk ongunstig kunnen
uitpakken. Drijvende waterweegbree groeit in de beken te midden van zwaar bemeste
maisvelden, maar lijkt vooralsnog weinig last te ondervinden van deze eutrofiéring. Een
mogelijke verklaring is dat er een sterke mate van buffering optreedt door opgeloste
ijzerverbindingen. Het ijzer is in grote mate aanwezig in diepere bodemlagen die door de
beken worden aangesneden bij het doorkruisen van de aardbreuken. Alleen de Groote
Beerze blijkt niet erg geschikt voor de Drijvende waterweegbree.

In tabel 3 staat de gevoeligheid voor verschillende factoren van de verschillende habitat-
typen en —soorten van de Sarsven en de Banen samengevat. De belangrijkste aspecten
waarop getoetst wordt is de gevolgen van de depositie van ammoniak, dat effecten geeft
voor vermesting en verzuring.

Kwaliteitsverbetering van habitattype zwakgebufferde vennen is mogelijk door het
handhaven van de kunstmatige toevoer van grondwater, deze te optimaliseren (kleine
inspanning) en vennen te schonen (kleine inspanning). De verbetering van dit habitat-
type op andere plekken is mogelijk door herstel van de hydrologie, gericht op natuurlijke
buffering door lokale grondwatersystemen. Dat vergt naast interne maatregelen in de
waterhuishouding en beheer (kleine inspanning) ook vermindering van de ontwatering
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Stuifzandheiden ENEEEENFNEEENEEEEDTEDNENN
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Vochtige heiden EEEEEERNEENE HEEEBTRTNELNR
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Drijvende waterweegbree FEEN HE N [ | H N [ |
Kleine modderkruiper HENEN P EEEERNETN HE N

M zeer gevoelig ™ gevoelig M niet gevoelig [ n.vt. .. onbekend

Tabel 3. Verstoringstabel van het Natura 2000 gebied Kempenland-West.

in de omgeving van het Natura 2000 gebied en verhoging van de beekpeilen (zeer grote
inspanning). Voor kwaliteitsverbetering van habitattype vochtige heiden en vochtige
alluviale zijn grotendeels dezelfde maatregelen nodig. Daarnaast moet onderzocht
worden of voor habitattype vochtige alluviale bossen ook de morfologie van het beekdal
moet worden hersteld ten behoeve van inundaties met beekwater (Anonymus 2007).

Uit het beheerplan blijkt dat verdroging en vermesting de belangrijkste oorzaken zijn
van de achteruitgang van de natuurwaarden binnen het Natura 2000 gebied. Het zijn
dan logischerwijs eveneens de belangrijkste factoren die moeten worden verbeterd. De
depositie van ammoniak is voor de terrestrische habitattype een van de belangrijkste
factoren.

m  Natura 2000: Kampina & Oisterwijkse Vennen
Tijdens de grootschalige ontginningen in de afgelopen eeuw is in Noord-Brabant on-
geveer tweederde van alle vennen verdwenen. Desondanks zijn in de provincie nog
honderden vennen bewaard gebleven, waarvan meer dan honderd op de Kampina en in
de Oisterwijkse Bossen en Vennen. Het Oisterwijkse gebied bestaat uit oude stuifduinen
met vencomplexen in uitgestoven laagten. Sommige vennen zijn in gebruik voor recre-
atie (als viswater of zwemplas). Het gebied is grotendeels bebost. De oostelijk hiervan
gelegen Kampina heeft een open karakter: alleen het noordelijke deel is bebost met
voornamelijk Grove den (Pinus sylvestris).
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Van zuid naar noord wordt het landschap doorsneden door de Rosep en de Beerze, die

via respectievelijk de Essche Stroom en het Smalwater in de Dommel uitmonden. Ten
westen van het gebied stroomt de Reusel. Het best bewaarde voorbeeld van een beek-
dallandschap vormt Smalbroeken, aan de zuidkant van de Beerze. Dit gebied bestaat
uit beekbegeleidend bos en enkele hooilandjes met goed ontwikkeld Blauwgrasland. In
het verleden overstroomde de Beerze regelmatig de omliggende terreinen. Naarmate de
beek meer belast raakte met afvalstoffen en meststoffen uit stroomopwaarts gelegen
landbouwgebieden, dreigde bij inundaties eutrofiéring. Om dit te voorkomen is een om-
leiding gegraven, een voortzetting van de Heiloop, die benedenstrooms van Smalbroeken
weer samenvloeit met de Beerze. Bij piekafvoeren wordt door middel van een stuw een
groot deel van het water via de Heiloop afgevoerd. Het volledig uitsluiten van overstro-
ming leidde echter, door gebrek aan buffering met zacht water, tot verzuring. Bovendien
is gebleken dat de Heiloop een drainerende werking heeft, waardoor in het Beerzedal
geen sprake meer is van significante kwel. Kunstmatige isolatie als noodmaatregel is
toegepast in enkele vennen die van nature onder invloed stonden van beekwater, zoals
het Winkelsven, op de flank van het Beerzedal, en de Centrale Vennen bij Oisterwijk.
Om het Winkelsven zijn in de jaren 1960 kades aangelegd om het voor inundatie met
voedselrijk beekwater te behoeden. Het gevolg was een verlies aan natuurwaarden door
verzuring en ophoping van organisch materiaal. Recent is dit ven geschoond en wordt
als tijdelijke maatregel schoon en gebufferd water ingelaten. Omstreeks 1840 werd het
Voorste Choorven, het meest zuidelijke van de Centrale Vennen, via een kanaal verbon-
den met het Kolkven, dat weer in verbinding stond met de Rosep. Enige jaren later werd
de reeks uitgebreid met het Witven en het Van Esschenven, dat ter afwatering op de
Achterste Stroom werd aangesloten. Ten gevolge van ontginningen in het stroomgebied
van de Rosep en de lozing van rioolwater op het Choorven trad hier vermesting op.
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Deze situatie leidde tot het eerste grote venherstelproject van Nederland. In 1950 werd
de verbinding van de Centrale Vennen met het Kolkven verbroken en werden het Voor-
ste Choorven en het Witven uitgebaggerd. Destijds was de noodzaak van buffering nog
niet bekend. Men dacht door isolatie en verwijdering van nutriénten de vennen in hun
oude glorie te kunnen herstellen. In eerste instantie leek dit te lukken, maar vervol-
gens verdwenen de waardevolle soorten opnieuw, door verzuring. In de winter van 1995
volgde een tweede herstelproject, waarbij in buffering werd voorzien door opgepompt
grondwater. De hydrologische situatie is dermate verbeterd dat het sinds enige jaren
niet meer noodzakelijk is om de pomp aan te zetten.

Aanwijzingsbesluit

Op 29 oktober 1986 is de Kampina aangewezen als beschermd via de Vogelrichtlijn en
mei 2003 is het gebied aangemeld bij de Europese Commissie als speciale beschermings-
zone in het kader van de Habitatrichtlijn, waarna het gebied in december 2004 door

de Europese Commissie onder de naam “Kampina en Oisterwijkse Bossen en Vennen”

en onder nummer NL3000401 is geplaatst op de lijst van gebieden van communau-

tair belang voor de Atlantische biogeografische regio. Op 8 januari 2007 is het concept
aanwijzingsbesluit gepubliceerd. De bestaande bebouwing valt buiten het Natura - 2000
gebied. De doelstellingen zijn in de toelichting behorende bij het aanwijzingsbesluit als
volgt omschreven:

H2310  Psammofiele heide met Calluna en Genista

Doel Uitbreiding oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Toelichting Het habitattype stuifzandheiden met struikhei gaat door verbossing gelei-
delijk achteruit in oppervlakte en kwaliteit. Het habitattype verkeert in een
zeer ongunstige staat van instandhouding, verbetering en uitbreiding zijn
daarom noodzakelijk. Het openhouden van het gebied is mede van belang
met het oog op de aanwezige vennen (vermindering van verdamping en
voldoende windwerking). Dit habitattype komt vooral voor in het Oister-
wijkse gebied.

H2330 Open grasland met Corynephorus- en Agrostis-soorten op land-
duinen

Doel Uitbreiding oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Toelichting Het habitattype zandverstuivingen is momenteel in geringe mate aanwe-
zig. De afwisseling van (kleine) stuifzanden en habitattype H2310 stuif-
zandheiden met struikhei is voor een groot aantal dieren belangrijk. Beide
habitattypen komen lokaal in mozaiekvorm voor.

H3110  Mineraalarme oligotrofe wateren van de Atlantische zandvlak-
ten (Littorelletalia uniflorae)

Doel Uitbreiding oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Toelichting Het habitattype zeer zwakgebufferde vennen komt o.a. voor in het Staal-
bergven. Dit type kwam vroeger in meerdere vennen voor, er zijn goede
mogelijkheden voor verbetering van de kwaliteit.
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H3130

Doel
Toelichting

H3160
Doel

Toelichting

H4010
Doel

Toelichting

H4030
Doel
Toelichting

H6230

Doel
Toelichting

Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie beho-
rend tot het Littorelletalia uniflorae en/of Isoéto-Nanojuncetea
Uitbreiding oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Het gebied levert een zeer grote bijdrage aan het landelijke doel voor het
habitattype zwakgebufferde vennen. In het gebied bestaan nog diverse
mogelijkheden om het type te herstellen. Voor een deel zijn de benodigde
maatregelen hiertoe recent genomen (Winckelsven). De doorstroomvennen
van Oisterwijk worden in een deel van het jaar met zwak gebufferd water
gevoed. Duurzaam herstel van de waterhuishouding wordt echter beoogd.

Dystrofe natuurlijke poelen en meren

Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit. Enige achteruitgang in op-
pervlakte ten gunste van habitattypen H3130 zwakgebufferde vennen of
H7110 actieve hoogvenen heideveentjes (subtype B) is toegestaan.

Het habitattype zure vennen komt voor in de vorm van jonge verlandings-
stadia in geisoleerde, zure vennen. Kwaliteitsverbetering is noodzakelijk
omdat de ondoorlatende ondergrond van een aantal vennen lokaal is
weggegraven, waardoor water weglekt, en omdat de vennen zijn aangetast
door atmosferische depositie. Een deel van de thans zure vennen is van
oorsprong zwakgebufferd: herstel naar habitattype H3130 zwakgebufferde
vennen wordt daar beoogd. Door verlanding van het ven kan ontwikke-
ling naar habitattype H7110 actieve hoogvenen, heideveentjes (subtype B)
plaatsvinden.

Noord-Atlantische vochtige heide met Erica tetralix

Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit vochtige heiden, hogere zand-
gronden (subtype A).

In een groot deel van Kampina is het habitattype vochtige heiden, hogere
zandgronden (subtype A) vergrast, verbetering kwaliteit is hier mogelijk.

Droge Europese heide

Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Het open houden van begroeiingen van het habitattype droge heiden is
mede van belang met het oog op de aanwezige vennen (verbetering van het
inzijggebied en creéren van voldoende windwerking). Dit habitattype komt
vooral voor op Kampina (voorkomen van podzolbodems).

Soortenrijke heischrale graslanden op arme bodems van berg-
gebieden (en van submontane gebieden in het binnenland van
Europa)

Uitbreiding oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Het habitattype heischrale graslanden ontwikkelt zich in Het Banisveld. De
verwachting is dat het de meest waardevolle locatie in Brabant gaat wor-
den.
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H6410

Doel
Toelichting

H7110
Doel

Toelichting

H7150

Doel
Toelichting

H7210

Doel
Toelichting

H9190

Doel
Toelichting

Grasland met Molinia op kalkhoudende, venige, of lemige kleibo-
dem (Molinion caeruleae)

Uitbreiding oppervlakte en verbetering kwaliteit.

De blauwgraslanden in de flank van de Beerze (Smalbroeken) behoorden
tot de beste voorbeelden van Brabant. Zowel oppervlakte als kwaliteit zijn
achteruitgegaan. Het habitattype is ernstig bedreigd. Herstel van het habi-
tattype blauwgraslanden in dit gebied is noodzakelijk.

Actief hooguveen

Uitbreiding oppervlakte en verbetering kwaliteit actieve hoogvenen, heide-
veentjes (subtype B).

Het habitattype galigaanmoerassen komt voor in het Winckelsven, waar
het zich in het verleden - door inlaat van gebufferd water — heeft uitge-
breid ten koste van habitattype H3130 zwakgebufferde vennen. Door isola-
tie van het ven, is het type verarmd. Uitbreiding is geen doelstelling, omdat
dat ten koste zou gaan van habitattype H3130 zwakgebufferde vennen.

Slenken in veengronden met vegetatie behorend tot het Rhyn-
chosporion

Uitbreiding oppervlakte en behoud kwaliteit.

Het habitattype pioniervegetaties met snavelbiezen komt veel voor op plag-
plekken, die voor een groot deel zullen ontwikkelen tot habitattype H4010
vochtige heide, hogere zandgronden (subtype A). Voor behoud van de soor-
tensamenstelling is het van belang her en der in het terrein pionierplek-
ken te behouden, maar daarnaast zal een gedeelte ook op een natuurlijker
wijze instandgehouden kunnen worden in natte laagten.

Kalkhoudende moerassen met Cladium mariscus en soorten van
het Caricion davallianae

Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Het habitattype galigaanmoerassen komt voor in het Winckelsven, waar
het zich in het verleden - door inlaat van gebufferd water — heeft uitge-
breid ten koste van habitattype H3130 zwakgebufferde vennen. Door isola-
tie van het ven, is het type verarmd. Uitbreiding is geen doelstelling, omdat
dat ten koste zou gaan van habitattype H3130 zwakgebufferde vennen.

Oude zuurminnende eikenbossen op zandvlakten met Quercus
robur

Behoud van oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Het habitattype oude eikenbossen komt voor als oude bosgroeiplaatsen

op kleine zandkoppen in het Beerzedal en als jonger, spontaan eikenbos
(matige kwaliteit) op grotere zandruggen in het gebied. Het habitattype ver-
keert niet in een gunstige staat van instandhouding, verbetering kwaliteit
is mogelijk en wenselijk.
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HO91EO
Doel

Toelichting

H1082
Doel
Toelichting

H1149
Doel
Toelichting

H1166
Doel

Toelichting

H1831
Doel

Toelichting

Bossen op alluviale grond met Alnus glutinosa en Fraxinus ex-
celsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae)

Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit vochtige alluviale bossen,
beekbegeleidende bossen (subtype C).

Het habitattype vochtige alluviale bossen komt voor in Smalbroeken (langs
de Beerze) in de vorm van beekbegeleidende bossen (subtype C). De kwali-
teit kan verbeterd worden nu recentelijk maatregelen genomen zijn om de
waterkwaliteit van de Beerze te herstellen.

Gestreepte waterroofkever

Behoud omvang en kwaliteit leefgebied voor behoud populatie.

De gestreepte waterroofkever heeft een zeer ongunstige staat van instand-
houding en is vrijwel geheel beperkt tot laagveenmoerassen. In dit gebied
leeft de soort echter in het Voorste Goorven: de enig overgebleven vennen-
populatie in Nederland. Hij is ter plekke waarschijnlijk afhankelijk van de
inlaat van gebufferd water. Mogelijkheden voor versterking van de popula-
tie zijn nog onduidelijk, waardoor gekozen is voor een behoudsdoelstelling.

Kleine modderkruiper

Behoud omvang en kwaliteit leefgebied voor behoud populatie.

De kleine modderkruiper is nu talrijk aanwezig in de Heiloop. Verder dicht-
groeien met lisdoddes kan echter een bedreiging gaan vormen.

Kamsalamander

Uitbreiding omvang en verbetering kwaliteit leefgebied voor uitbreiding
populatie.

De kamsalamander is in Noord-Brabant sterk achteruitgegaan en komt
ook in dit gebied nog maar spaarzaam voor. Vermoedelijk bevindt zich een
populatie in het beekdal van de Beerze. Hier kan uitbreiding van leefgebied
plaatsvinden in het Baningsveld. Ten westen van Moergestel en ten zuiden
van landgoed Nemelaer in het Beeldven bevindt zich een andere relictpo-
pulatie. In het omliggende agrarische gebied zijn relictpopulaties aanwezig.
Voor versterking van de populatie is verbinding met deze relictpopulaties
van belang. Verbetering kwaliteit omvat dus tevens verbetering verbinding
met belangrijke leefgebieden buiten het Natura2000-gebied.

Drijuende waterweegbree

Behoud verspreiding en behoud omvang en kwaliteit biotoop voor behoud
populatie.

De drijvende waterweegbree is in het Staalbergven duurzaam aanwezig.
In het verleden was de soort ook aanwezig op andere plekken (zoals Groot
Huisven en Witven).
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A004 Dodaars

Doel Behoud omvang en kwaliteit leefgebied met een draagkracht voor een po-
pulatie van ten minste 30 paren.

Toelichting Van oudsher is de dodaars broedvogel van de vennen. Inventarisatiege-
gevens zijn schaars. In de 60-er jaren broedden circa 10 paren en in 1999
werden 29 paren geteld. Gezien de landelijk gunstige staat van instandhou-
ding is behoud voldoende. Het gebied levert onvoldoende draagkracht voor
een sleutelpopulatie, maar draagt wel bij aan de draagkracht in de regio
Midden Brabant ten behoeve van een regionale sleutelpopulatie.

A276 Roodborsttapuit

Doel Behoud omvang en kwaliteit leefgebied met een draagkracht voor een po-
pulatie van ten minste 30 paren.

Toelichting Van oudsher is de roodborsttapuit broedvogel van de heidevelden. Inven-
tarisatiegegevens zijn schaars. In 1999 werden 34 paren geteld. Gezien
de landelijk gunstige staat van instandhouding is behoud voldoende. Het
gebied levert onvoldoende draagkracht voor een sleutelpopulatie, maar
draagt wel bij aan de draagkracht in de regio Midden Brabant ten behoeve
van een regionale sleutelpopulatie.

A039 Taigarietgans

Doel Behoud omvang en kwaliteit leefgebied met een draagkracht voor een po-
pulatie van gemiddeld 300 vogels (seizoensmaximum).

Toelichting Aantallen taigarietganzen zijn van nationale betekenis. Dit gebied heeft
voor de soort o0.a. een functie als slaapplaats. Het gebied levert als slaap-
plaats de grootste bijdrage binnen het Natura 2000 netwerk. De beschikba-
re gegevens zijn nog niet geschikt voor een trendanalyse. Handhaving van
de huidige situatie is voldoende want de landelijke staat van instandhou-
ding is gunstig.

In tabel 4 zijn de doelstellingen voor het Natura 2000 gebied samengevat in een zoge-
noemde essentietabel. Hierin zijn de doelstellingen voor zover mogelijk geconcretiseerd.

Het Natura 2000gebied is vooral van belang vanwege de vele vennen, en daarnaast
vanwege de afwisseling van droge en vochtige heide. In het Oisterwijkse gebied en een
deel van Kampina, waar de heide op vastgelegde landduinen groeit, wordt de droge
heide met struikhei (Calluna vulgaris) gerekend tot het habitattype stuifzandheiden met
struikhei. Waar een dergelijke begroeiing voorkomt op andersoortige bodems, zoals op
de hogere dekzanddelen van de Kampina, behoort de qua soortensamenstelling nauwe-
lijks afwijkende heidebegroeiing tot het habitattype droge heiden. In laagten gaan deze
begroeiingen over in vochtige heide. Hier wordt het beeld bepaald door gewone dophei
(Erica tetralix) en pijpenstrootje (Molinia caerulea), met plaatselijk klokjesgentiaan (Genti-
ana pneumonanthe) en beenbreek (Narthecium ossifragum). Op plagplekken treden pionier-
begroeiingen op met soorten als bruine snavelbies (Rhynchospora fusca), moeraswolfs-
klauw (Lycopodiella inundata) en het levermos broedkelkje (Gymnocolea inflata). Wat betreft
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Habitattypen

H2310 Stuifzandheiden met struikhei -- > >

H2330 Zandverstuivingen -- > >

H3110 Zeer zwakgebufferde vennen -- > >

H3130 Zwakgebufferde vennen - > >

H3160 Zure vennen - =(<) >

H4010A Vochtige heiden - = >

H4030 Droge heiden - = >

H6230 Heischrale graslanden - > >

H6410 Blauwgraslanden -- > >

H7110B Actieve hoogvenen -- > >

H7150 Pioniervegetaties met snavelbiezen - > =

H7210 Galigaanmoerassen - = >

H9190 Oude eikenbossen - = >

H91EOC Vochtige alluviale bossen - = >

Habitatsoorten

H1042 Gevlekte witsnuitlibel -- > > >

H1082 Gestreepte waterroofkever -- = = =

H1149 Kleine modderkruiper + = = =

H1166 Kamsalamander - > > >

H1831 Drijvende waterweegbree - = = =

Broedvogels

A004 Dodaars + = = 30

A276 Roodborsttapuit + = = 30

Niet-broedvogels

A039a Taigarietgans + = = 300

Tabel 4. Essentietabel van het Natura 2000 gebied Kampina & Oisterwijkse vennen

de fauna is de Kampina van betekenis vanwege enkele van de grootste populaties van
het gentiaanblauwtje (Maculinea alcon), heideblauwtje (Plebeius argus) en bont dikkopje
(Carterocephalus palaemon) in Noord-Brabant. De broedvogels van de heide staan onder
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druk. Wulp, tureluur, watersnip, roodborsttapuit en boomleeuwerik broeden er nog wel,
maar de aantallen gaan achteruit als gevolg van verdroging en toegenomen recreatie-
druk.

De vennen, die veelal in clusters bij elkaar liggen, worden gekenmerkt door verschil-
lende aquatische milieus. Hydrologisch geisoleerde vennen zijn geheel afhankelijk van
regenwater en hebben een zuur en voedselarm karakter. Dit habitattype wordt onder
andere in het Galgeven, ten noordwesten van Moergestel, en in diverse vennen op de
Kampina aangetroffen. De watervegetatie is schaars met knolrus (Juncus bulbosus),
veenpluis (Eriophorum angustifolium), klein blaasjeskruid (Utricularia minor), waterveen-
mos (Sphagnum cuspidatum) en geoord veenmos (Sphagnum denticulatum). Langs de oevers
overheersen soorten uit het verbond Caricion lasiocarpae, in het bijzonder snavelzegge
(Carex rostrata) en draadzegge (Carex lasiocarpa). Bij verlanding worden geleidelijk veen-
bulten gevormd, zoals in het Tongbergvenwest. In de vegetatie nemen kleine veenbes
(Vaccinium oycoccus) en hoogveenveenmos (Sphagnum magellanicum) een prominente
plaats in.

Vennen waarin buffering plaatsvindt door contact met grond- of oppervlaktewater,
behoren tot de zeer zwak gebufferde of de zwak gebufferde vennen. Het eerste van beide
typen komt alleen voor in het Staalbergven, ten zuidoosten van Oisterwijk. Op zandige
oeverdelen worden hier oeverkruid (Littorella uniflora) en grote biesvaren (Isoetes lacustris)
aangetroffen. Van deze laatste soort betreft het mogelijk de enige overgebleven groei-
plaats in Nederland. In het Staalbergven en het Winkelsven bevinden zich groeiplaatsen
van drijvende waterweegbree (Luronium natans), die in een deel van het Staalbergven
zelfs domineert. De vegetatie is goed ontwikkeld in het Winkelsvenwest, Belversven en
in de centrale vennenreeks van de Oisterwijkse Vennen. De centrale vennenreeks staat
bekend om zijn bijzondere sieralgen, waaronder Spirotaenia condensata en Tortitaenia
closterioides. De sieralgenflora van weleer is echter nog lang niet hersteld. In enkele delen
van het Winkelsven komen velden met galigaan (Cladium mariscus) voor; deze zijn vroe-
ger ontstaan onder invloed van beekwater.

De vele vennen bieden een broedplaats aan de fuutjes dodaars en geoorde fuut, en
geregeld overzomert de zeldzame roodhalsfuut. Vooral het Belversven, Staalbergven,
Winkelsven en Ganzenven zijn geliefd. Natuurlijk zijn ook andere moerasvogels aan te
treffen, zoals waterral, blauwborst en een keur aan eenden en ganzen. Langs droogval-
lende oevers broedt geregeld de Kleine plevier. Het aantal nachtzwaluwen en boompie-
pers op de (natte) heide is gering, hoewel deze soorten wel jaarlijks aanwezig zijn. Boven
de vennen jaagt in de zomer geregeld de boomvalk op libellen.

De bossen bestaan uit Vogelkers-Essenbos (Alno-Padion) op de oeverwallen en elzen-
broekbos (Alnion glutinosae) in de laagten. De ondergroei is plaatselijk verruigd met grote
brandnetel (Urtica dioica), maar ook worden fraaie plekken aangetroffen met soorten als
koningsvaren (Osmunda regalis) en bosereprijs (Veronica montana).

De blauwgraslanden van dit gebied behoren tot de best ontwikkelde voorbeelden in
Noord-Brabant. Het gaat in totaal om enkele hectaren verdeeld over diverse kleine per-
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celen. Op het Banisveld, aan de oostrand van de Kampina, is goed te zien welke poten-
ties aanwezig zijn. Dit voormalige landbouwgebied is tien jaar geleden ingericht, waarna
allerlei bijzondere plantensoorten zijn teruggekeerd, zoals teer guichelheil (Anagallis
tenella), moeraswespenorchis (Epipactis palustris), echt duizendguldenkruid (Centaurium
erythraea), grote wolfsklauw (Lycopodium clavatum), waterlepeltje (Ludwigia palustris) en
grondster (Illecebrum verticillatum). In korte tijd is een mozaiek van natte heide, hei-
schraal grasland en zwak gebufferde vennen herstelt.

Uit de effectindicator is onderstaande tabel afgeleid. Duidelijk is dat vermesting en
verdroging de belangrijkste problemen veroorzaken. Met de verbetering van de ecohy-
drologische situatie en verschralingbeheer kunnen de negatieve effecten meestal goed
beheerst worden.

In tabel 5 staat de gevoeligheid voor verschillende factoren van de verschillende habitat-
typen en —soorten van de Kampina en Oisterwijkse vennen samengevat. De belangrijk-
ste aspecten waarop getoetst wordt is de gevolgen van de depositie van ammoniak, dat
effecten geeft voor vermesting en verzuring. Ook verzilting kan een probleem zijn dat
als neveneffect van verdroging kan optreden.

Voor kwaliteitsverbetering of uitbreiding van de habitattypen zeer zwakgebufferde
vennen, zwakgebufferde vennen, vochtige heiden (hogere zandgronden), zure vennen,
actieve hoogvenen (heideveentjes) en pioniervegetaties met snavelbiezen is het nodig
de hydrologie van lokale grondwatersystemen en hoge grondwaterstanden te herstellen
door maatregelen in (kleine inspanning) en rond (grote inspanning) het Natura 2000 ge-
bied, vennen te schonen (kleine inspanning) en in een aantal vennen de windwerking te
stimuleren door het terugzetten van bos (kleine inspanning). Voor kwaliteitsverbetering
van een deel van habitattype zwakgebufferde vennen en voor habitattype galigaanmoe-
rassen in het Winkelsven is herstel van de aanvoer van basenrijk water noodzakelijk,
voorlopig met kunstmatige toevoer van grondwater (kleine inspanning).

Een duurzame uitbreiding van habitattype blauwgraslanden en kwaliteitsverbetering
van habitattype vochtige alluviale bossen (beekbegeleidende bossen) vereist herstel
van lokale grondwatersystemen en stijghoogten in het eerste watervoerend pakket, het
minder diep wegzakken van beekpeilen en een sterke verbetering van de kwaliteit van
het beekwater, aangezien op de meeste plaatsen inundaties de bron van basenrijkdom
zijn. Hiertoe zijn grote inspanningen nodig om de effecten van ontwatering en grondwa-
teronttrekkingen voor beregening rond het Natura 2000 gebied te verminderen en grote
tot zeer grote inspanningen om de eutrofiéring van de beken vanuit bovenstroomse
gebieden te verminderen. Op enkele plekken lijken ook met alleen het plaggen van de
(voorheen) bemeste zode en maaibeheer ontwikkelingen naar habitattype blauwgras-
landen mogelijk. Onduidelijk is in welke mate de tijdens overstromingen van de Beerze
afgezette zeer voedselrijke sliblaag de realisatie van de doelen voor de habitattypen
blauwgraslanden en vochtige alluviale bossen (beekbegeleidende bossen) belemmert.
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Stuifzandheiden EEEEREREREREEENHEHEHEK®SDEDEER
Zandverstuivingen EEEEEENENEEENNHHEHEK®ET®RERENR
Zeerzwakgebufferdevennen [ [ W H U H U W ... B W [ EHEE R EE
Zwakgebufferde vennen EEEREREREREREERENREHEEEEHRENRR
Zure vennen BN EEEEREEEENDHEHEEEKBDNDNDR
Vochtige heiden EEEEREEREREERH . O HEEEHAETHELR
Droge heiden EEERERERERERNEHEEHEREERMBDNENRLNR
Heischrale graslanden | W | FEEENTEDNR EENEN
Blauwgraslanden EEEEREREERERERERNRHENEIHEHEERTDENLR
Actieve hoogvenen EEEEEBEEREEREHEEHEEEE®EELNELNR
Snavelbiesvegetaties EEEEEENEER [ | EENENR
Galigaanmoerassen EEERERERREREREERERGEHEREEEEERDELNELR
Oude eikenbossen EEEERERRERERENREGHEHEHEERKBSIDNENR
Vochtige alluviale bossen EEEEEEEEEENEEHEHEEEEZIHETNELNR
Drijvende waterweegbree bl BN | HE 2 [ | H B [ |
Gestreepte waterroofkever [l 1 H W PP EEEENENERE. ... BDNFHNH
Gevlekte witsnuitlibel ENENE I ESNENREN. ... EDEW.
Kamsalamander EEENESPEEREREN . ... DR
Kleine modderkruiper EEETESSEEERTNE . ........ B0 D
Dodaars EFEEEEEEENEEMSENEENENED. . NN
Roodborsttapuit EEEEEEENEREENENNESENEEDE . . D
Taigarietgans EEEEEENEEEENEEEENEEN. . DN
M zeer gevoelig | gevoelig M niet gevoelig n.v.t. .«. onbekend

Tabel 5. Verstoringstabel van het Natura 2000 gebied Kampina & Oisterwijkse vennen

Uit het beheerplan blijkt dat verdroging en vermesting de belangrijkste oorzaken zijn
van de achteruitgang van de natuurwaarden binnen het Natura 2000 gebied. Het zijn
dan logischerwijs eveneens de belangrijkste factoren die moeten worden verbeterd. De
depositie van ammoniak is voor de terrestrische habitattype een van de belangrijkste
factoren.
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Beschermd Natuurmonument Het Hildsven.

= Hildsven
Het Hildsven is op 24 november 1977 aangewezen als Beschermd Natuurmonument. Het
Hildsven is een voedselrijk ven met plaatselijk voedselarme zandgronden op de oever.
De relatief grote geomorfologische verschillen en de structuurrijke vegetatie zijn de be-
langrijkste natuurwaarden. Verder wordt de hydrobiologische rijkdom genoemd. Er zijn
geen concrete vegetaties of bijzondere soorten genoemd in het aanwijzingsbeluit.

In het Natuurbeheerplan Noord-Brabant is bij Beekdal Reusel en Rosep (Helsbroek,
Hildsven, e.a) een korte omschrijving gegeven van de natuurwaarden en de natuur-
doelstellingen. Net als Het Broek, De Gement en Den Opslag kenmerkte het beekdal

van de Reusel ten oosten van Moergestel, het Helsbroek en het beekdal van de Rosep
zich eertijds door schraallanden en veenmoerassen. Op hoger gelegen delen tussen de
beekdalen en ten oosten van het Rosepdal kwamen omstreeks 1900 heidevelden en ga-
gelstruwelen voor. De gebieden zijn tijdens een ruilverkaveling in de jaren dertig van de
vorige eeuw nagenoeg geheel ontgonnen. Gespaard gebleven zijn het Hildsven, Blekven
en wonder boven wonder enkele schraallandpercelen in het Helsbroek. In dit natuurre-
servaat worden natte schraallanden met Brede orchis en Spaanse ruiter afgewisseld met
moerasjes, broekstruwelen en Elzenbroekbos. Het Hildsven is een zogenaamd stroom-
dalven, dat vroeger in directe verbinding stond met de Rosep. Het ven wordt gekenmerkt
door een voor Noord-Brabant zeldzame verlandingsvegetatie, bestaande uit onder meer
Moerasvaren. Langs de rijksweg A58 komt nog een restant van de vroegere heischrale
graslandvegetaties voor met Pilzegge, Blauwe zegge en Gewone dophei.
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Natuur- en landschapsdoelstellingen

Voor de gebieden tussen het Helsbroek en de Rosep staat het ontwikkelen vochtige tot
natte schraallanden als Blauwgrasland, Dotterbloemhooiland en Heischraal grasland
voorop. Verder wordt naar hermeandering van de Reusel en de ontwikkeling van ruige
grasland-, ruigte- en moerasvegetaties, waarin inundaties van beekwater kunnen plaats-
vinden. Het beekdal van de Rosep zal vanaf het Hildsven bestaan uit ruigte-, moeras- en
struweelvegetaties. Ook in dit gebied kunnen inundaties plaatsvinden. Voor het Hildsven
wordt behoud van de zeldzame verlandingsvegetaties voorgestaan, terwijl voor de om-
ringende bossen een omvorming naar natuurbos is voorzien.

Kavelen

De Kavelen is op 26 juli 1973 aangewezen als Staatsnatuurmonument. Het is een restant
van een uitgestrekt loofbos en heeft een kruidenrijke ondergroei. Er zijn geen verdere
gegevens in het aanwijzingsbesluit opgenomen en een beheerplan is niet (meer) be-
schikbaar. In de voortoets voor de verbreding van de A2 ‘s-Hertogenbosch - Eindhoven is
enige informatie over De Kavelen opgenomen:

Het Beschermd Natuurmonument De Kavelen is een bosperceel met een omvang van
circa 2 hectare groot. Het ligt op ongeveer een halve kilometer ten noorden van Best 300
meter ten oosten van de A2. De Kavelen is een klein fragment van de oorspronkelijke
loofhoutbossen in het oostelijk gedeelte van Noord-Brabant.

In het aanwijzingsbesluit wordt aangegeven dat de betekenis van het gebied onder meer
voortkomt uit de kruidlaag dat rijk is aan soorten, waaronder enkele zeldzame. Wat
betreft planten kunnen we op basis van gegevens van Staatsbosbeheer uit jaren '50 van

Beschermd Natuurmonument De Kavelen .
' ]
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de vorige eeuw herleiden dat het vermoedelijk om de bijzondere soorten slanke sleutel-
bloem, keverorchis, brede wespenorchis, bosaardbei, welriekende agrimonie, knolsteen-
breek, schaarstro, tilzegge en ruige zegge. Dit zijn soorten die bij een vochtig loofbostype
thuishoren. Qua vogels bood de plaatselijk dichte, haast ondoordringbare ondergroei
een ideale broedgelegenheid aan tal van kleine zangvogels. In de jaren '50 van de vorige
eeuw worden nachtegaal, tjiftjaf, fitis, kneu, tuinfluiter en zwartkopmees genoemd.

Het Natuurmonument was op het moment van aanwijzing het enige bos in een omge-
ving van uitgestrekte cultuurgronden en was het een refugium voor diverse plant- en
diersoorten. Op basis van gegevens van Staatsbosbeheer ging het op het moment van
aanwijzing in 1973 om een inlandse eikenbos van ruim 80 jaar oud.

In de huidige situatie zijn de oorspronkelijke waarden waarvoor het gebied is aange-
wezen veranderd. Het loofbos bestaat hoofdzakelijk uit inlandse eiken op rabatten. De
struik- en kruidlaag onder de eiken is vrij open met hoofdzakelijk hazelaar en braam-
struweel met enkele lijsterbessen, zoete kers en meidoorn. Op een groot aantal plek-
ken is alleen een strooisellaag aanwezig. In hoeverre er nog bijzondere plantensoorten
voorkomen zoals de voorjaarbloeiers eenbes en slanke sleutelbloem is niet bekend. Er
zijn geen recente inventarisatiegegevens beschikbaar. Naar alle waarschijnlijkheid zijn
de bijzondere soorten verdwenen door verdroging en ophoping van strooisel. Tijdens
veldbezoek in oktober 2009 (Rijkswaterstaat) stonden de greppels droog en lag een dikke
strooisellaag in de greppels. In de slootrand langs de Koppelstraat zijn salomonszegel,

Gebieden die zijn aangewezen als verzuringgevoelig in de WAV.

Provincie Noord-Brabant

%
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Ecologische hoofdstructuur nabij Hoevarco.

koninginnekruid, wolfspoot en dagkoekoeksbloem aangetroffen. Verder groeit aan de
bosranden wat riet en wilgen.

De omgeving rond het Beschermd Natuurmonument is inmiddels ook sterk veranderd.
De uitgestrekte cultuurgronden zijn veranderd in een kleinschaliger agrarisch gebied.
Op korte afstand ligt het natuurgebied de Scheeken met populierbossen dat door bo-
somvorming, begrazing en vernattingsmaatregelen een rijke ondergroei van struiken en
kruiden heeft. De Scheeken is onderdeel van Het Groene Woud, een belangrijk regionaal
gebied met hoge natuur en landschappelijke waarden. Sinds 2005 is het Groene Woud
een Nationale Landschap met de kernkwaliteiten groene karakter, kleinschalige open-
heide, samenhangend complex van beken, essen, kampen, bossen en heides.

s WAV - ecologische hoofdstructuur
Op ruim een kilometer afstand liggen gebieden die als verzuringevoelig zijn aangewezen
via de WAV, het zijn tevens kerngebieden volgens de ecologische hoofdstructuur. Het
gaat om het landgoed Baest en de Oirschotse Heide.
Langs de bouwlocatie loopt een gevragen water - een loop - die is aangewezen en inge-
richt als ecologische verbindingszone. De bouw belemmerd het functioneren van de eco-
logische hoofdstructuur niet. De verbindingszone wordt versterkt door - op het terrein
van Hoevarco - een poel te graven en in te richten als stap-steen binnen de ecologieche
hoofdstructuur voor amfibieén en andere (semijaquatische dieren.
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Ammoniak & mest
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In het voorliggende hoofdstuk wordt een overzicht gegeven van de depositie van am-
moniak en stikstofoxiden op de Natura 2000 gebieden Kempenland-West en Kampina &
Oisterwijkse Vennen en de beschermde natuurmonumenten in de omgeving. Het gaat
hier om: Groot en Klein meer, Hildsven, Kavelen, Landschotse heide en Mispeleindse &
Neterselse heide, de verwachte trend en de potentiéle effecten van de vPAS.

Planbureau voor de Leefomgeving, achtergrondemissie

Op de website van het Planbureau voor de Leefomgeving wordt een overzicht gegeven
van de depositie van enkele stikstofverbindingen; de grootschalige concentratiekaarten.
De gegevens voor de achtergronddepositie staan in de tabel. In de overzichten zijn de
effecten van het ammoniakgat meegewogen.

De kritische depositiewaarde van de meest kwetsbare habitats in de Kempenland-West
is 410 mol N/ha.j, De achtergronddepositie op het gebied is veel hoger dan de kritische
depositie. De kritische depositiewaarde van de meest kwetsbare habitats in de Kampina
& Oisterwijkse vennen is 400 mol N/ha.j, De achtergronddepositie op het gebied is veel
hoger dan de kritische depositie. Het Hildsven is als een voedselrijk ven te beschouwen
en heeft daarmee een kritische depositiewaarde van 410 mol N/ha.j. Kavelen is als een
oud zomereikenbos te beschouwen wat leidt tot een kritische depositiewaarde van 1100
mol N/ha.j.

Beschrijving trend (verwachte effecten van beleid)

Het Planbureau voor de Leefomgeving heeft op basis van de recente gegevens en het
aangepaste rekenmodel een berekening gemaakt van de trend. Deze berekening is ge-
baseerd op bestaand beleid voor reductie van de emissie vanuit landbouw, verkeer en in-
dustrie. In tabel 6 staan de getallen van de verschillende Natura 2000 gebieden, waarbij
2010 de huidige achtergrond emissie weergeeft en de overige geéxtrapoleerd zijn.

Bij ongewijzigd beleid blijft de depositie van gereduceerd stikstof de komend decennia
ongeveer gelijk aan het huidige hoge niveau, de belasting met totaal stikstof neemt met

Tabel 6. Achtergronddepositie ter hoogte van de verschillende natuurgebieden.

Gebied Locatie Stikstof totaal stikstof gereduceerd

2010 2015 2030 2010 2015 2030

Kempenland-West 145 384 1790 1660 1510 1540 1150 1150
150 383 2010 1840 1680 1310 1250 1260
Kampina 146 395 2050 1910 1740 1360 1330 1320
142 395 1920 1830 1680 1300 1300 1300
Hildsven 142 394 2060 1950 1760 1360 1360 1350
Kavelen 155 393 1920 1710 1510 1160 1080 1080
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gemiddeld 15% af. Voor het behalen van een achtergronddepositie die de kritische depo-
sitie niet overschrijdt zijn aanvullende maatregelen nodig. Deze maatregelen zullen in
de PAS worden beschreven, maar zijn nog niet beschikbaar voor analyse.

De Minister heeft voorjaar 2010 opdracht gegeven voor de versnelde uitvoering van de
Programmatische aanpak stikstof. De uitvoering hiervan levert waarschijnlijk een extra
reductie op vanuit de verschillende bronnen. In de modelberekeningen van het Planbu-
reau voor de Leefomgeving is deze gerichte aanpak nog niet meegenomen.

In de provincie Noord-Brabant is een depositiebank opgericht in 2010, in de verordening
is onder meer geregeld dat er een jaarlijkse evaluatie komt. In de eerste evaluatie is
vooral het functioneren van de depositiebank beoordeeld en is de ontwikkeling van de
depositie en de dieraantallen na 2000 in beeld gebracht. Uit de evaluatie blijkt dat er een
geringe afname is van diertallen en depositie in Noord-Brabant. Zoals verwacht komt
deze beschrijving overeen met de algemene landelijke lijn. De afname in Noord-Brabant
is echter wat geringer dan het landelijk beeld vertoond.

Cumulatie

Tijdens het schrijven van de passende beoordeling waren er geen andere initiatieven
bekend die een effect hebben op de beoordeelde beschermde natuurgebieden.
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Effecten stikstof op natuur

Bij de effectbeoordeling moet getoetst worden op de doelstellingen van het betreffende
Natura - 2000 gebied. Uit jurisprudentie blijkt dat getoetst moet worden op de kwalifi-
cerende habitats. Delen waar deze kwalificerende habitats niet aanwezig zijn c.q. niet
aanwezig kunnen zijn, vallen buiten de beoordeling. Aanvullend moet rekening gehou-
den worden met de instandhoudingdoelen zoals verwoord in het gebiedendocument.

De effectindicator is een hulpmiddel voor het beoordelen van de kwetsbaarheid van de
verschillende onderdelen van het Natura — 2000 gebied. Om een goede analyse te kun-
nen geven wordt in het voorliggende hoofdstuk ingegaan op de potentiéle effecten van
stikstof op de natuur. Daarbij zijn twee type stikstoftoediening te onderscheiden; ten
eerste via depositie van ammoniak en ten tweede via bemesting met meststoffen. De ef-
fecten van ammoniak worden in ruime zin beschreven. Op basis van de literatuur wordt
vervolgens geschetst wat de kritische depositiewaarde is voor depositie.

m  Effecten NH, op natuur
Voor een uitgebreide beschrijving van de effecten van ammoniak op vennen en andere
habitats wordt onder andere verwezen naar Kros e.a. (2008), De Haan e.a. (2008), Beek-
man e.a. (2005), Tomassen (2004), Broekmeyer e.a. (2008), Stuijfzand e.a. (2004) Arts e.a.
(2002) en Runhaar e.a. (2000 & 2009). Hieronder wordt een samenvatting gegeven van de
effecten op de relevante habitats.

Voor een begrip over het effect van ammoniak op verzuring is inzicht in het chemisch
gedrag van ammoniak in de buitenlucht, de bodem en het oppervlaktewater nodig.
Onder normale omstandigheden reageert ammoniak in water volgens de onderstaande
formule:

a. NH, + H,0 > NH,* + OH-

Het oplossen van ammoniak leidt tot ammonium en een negatief OH-ion. Het water
wordt daardoor minder zuur, de pH stijgt; ammoniak reageert basisch. Dat komt omdat
het reactieve OH" sterk reageert met het eveneens reactieve zuurion, H,0*, tot het sta-
biele water, H,0. De hoeveelheid zuurionen neemt daardoor af.

In specifieke omstandigheden — namelijk een oxiderend milieu — reageert ammonium
met zuurstof tot salpeterzuur. Deze reactie zal zeker niet spontaan en regelmatig voor-
komen. Om de vrij sterke N — H binding te breken is een vrij reactief milieu nodig. Alleen
de aanwezigheid van zuurstof in water is niet voldoende hiervoor:

b. 6 NH," + 130, > 6 NO, + 8 H,0*

In kalkhoudend water wordt het zuurion gebonden volgens formule c. Het kalk buffert
het zuur en stabiliseert de pH:
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c. Ca?* + CO, +H,0* - Ca* + HCO, +H,0
In de bodem start het proces eveneens met reactie a.
a. NH, + H,O0 > NH,* + OH

Door opname van de ammonium door planten ontstaat een organische reactie (onder
invloed van enzymen), R is hierbij de organische stof uit de plant.

d. NH,* + OH + R.OH > RNH, + 2 H,0

De ammonium wordt dus geneutraliseerd. Door nitrificatie onder invloed van bacterién
kan de in a gevormde ammonium als volgt worden omgezet:

e. NH,” + OH +2 0, > H,0* + NO, + H,0

Er ontstaat een zuurion terwijl de OH-ion wordt opgenomen, de pH daalt en het milieu
wordt zuurder. De nitraat uit reactie kan weer opgenomen worden door planten, waarbij
de volgende formule geldt:

f. 2NO, +H,0*+ROH > 2 RNH, +4 O,

Het zuurion wordt weer geneutraliseerd. In anaerobe — een omgeving zonder zuurstof
—kan door bacterién een denitificatie worden gevormd volgens de navolgende formule,
waarin CH,O staat voor organisch bodemmateriaal.

g 2NO, +4H,0"+2CH,0 > N,+2CO,+6H,0+0,

Er is een sterke ontzuring (stijging pH) door deze bacteri€le reactie. Het is een algemeen
voorkomende maar traag verlopende reactie (vaak in grondwater). Doordat de reactie
traag verloopt is de aanvoer van nitraat hoger dan de verwerking, het zuur hoopt zich
dus op in de bodem. Er zijn uiteraard nog meer chemische processen herkenbaar in de
bodem (zoals de vorming van lachgas bij onvolledige aerobe nitrificatie). De bovenstaan-
de zijn echter de belangrijkste. Van belang is de constatering dat vorming van zuurionen
uit ammoniak in de bodem een normaal proces is en dat zuurvorming in oppervlak-
tewater alleen onder specifieke oxiderende omstandigheden voorkomen. In stagnant
water zal dat (zeker bij aanwezigheid van een sliblaagje) niet plaatsvinden.

Daarnaast is duidelijk dat de reacties in de bodem leiden tot een hoger opneembaar
stikstofgehalte, terwijl dat in oppervlaktewater onder normale condities niet gebeurt.
Uit Kros (2008) blijkt dat er een relatie is tussen de depositie van ammoniak en de kwa-
liteit van de vennen. Dat wordt waarschijnlijk veroorzaakt door de toename van NH,*in
het oppervlaktewater.

Uit metingen blijkt dat 70% van de vennen een verhoogt gehalte aan ammonium heeft.
Een soort als knolrus (Juncus bulbosus) en enkele mossen profiteert van de hoge gehalten
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aan ammonium. Verdringing is daarmee een belangrijk aspect. Zoals bij de bodemche-
mie is te zien resulteert de opname van ammonium door planten in een toename van
zuurionen en nitraat. Knolrus houdt daarmee zijn eigen milieu instant. Hoewel veen-
mosrietland voorkomt in zuurmilieu, pH 3,0 — 4,5, kan verdergaande verzuring leiden tot
een kruidenarme variant van veenmosrietland. De toename van ammoniak kan, net als
in vennen, leiden tot de toename van knolrus.

Ammoniak leidt in terrestische milieu tot een verhoogde hoeveelheid opneembaar
stikstof en tot een verzuring van de bodem. In droge heide profiteren enkele grassen
(vooral bochtige smele - Deschampsia flexuosa) van deze omstandigheden voornamelijk
doordat de plant een grotere concurrentiekracht heeft dan struikheide (Calluna vulgaris).
De verhoogde voedselrijkdom van de struikheide leidt tot een permanente plaag van
het heidehaantje (Lochmaea suturalis) dat weer de concurrentiekracht van de bochtige
smele bevoordeeld. Ook in bossen leidt de hoge stikstofgehalten en de verzuring tot het
bevoordelen van enkele nitrofiele soorten. Aanvullend daarop is dat door de verzuring
aluminium vrij opneembaar in de bodem komt. Aluminium is giftig voor veel bomen,
waardoor dus ook hier het effect wordt versterkt. Verder zijn er aanwijzingen dat de
oorspronkelijke vegetatie naast het verlies aan concurrentiekracht ook kwetsbaarder
zijn voor ziekten en plagen. Denk bijvoorbeeld aan de relatie tussen heidehaantje en
struikheide.

Ongestoorde hoogvenen zijn voor hun stikstofaanvoer vrijwel afhankelijk van de
depositie via de lucht. In gebieden met een zeer lage stikstofdepositie kan fixatie van
stikstof een belangrijke bron zijn. Door het zure milieu is de denitrificatie laag. Bij een
overschrijding van de kritische depositiewaarde verandert de samenstelling van de
veenmossenflora, waarbij slank veenmos (Sphagnum recurvum) gaat domineren over
hoogveen-veenmos (S. magellanicum). Bij een hoge stikstofdepositie zal het aandeel
wortelende planten toenemen, het omslagpunt ligt tussen 700 en 1.000 mol N/ha.j. Ook
veenmosrietland is voor de stikstofaanvoer grotendeels afthankelijk van de depositie.
Doordat het veenmosrietland drijft ontstaat door de neerslag een voedselarme waterbel
die op het veenmosrietland en daarmee boven het — vaak mesotrofe oppervlaktewater
- blijft. Slechts de onderkant van de dikke kragge komt in aanraking met het oppervlak-
tewater. Veel reacties in veenmosrietland - vaak als regenwaterveen beschreven - zijn
vergelijkbaar met de hoogvenen op de Pleistocene zandgronden. Net als in hoogvenen is
de snelheid van denitrificatie laag (Koerselman e.a. 1989).

Kritische depositiewaarde

De kritische depositiewaarde van het meest kwetsbare habitat in de Kempenland-West
1s 410 voor de (zeer) zwak gebufferde vennen. Voor de Kampina en Oisterwijkse vennen
is het levend hoogveen het meest kritisch met een kritische depositiewaarde van 400,

de verschillende vennen in het Natura 2000 gebied hebben een kritische depositie van
410 (Dobben en Van Hinsberg 2008). Het Hildsven is te herleiden tot een voedselrijk ven,
verondersteld is dat hier eveneens een kritische depositie van 410 moet worden aange-
houden. Kavelen is als een oud zomereikenbos te beschouwen wat leidt tot een kritische
depositiewaarde van 1100.
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Het initiatief

Door de uitbreiding van de boerderij van Hoevarco is uitsluitend de externe werking van
belang, de boerderij ligt zelf niet binnen het Natura 2000 gebied. Voor de beoordeling is
de belangrijkste factor de depositie van stikstofverbindingen op de gevoelige habitats

in het Kempenland-West, de Kampina en Oisterwijkse vennen en twee Beschermde
natuurmonumenten De kavelen en het Hildsven. Het landgoed Baest en de Oirschotse

Tabel 7. Depositie van ammoniak vanuit Hoevarco voor verschillende alternatieven.

Naam X as Y as Depositie

huidig  voorkeur 1 2 3 4 6

1 A: Landgoed Baest 146 850 389 640 1,62 11,69 12,59 12,57 12,56 5,82 11,67
B: Landgoed Baest 146 907 388 972 1,62 13,48 16,39 16,37 16,37 6,68 13,47
C: Landgoed Baest 146 731 389 316 1,14 9,18 9,75 9,74 9,73 458 9,17
D: Landgoed Baest 146 384 388 396 1,04 8,20 9,11 910 9,10 4,08 8,20
E: Landgoed Baest 146285 387883 0,92 6,35 6,15 6,15 6,14 3,18 6,35

o b~ W N

F: Oirschotse Heide 148353 388136 2,69 15,87 13,90 13,88 13,87 7,99 15,86
7  G:Oirschotse Heide 147553 387697 1,46 9,34 890 889 889 468 933
8  H: Oirschotse Heide 148 883 388484 3,00 17,75 1535 1535 1534 894 17,73
9  I: Oirschotse Heide 149340 389007 2,36 15,13 1325 13,25 13,256 7,62 1515

10 J: Kavelen 1 1556489 393252 0,18 1,39 1,37 137 137 0,70 1,39
11 K:Kavelen 2 1556423 393403 0,18 1,40 1,39 139 139 0,70 1,41
12 L: Hildsven 1 142479 394619 0,14 1,13 1,15 115 115 056 1,13
13  M: Hildsven 2 142333 394227 0,14 1,12 1,14 114 114 056 1,12
14 N: Hildsven 142223 394 191 0,14 1,10 1,12 112 112 055 1,10
15 O: Kampina 1 148472 396793 0,20 1,58 160 160 160 0,79 1,58
16 P: Kampina 2 146 754 394870 0,22 1,77 1,83 183 183 089 177
17  Q: Kampina 3 145194 395316 0,16 1,29 1,33 133 133 065 1,29
18 R:Kampina 4 142231 395780 0,11 0,90 091 091 091 045 0,90
19 S: Kampina 5 138710 395325 0,08 0,64 065 065 065 032 064
20 T Kempenland 1 150308 383036 0,13 1,01 09 099 099 050 1,01
21 U: Kempenland 2 146 039 387 671 0,73 5,14 501 500 500 257 513
22 V:Kempenland 3 144953 384950 0,25 1,91 1,91 1,91 1,91 095 1,91
23 W: Kempenland 4 144673 388136 0,37 2,96 3,04 3,04 304 148 296
24 X: kempenland 5 140512 383464 0,10 0,74 0,73 073 073 037 0,73
25 Y: Kempenland 6 140818 388962 0,10 0,76 079 079 079 038 0,76
26 Z: Kempenland 7 136 769 386213 0,06 0,50 051 051 051 025 050

27 ZZ: Kempenland 8 150293 383045 0,13 1,01 1,00 100 1,00 0,50 1,01
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X-as Y-as depositie

voorkeur 1 2 3 6
A: landgoed Baest 146850 389640 1,23 1,35 1,35 1,35 1,23
B: landgoed Baest 146907 388972 1,52 1,81 1,81 1,81 1,52
C: landgoed Baest 146731 389316 0,91 1,04 1,04 1,04 0,91
D: landgoed Baest 146384 388396 0,86 0,92 0,92 0,92 0,86
E: Landgoed Baest 146285 387883 0,59 0,59 0,59 0,59 0,59
F: Oirschotse Heide 148353 388136 1,24 1,10 1,10 1,10 1,24
G: Oirschotse Heide 147553 387697 0,91 0,82 0,82 0,82 0,91
H: Oirschotse Heide 148883 388484 1,65 1,34 1,34 1,34 1,56
I: Oirschotse Heide 149340 389007 1,58 1,39 1,39 1,39 1,58
J: De Kavelen 1 155489 393252 0,11 0,11 0,11 0,11 0,11
K: De Kavelen 2 155423 393403 0,12 0,11 0,11 0,11 0,12
L: Hildsven 1 142479 394619 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09
M: Hildsven 2 142333 394227 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09
N: Hildsven 3 142223 394191 0,09 0,09 0,09 0,09 0,09
O: Kampina 1 148472 396793 0,12 0,13 0,13 0,13 0,12
P: Kampina 2 146754 394870 0,15 0,16 0,16 0,16 0,15
Q: Kampina 3 145194 395316 0,11 0,12 0,12 0,12 0,11
R: Kampina 4 142231 395780 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08
S: Kampina 5 138710 395325 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
T: Kempenland 1 150308 383036 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08
U: Kempenland 2 146039 387671 0,47 0,47 0,47 0,47 0,47
V: Kempenland 3 144953 384950 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14
W: Kempeland 4 144673 388136 0,27 0,29 0,29 0,28 0,27
X: Kempenland 5 140512 383464 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05
Y: Kempenland 6 140818 388962 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06
Z: Kempenland 7 136769 386213 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04
ZZ: Kempenland 8 150293 383045 0,08 0,08 0,08 0,08 0,08

Tabel 8. De effecten voor de depositie van de mestverwerking. In alternatief 4 wordt geen mestver-
werking voorzien op de locatie.

heide zijn gebieden die onder de WAV beschermd zijn. Beide liggen op een dusdanige
afstand (ruim meer dan 250 meter), dat er geen wettelijke beperkingen zijn.

Voor Hoevarco zijn enkele alternatieven ontwikkeld. Een gedetailleerde beschrijving van
deze alternatieven is opgenomen in de mer, waarnaar verwezen wordt. De uitgevoerde
aagrostacks-berekening is opgenomen in de bijlage. In de onderstaande tabel zijn de
deposities samengevat. In de passende beoordeling wordt uitsluitend het voorkeursal-
ternatief besproken. Alleen het alternatief 4, het voormalige MMA scoort substantieel
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Naam X as Y as Depositie

huidig voorkeur mest verschil
WAV-gebieden
1 A: Landgoed Baest 146 850 389 640 1,52 11,69 1,23 11,40
2 B: Landgoed Baest 146 907 388 972 1,52 13,48 1,52 13,48
3 C: Landgoed Baest 146 731 389 316 1,14 9,18 0,91 8,95
4 D: Landgoed Baest 146 384 388 396 1,04 8,20 0,86 8,02
5 E: Landgoed Baest 146 285 387 883 0,92 6,35 0,59 6,02
6 F: Oirschotse Heide 148 353 388 136 2,69 15,87 1,24 14,42
7 G: Oirschotse Heide 147 553 387 697 1,46 9,34 0,91 8.79
8 H: Oirschotse Heide 148 883 388 484 3,00 17,75 1,55 16,30
9 I: Oirschotse Heide 149 340 389 007 2,36 15,13 1,58 14.35
Beschermd Natuurmonument
10 J: Kavelen 1 155 489 393 252 0,18 1,39 0,11 1,32
1 K: Kavelen 2 155 423 393403 0,18 1,40 0,12 1,34
12 L: Hildsven 1 142 479 394 619 0,14 1,13 0,09 1,08
13 M: Hildsven 2 142 333 394 227 0,14 1,12 0,09 1,07
14 N: Hildsven 142 223 394 191 0,14 1,10 0,09 1,05
Natura 2000
15 O: Kampina 1 148 472 396 793 0,20 1,58 0,12 1,50
16 P: Kampina 2 146 754 394 870 0,22 1,77 0,15 1,70
17 Q: Kampina 3 145 194 395 316 0,16 1,29 0,11 1,24
18 R: Kampina 4 142 231 395780 0,11 0,90 0,08 0,87
19 S: Kampina 5 138 710 395 325 0,08 0,64 0,05 0,61
20 T: Kempenland 1 150 308 383 036 0,13 1,01 0,08 0,96
21 U: Kempenland 2 146 039 387 671 0,73 5,14 0,47 4,88
22 V: Kempenland 3 144 953 384 950 0,25 1,91 0,14 1,80
23 W: Kempenland 4 144 673 388 136 0,37 2,96 0,27 2,86
24 X: kempenland 5 140 512 383 464 0,10 0,74 0,05 0,69
25 Y: Kempenland 6 140 818 388 962 0,10 0,76 0,06 0,72
26 Z: Kempenland 7 136 769 386 213 0,06 0,50 0,04 0,48
27 ZZ: Kempenland 8 150 293 383 045 0,13 1,01 0,08 0,96

Tabel 9. Toename van de depositie vanuit Hoevarco volgens het voorkeurvariant, inclusief mest-
verwerking.

beter dan het voorkeursvariant. De mestverwerking is met KEMA-stacks uitgerekend en
de stallen met Aagrostacks, alle berekeningen uitgevoerd met KEMA-stacks geeft een
niet verklaarbare afwijking (zie bijlage).

Geconcludeerd kan worden dat er over het algemeen een geringe toename van de
depositie is te verwachten. Op enkele punten op de Oirschotse Heide en het Landgoed
Baest is een substanti€le toename berekend. Beide gebieden zijn echter niet beschermd
als Natura 2000 gebied of als Beschermd Natuurmonument aangewezen. De gebieden
zijn wel opgenomen op de WAV-lijst echter hier is de afstand van 250 meter maatgevend
voor de beoordeling en is de daadwerkelijke depositie niet relevant.
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Analyse

O
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In de effectindicator op de website van het Ministerie Economie, Landbouw & Innova-
tie (tegenwoordig www.rijksoverheid.nl) worden negentien potentiéle effectoorzaken
besproken. In het voorliggende hoofdstuk wordt met behulp van de genoemde effectoor-
zaken een overzicht gegeven van de effecten die veroorzaakt worden door de uitbreiding
van de stal Hoevarco. De meeste kunnen ‘besproken’ worden door de constatering dat er
geen sprake is van eventuele of mogelijke effecten.

Oppervlakteverlies

Kenmerk: afname beschikbaar oppervlak leefgebied soorten en/of habitatty-
pen.

Hoevarco: de boerderij van de heer Hoevarco ligt buiten het Natura 2000 ge-
bied.

Kampina: geen effect op de doelstellingen

Kempenland-west: geen effect op de doelstellingen

Versnippering

Kenmerk: van versnippering is sprake bij het uiteenvallen van het leefgebied
van soorten.

Hoevarco: de boerderij van de heer Hoevarco ligt buiten het Natura 2000 ge-
bied.

Kampina: geen effect op de doelstellingen

Kempenland-west: geen effect op de doelstellingen

Verzuring

Kenmerk: verzuring van bodem of water is een gevolg van de uitstoot (emis-
sie) van vervuilende gassen door bijvoorbeeld fabrieken en (vracht)
auto’s. De uitstoot bevat onder andere zwaveldioxide (SO,), stik-
stofoxide (NO,), ammoniak (NH,) en vluchtige organische stoffen
(VOS). Deze verzurende stoffen komen via lucht of water in de grond
terecht en leiden aldus tot het zuurder worden van het biotische
milieu. De belangrijkste bronnen van verzurende stoffen zijn de
landbouw, het verkeer en de industrie.

Hoevarco: vanuit de nieuwe inrichting wordt een emissie van ammoniak
gedaan. In droge natuurtype geeft een depositie van ammoniak
een verzurend effect. In natte natuur leidt ammoniak alleen in een
specifieke (oxiderende) omgeving tot verzuring (Beekman 2005). De
kritische depositiewaarden die is opgegeven voor de verschillende
habitats is leidend voor de kans op effecten veroorzaakt door am-
moniak.

Beschreven is wat de depositie vanuit de inrichting op de Natura -
2000 gebieden is kolom voorkeur (tabel 8 & 9). Eveneens is beschre-
ven wat de huidige depositie is op de Natura - 2000 gebieden. Door
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Kampina:

Kempenland-west:

Vermesting
Kenmerk:

Hoevarco:

Kampina:

Kempenland-west:

Verzoeting
Kenmerk:

Hoevarco:

saldering is er geen toename van de depositie op enig willekeurig
punt van de Natura 2000 gebieden.

de kritische depositiewaarde van het meest gevoelige habitat is 410
mol N/ha.j, de achtergrondemissie is 1.920 tot 2.050 mol N/ha.j voor
N-totaal en 1.300 — 1.360 mol N/ha.j voor N-NH . Uit de berekenin-
gen blijkt dat op een zeer lichte toename van de depositie wordt
verwacht. Er is daarom een negatief effect op de doelstellingen te
verwachten.

de kritische depositiewaarde van het meest gevoelige habitat is 400
mol N/ha.j, de achtergrondemissie is 1.790 tot 2.010 mol N/ha.j voor
N-totaal en 1.310 — 1.540 mol N/ha.j voor N-NH . Uit de berekenin-
gen blijkt dat op een zeer lichte toename van de depositie wordt
verwacht. Er is daarom een negatief effect op de doelstellingen te
verwachten.

Vermesting is de ‘verrijking’ van ecosystemen met name stikstof

en fosfaat. Het kan gaan om aanvoer door de lucht (droge en natte
neerslag van ammoniak en stikstofoxiden) of nitraat- en fosfaataan-
voer door het oppervlaktewater.

vegetaties in zoete oppervlaktewateren zijn fosfaat gelimiteerd, het
is echter onduidelijk of veenmosrietland fosfaat of stikstof geli-
miteerd is. Daarnaast is ammoniak voor vrijwel alle planten geen
geschikte stikstofbron. Er zijn aanwijzingen dat de depositie van am-
moniak de groei van enkele organismen kan bevoordelen.

de kritische depositiewaarde van het meest gevoelige habitat is 410
mol N/ha.j, de achtergrondemissie is 1.920 tot 2.050 mol N/ha.j voor
N-totaal en 1.300 - 1.360 mol N/ha.j voor N-NH . Uit de berekenin-
gen blijkt dat op een zeer lichte toename van de depositie wordt
verwacht. Er is daarom een negatief effect op de doelstellingen te
verwachten.

de kritische depositiewaarde van het meest gevoelige habitat is 400
mol N/ha.j, de achtergrondemissie is 1.790 tot 2.010 mol N/ha.j voor
N-totaal en 1.310 — 1.540 mol N/ha.j voor N-NH . Uit de berekenin-
gen blijkt dat op een zeer lichte toename van de depositie wordt
verwacht. Er is daarom een negatief effect op de doelstellingen te
verwachten.

Verzoeting treedt op als het chloridegehalte in het water afneemt, en
niet meer geschikt is voor de beoogde zoute of brakke natuurtypen.
vanuit Hoevarco wordt geen lozing (direct of indirect) van oplosbare
zouten veroorzaakt. Ook is er geen verandering van het hydrologisch
systeem van het Natura - 2000 gebied te verwachten als gevolg van
de uitbreidingsplannen. Er is geen sprake van verzilting of verzoe-
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Kampina:
Kempenland-west:

Verzilting
Kenmerk:

Hoevarco:

Kampina:
Kempenland-west:

Verontreiniging
Kenmerk:

Hoevarco:

Kampina:
Kempenland-west:

Verdroging
Kenmerk:

Hoevarco:

ting als gevolg van de voorgenomen activiteiten. Bijkomend is dat de
aanwezige of kwalificerende habitats niet gevoelig zijn voor verzoe-
ting.

geen effect op de doelstellingen

geen effect op de doelstellingen

verzilting betreft de ophoping van oplosbare zouten (kalium, na-
trium, magnesium, calcium) in bodems en wateren. In wateren komt
verzilting over het gehele spectrum tussen zoet (<200 mg Cl/1) en
zeer zout (> 30.000 mg Cl/1) voor en is dus niet beperkt tot zoet en
brak water.

vanuit Hoevarco wordt geen lozing (direct of indirect) van oplosbare
zouten veroorzaakt. Ook is er geen verandering van het hydrologisch
systeem van de Natura - 2000 gebieden te verwachten als gevolg van
de bouwplannen. Er is geen sprake van verzilting of verzoeting als
gevolg van de voorgenomen activiteiten.

geen effect op de doelstellingen

geen effect op de doelstellingen

er is sprake van verontreiniging als er verhoogde concentraties van
stoffen in een gebied voorkomen, welke stoffen onder natuurlijke
omstandigheden niet of in zeer lage concentraties aanwezig zijn. Bij
verontreiniging is sprake van een zeer brede groep van ecosysteem/
gebiedsvreemde stoffen: organische verbindingen, zware metalen,
schadelijke stoffen die ontstaan door verbranding of productiepro-
cessen, straling (radioactief en niet radioactief), geneesmiddelen, en-
docrien werkende stoffen etc. Deze stoffen werken in op de bodem,
grondwater, lucht.

er is geen sprake van toename van exogene stoffen die een effect
kunnen hebben op de kwaliteit van de Natura - 2000 gebieden. Er is
geen toename van straling of uitstoot van stoffen vanuit de stallen
(anders dan ammoniak - zie verzuring, vermesting). Er wordt geen
uitloogbaar bouwmateriaal gebruikt, bovendien staat de boerderij
buiten het Natura 2000 gebied.

geen effect op de doelstellingen

geen effect op de doelstellingen

verdroging uit zich in lagere grondwaterstanden en/of afnemende
kwel. De actuele grondwaterstand is zo lager dan de gewenste/beno-
digde grondwaterstand.

Het waterverbruik betreft hoofdzakelijk drinkwater voor de dieren,
waarvoor leidingwater wordt gebruikt. Gezien de grote afstand is er
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absoluut geen effect op de hydrologie van het Natura 2000 gebied te
verwachten.

Kampina: geen effect op de doelstellingen

Kempenland-west: geen effect op de doelstellingen

Vernatting

Kenmerk: vernatting manifesteert zich in hogere grondwaterstanden en/of toe-
nemende kwel veroorzaakt door menselijk handelen.

Hoevarco: de verschillende habitats in de Natura - 2000 gebieden zijn niet
gevoelig voor vernatting. Een eventuele toename van de grondwa-
terspiegel heeft evenmin een effect dat zo groot is dat er sprake kan
zijn van vernatting van de Natura - 2000 gebieden. Vanuit de boerde-
rij is er geen effect op de hydrologische situatie te verwachten.

Kampina: geen effect op de doelstellingen

Kempenland-west: geen effect op de doelstellingen

Verandering stroomsnelheid

Kenmerk: Verandering van stroomsnelheid van beken en rivieren kan optreden
door menselijke ingrepen zoals plaatsen van stuwen, kanaliseren of
weer laten meanderen.

Hoevarco: er zijn geen beken of andere waterlopen die negatief beinvloed wor-
den door een veranderde afstroming.

Kampina: geen effect op de doelstellingen

Kempenland-west: geen effect op de doelstellingen

Verandering overstromingsfrequentie

Kenmerk: De duur en/of frequentie van de overstroming van beken en rivieren
verandert door menselijke activiteiten.

Hoevarco: er zijn geen beken of andere waterlopen die negatief beinvloed wor-
den door een veranderde afstroming.

Kampina: geen effect op de doelstellingen

Kempenland-west: geen effect op de doelstellingen

Verandering dynamiek substraat

Kenmerk: er treedt een verandering op in de bodemdichtheid of bodemsamen-
stelling van terrestrische of aquatische systemen, bijvoorbeeld door
aanslibbing of verstuiving.

Hoevarco: Er wordt geen water gedempt.

Kampina: geen effect op de doelstellingen

Kempenland-west: geen effect op de doelstellingen

Verstoring door geluid

Kenmerk: verstoring door onnatuurlijke geluidsbronnen; permanent zoals
geluid wegverkeer dan wel tijdelijk zoals geluidsbelasting bij evene-
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Hoevarco:

Kampina:

menten. Geluid is een hoorbare trilling, gekenmerkt door geluids-
druk en frequentie.

Geluid wordt voornamelijk geproduceerd door de verkeersbewegin-
gen, het laden en lossen van dieren, ophalen van dierlijke produc-
ten. Er komt geen mechanische ventilatie en er worden geen zware
machines gebruikt. De conclusie is dat de normstelling van 45 dB(A)
zoals deze in deze omgeving gebruikelijk is, niet wordt overschreden.
De afstand tot de gevoelige habitatsoorten is zo groot dat er abso-
luut geen effect is te verwachten.

geen effect op de doelstellingen

Kempenland-west: geen effect op de doelstellingen

Verstoring door licht

Kenmerk:
Hoevarco:

Kampina:

verstoring door kunstmatige lichtbronnen, zoals licht uit woonwij-
ken en industrieterreinen, glastuinbouw etc.

Er is geen buitenverlichting voorzien, bovendien is de afstand erg
groot.

geen effect op de doelstellingen

Kempenland-west: geen effect op de doelstellingen

Verstoring door trilling

Kenmerk:

Hoevarco:

Kampina:

er is sprake van trillingen in bodem en water als dergelijke trillingen
door menselijke activiteiten veroorzaakt worden, zoals bij boren,
heien, draaien van rotorbladen etc.

Er komen geen grote motoren in de boerderij die trillingen zouden
kunnen veroorzaken. Er is geen windmolen bij de boerderij gepland.
De grote afstand maakt dat er geen effecten zijn te verwachten.
geen effect op de doelstellingen

Kempenland-west: geen effect op de doelstellingen

Optische verstoring

Kenmerk:

Hoevarco:

Kampina:

optische verstoring betreft verstoring door de aanwezigheid en/of
beweging van mensen dan wel voorwerpen die niet thuishoren in
het natuurlijke systeem.

de nieuwbouw betreft een uitbreiding van bestaande bebouwing, die
op grote afstand van het Natura 2000 gebied staat.

geen effect op de doelstellingen

Kempenland-west: geen effect op de doelstellingen

Verstoring door mechanische effecten

Kenmerk:

onder mechanische effecten vallen verstoring door betreding, golf-
slag, luchtwervelingen etc. die optreden ten gevolge van menselijke
activiteiten. De oorzaken en gevolgen zijn bij deze storende factor
zeer divers.
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Hoevarco: de uitbreiding van de boerderij heeft geen gevolg voor betreding,
golfslag, luchtwervelingen of andere mechanische effecten binnen
de Natura - 2000.

Kampina: geen effect op de doelstellingen

Kempenland-west: geen effect op de doelstellingen

Verandering in populatiedynamiek

Kenmerk: de storende factor verandering in populatiedynamiek treedt op in-
dien er een direct effect is van een activiteit op de populatie-opbouw
en/of populatiegrootte. Er wordt hier vooral gedoeld of de situatie
wanneer er sprake van sterfte van individuen door wegverkeer,
windmolens, of door jacht of visserij.

Hoevarco: als gevolg van de boerderij is er geen toename van verkeer te ver-
wachten langs de beschermde natuurgebieden. Er is geen directe
ingreep op de populatiedynamiek als gevolg van de bouw op ruime
afstand van de natuurgebieden. Er is geen windmolen gepland bij de
boerderij.

Kampina: geen effect op de doelstellingen

Kempenland-west: geen effect op de doelstellingen

Bewuste verandering soortensamenstelling

Kenmerk: er is sprake van bewust ingrijpen in de natuur door herintroductie
van soorten, introductie van exoten, uitzetten van vis, inzaaien van
genetisch gemodificeerde organismen enzovoorts.

Hoevarco: er worden geen ingrijpen op de soortsamenstelling veroorzaakt door
de uitbreiding van de boerderij.

Kampina: geen effect op de doelstellingen

Kempenland-west: geen effect op de doelstellingen

m  Handreiking Ammoniak en Natura - 2000
In de handreiking Ammoniak en Natura - 2000 wordt gesteld dat aan de hand van zeven
hulpvragen beoordeeld kan worden of er sprake is van negatieve effecten op de doelstel-
lingen van de Natura - 2000 gebieden. Hieronder wordt voor de verschillende gebieden
de betreffende vragen besproken.

Natura 2000: Kempenland-West

1. Instandhoudingdoelstellingen voor stikstofdepositie gevoelige habitattypen en —soorten
Voor de habitattypen die gevoelig zijn voor stikstofdepositie geldt dat er een doelstelling
is, die verbetering van de kwaliteit voorschrijft. Voor de drijvende waterweebree is een
instandhoudingsdoelstelling zowel kwalitatief als kwantitatief geformuleerd.

2. Locaties betreffende habitattypen en soorten

De huidige locatie voor vennen en het voorkomen van de drijvende waterweegbree is
bepaald en deze liggen verspreidt over het Natura - 2000 gebied.
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3. Huidige staat van instandhouding
In het Natura 2000 gebied zijn verscheidene (zeer) zwakgebufferde tot gebufferde ven-
nen aanwezig. Het Groot en Klein meer is als gevolg van lozing van kalkrijk spoelwater
als een gebufferd ven te beschouwen. In het beheerplan worden de volgende kwalifica-
ties aan de vennen gegeven:

Landschotse heide:  plaatselijk goed ontwikkeld, aan de zure kant
Ven Papschot: redelijk tot goed ontwikkeld

Mispeleindse heide: matig tot slecht

Groot en Klein Meer: goed ontwikkeld o.i.v. spoelwater waterwinning

4. Bepalende abiotische condities
De belangrijkste bepalende abiotische condities zijn gerelateerd aan de hydrologische
omstandigheden. Daarnaast wordt de kritische depositiewaarde overschreden.

5. Prognose ontwikkeling abiotische condities
In de knelpuntenanalyse wordt veel aandacht besteed aan de noodzaak en de com-
plexiteit van toevoer van voedselarm water. Er is nog weinig tot geen aandacht in het
beheerplan voor de uitstoot van ammoniak, wat overigens niets zegt over het belang
van reductie. Verwacht wordt dat na het gereedkomen van de PAS aanvullingen op het
beheerplan m.b.t. ammoniak worden gegeven. Het algemeen politieke beleid is gericht
op het terugdringen van de milieubelasting.

6. Bepalen effect (voorgenomen) activiteit
Er is een zeer geringe toename van de ammoniakemissie na uitvoering van de plannen.
Dat betekend dat er een geringe verslechtering zal optreden. De toename van de achter-
grondemissie is niet significant.

7. Bepalen cumulatief effect
Er zijn geen projecten bekend die een cumulatief effect veroorzaken.

Natura 2000: Kampina en Oisterwijkse vennen

1. Instandhoudingdoelstellingen voor stikstofdepositie gevoelige habitattypen en —soorten
Voor de habitattypen die gevoelig zijn voor stikstofdepositie is een doelstelling gefor-
muleerd die uitgaat van kwaliteitverbetering en van uitbreiding van de oppervlakte; dat
geldt zowel voor de vennen als voor het levend hoogveen. Voor de habitatsoorten is een
gelijkblijvende populatie uitgangspunt voor drijvend waterweegbree en een vergroting
van de populatie voor gevlekte witsnuitlibel en gestreepte waterroofkever.

2. Locaties betreffende habitattypen en soorten
De voor stikstof gevoelige habitattypen en —soorten komen verspreid over het gehele
Natura - 2000 gebied (in potentie) voor. In het noorden van het Natura 2000 gebied zijn
de vennen vaak als “zure vennen” weergegeven in het beheerplan. De verspreiding van
de habitatsoorten staat in de bijlage.
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3. Huidige staat van instandhouding
In het beheerplan zijn de gegevens over de zeer gevoelige habitattype en —soorten als
volgt omschreven:

Mineraalarme, zeer zwak gebufferde vennen [H3110]

Type is plaatselijk goed, overwegend matig ontwikkeld aanwezig (Staalbergven) en

uit diverse vennen (Galgeven, Groot huisven) verdwenen. In het Staalbergven is onder
andere veel Littorella uniflora aangetroffen. Aan de oostkant van dit ven bevindt zich een
populatie Luronium natans. Dit habitat wordt sterk bedreigd en houdt al jaren alleen nog
stand in het Staalbergven.

Zwak gebufferde vennen [H3130]

Het type is plaatselijk goed, overwegend matig ontwikkeld (Belversven, Winkelsven,
Centrale vennen Oisterwijk) of afwezig. De trend is positief. Het Winkelsven is hersteld
en vrijwel alle plantensoorten waaronder de zeer zeldzame Moerassmele zijn terugge-
keerd. In het Belversven, eveneens vrij recent uitgebaggerd, komen inmiddels zeldzame
waterplanten voor. De uitgevoerde herstelmaatregelen in de Centrale vennen hebben
wel effect gehad, maar het resultaat heeft nog niet geleid tot een bijzonder goed ontwik-
kelde vegetatie en planktonbeeld.

Zure vennen [H3160]

Het habitattype is voornamelijk aanwezig in de vennen rond de heide en rond de stuif-
duinen. Het type is plaatselijk goed, overwegend matig ontwikkeld. De laatste jaren
nemen soorten als Veelstengelige waterbies en Waterdrieblad toe. Dit duidt er op dat de
kwaliteit van de vennen een positieve trend kent.

Actieve hooguenen [H7110]

Op basis van het provinciaal meetnet is dit habitattype toegekend aan een deel bij de
Huisvennen. In enkele vennen is vergaande verlanding opgetreden, zodat heideveen-

tjes zijn ontstaan. Naast de noordelijke Huisvennen treedt ook veenverlanding op aan
de oostrand van het Belversven en in Tongbersven-west. De kwaliteit wordt nog matig
genoemd (concrete vegetatiegegevens ontbraken).

Gestreepte waterroofkever [H1082]

De Gestreepte waterroofkever heeft een zeer ongunstige staat van instandhouding en

is vrijwel geheel beperkt tot laagveenmoerassen. In dit gebied leeft de soort echter in
het Voorste Goorven. Vermoed wordt dat de soort ter plekke afhankelijk is van de inlaat
van gebufferd water, maar dan is dat voor een waterkever vooral indirect van belang.
Mogelijkheden voor versterking van de populatie zijn nog onduidelijk, waardoor gekozen
is voor een behoudsdoelstelling.

Drijvende waterweegbree [H1831]

De Drijvende waterweegbree is in het Staalbergven duurzaam aanwezig. De soort is
weer present in het opgeschoonde Winkelsven. In het verleden was de soort ook aanwe-
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zig op andere plekken (zoals Groot Huisven en Witven). In laatstgenoemd ven en in het
Van Esschenven zou de soort volgens Natuurmonumenten nog aanwezig zijn.

Gevlekte witsnuitlibel [H1042]

De Gevlekte witsnuitlibel is waargenomen bij het Achterste Goorven Het betrof één
patrouillerend mannetje. De habitats in het Achterste Goorven zijn geschikt voor deze
soort, desondanks is geen populatie vastgesteld.

4. Bepalende abiotische condities
De belangrijkste bepalende abiotische condities zijn gerelateerd aan de hydrologische
omstandigheden. Daarnaast wordt de kritische depositiewaarde overschreden.

5. Prognose ontwikkeling abiotische condities
In de knelpuntenanalyse wordt veel aandacht besteed aan de noodzaak en de com-
plexiteit van toevoer van voedselarm water. Er is nog weinig tot geen aandacht in het
beheerplan voor de uitstoot van ammoniak, wat overigens niets zegt over het belang
van reductie. Verwacht wordt dat na het gereedkomen van de PAS aanvullingen op het
beheerplan m.b.t. ammoniak worden gegeven. Het algemeen politieke beleid is gericht
op het terugdringen van de milieubelasting.

6. Bepalen effect (voorgenomen) activiteit
Er is een zeer geringe toename van de ammoniakemissie na uitvoering van de plannen.
Dat betekend dat er een geringe verslechtering zal optreden. De toename van de achter-
grondemissie is niet significant.

7. Bepalen cumulatief effect
Er zijn geen projecten bekend die een cumulatief effect veroorzaken.

m  Doelstellingen
Voor de Natura - 2000 gebieden en de beschermde natuurmonumenten zijn zowel
behoud- als verbeterdoelstellingen geformuleerd. Aan de hand van de kernopgave en
de verstoringsindicatoren voor de betreffende typen en soorten wordt nagegaan wat
de eventuele effecten (kunnen) zijn. Waar mogelijk en noodzakelijk is tevens gebruik
gemaakt van het concept beheerplan.

H2310 Psammofiele heide met Calluna en Genista

Het habitattype omvat droge heiden op binnenlandse zandduinen in het Noordwest-Eu-
ropese laagland. Deze landduinen zijn gevormd door verstuiving van dekzanden na de
ijstijden. De bodems zijn zuur en uitgesproken voedselarm. Er is nauwelijks sprake van
bodemvorming maar van vlakvaaggronden of duinvaaggronden.

Meestal overheerst struikhei in de begroeiing. Andere dwergstruiken kunnen lokaal

een belangrijke rol spelen. Struwelen met brem (Cytisus scoparius) of gaspeldoorn (Ulex
europaeus) maken in veel gebieden deel uit van het heidelandschap en worden dan ook
bij dit habitattype gerekend. Plaatselijk komen grasrijke delen voor met grassen zoals
bochtige smele (Deschampsia flexuosa). Door grassen of struwelen gedomineerde begroei-
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ingen kunnen afwisselen met de dwergstruikbegroeiingen en daarmee kleinschalige
mozaieken vormen. Indien de grasvelden en struwelen niet domineren, worden ze als
deel van het habitattype beschouwd.

In goed ontwikkelde stuifzandheiden dragen mossen en korstmossen bij aan de biodi-
versiteit. De vegetatiestructuur heeft een grote invloed op de soortenrijkdom en soor-
tensamenstelling van de stuifzandheides. De structuur is direct afhankelijk van de vorm
van het toegepaste beheer en de tijd die na de toepassing is verstreken. De structuur
hangt ook samen met de levenscyclus van de struikhei. Na plaggen of branden moet
struikhei zich opnieuw vestigen en uitgroeien. Het duurt twee tot drie jaar voordat de
planten bloeien. De bedekking van de heideplanten is dan nog vrij gering. Op de kale
zandige plekken vestigen zich in deze zogenoemde ‘initi€le fase’ diverse korstmossen
van de geslachten Cladina en Cladonia.

Kempenland-West Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Kampina Uitbreiding oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Conclusie Psammofiele heide is vooral gevoelig voor vermesting met stikstof-
verbindingen. De toename van de depositie vanuit Hoevarco zal een
gering effect geven. Doordat de achtergronddepositie hoger is dan
de kritische depositiewaarden moet het effect als significant be-
schouwd worden.

H3130 Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren

Zwak gebufferde vennen komen voor als (heide)vennen en onderlopende slenken in de
hogere zandgronden en als min of meer geisoleerde poelen aan de randen van rivier- en
beekdalen. Daarnaast komen de kenmerkende vegetatietypen soms voor in leemputten.
In vergelijking met die van de zeer zwak gebufferde vennen (H3110) zijn de kenmerken-
de plantensoorten van zwak gebufferde vennen minder goed aangepast aan het groeien
in koolstofarm water. De concentratie koolzuur in het water is hoger (door kwel, orga-
nisch materiaal e.d.), waardoor een groter scala aan ondergedoken planten in staat is
voldoende koolstof op te nemen. De buffering wordt verzorgd door kwel van licht aange-
rijkt lokaal grondwater, toevoer van gebufferd, maar voedselarm oppervlaktewater en/of
door verweerbare mineralen in een kleiige of lemige bodem. In het verleden kon wellicht
ook kleinschalig menselijk gebruik, zoals schapen wassen, voor enige buffering zorgen.
Binnen de vennen komen vaak verschillende plantengemeenschappen voor door
verschillen in waterdiepte en droogval, maar ook door verschillen in buffering en
voedselrijkdom als gevolg van verschillen in de invloed van kwel, beekwater of lemig-
heid. De Associatie van Veelstengelige waterbies komt bijvoorbeeld al voor in de minst
gebufferde vennen, op kale zandbodems die (deels) droogvallen en grote waterstand-
standsfluctuaties kennen (tot ruim anderhalve meter). Het peil fluctueert er mee met

de grondwaterstanden in de omgeving. De Pilvarenassociatie en de Associatie van
Vlottende bies komen vooral voor in beter gebufferde en daardoor iets voedselrijkere
vennen die sterker onder invloed staan van lokale kwel, soms in combinatie met enige
instroom van oppervlaktewater. Binnen deze vennen komen beide associaties voor in

de droogvallende delen, terwijl de Associatie van Vlottende bies ook voorkomt in niet of
nauwelijks droogvallend, ondiep open water. De Associatie van Ongelijkbladig fontein-
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kruid is gebonden aan hooguit kort droogvallende ondiepe tot diepe vennen, die licht
tot matig voedselrijk zijn en relatief sterk gebufferd. De Naaldwaterbies-associatie komt
voor op plekken waar de bodem bedekt is met slibbig materiaal, zoals aan de luwe zijde
van grotere vennen, in vennen met enige instroom van beekwater en in leemputten.

De Associatie van Waterpunge en Oeverkruid komt alleen voor in de sterkst gebufferde
vennen, die voorkomen op plekken waar zich ondiep in de ondergrond kalkhoudende
sedimenten bevinden, zoals in delen van de Gelderse Achterhoek en Twente.

Kempenland-West Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Kampina Uitbreiding oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Conclusie Oligotrofe en mesotrofe poelen en vennen zijn gevoelig voor vermes-
ting en verzuring met stikstofverbindingen. Ammoniak werkt niet
verzurend in natte milieu’s, terwijl limnologische wateren meestal
fosfaatgevoelig zijn. Er zijn echter ook andere negatieve effecten van
de toename van ammoniak in wateren. De toename van de depositie
vanuit Hoevarco zal een gering effect geven.

H2330 Open grasland met Corynephorus- en Agrostis-soorten op landduinen

Het habitattype betreft pionierbegroeiingen op zandgrond in binnenlandse stuifduinen.
Die pionierbegroeiingen hebben een open vegetatiestructuur en wisselen af met plek-
ken met kaal zand. Het stuifzandmilieu is extreem arm aan vaatplanten, maar vooral
rijk aan korstmossen. Er zijn maar weinig vaatplanten die de extreme droogte en de
afwisseling tussen de soms hoge dagtemperaturen en lage nachttemperaturen kunnen
overleven. Een representatief, goed ontwikkeld stuifzandgebied bevat meestal evenveel
soorten vaatplanten als mossen, en twee keer zoveel soorten korstmossen. Zandverstui-
vingen omvatten naast kaal stuivend zand ook plekken die in de loop van de successie
dichtgroeien. Dat zijn plekken met (in volgorde van de successie) algen, mossen, korst-
mossen en grassen. De zandige, open tot tamelijk grassige plekken op de overgang van
zandverstuivingen en bossen of heiden maken deel uit van het habitattype zandverstui-
vingen.

Kempenland-West -

Kampina Uitbreiding oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Conclusie Stuifzandheide is gevoelig voor vermesting met stikstofverbindingen.
De toename van de depositie vanuit Hoevarco zal een gering effect
geven. Doordat de achtergronddepositie hoger is dan de kritische
depositiewaarden moet het effect als significant beschouwd worden.

H3110 Mineraalarme oligotrofe wateren van de Atlantische zandvlakten

Zeer zwak gebufferde vennen komen voor als heidevennen met een kale zandbodem
arm aan organisch materiaal. Het venwater behoort glashelder te zijn en voedselarm.
Tegenwoordig is het venwater vaak niet meer helder en komen isoétiden voornamelijk
als oevervegetatie voor. Niet alleen gehaltes aan stikstof en fosfor zijn laag, ook de hoe-
veelheid voor plantengroei beschikbaar koolstof is in het water zeer beperkt. De voor dit
habitattype kenmerkende soorten als biesvarens en Waterlobelia kunnen in deze kool-
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zuurarme wateren overleven doordat ze in staat zijn koolstof uit de bodem op te nemen
en inwendig koolstof te recirculeren.

Voor het behoud van de (zeer) voedselarme (en koolstofarme) omstandigheden is het
essentieel dat het gehalte aan organische stof gering is. Afvoer van organisch materiaal
kan optreden door gedeeltelijke droogval, waarbij het organisch materiaal op de droog
gevallen oever wordt afgebroken en als CO, naar de lucht verdwijnt, en door windwer-
king op het water, waarbij het organisch materiaal van de op wind en golfslag geéxpo-
neerde zijde door de onderstroom wordt meegenomen naar de luwe zijde van het ven.
Deze windwerking treedt vooral op bij wat grotere vennen, die in een open landschap
vrij voor de wind liggen. Daarnaast kan doorstroming met voedselarm water zorgen
voor afvoer van organisch stof, naast menselijke activiteiten, zoals plaggen.

De kenmerkende soorten van de associatie van biesvaren en waterlobelia verschillen in
hun voorkeur voor waterdiepte en in tolerantie voor droogval. Aan deze voorwaarden
kan worden voldaan in vennen met een diep centrum en zeer geleidelijk oplopende
oevers. Grote biesvaren komt in dieper water voor en verdraagt geen droogval. Kleine
biesvaren verdraagt slecht sporadische droogval (herhalingstijd van enkele decennia),
Waterlobelia komt voor in permanent water maar verdraagt ook droogval en komt voor
in af en toe droogvallende (delen van) vennen.

Kempenland-West -

Kampina Uitbreiding oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Conclusie Oligotrofe vennen zijn gevoelig voor vermesting en verzuring met
stikstofverbindingen. Ammoniak werkt niet verzurend in natte mi-
lieu’s, terwijl limnologische wateren meestal fosfaatgevoelig zijn. Er
zijn echter ook andere negatieve effecten van de toename van am-
moniak in wateren. De toename van de depositie vanuit Hoevarco
zal een gering effect geven.

H3160 Dystrofe natuurlijke poelen en meren

Deze natuurlijke wateren omvatten poelen en meren met zuur water en veenmodder

op de bodem. In ons land betreft het zo goed als uitsluitend door regenwater gevoede
heidevennen en vennen in de randzone van hoogveengebieden. In die vennen kan lokaal
invloed van grondwater doordringen en van essentieel belang zijn voor de variatie van
levensgemeenschappen, maar de regenwaterinvloed is zo groot dat men meestal spreekt
van ‘uitsluitend door regenwater gevoed’. Daarbij gaat het zowel om de open waterbe-
groeiingen als om jonge verlandingsstadia, drijvend of op de oever.

Het water van deze poelen en meren is van nature zeer voedselarm en kan door humus-
zuren bruin gekleurd zijn. Zo'n een milieu heet dystroof. In de randzones van deze poe-
len kunnen ijle begroeiingen van wat hogere schijngrassen zoals snavelzegge en draad-
zegge of veenpluis het aanzien bepalen. In sommige gevallen vormt koolzuur (CO,) een
beperkende factor. De vegetatie ontbreekt dan (habitattype matig ontwikkeld) of bestaat
voornamelijk uit aan de oppervlakte zwevende of drijvende waterplanten. In heldere
vennen waar wel voldoende CO, aanwezig is, kan de gehele waterlaag gevuld zijn met

zwevende planten, vooral in ondiepe zones.
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Wanneer de veenmoslaag zich sluit, vormt zich een dichte vegetatiemat met op den
duur een hoogveenachtig patroon van bulten en slenken. Venbegroeiingen waarin deze
latere successiestadia domineren, worden actief hoogveen beschouwd. Bij degradatie
worden de begroeiingen zeer soortenarm en gaan in de zure vennen soorten overheer-
sen zoals Waterveenmos (Sphagnum cuspidatum), Geoord veenmos (S. denticulatum),
Pijpenstrootje (Molinia caerulea) en bij fosfaataanrijking Pitrus (Juncus effusus). Vennen
waarin zulke begroeiingen worden niet tot het habitattype gerekend.

Kempenland-West -

Kampina Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit. Enige achteruitgang
in oppervlakte ten gunste van habitattypen H3130 zwakgebufferde
vennen of H7110 actieve hoogvenen heideveentjes (subtype B) is
toegestaan.

Conclusie Dysotrofe wateren zijn gevoelig voor vermesting en verzuring met
stikstofverbindingen. Ammoniak werkt niet verzurend in natte mi-
lieu’s, terwijl limnologische wateren meestal fosfaatgevoelig zijn. Er
zijn echter ook andere negatieve effecten van de toename van am-
moniak in wateren. De toename van de depositie vanuit Hoevarco
zal een gering effect geven.

H3260 Submontane en laagland rivieren met vegetaties behorend tot het Ranuncu-
lion fluitantis en het Callitrichio-Batrachion

Het habitattype omvat die gedeelten van beken en rivieren die zijn begroeid met water-
planten van met name het Verbond van grote waterranonkel of de Associatie van door-
groeid fonteinkruid. In Kempenland-West betreft het uitsluitend het Verbond van grote
waterranonkel. De begroeide gedeelten worden gekenmerkt door een relatief grote mate
van doorzicht in het water. De stroomsnelheid en de dimensies kunnen zeer verschil-
lend zijn. Vanwege de grote variatie in levensgemeenschappen, wordt het habitattype
verdeeld in twee subtypen; waarbij subtype A — kenmerkend voor laaglandbeken — voor-
komt in Kempenland-West.

Ook genormaliseerde beken kunnen onder het habitattype vallen. Binnen de gedeelten
waar kenmerkende vegetaties voorkomen, worden plekken met andere waterplanten en
plekken zonder waterplanten tot het habitattype gerekend, omdat de exacte locatie van
de kenmerkende vegetaties van jaar tot jaar kan verschillen.

Kempenland-West Uitbreiding oppervlakte en verbetering kwaliteit beken en rivieren
met waterplanten, waterranonkels (subtype A).

Kampina -

Conclusie beken begroeid met waterranonkel zijn gevoelig voor vermesting
van vooral fosfaatverbindingen. De toename van de depositie vanuit
Hoevarco zal geen effect geven.

H4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Erica tetralix

In laagveengebieden vormt de vochtige heide, c.q. moerasheide, een stadium in de ver-
landing. De moerasheide ontstaat uit veenmosrietland of uit trilveen en kan overgaan in
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hoogveenbossen. Op vast veen kan verzuring door regenwaterlenzen leiden tot ontwik-
keling van Moerasheide, bijvoorbeeld vanuit voorheen bevloeide rietlanden. De vegeta-
tie wordt gedomineerd door ondiep wortelende zuurminnende soorten. De spaarzaam
voorkomende basenminnende soorten, zoals Riet en Paddenrus, bevinden zich met hun
wortelstelsel in diepere veenlagen die (nog) voldoende basenrijk zijn.

Kempenland-West Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit vochtige heiden, hogere
zandgronden, (subtype A).

Kampina Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit vochtige heiden, hogere
zandgronden (subtype A).

Conclusie Vochtige heide is gevoelig voor vermesting met stikstofverbindingen.
De toename van de depositie vanuit Hoevarco zal een gering effect
geven. Doordat de achtergronddepositie hoger is dan de kritische
depositiewaarden moet het effect als significant beschouwd worden.

H4030 Droge Europese heide

Het habitattype betreft struikheibegroeiingen in het laagland en gebergte van Europa.
Ze worden gedomineerd door struikhei al dan niet in combinatie met andere dwerg-
struiken, grassen en mossen. Droge heides komen in Nederland voor op matig droge tot
droge, kalkarme zure bodems waarin zich meestal een podzolprofiel heeft gevormd. Het
meest komt het type voor op —al dan niet lemige- dekzanden en op stuwwallen, maar
ze strekken zich ook uit op stuwwallen, rivierterrassen en tertiaire (mariene) zandafzet-
tingen.

Kempenland-West Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Kampina Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Conclusie droge heide is gevoelig voor vermesting met stikstofverbindingen.
De toename van de depositie vanuit Hoevarco zal een gering effect
geven. Doordat de achtergronddepositie hoger is dan de kritische
depositiewaarden moet het effect als significant beschouwd worden.

H6230 Soortenrijke heischrale graslanden op arme bodems van berggebieden (en van
submontane gebieden in het binnenland van Europa)

Heischrale graslanden zijn half-natuurlijke graslanden die in verschillende variaties en
op uiteenlopende bodemtypen voorkomen: Op de hogere zandgronden komen heischra-
le graslanden zowel op vochtige (de associatie van klokjesgentiaan en borstelgras) als op
relatief droge standplaatsen (de associatie van liggend walstro en schapegras) voor.

In laag- en hoogveen is dit type zeer zeldzaam. Het is daar te vinden op licht verdroogd
veen waar vroegere bemesting en bekalking nog zorgen voor een lichte buffering van de
bodem. In hoogveengebieden is het alleen bekend van de bovenveengronden in het Bar-
gerveen, niet afgegraven veengronden die vroeger werden gebruikt als landbouwgrond.
In laagveengebieden kan het voorkomen in licht verzuurde en verdroogde (voormalige)
blauwgraslanden.
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Kempenland-West -

Kampina Uitbreiding oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Conclusie heischrale graslanden zijn enigszins gevoelig voor vermesting met
stikstofverbindingen. De toename van de depositie vanuit Hoevarco
zal een gering effect geven. Doordat de achtergronddepositie hoger
is dan de kritische depositiewaarden moet het effect als significant
beschouwd worden.

H6410 Grasland met Molinia op kalkhoudende kleibodem

Het habitattype betreft in ons land de zogenoemde blauwgraslanden. Het zijn soor-
tenrijke hooilanden op voedselarme, basenhoudende bodems die ’s winters plasdras
staan en s zomers oppervlakkig uitdrogen. De naam blauwgrasland is afgeleid van de
zwak blauwgroene kleur van de soorten die het aanzien bepalen. Dat zijn bijvoorbeeld
Spaanse ruiter (Cirsium dissectum), blauwe zegge (Carex panicea) en tandjesgras (Danthonia
decumbens). De blauwgraslanden worden plantensociologisch gerekend tot het verbond
Junco-Molinion. De begroeiingen kennen een grote variatie in soortensamenstelling,
afhankelijk van bodem, hydrologie en geografische ligging.

Het habitattype komt optimaal voor op voedselarme, matig zure tot neutrale bodems.
Buffering vindt plaats door aanvoer van basen met grond- en/of oppervlaktewater. In de
winter staat het grondwater aan of op maaiveld, in de zomer zakt de grondwaterstand
enkele decimeters of meer weg. Hoe diep de grondwaterstand mag wegzakken is sterk
afhankelijk van het bodemtype en de aard van het zuurbufferend proces. Op veenbo-
dems mag de grondwaterstand niet meer dan enkele decimeters wegzakken omdat bjj
diepere standen eutrofiéring of verzuring kan optreden. Op minerale bodems is de vari-
atie in laagste grondwaterstanden groter en afhankelijk van het type grondwaterysteem.
Sommige blauwgraslanden op zand blijken te verzuren als de laagste grondwaterstan-
den dieper dan ca. 0,7 m onder maaiveld zakken, doordat dan geen capillaire nalevering
van basenrijk water meer optreedt. Ook in blauwgrasland dat gevoed wordt door kwel
uit regionale kwelsystemen zakt de grondwaterstand meestal niet veel dieper weg. In
sommige blauwgraslanden waar periodiek basenrijk water uit lokale systemen tot in
maaiveld opkwelt, komt blauwgrasland ook voor bij dieper (tot ca. 1 m onder maaiveld)
wegzakkende zomerwaterstanden. Om grenswaarden voor duurzaam voorkomen te
kunnen bepalen is inzicht in de lokale situatie noodzakelijk.

Kempenland-West -

Kampina Uitbreiding oppervlakte en verbetering kwaliteit

Conclusie blauwgraslanden zijn gevoelig voor vermesting met stikstofverbin-
dingen. De toename van de depositie vanuit Hoevarco zal een gering
effect geven. Doordat de achtergronddepositie hoger is dan de kri-
tische depositiewaarden moet het effect als significant beschouwd
worden.

H7110 Actief hoogveen

Het habitattype betreft hoogveensystemen waar sprake is van een goed functionerende
toplaag (acrotelm) met actieve hoogveenvorming. Actieve hoogveenvorming houdt in

Q
(: Linde 57 Passende beoordeling Hoevarco te Oirschot



dat de door veenmossen gedomineerde vegetatie meer organisch materiaal vormt dan
er wordt afgebroken. Het levende hoogveen houdt veel regenwater vast en in het natte,
zure hoogveenmilieu verteren afgestorven plantendelen heel erg langzaam, waardoor
deze ophopen. Het systeem groeit dus omhoog en houdt als een spons water vast.
Kenmerkend zijn dominantie van veenmossen, een microreliéf met tot circa 50 cm hoge
bulten en slenken en permanent hoge waterstanden. De veenmossen domineren zowel
in de slenken als op de bulten. De bulten vallen extra op doordat ze meestal zijn getooid
met een begroeiing van dwergstruiken zoals gewone dophei of struikhei. De begroeiin-
gen van de bulten maken deel uit van het verbond Oxycocco-Ericion, die van de slenken
worden tot het Rhynchosporion gerekend. De ecologische omstandigheden veranderen
langs de laag-hoog gradiént van het open water, via de natte slenken en veenmostapij-
ten naar de hoge bulten.

Een actief hoogveen onderscheidt zich van een aangetast hoogveen, doordat er een
goed functionerende veenmoslaag aanwezig is (de acrotelm) die ervoor zorgt dat het
hoogveensysteem functioneert. De veenmoslaag draagt sterk bij aan de stabiliteit van
de waterhuishouding. De actieve hoogvenen van het habitattype kunnen voorkomen op
landschapsschaal of op kleinere schaal.

Op kleinere schaal, zoals in de Kampina, komt actief hoogveen voor in laagten in het
heidelandschap, als heideveentjes en hellingveentjes. Bij veen langs hellingen spreekt
men ook van ‘rheotroof hoogveen’. Beide soorten van veentjes vertonen doorgaans de
structuur van bulten en slenken. Een lensvorm en lagg-zones ontbreken echter.
Binnen dit habitattype worden twee subtypen onderscheiden. De indeling is gebaseerd
op de verschillende schaalniveaus van het actief hoogveen. In de Kampina wordt de
kleinschalige variant subtype B; heideveentjes aangetroffen.

Kempenland-West -

Kampina Uitbreiding oppervlakte en verbetering kwaliteit actieve hoogvenen,
heideveentjes (subtype B).

Conclusie heideveentjes zijn gevoelig voor vermesting en verzuring met stik-
stofverbindingen. Ammoniak werkt niet verzurend in natte milieu’s,
terwijl limnologische wateren meestal fosfaatgevoelig zijn. Er zijn
echter ook andere negatieve effecten van de toename van ammo-
niak in wateren. De toename van de depositie vanuit Hoevarco zal
een gering effect geven.

H7150 Slenken in veengronden met vegetatie behorend tot het Rhynchosporion

Het betreft pioniergemeenschappen op kale zandgrond in natte heiden. De kale plek-
ken waar de pioniervegetaties met snavelbiezen kunnen ontwikkelen, ontstaan in

natte heide op natuurlijke wijze door langdurige waterstagnatie in laagten. Dat gebeurt
tegenwoordig nog maar zelden. Meestal ontstaan ze onder invloed van menselijk han-
delen, bijvoorbeeld na het steken van plaggen of na intensieve betreding. Op geplagde
plekken en heidepaadjes zijn de pioniervegetaties van het habitattype doorgaans slechts
kortstondig aanwezig. Ze gaan daar al snel over in gesloten vochtige heidebegroeiingen.
In de internationale literatuur worden deze pionierbegroeiingen meestal beschouwd
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als behorend tot één plantensociologisch verbond dat de veenslenken beschrijft, het
Rhynchosporion albae. In ons land wordt een deel van de begroeiingen, de gemeenschap-
pen van de plagplekken in de natte heide, gerekend tot het verbond dat de natte heide
beschrijft, het Ericion tetralicis.

Kempenland-West Behoud oppervlakte en kwaliteit.

Kampina Uitbreiding oppervlakte en behoud kwaliteit.

Conclusie De pioniervegetaties zijn gevoelig voor vermesting en verzuring met
stikstofverbindingen. Ammoniak werkt niet verzurend in natte mi-
lieu’s, terwijl limnologische wateren meestal fosfaatgevoelig zijn. Er
zijn echter ook andere negatieve effecten van de toename van am-
moniak in wateren. De toename van de depositie vanuit Hoevarco
zal een gering effect geven.

H7210 Galigaanmoerassen

Het habitattype betreft alle door Galigaan (Cladium mariscus) gedomineerde moerassen
in ons land, behalve die onderdeel uitmaken van een hoogveenlandschap (H7110_A).
Galigaan kan zich in basenrijke, niet te zuurstofarme milieus vestigen in lage open
moeras- of oeverbegroeiingen. Deze vlijmscherpe, grote moerasplant kan uitgestrekte
begroeiingen vormen aan de oevers van laagveenplassen, duinplassen en heidevennen.
Galigaan is in Nederland een zeldzame soort maar gaat, na geslaagde vestiging in de
regel in de vegetatie overheersen, terwijl de kleine moeras- en oeversoorten verdwijnen
en op den duur een soortenarm galigaanmoeras ontstaat. Deze galigaanbegroeiingen
kunnen zich vervolgens vele decennia handhaven.

Het galigaanmoeras komt voor op natte, basenrijke en zuurstofrijke bodem. In laagveen-
gebieden betreft het randen van plassen waar enige golfwerking optreedt. In heideven-
nen en duinplassen betreft het locaties waar toevoer van basenrijk grond- of oppervlak-
tewater optreedt. De basenrijke omstandigheden zijn van belang voor de soortenrijkdom
van de vegetatie. In laagveenmoerassen komt Galigaan als kraggevormer voor op dunne
kraggen in petgaten en langs beschutte, kragge-achtige oevers. Rechte oevers blijken
niet geschikt voor Galigaan, maar het is niet duidelijk of dit wordt veroorzaakt door
slechte groeiomstandigheden of door een gebrekkige dispersie van galigaanzaden. De
kragge drijft in basenrijk, matig voedselrijk, zoet tot licht brak oppervlaktewater en kan
zich nog onder het wateroppervlak bevinden of daar al iets bovenuit steken. In de kragge
zelf treden daardoor voedselarme tot matig voedselrijke, zwak zure tot neutrale omstan-
digheden op. Naast Galigaan kunnen dan ook soorten van Moerasvarenrietland en van
de Associatie van Schorpioenmos en Ronde zegge voorkomen.

Kempenland-West -

Kampina Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit.

Conclusie Galigaanmoerassen zijn enigszins gevoelig voor stikstofverbindin-
gen. Het effect van toename van de depositie is zeer gering, echter
doordat de achtergronddepositie hoger is als de kritische depositie is
het effect toch relevant.

Passende beoordeling Hoevarco te Oirschot



H91EO Bossen op alluviale grond met Alnus glutinosa en Fraxinus excelsior (Alno-
Padion, Alnion incanae, Salicion albae)

Dit habitattype omvat bossen die groeien op beek- of rivierafzettingen (van het zoge-
noemde alluvium of alluviaal) en die direct of indirect onder invloed staan van beek- of
rivierwater. De verschijningsvorm loopt sterk uiteen. Ze kunnen zeer soortenrijk zijn en
zeldzame typische soorten bevatten. De grote variatie aan bostypen wordt binnen het
habitattype verdeeld over drie subtypen, twee subtypen voor het rivierengebied en één
voor de beken en kleine riviertjes van de hogere zandgronden en het heuvelland.

In de Kampina en Kempenland-West wordt het subtype C aangetroffen. De beekbegelei-
dende essenbossen in beekdalen en langs kleinere rivieren van de hogere zandgronden
en het heuvelland vertonen veel overeenkomst met het vochtige hardhoutooibos. Ze
bezitten echter een typische ondergroei met een bijzonder uitbundig voorjaarsaspect.

Kempenland-West Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit vochtige alluviale bos-
sen, beekbegeleidende bossen (subtype C).

Kampina Behoud oppervlakte en verbetering kwaliteit vochtige alluviale bos-
sen, beekbegeleidende bossen (subtype C).

Conclusie Alluviale bossen zijn enigszins gevoelig voor stikstofverbindingen.
Het effect van toename van de depositie is zeer gering, echter door-
dat de achtergronddepositie hoger is als de kritische depositie is het
effect toch relevant

H9190 Oude zuurminnende eikenbossen op zandvlakten met Quercus robur

Dit habitattype betreft eikenbossen en gemengde eiken-beukenbossen op zeer voedsel-
arme, zure, meestal zandige bodem in de Noordwest-Europese laagvlakte. Veelal zijn het
zogenoemde ‘podzolbodems’. Het meest karakteristiek voor het habitattype zijn dergelij-
ke bossen op oude bosgroeiplaatsen. In de boomlaag domineren zomereik (Quercus robur)
en ruwe berk (Betula pendula). De struiklaag is ijl. De ondergroei is doorgaans soortenarm.
In de struiklaag vallen vooral wilde lijsterbes (Sorbus aucuparia), sporkehout (Rhamnus
frangula) en ratelpopulier (Populus tremula) op. De kruidlaag bestaat vooral uit zuurmin-
nende dwergstruiken, grassen, mossen en paddenstoelen. Daaronder zijn een aantal
typische soorten die vooral op oude boslocaties groeien. Gemengde eiken-beukenbossen
worden tot het habitattype gerekend indien zomer- of wintereik domineert (Quercus
robur of Q. petraea). Het habitattype omvat in ons land twee plantengemeenschappen

(de associaties Betulo-Quercetum roboris of Fago-Quercetum, beide van het verbond Quercion
roboris).

Kempenland-West -

Kampina Behoud van oppervlakte en verbetering kwaliteit

Conclusie Oude eikenbossen zijn enigszins gevoelig voor stikstofverbindingen.
Het effect van toename van de depositie is zeer gering, echter door-
dat de achtergronddepositie hoger is als de kritische depositie is het
effect toch relevant
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H1082 Gestreepte waterroofkever

De gestreepte waterroofkever is één van de weinige waterkevers van grote, permanente
wateren. Het is een erg snelle zwemmer, een goede aanpassing aan een dergelijk mi-
lieu. De soort komt vooral voor in het binnenland in onvervuild, voedselarm tot matig
voedselrijk water van meer dan 50 cm diepte met een goede waterkwaliteit. Het kunnen
zowel smalle (2,5 meter) als brede (25 meter) sloten of petgaten zijn. Het water is helder
en bevat weinig fytoplankton (microscopische algen). De vegetatie is meestal spaarzaam
aanwezig en bestaat in veel gevallen uit soorten als blaasjeskruid (Utricularia vulgaris),
waterviolier (Hottonia palustris), gele plomp (Nuphar lutea) en kikkerbeet (Hydrocharis
morsus-ranae). De soort ontbreekt in vermest water met een dichte kroosbedekking.

De wateren moeten over een grote oppervlakte maximaal ongeveer één meter diep zijn
met warme, zonnige plekken en oeverbegroeiing. De oeverbegroeiing bestaat op veel
vindplaatsen uit veenmossen (Sphagnum) en kleine zeggenvegetatie (Parvocaricetea). De
enige andere beschermde waterroofkever, de brede geelrandwaterroofkever (Dytiscus
latissimus), wordt eveneens in dergelijke grote, permanente wateren aangetroffen. De
eleren van de gestreepte waterroofkever worden in de lente afgezet in bloeistengels van
waterplanten. De ontwikkeling van ei tot aan volwassen individu duurt ongeveer 2 tot
2,5 maand en vindt plaats in de periode half mei tot begin oktober. De larven zijn goede
zwemmers die zich vooral aan de wateroppervlakte ophouden en zich voeden met zo6-
plankton (microscopisch grote, dierlijke organismen). De larve verpopt zich in een holle-
tje onder mossen, takjes of steentjes op het land. Het verpoppen duurt zeker tien dagen,
waarna de volwassen waterroofkever nog enige tijd in het holletje blijft, om pas aan het
eind van de zomer uit te sluipen. De volwassen kever is, net als de larve, een geduchte
rover die leeft van allerlei kleine beestjes. Overwintering vindt plaats als volwassen ke-
ver maar het is onduidelijk of dit gebeurt in het water of op de oever. De morfologie van
de larven wijst erop dat zij zich voeden met kreeftachtigen, vooral watervlooien.

Kempenland-West -

Kampina Behoud omvang en kwaliteit leefgebied voor behoud populatie.

Conclusie Gestreepte waterroofkever gevoelig voor vermesting en verzuring
met stikstofverbindingen. Ammoniak werkt niet verzurend in natte
milieu’s, terwijl limnologische wateren meestal fosfaatgevoelig zijn.
Er zijn echter ook andere negatieve effecten van de toename van
ammoniak in wateren. De toename van de depositie vanuit Hoevar-
co zal geen effect geven.

H1149 Kleine modderkruiper

Kleine modderkruipers worden aangetroffen in sloten, beken, rivierarmen en meren. De
ideale habitat ligt in stilstaande en langzaam stromende wateren. De soort is aangepast
aan een leven op en in de bodem. In veenweide wordt de kleine modderkruiper waarge-
nomen in bredere poldersloten. Dit zijn doorgaans oudere dieren; jonge dieren hebben
een voorkeur voor smallere sloten met ondiepe oeverzones. Deze opgroeigebieden war-
men namelijk sneller op, bieden voldoende voedsel en zijn moeilijker bereikbaar voor
roofvissen als snoek en baars. Het optimale biotoop voor de soort, ondiepe wateren met
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een rijke begroeiing van hogere waterplanten in combinatie van met een bodem van
zand en modder vormen een optimaal biotoop zijn ruimschoots aanwezig in het gebied.

Kempenland-West Behoud omvang en kwaliteit leefgebied voor behoud populatie.

Kampina Behoud omvang en kwaliteit leefgebied voor behoud populatie.

Conclusie De kleine modderkruiper is weinig gevoelig voor vermesting. Het ef-
fect van de toename van depositie is — waarschijnlijk - marginaal.

H1166 Kamsalamander

In de voortplantingsperiode (april-juli) verblijven de volwassen kamsalamanders in het
water. Daar vindt de paring plaats en ontwikkelen zich de eieren en larven. Het vrouwtje
zet circa 200 eieren één voor één af op de bladeren van waterplanten. De larven ontwik-
kelen zich in drie maanden tot jonge salamanders en verlaten dan het water. Kamsala-
manders zijn na drie jaar geslachtsrijp. De voortplantingsbiotopen zijn vrij grote, geiso-
leerde, stilstaande, niet beschaduwde of licht beschaduwde, voedselrijke wateren zoals
poelen, vennen, sloten en overstromingsvlaktes langs oevers met een goed ontwikkelde
water- en oevervegetatie. Het betreft doorgaans poelen met jonge verlandingsstadia.
Belangrijk is dat de plassen en sloten niet te vroeg in het seizoen droogvallen omdat de
larven dan niet de kans krijgen succesvol van gedaante te wisselen. De wateren moeten
bovendien vrij zijn van vissen die de eieren en larven opeten.

De soort overwintert op het land (in de periode november-maart). De landbiotopen zijn
kleine landschapselementen zoals bosjes, hagen, struwelen, houtwallen en overhoekjes
of bosranden. Een kleinschalige afwisseling van poelen, grasland en kleine landschaps-
elementen of bossen vormt het ideale leefgebied voor de kamsalamander.

Kempenland-West -

Kampina Uitbreiding omvang en verbetering kwaliteit leefgebied voor uitbrei-
ding populatie.
Conclusie de kamsalamander is weinig gevoelig voor vermesting. Het effect

van de toename van depositie is — waarschijnlijk — marginaal.

H1831 Drijvende waterweegbree

Drijvende waterweegbree groeit in uiteenlopende stilstaande of zwak stromende
wateren, zoals heide- en veenplassen, duinplassen, meren, afgesloten rivierarmen,
laaglandbeken, kanalen, sloten en vijvers. Het best gedijt deze waterplant in water dat
helder, voedselarm of hooguit matig voedselrijk, fosfaatarm en kalkarm is. Op sommige
plaatsen bevat het water daarbij veel ijzer. In voedselrijkere omgeving staat de soort het
meest op plaatsen met menging van regenwater met kwelwater. In specifieke omstan-
digheden, namelijk bij een lage beschikbaarheid van fosfaat, kan de Drijvende water-
weegbree nitraat- en ammoniakrijk water verdragen.

De plant groeit ondergedoken in het water, maar kan ook op tijdelijk droogvallende
oevers staan. Een belangrijk kenmerk van Drijvende waterweegbree is haar geringe
concurrentiekracht. Het open water of de kale bodems van pas gegraven of regelma-
tig geschoonde poelen en vennen bieden een geschikt vestigingsmilieu, maar de soort
verdwijnt daarna tenzij er factoren of processen in het spel zijn die dichtgroeien van de
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plek met andere soorten tegengaan. De soort kan bijvoorbeeld even goed lang stand-
houden op geregeld sterk uitdrogende oevers als in stromend water en in grote wateren
waar golfwerking en erosie optreden. Ook waar voedselarme omstandigheden een hoge
biomassaproductie belemmeren en in diep water waar licht een beperkende factor is
handhaaft ze zich. Tegenover het geringe concurrentievermogen van de soort staat

een groot verspreidingsvermogen. Ondergedoken populaties van het kruipend moeras-
scherm zijn in staat zich vegetatief voort te planten, via uitlopers van de wortelrozet die
afbreken en elders wortelen.

Op oevers gedraagt de soort zich als een eenjarige plant die rijkelijk bloeit en zaad
vormt. Het zaad kan onder gunstige omstandigheden 80 jaar kiemkrachtig blijven.
Dispersie van zaad vindt Dit profiel dient gelezen, geinterpreteerd en gebruikt te worden
in combinatie met de leeswijzer, waarin de noodzakelijke uitleg van de verschillende
paragrafen vermeld is. waarschijnlijk plaats via watervogels, waardoor grote afstanden
kunnen worden overbrugd. De voorkeur van de soort voor pioniersituaties en voed-
selarm water weerspiegelen zich in de plantensociologische positie: Drijvende water-
weegbree is kensoort van de Oeverkruidklasse (Littorelletea) met begeleiders als Knolrus
(Juncus bulbosus), Oeverkruid (Littorella uniflora), Vlottende bies (Scirpus fluitans), Naaldwa-
terbies (Eleocharis acicularis) en Pilvaren (Pilularia globulifera). In voedselrijker water groeit
ze in Fonteinkruid-gemeenschappen (Potametea), met onder andere Grote waterranonkel
(Ranunculus peltatus) en Gewoon sterrekroos (Callitriche platycarpa).

Kempenland-West Behoud verspreiding, behoud omvang en kwaliteit biotoop voor be-
houd populatie.

Kampina Behoud verspreiding en behoud omvang en kwaliteit biotoop voor
behoud populatie.
Conclusie drijvende waterweegbree is niet gevoelig voor vermesting of ver-

zuring door stikstofverbindingen. Het effect van de toename van
depositie is afwezig.

A004 Dodaars

De broedbiotoop van de dodaars bestaat uit ondiepe, voedselarme tot matig voedselrijke
zoete wateren met een weelderige oevervegetatie. Het zijn vaak vennen, duinplassen,
wielen, oude kleiputten of kreken. De eerste verlandingsstadia zijn zeer geschikt om te
nestelen. De dodaars bouwt zijn nest veelal te midden van riet- of zeggenvegetaties of
op losse pollen van bijv. pitrus, in hooguit 1 m diep water. Vaak ligt het nest op 1-5 m
afstand van de oever. Het leefgebied is daarbij doorgaans 2-5 ha groot, soms aanzien-
lijk kleiner. Voedsel zoekt de dodaars in Dit profiel dient gelezen, geinterpreteerd en
gebruikt te worden in combinatie met de leeswijzer, waarin de noodzakelijke uitleg van
de verschillende paragrafen vermeld is. 1-2 m diep water. Vermesting van zoete wateren
resulteert vaak in een versnelling van het verlandingsproces en in een verschuiving van
het visaanbod, van kleinere naar grotere vissoorten. De dodaars kan die vissen niet eten
en zo kan vermesting van binnenwateren van negatieve invloed zijn op aantallen en
verspreiding van deze soort. Verdroging vormt eveneens bedreiging omdat daardoor het
leefgebied kleiner wordt. Mogelijk beperkt ook verstoring door scheepvaart en mensen
de broedpopulatie.
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Kempenland-West -

Kampina Behoud omvang en kwaliteit leefgebied met een draagkracht voor
een populatie van ten minste 30 paren.

Conclusie Dodaars is niet gevoelig voor vermesting of verzuring door stikstof-
verbindingen. Het effect van de toename van depositie is afwezig.

A276 Roodborsttapuit

De broedbiotoop van de roodborsttapuit omvat heide-, hoogveengebieden en duinen.
Verder is de soort in het zuiden en in mindere mate in het oosten van het land te vinden
in kleinschalige extensief beheerde agrarische cultuurlandschappen. Deze landschap-
pen bevatten dan een groot aandeel aan grasland, enig reliéf met bijv. greppels en
paaltjes en struiken als uitkijkpost. De nestplaats bevindt zich in heide- en duinbegroei-
ing op of net boven de grond tussen het struweel. Of, in cultuurland, tussen de overja-
rige vegetatie van slootkanten en greppels. Het voedsel zoekt de roodborsttapuit tot op
enkele honderden meters van het nest, in agrarisch cultuurlandschap vooral in bermen
en overhoekjes. De territoriumgrootte is 1-10 ha.

Kempenland-West -

Kampina Behoud omvang en kwaliteit leefgebied met een draagkracht voor
een populatie van ten minste 30 paren.

Conclusie Roodborsttapuit is gevoelig voor vermesting door stikstofverbindin-
gen, vooral door verandering van de leefomgeving. Het effect van de
toename van depositie is zeer gering.

A039 Taigarietgans

In tegenstelling tot de andere ganzensoorten in Nederland in de winter komt de taiga-
rietgans vaak voor in de nabijheid van natte heide- en hoogveengebieden en beek- en
rivierdalen in Oost- en Zuid-Nederland. Plaatselijk komen taigarietganzen ook voor in
grootschalige agrarische gebieden zoals in Zuidelijk Flevoland en in voormalige veenont-
ginningen in de Gronings-Drentse Veenkolonién. Tijdens strenge winters, tegenwoordig
minder voorkomend dan in de afgelopen decennia, zijn er grotere aantallen van deze
soort in ons land aanwezig en dan hebben ze een ruimere verspreiding dan gewoon-

lijk. Dit komt door ‘instroming’ vanuit andere streken. De taigarietgans komt meer dan
andere ganzensoorten ook voor in tamelijk besloten landschappen. De soort kent vaste
‘traditionele’ slaapplaatsen en voedselterreinen. De voedselplaatsen liggen meestal

tot op ongeveer 15 km afstand van de slaapplaats met soms uitschieters tot op 30 km
afstand. Op de traditionele pleisterplaatsen vormen de taigarietganzen vaak aparte
groepen. Op andere plaatsen komen ze in kleine aantallen voor en vormen ze gemengde
groepen met de talrijkere toendrarietgans. Langs de oostgrens van ons land, vooral in
het Bargerveen en de Engbertsdijksvenen, is sprake van uitwisseling van taigarietganzen
tussen pleisterplaatsen in Duitsland en Nederland. Slaapplaatsen zijn meestal gelegen
in veenplassen, heidevennen, vloeivelden, (dode) rivierarmen of ondergelopen uiter-
waarden en beekdalen.
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Kempenland-West -

Kampina Behoud omvang en kwaliteit leefgebied met een draagkracht voor
een populatie van gemiddeld 300 vogels (seizoensmaximum).

Conclusie de Taigarietgans is niet gevoelig voor vermesting of verzuring door
stikstofverbindingen. Het effect van de toename van depositie is
afwezig.

= Hildsven
In het aanwijzingsbesluit voor het Hildsven zijn geen concrete vegetaties of bijzondere
soorten genoemd in het aanwijzingsbeluit. Uit het natuurbeheerplan van de provincie is
af te leiden dat het Hildsven is te beschouwen als een stroomdalven met verlandingsve-
getaties; een parallel met een dystroof ven of een heideveentje ligt voor de hand. In de
omgeving van het Hildsven zijn verscheidene van deze vennen aangetroffen. Vanwege
de relatief geisoleerde ligging van het Hildsven niet binnen een Natura 2000 gebied. De
kritische depositiewaarde is waarschijnlijk gelijk te stellen aan 400 (dystroof ven) of 410
(heideveentje). Voor het Hildsven wordt behoud van de zeldzame verlandingsvegetaties
voorgestaan.

Het Hildsven is gevoelig voor vermesting en verzuring met stikstofverbindingen. Am-
moniak werkt niet verzurend in natte milieu’s, terwijl limnologische wateren meestal
fosfaatgevoelig zijn. Er zijn echter ook andere negatieve effecten van de toename van
ammoniak in wateren. De toename van de depositie vanuit Hoevarco zal een gering ef-
fect geven. Door de hoge achtergronddepositie is het effect wel relevant.

s Kavelen
Voor De Kavelen is in het aanwijzingsbesluit nauwelijks een beschrijving van de natuur-
waarden opgenomen. In de voortoets voor de verbreding van de A2 ‘s-Hertogenbosch -
Eindhoven is enige informatie over De Kavelen opgenomen. Hieruit volgt dat een parallel
met oude zuurminnende eikenbossen het meest logisch is. Het bos is oorspronkelijk een
vochtig bos, maar de begroeiing wijst niet naar beekbegeleidende alluviale bossen.

Kavelen is enigszins gevoelig voor vermesting met stikstofverbindingen. De toename van
de depositie vanuit Hoevarco zal een gering effect geven. Door de hoge achtergrondde-
positie is het effect wel relevant.

m  Oirschotse Heide & Landgoed Baest
Beide gebieden vallen onder de ecologische hoofdstructuur en zijn als gevoelig voor am-
moniak aangewezen in de WAV. Voor de WAV is de afstand bepalend, waarbij een zone
van 250 meter rondom een gevoelig gebied gevrijwaard moet blijven van emissiebron-
nen. Hoevarco ligt op ruim 250 meter van de dichtstbijzijnde gevoelige wav-gebieden.

De depositie vanuit Hoevarco geeft geen effect op het functioneren van de ecologische
hoofdstructuur. De voor verzuring en vermesting gevoelige gebieden uit de ecologische
hoofdstructuur vallen samen met de WAV en liggen op ruim één kilometer van de emis-
siebron.
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m  Ecologische hoofdstructuur
Op de ambitiekaart van het Natuurbeheerplan van de provincie (Anonymus 2009¢) is de
Beerze Loop langs het plangebied als “beek en bron” aangewezen. Een dubieuze kwalifi-
catie die veroorzaakt wordt door de vrij grove structuur van de Index (Schipper & Siebel
2009). Het wezenlijke aspect van een loop - een gegraven watergang - wordt op deze
manier ontkent. De weergegeven ambitieniveau moet daarom met de nodige voorzich-
tigheid geinterpreteerd worden. Met name de stroming van het water en daarmee het
zuurstofgehalte kan afwijken tussen een loop en een laaglandbeek. Een laaglandbeek
kent natuurlijk delen die langzaam stromen, maar deze hebben een veel groter water-
pakket dan een loop. Qua typering komt “sloot” realistischer over. De Index kent deze
typering echter niet. Daarom is bij de afweging tevens het rapport van Nijboer (2000)
gebruikt waarin de natuurlijke levensgemeenschappen van sloten worden beschreven.

De belangrijkste effecten op de Beerze Loop kunnen worden veroorzaakt door afstro-
mend water van de verharding en de gebouwen. Daarbij hoort ook de afspoeling van
exogene stoffen. Uit de plattegrond blijkt dat er langs de ecologische hoofdstructuur
geen ontsluiting komt. Er hoeft dan geen rekening gehouden te worden met tijdens het
mestrijden gemorste bestanddelen. Het betreft uitsluitend de afspoeling vanaf het dak
van de inrichting.

In de huidige situatie is er sprake van afspoeling en uitspoeling vanaf een akker. De
afspoeling en uitspoeling bevat voornamelijk uit stikstof- en fosfaatverbindingen en bij
grote neerslag wellicht ook bodembestanddelen. In de toekomstige situatie bevat de af-
spoeling stikstofverbindingen die zijn neergeslagen op het dak. Uiteraard wordt conform
voorschriften gebruik gemaakt van niet-uitloogbare bouwmaterialen.

De samenstelling van het water dat af- en uitspoeld is gunstiger in de toekomst. Immers
voor de verhouding stikstof/forfaat is belangrijk terwijl de akker fosfaatverzadigd is. In
oppervlaktewater is fosfaat meestal limiterend. De verlaging van de fosfaatbelasting is
gunstig voor de potentiéle ontwikkeling van de loop.

De verharding leidt tot een snellere afstroming van neerslag naar het oppervlaktewater.
Om die reden is voorzien in waterberging op het land. Desondanks is niet uit te sluiten
dat periodiek een hogere waterlast op de loop rust. Deze effecten zijn van korte duur
en incidenteel van karakter. De toename is niet zo groot en zo plots dat een extreme
stroomsnelheid zal ontstaan. Het peil kan - tijdelijk - stijgen en de afgevlakte oever zal
onderlopen. Deze peilwisselingen zijn echter niet schadelijk voor de soorten van der-
gelijke milieus. Alleen langdurige overstroming kan een effect geven, echter er is geen
aanleiding te veronderstellen dat de bouw van een stal daartoe leidt.
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Conclusie

O
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Hoevarco wil het bedrijf uitbreiden aan de Langeryt 37 te Oirschot. Om te onderzoeken
of er effecten zijn op de Natura 2000 gebieden is een passende beoordeling opgesteld.
Basis voor de beoordeling is de berekening van de depositie van ammoniak uit de stal.

Op de Natura 2000 gebieden is een lichte verhoging van de depositie op de verzuring of
vermestinggevoelige habitats geconstateerd. Het effect is gering tot zeer gering. Echer
omdat er sprake is van een overspannen situatie moet de toename als significant wor-
den beschouwd. Er zal daarom een beroep moeten worden gedaan op de depositiebank
van de provincie Noord-Brabant.

De stal ligt ruim een kilometer vanaf WAV-gebieden. Deze zijn eveneens aangewezen als
kerngebied voor de Ecologische hoofdstructuur. Voor de WAV-gebieden geld een afstand-
criterium van 250 meter waarbinnen geen nieuwe emissiebron mag worden opgericht.
De daadwrkelijke depositie is niet relevant in de beoordeling.

Op de Beerze Loop, aangewezen en ingericht als ecologische verbindingszone, kan een
gering effect ontstaan door het sneller en in grotere pieken afstromen van water op de
loop. Deze afstroming wordt echter getemperd door de waterberging. Daarnaast zijn
organismen van dergelijke systemen aangepast aan periodieke overstromingen.

Door de afname van de uitspoeling van fosfaat kan de waterkwaliteit verbeteren.
Er zijn geen negatieve effecten op de Beerze Loop te verwachten.

Passende beoordeling Hoevarco te Oirschot
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Habitatypen is Kampina en Oisterwijkse vennen.
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Bijlage 15: V-stacks gebied berekeningen

Bijlagen Milieueffectrapportage
Langereijt 37 te Oostelbeers
mei 2012






Invoergegevens V-stacks gebied

EP- EP- EP- Huisnum
IDNR X_COORDINAAT | Y_COORDINAAT | hoogte | gemgebhoogte | diameter | uittree | Evergund | EmaxVergun | Gemeente | Straat mer Postcode | Plaats

35143 144129 382051 6 6[0.5 4 57388 92000 | Oirschot 13 | 5091..

28765 144091 388309 6 6| 0.5 4 0 92000 | Oirschot Voorste Heistraat 1| 5091JA OOST WEST EN MIDDELBEERS
28767 144184 388391 6 6| 0.5 4 0 92000 | Oirschot Voorste Heistraat 3| 5091JA OOST WEST EN MIDDELBEERS
28769 144460 388542 6 6| 0.5 4 76897 92000 | Oirschot Voorste Heistraat 7 | 5091JA OOST WEST EN MIDDELBEERS
28607 144266 389118 6 6| 0.5 4 0 92000 | Oirschot Achterste Heistraat 5091JB OOST WEST EN MIDDELBEERS
28618 144781 389202 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Achterste Heistraat 13 | 5091JB OOST WEST EN MIDDELBEERS
28629 144897 389213 6 6|0.5 4 9922 92000 | Oirschot Achterste Heistraat 15 | 5091JB OOST WEST EN MIDDELBEERS
28640 145006 389221 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Achterste Heistraat 19 | 5091JB OOST WEST EN MIDDELBEERS
28651 144303 388994 6 6|0.5 4 38 92000 | Oirschot Achterste Heistraat 2| 5091JB OOST WEST EN MIDDELBEERS
28662 144301 389122 6 6|0.5 4 4 92000 | Oirschot Achterste Heistraat 3] 5091JB OOST WEST EN MIDDELBEERS
28684 144609 389163 6 6|0.5 4 2243 92000 | Oirschot Achterste Heistraat 7 | 5091JB OOST WEST EN MIDDELBEERS
28792 145039 389469 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot | Vijfsprong 2| 5091JD | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28558 144388 389891 6 6|0.5 4 7388 92000 | Oirschot Kanaaldijk Zuid 7| 5091JD | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28500 146788 389410 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Groenewoudsedijk 2 | 5091JL OOST WEST EN MIDDELBEERS
28501 146645 388302 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Groenewoudsedijk 3| 5091JL OOST WEST EN MIDDELBEERS
28503 146881 389632 6 6|0.5 4 42060 92000 | Oirschot Groenewoudsedijk 4A 5091JL OOST WEST EN MIDDELBEERS
28504 146597 388399 6 6|0.5 4 10048 92000 | Oirschot Groenewoudsedijk 5| 5091JL OOST WEST EN MIDDELBEERS
28479 146720 387655 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Esperenweg 2A 5091JM | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28480 146625 387823 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Esperenweg 3| 5091JM | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28482 147022 387826 6 6[0.5 4 25007 92000 | Oirschot Esperenweg 6A 5091JM | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28486 147220 389257 6 6[0.5 4 65 92000 | Oirschot Fransebaan 1| 5091JN | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28488 147323 389367 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Fransebaan 3| 5091JN | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28489 147503 389456 6 6[0.5 4 13248 92000 | Oirschot Fransebaan 7 | 5091JN | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28583 146974 387626 6 6[0.5 4 1680 92000 | Oirschot Langereijt 15 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
28586 147204 387978 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Langereijt 17 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
28588 147309 388185 6 6|0.5 4 46212 92000 | Oirschot Langereijt 21 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
28589 147513 388407 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Langereijt 25 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
28590 147632 388717 6 6|0.5 4 712 92000 | Oirschot Langereijt 29 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
28591 147778 388712 6 6|0.5 4 102396 92000 | Oirschot Langereijt 29A 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
28592 147803 388935 6 6|0.5 4 712 92000 | Oirschot Langereijt 33 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
28582 147699 388394 6 6|0.5 4 1826 92000 | Oirschot Langereijt 14 | 5091JR OOST WEST EN MIDDELBEERS
28745 148274 388958 6 6|05 4 0 92000 | Oirschot Steenovenweg 1] 5091JS OOST WEST EN MIDDELBEERS
28746 148199 388932 6 6|05 4 0 92000 | Oirschot Steenovenweg 2A 5091JS OOST WEST EN MIDDELBEERS
28837 147425 387782 6 6|0.5 4 15244 92000 | Oirschot De Hanenberg 415091)V | OOST WEST EN MIDDELBEERS




28838 147526 387862 6 6|0.5 4 10644 92000 | Oirschot De Hanenberg 7 | 5091JV | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28839 147361 387429 6 6|0.5 4 29576 92000 | Oirschot De Maneschijn 3| 5091JW | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28791 147562 387152 6 6|0.5 4 31878 92000 | Oirschot De Maneschijn 5| 5091JW | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28630 147581 387038 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Nieuwe Erven 1| 5091JX OOST WEST EN MIDDELBEERS
28631 147541 386918 6 6|0.5 4 38942 92000 | Oirschot Nieuwe Erven 2 | 5091JX OOST WEST EN MIDDELBEERS
28632 147667 386925 6 6|0.5 4 49859 92000 | Oirschot Nieuwe Erven 3| 5091JX OOST WEST EN MIDDELBEERS
28847 147230 386778 6 6|0.5 4 78 92000 | Oirschot Driehoek 12 | 5091KA | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28849 147429 386452 6 6|0.5 4 537 92000 | Oirschot Driehoek 21 | 5091KA | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28850 147207 386945 6 6|0.5 4 1479 92000 | Oirschot Driehoek 3 | 5091KA | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28851 147382 386969 6 6[0.5 4 50600 92000 | Oirschot Driehoek 9 | 5091KA | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28537 147256 386276 6 6|0.5 4 253 92000 | Oirschot Hoogeindseweg 5091KB | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28538 147242 386197 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Hoogeindseweg 5091KB | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28534 147106 386361 6 6|0.5 4 890 92000 | Oirschot Hoogeindseweg 18 | 5091KC | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28535 146957 386752 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Hoogeindseweg 5091KC | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28842 147816 384955 6 6|0.5 4 38089 92000 | Oirschot Dennendijk 5091KD | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28814 147090 384967 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Broekdijk 11 | 5091KH | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28815 146969 385158 6 6|0.5 4 19158 92000 | Oirschot Broekdijk 4| 5091KH | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28816 147113 384496 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Broekdijk 6 | 5091KH | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28764 143717 384112 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot | Voldijnseweg 4] 5091KK | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28817 143896 383001 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Broekeindsedijk 1| 5091KL | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28818 143687 382617 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Broekeindsedijk 10 | 5091KL | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28819 143616 382739 6 6|0.5 4 63957 92000 | Oirschot Broekeindsedijk 10A 5091KL | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28555 144013 381929 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Broekeindsedijk 12 | 5091KL | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28822 143913 382407 6 6|0.5 4 55384 92000 | Oirschot Broekeindsedijk 3| 5091KL | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28823 143329 383358 6 6|0.5 4 6586 92000 | Oirschot Broekeindsedijk 8 | 5091KL | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28663 143985 382738 6 6|0.5 4 20892 92000 | Oirschot Ontginningsweg 6 | 5091KN | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28665 144169 382764 6 6|05 4 20216 92000 | Oirschot Ontginningsweg 8 | 5091KN | OOST WEST EN MIDDELBEERS
35158 142667 383237 6 6|0.5 4 2400 92000 | Oirschot Kapeldijk 8 | 5091KP | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28735 142838 383650 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Spreeuwelsedijk 3| 5091KS | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28737 142832 383721 6 6|0.5 4 376 92000 | Oirschot Spreeuwelsedijk 5| 5091KS | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28736 142956 383725 6 6|0.5 4 12960 92000 | Oirschot Spreeuwelsedijk 6 | 5091KS | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28738 142766 383827 6 6|0.5 4 7606 92000 | Oirschot Spreeuwelsedijk 7 | 5091KS | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28739 142904 383914 6 6|0.5 4 27845 92000 | Oirschot Spreeuwelsedijk 8 | 5091KS | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28715 142909 384149 6 6[0.5 4 13048 92000 | Oirschot Schepersweg 11 | 5091KT | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28714 142887 384090 6 6[0.5 4 26116 92000 | Oirschot Schepersweg 9 | 5091KT | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28523 144446 387989 6 6[0.5 4 46349 92000 | Oirschot Heikant 2 | 5091KV | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28524 144287 388142 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Heikant 3| 5091KV | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28525 144142 388671 6 6|0.5 4 42589 92000 | Oirschot Heikant 3A 5091KV | OOST WEST EN MIDDELBEERS




300159 144176 388781 6 6[0.5 4 178 92000 | Oirschot Heikant 3B 5091KV | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28526 144315 388333 6 6[0.5 4 53467 92000 | Oirschot Heikant 4] 5091KV | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28527 144276 388595 6 6[0.5 4 1840 92000 | Oirschot Heikant 6 | 5091KV | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28513 144565 386872 6 6[0.5 4 26876 92000 | Oirschot Heiakkerweg 2B 5091KW | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28514 144388 386658 6 6[0.5 4 103734 92000 | Oirschot Heiakkerweg 4] 5091KW | OOST WEST EN MIDDELBEERS
34974 144204 386404 6 6[0.5 4 56116 92000 | Oirschot Heiakkerweg 6 | 5091KW | OOST WEST EN MIDDELBEERS

300039 143725 386588 6 6[0.5 4 29516 92000 | Oirschot Leeuwenakker 2 | 5091KX | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28707 146007 387789 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Baesterdijk 5| 5091RA | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28478 146441 387501 6 6[0.5 4 3204 92000 | Oirschot Esperenweg 1| 5091RB | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28627 145909 387447 6 6[0.5 4 1388 92000 | Oirschot Neereindseweg 1| 5091RC | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28628 146176 387464 6 6[0.5 4 14045 92000 | Oirschot Neereindseweg 6 | 5091RD | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28843 146398 387185 6 6[0.5 4 1353 92000 | Oirschot Dominee's hof 1| 5091RE | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28542 143714 386010 6 6[0.5 4 7311 92000 | Oirschot Huijgevoort 11| 5091SB | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28543 143641 385969 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Huijgevoort 13 | 5091SB | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28544 144036 386323 6 6[0.5 4 1424 92000 | Oirschot Huijgevoort 14 | 5091SB | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28545 143116 385869 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Huijgevoort 15| 5091SB | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28546 143968 386301 6 6[0.5 4 36 92000 | Oirschot Huijgevoort 16 | 5091SB | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28547 144443 386261 6 6[0.5 4 46 92000 | Oirschot Huijgevoort 2| 5091SB | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28548 143601 386060 6 6[0.5 4 5589 92000 | Oirschot Huijgevoort 20 | 5091SB | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28549 143274 386007 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Huijgevoort 22 | 5091SB | OOST WEST EN MIDDELBEERS

300111 143028 385989 6 6[0.5 4 61114 92000 | Oirschot Huijgevoort 24| 5091SB | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28550 144223 386257 6 6[0.5 4 1638 92000 | Oirschot Huijgevoort 3 | 5091SB | OOST WEST EN MIDDELBEERS
34975 143922 386133 6 6[0.5 4 1388 92000 | Oirschot Huijgevoort 7 | 5091SB | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28749 143843 384967 6 6[0.5 4 427 92000 | Oirschot Straatsedijk 2 | 5091SG | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28750 144415 385465 6 6[0.5 4 49726 92000 | Oirschot Straatsedijk 2A 5091SG | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28753 144204 385298 6 6[0.5 4 23920 92000 | Oirschot Straatsedijk 2B 5091SG | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28752 143667 384911 6 6[0.5 4 2800 92000 | Oirschot Straatsedijk 6 | 5091SG | OOST WEST EN MIDDELBEERS
34894 143497 384728 6 6[0.5 4 11036 92000 | Oirschot St. Sebastiaanshoek 7 | 5091SH | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28578 144770 385899 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Langegracht 4] 5091S) OOST WEST EN MIDDELBEERS
28579 144664 386001 6 6[0.5 4 6408 92000 | Oirschot Langegracht 6 | 5091s) OOST WEST EN MIDDELBEERS
28782 144966 385765 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Westelbeersedijk 5| 5091SK | OOST WEST EN MIDDELBEERS
34831 144365 385034 6 6[0.5 4 501 92000 | Oirschot Westelbeersedijk 14 | 5091SM | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28672 142844 385371 6 6[0.5 4 24820 92000 | Oirschot Paardseheide 1|5091ST | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28674 142851 385830 6 6[0.5 4 2065 92000 | Oirschot Paardseheide 2 | 5091ST | OOST WEST EN MIDDELBEERS
35012 143056 384953 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Paardseheide 3 | 5091ST | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28675 142733 385507 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Paardseheide 4 5091ST | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28676 142599 385117 6 6[0.5 4 534 92000 | Oirschot Paardseheide 6 | 5091ST | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28572 145759 385999 6 6[0.5 4 998 92000 | Oirschot Kuikseindseweg 17A 5091TC | OOST WEST EN MIDDELBEERS




28577 146307 384460 6 6| 0.5 4 356 92000 | Oirschot Kuikseindseweg 33 | 5091TC | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28563 144581 387227 6 6|05 4 17061 92000 | Oirschot Kattenbergseweg 1| 5091TE OOST WEST EN MIDDELBEERS
28620 146209 385316 6 6| 0.5 4 0 92000 | Oirschot Molenbroekseweg 3| 5091TG | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28698 144823 387542 6 6|05 4 16787 92000 | Oirschot Putstraat 16 | 5091TH OOST WEST EN MIDDELBEERS
28700 144865 387378 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Putstraat 9 | 5091TH | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28770 143958 387053 6 6|0.5 4 21137 92000 | Oirschot | Voorteindseweg 11| 5091TJ OOST WEST EN MIDDELBEERS
34194 143831 387040 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot | Voorteindseweg 11A 5091TJ OOST WEST EN MIDDELBEERS
28772 143621 387048 6 6|0.5 4 234 92000 | Oirschot | Voorteindseweg 15 | 5091TJ OOST WEST EN MIDDELBEERS
28774 143460 387010 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot | Voorteindseweg 17 | 5091TJ OOST WEST EN MIDDELBEERS
35161 145069 387097 6 6[0.5 4 3418 92000 | Oirschot | Voorteindseweg 3| 5091T) OOST WEST EN MIDDELBEERS
28780 144056 387065 6 6|0.5 4 25198 92000 | Oirschot | Voorteindseweg 9 | 5091TJ OOST WEST EN MIDDELBEERS
28771 144858 387260 6 6|0.5 4 18577 92000 | Oirschot | Voorteindseweg 14 | 5091TK | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28775 144685 387229 6 6|0.5 4 7579 92000 | Oirschot | Voorteindseweg 18 | 5091TK | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28776 144162 387213 6 6|0.5 4 15387 92000 | Oirschot | Voorteindseweg 20B 5091TK | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28777 143860 387213 6 6|0.5 4 3560 92000 | Oirschot | Voorteindseweg 26 | 5091TK | OOST WEST EN MIDDELBEERS
34195 143726 387261 6 6|0.5 4 15456 92000 | Oirschot | Voorteindseweg 30 | 5091TK | OOST WEST EN MIDDELBEERS
28778 143458 387177 6 6|05 4 641 92000 | Oirschot Voorteindseweg 32 | 5091TK OOST WEST EN MIDDELBEERS
35154 145116 387050 6 6|05 4 2915 92000 | Oirschot Voorteindseweg 4 | 5091TK OOST WEST EN MIDDELBEERS
28841 145165 387581 6 6|05 4 14276 92000 | Oirschot Dekkerstraat 3 | 5091TL OOST WEST EN MIDDELBEERS
28564 149135 390225 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Koestraat 43 | 5688AG | OIRSCHOT
28562 149040 390255 6 6|0.5 4 20700 92000 | Oirschot Den Heuvel 5| 5688EM | OIRSCHOT
28852 150703 389848 6 6|0.5 4 55190 92000 | Oirschot Eindhovensedijk 25 | 5688GN | OIRSCHOT
34196 154593 387688 6 6|0.5 4 1787 92000 | Oirschot Eindhovensedijk 39 | 5688GN | OIRSCHOT
28855 151159 389630 6 6|0.5 4 10560 92000 | Oirschot Hoeven 7 | 5688GS | OIRSCHOT
28786 150032 389230 6 6|0.5 4 3 92000 | Oirschot | Zwanenburg 1| 5688GT | OIRSCHOT
28661 150757 389115 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot | Oerlesedijk 2 | 5688GV | OIRSCHOT
28783 149272 388996 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot | Wintelresedijk 4| 5688GW | OIRSCHOT
28530 149819 388514 6 6|0.5 4 576 92000 | Oirschot Hemelrijken 1| 5688GX | OIRSCHOT
28491 147757 389775 6 6|0.5 4 73068 92000 | Oirschot | Galgenbos 1A 5688H) | OIRSCHOT
28492 147769 389673 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot | Galgenbos 2A 5688H) | OIRSCHOT
28685 148292 389947 6 6|0.5 4 253 92000 | Oirschot Papenvoorden 13A 5688HK | OIRSCHOT
28688 148517 389962 6 6|0.5 4 3200 92000 | Oirschot Papenvoorden 5688HK | OIRSCHOT
35160 148528 390473 6 6|0.5 4 631 92000 | Oirschot Fluterd 5688HV | OIRSCHOT
28805 148371 390881 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Boterwijksestraat 14 | 5688HX | OIRSCHOT
28598 148030 391513 6 6[0.5 4 570 92000 | Oirschot Lieveld 5| 5688HZ | OIRSCHOT
28599 148248 391284 6 6[0.5 4 356 92000 | Oirschot Lieveld 7 | 5688HZ | OIRSCHOT
28605 147290 391415 6 6[0.5 4 14720 92000 | Oirschot Lubberstraat 11 | 5688JC | OIRSCHOT
28608 147190 391882 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Lubberstraat 2A 5688JC OIRSCHOT




28718 146633 391648 6 6|0.5 4 5520 92000 | Oirschot Beerseveld 16 | 5688JD | OIRSCHOT
28751 146840 391309 6 6|0.5 4 1911 92000 | Oirschot Beerseveld 20 | 5688J/D | OIRSCHOT
28619 148112 390345 6 6|0.5 4 27697 92000 | Oirschot Mgr van de Venstraat | 5A 5688JG | OIRSCHOT
35156 147611 390490 6 6[0.5 4 57013 92000 | Oirschot Proosbroekweg 4A 5688JH | OIRSCHOT
28697 147250 390272 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Proosbroekweg 7 | 5688JH | OIRSCHOT
28497 146933 390397 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot | Groenewoud 4 | 5688JK OIRSCHOT
28498 147016 390786 6 6|0.5 4 234 92000 | Oirschot | Groenewoud 5 | 5688JK OIRSCHOT
28505 146711 390897 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Hakkelaren 2 | 5688IL OIRSCHOT
28560 145820 392031 6 6|0.5 4 49810 92000 | Oirschot Kattenberg 41 5688/M | OIRSCHOT
28561 145647 391933 6 6|0.5 4 1068 92000 | Oirschot Kattenberg 6 | 5688JM | OIRSCHOT
28773 145587 391708 6 6| 0.5 4 58 92000 | Oirschot Bekersberg 1| 5688JN OIRSCHOT
28787 145259 391607 6 6|0.5 4 25049 92000 | Oirschot Bekersberg 4A 5688JN | OIRSCHOT
28789 145207 391706 6 6| 0.5 4 17 92000 | Oirschot Bekersberg 5| 5688IN OIRSCHOT
28793 145075 391658 6 6| 0.5 4 0 92000 | Oirschot Bekersberg 6 | 5688JN OIRSCHOT
28794 144804 391825 6 6|0.5 4 20864 92000 | Oirschot Bekersberg 7 | 5688JN | OIRSCHOT
300942 144693 392466 6 6|05 4 15032 92000 | Oirschot Kattenbergsesteeg 9 | 5688JP OIRSCHOT
28580 146308 393044 6 6| 0.5 4 45578 92000 | Oirschot Langendonksedijk 1A 5688JS OIRSCHOT
28581 146419 392708 6 6| 0.5 4 570 92000 | Oirschot Langendonksedijk 3| 5688JS OIRSCHOT
28493 145679 392605 6 6|05 4 18230 92000 | Oirschot Geeneindseweg 1]5688JT OIRSCHOT
28494 145645 392684 6 6|0.5 4 49380 92000 | Oirschot | Geeneindseweg 2 | 5688JT OIRSCHOT
28495 145892 392856 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot | Geeneindseweg 5| 5688JT OIRSCHOT
28517 145633 393356 6 6|0.5 4 271 92000 | Oirschot Heibloemdijk 1|5688JV | OIRSCHOT
28519 145970 394344 6 6|0.5 4 51159 92000 | Oirschot Heibloemdijk 12 | 5688JV | OIRSCHOT
28520 145532 393427 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Heibloemdijk 2 | 5688JV | OIRSCHOT
28826 147248 392852 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Broekstraat 14 | 5688JW | OIRSCHOT
34965 146847 392979 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Broekstraat 17 | 5688JX OIRSCHOT
28827 147027 392824 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Broekstraat 18A 5688JX OIRSCHOT
28829 146710 393308 6 6[0.5 4 2243 92000 | Oirschot Broekstraat 23 | 5688JX OIRSCHOT
28830 146539 393375 6 6[0.5 4 7 92000 | Oirschot Broekstraat 25A 5688JX OIRSCHOT
28831 146618 393618 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Broekstraat 27C 5688JX OIRSCHOT
28832 146304 393753 6 6[0.5 4 40980 92000 | Oirschot Broekstraat 28 | 5688JX OIRSCHOT
28833 146113 393770 6 6|0.5 4 94826 92000 | Oirschot Broekstraat 31 | 5688JX OIRSCHOT
28834 146047 393923 6 6|0.5 4 88 92000 | Oirschot Broekstraat 32 | 5688JX OIRSCHOT
28731 148359 391705 6 6| 0.5 4 18825 92000 | Oirschot Spoordonkseweg 67 | 5688KC | OIRSCHOT
34198 147745 391842 6 6| 0.5 4 0 92000 | Oirschot Spoordonkseweg 77 | 5688KC | OIRSCHOT
28730 148152 391848 6 6| 0.5 4 18975 92000 | Oirschot Spoordonkseweg 68 | 5688KE | OIRSCHOT
28733 147572 391990 6 6| 0.5 4 1528 92000 | Oirschot Spoordonkseweg 80A 5688KE | OIRSCHOT
28557 147966 392106 6 6|05 4 6714 92000 | Oirschot Kampsesteeg 8 | 5688KJ OIRSCHOT




28680 147780 392380 6 6|0.5 4 352 92000 | Oirschot Pandgat 11 | 5688KK | OIRSCHOT
28681 147631 392329 6 6|0.5 4 6372 92000 | Oirschot Pandgat 12 | 5688KK | OIRSCHOT
28689 149458 391520 6 6|05 4 0 92000 | Oirschot Peperstraat 3 | 5688LA | OIRSCHOT
28690 149190 391727 6 6|05 4 7 92000 | Oirschot Peperstraat 5A 5688LA | OIRSCHOT
28477 148993 391618 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Ekerschotweg 1A 5688LB | OIRSCHOT
28508 148905 392161 6 6|0.5 4 1210 92000 | Oirschot Hedel 5| 5688LD | OIRSCHOT
28692 148480 392687 6 6|0.5 4 46777 92000 | Oirschot Polsdonken 1| 5688LE | OIRSCHOT
28693 148587 392663 6 6|0.5 4 854 92000 | Oirschot Polsdonken 3| 5688LE | OIRSCHOT
28694 148561 392990 6 6|0.5 4 549 92000 | Oirschot Priemsteeg 3| 5688LG | OIRSCHOT
28569 148377 393152 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Krukkerd 5| 5688LH | OIRSCHOT
28570 148075 393426 6 6|0.5 4 2990 92000 | Oirschot Krukkerd 5A 5688LH | OIRSCHOT
28571 147898 393603 6 6|0.5 4 10728 92000 | Oirschot Krukkerd 7 | 5688LH | OIRSCHOT
28788 147894 392820 6 6|0.5 4 1638 92000 | Oirschot |t Ven 2A 5688LJ OIRSCHOT
28633 147400 392875 6 6|0.5 4 5836 92000 | Oirschot Nieuwedijk 1| 5688LK | OIRSCHOT
28634 147759 393533 6 6|0.5 4 14400 92000 | Oirschot Nieuwedijk 10 | 5688LK | OIRSCHOT
28635 147771 393683 6 6|0.5 4 29263 92000 | Oirschot Nieuwedijk 12 | 5688LK | OIRSCHOT
28636 147615 393312 6 6|0.5 4 16916 92000 | Oirschot Nieuwedijk 15 | 5688LK | OIRSCHOT
28637 147615 393496 6 6|0.5 4 26890 92000 | Oirschot Nieuwedijk 19 | 5688LK | OIRSCHOT
28639 148101 395165 6 6|0.5 4 13022 92000 | Oirschot Nieuwedijk 24 | 5688LK | OIRSCHOT
28641 147673 394002 6 6|0.5 4 89140 92000 | Oirschot Nieuwedijk 25| 5688LK | OIRSCHOT
28643 147450 394205 6 6|0.5 4 98104 92000 | Oirschot Nieuwedijk 29 | 5688LK | OIRSCHOT
28645 148159 395395 6 6|0.5 4 1673 92000 | Oirschot Nieuwedijk 32 | 5688LK | OIRSCHOT
28646 148229 395516 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Nieuwedijk 34 | 5688LK | OIRSCHOT
28647 147750 394725 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Nieuwedijk 43 | 5688LK | OIRSCHOT
28648 147850 394935 6 6|0.5 4 3790 92000 | Oirschot Nieuwedijk 47 | 5688LK | OIRSCHOT
28649 147873 395057 6 6|0.5 4 125 92000 | Oirschot Nieuwedijk 51 | 5688LK | OIRSCHOT
28650 148087 395499 6 6|0.5 4 534 92000 | Oirschot Nieuwedijk 55 | 5688LK | OIRSCHOT
28652 147778 393268 6 6|0.5 4 43812 92000 | Oirschot Nieuwedijk 8 | 5688LK | OIRSCHOT
28811 147493 393158 6 6|0.5 4 2136 92000 | Oirschot Bremsteeg 8 | 5688LL OIRSCHOT
28812 147549 393199 6 6|0.5 4 26450 92000 | Oirschot Bremsteeg 8B 5688LL OIRSCHOT
28585 147299 394305 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot | Achtbundersedijk 1| 5688LM | OIRSCHOT
28596 147243 394453 6 6|0.5 4 18870 92000 | Oirschot | Achtbundersedijk 3| 5688LM | OIRSCHOT
28601 147364 394686 6 6|0.5 4 19332 92000 | Oirschot Logtsebaan 2 | 5688LN | OIRSCHOT
28602 147480 394540 6 6[0.5 4 285 92000 | Oirschot Logtsebaan 3 | 5688LN | OIRSCHOT
28748 148089 394560 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Steenrijt 1| 5688LP | OIRSCHOT
28510 148289 394072 6 6[0.5 4 11880 92000 | Oirschot Hedingsesteeg 1| 5688LR | OIRSCHOT
28511 148324 394368 6 6[0.5 4 234 92000 | Oirschot Hedingsesteeg 2 | 5688LR | OIRSCHOT
28512 148201 393979 6 6|0.5 4 15341 92000 | Oirschot Hedingsesteeg 3 | 5688LR | OIRSCHOT




28716 148219 393316 6 6| 0.5 4 0 92000 | Oirschot Soeperdonken 1| 5688LS OIRSCHOT
28610 149244 392679 6 6|0.5 4 11086 92000 | Oirschot Meierijsebaan 2 | 5688LT | OIRSCHOT
28611 149228 392931 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Meierijsebaan 5| 5688LT | OIRSCHOT
28612 149223 393134 6 6|0.5 4 12044 92000 | Oirschot Meierijsebaan 6 | 5688LT | OIRSCHOT
28613 149082 393260 6 6|0.5 4 14637 92000 | Oirschot Meierijsebaan 6A 5688LT | OIRSCHOT
28614 149114 393637 6 6|0.5 4 1946 92000 | Oirschot Meierijsebaan 8| 5688LT | OIRSCHOT
28615 149168 394611 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Meierijsebaan 9 | 5688LT | OIRSCHOT
28483 149715 392279 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Evenheuvel 4 5688LZ | OIRSCHOT
28666 149637 391688 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Oude Grintweg 64 | 5688MB | OIRSCHOT
28670 149846 394273 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Oude Grintweg 92 | 5688MB | OIRSCHOT
28671 150314 395306 6 6|0.5 4 6982 92000 | Oirschot Oude Grintweg 95 | 5688MB | OIRSCHOT
28759 151257 393758 6 6|0.5 4 17 92000 | Oirschot | Termeidesteeg 2 | 5688MG | OIRSCHOT
28551 151455 392888 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot De Papketel 1| 5688MH | OIRSCHOT
34201 152194 392761 6 6|0.5 4 22713 92000 | Oirschot Mortelsgraaf 1|5688MJ | OIRSCHOT
28603 151539 393373 6 6|0.5 4 456 92000 | Oirschot Lopensestraat 4| 5688MK | OIRSCHOT
28604 151402 393807 6 6|0.5 4 582 92000 | Oirschot Lopensestraat 8 | 5688MK | OIRSCHOT
28573 151490 395171 6 6|05 4 5376 92000 | Oirschot Van Coehoornweg 3 | 5688ML | OIRSCHOT
28808 147513 393668 6 6| 0.5 4 0 92000 | Oirschot Brandsbeemdseweg 1| 5688MS | OIRSCHOT
28657 150202 391778 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Notel 55 | 5688NB | OIRSCHOT
28660 150046 391981 6 6|0.5 4 69630 92000 | Oirschot Notel 61 | 5688NB | OIRSCHOT
28702 150755 392084 6 6| 0.5 4 16916 92000 | Oirschot Schansstraat 11 | 5688NC | OIRSCHOT
28704 150860 392211 6 6|0.5 4 282 92000 | Oirschot Schansstraat 14 | 5688NC | OIRSCHOT
28705 150793 392362 6 6|0.5 4 48203 92000 | Oirschot Schansstraat 14A 5688NC | OIRSCHOT
28706 150902 392319 6 6|0.5 4 997 92000 | Oirschot Schansstraat 16 | 5688NC | OIRSCHOT
28708 150834 392444 6 6|0.5 4 8569 92000 | Oirschot Schansstraat 16A 5688NC | OIRSCHOT
28709 150937 392333 6 6|0.5 4 2136 92000 | Oirschot Schansstraat 16B 5688NC | OIRSCHOT
28711 151121 392663 6 6|0.5 4 534 92000 | Oirschot Schansstraat 19 | 5688NC | OIRSCHOT
28712 150460 391921 6 6|0.5 4 68 92000 | Oirschot Schansstraat 3| 5688NC | OIRSCHOT
28713 150507 391995 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Schansstraat 5| 5688NC | OIRSCHOT
28528 151274 392394 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Heldersestraat 1| 5688NE | OIRSCHOT
28540 151344 392852 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot De Fransman 1B 5688NG | OIRSCHOT
28677 151806 392227 6 6|0.5 4 28242 92000 | Oirschot Pallande 1B 5688NH | OIRSCHOT
28678 151919 392167 6 6|0.5 4 0 92000 | Oirschot Pallande 3 | 5688NH | OIRSCHOT
28679 152023 392423 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Pallande 7 | 5688NH | OIRSCHOT
28754 151670 391390 6 6[0.5 4 3 92000 | Oirschot Straten 10 | 5688NJ | OIRSCHOT
28755 151763 391414 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Straten 11 | 5688NJ | OIRSCHOT
28757 151798 391838 6 6[0.5 4 0 92000 | Oirschot Straten 16A 5688NJ | OIRSCHOT
28758 151728 391973 6 6|0.5 4 875 92000 | Oirschot Straten 17 | 5688NJ | OIRSCHOT




28474 151850 390865 6 6 0.5 4 0 92000 | Oirschot | De Bollen 2 | 5688NK | OIRSCHOT
28496 151989 391120 6 6 0.5 4 9798 92000 | Oirschot | De Bollen 5 | 5688NK | OIRSCHOT
28507 151981 391195 6 6 0.5 4 0 92000 | Oirschot | De Bollen 6 | 5688NK | OIRSCHOT
34203 151623 390813 6 6 0.5 4 14135 92000 | Oirschot | De Leppers 1| 5688NL | OIRSCHOT
28624 151017 390812 6 6|05 4 854 92000 | Oirschot | Montfortlaan 6 | 5688NM | OIRSCHOT
28797 151433 390751 6 6|05 4 10782 92000 | Oirschot | Bestseweg 49 | 5688NP | OIRSCHOT
28800 152574 390593 6 6|05 4 3671 92000 | Oirschot | Bestseweg 63 | 5688NP | OIRSCHOT
28622 152219 390409 6 6|05 4 0 92000 | Oirschot | Moleneind 3 | 5688NR | OIRSCHOT
28529 151903 390334 6 6|05 4 0 92000 | Oirschot | De Braken 5| 5688NT | OIRSCHOT
28720 146062 392318 6 6|05 4 0 92000 | Oirschot | Spoordonkseweg 137 | 5688SR | OIRSCHOT
28721 145775 392506 6 6|05 4 0 92000 | Oirschot | Spoordonkseweg 142 | 5688SR | OIRSCHOT
28722 145611 392492 6 6|05 4 854 92000 | Oirschot | Spoordonkseweg 142A 5688SR | OIRSCHOT
28723 145530 392759 6 6|05 4 36856 92000 | Oirschot | Spoordonkseweg 145 | 5688SR | OIRSCHOT
28724 145396 392589 6 6|05 4 28658 92000 | Oirschot | Spoordonkseweg 146A 5688SR | OIRSCHOT
28725 145385 392703 6 6|05 4 0 92000 | Oirschot | Spoordonkseweg 147 | 5688SR | OIRSCHOT
28726 145387 392861 6 6|05 4 0 92000 | Oirschot | Spoordonkseweg 148 | 5688SR | OIRSCHOT
28727 145253 392784 6 6| 0.5 4 0 92000 | Oirschot Spoordonkseweg 149 | 5688SR | OIRSCHOT
28728 144432 393346 6 6| 0.5 4 10 92000 | Oirschot Spoordonkseweg 151 [ 5688SR | OIRSCHOT
28761 153446 393966 6 6 (0.5 4 854 92000 | Oirschot | Vering 2 | 5688WX | OIRSCHOT
28741 152305 391459 6 6 (0.5 4 0 92000 | Oirschot 5 | 5688XK

28742 152446 391332 6 6 (0.5 4 50048 92000 | Oirschot | St. Antoniusweg 6 | 5688XK | OIRSCHOT




Vigerende situatie

| 300431 | 148112 | 389072 5.6 0.5 0.4 5750 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
Voorkeursalternatief

1 148067 389226 10| 6.3 2.82 4 7294 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

2 148071 389222 10| 6.3 2.82 4 7294 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

3 148047 389206 10| 6.3 2.2 4 4488 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

4 148054 389200 10| 6.3 2.2 4 4488 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

5 148022 389181 10| 6.8 3.23 4 19958 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

6 148031 389173 10| 6.8 3.23 4 19958 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
Alternatief 1

1 147991 389295 10| 6.3 2.82 4 7294 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

2 147995 389292 10| 6.3 2.82 4 7294 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

3 147970 389276 10| 6.3 2.2 4 4488 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

4 147977 389270 10 | 6.3 2.2 4 4488 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

5 147945 389251 10| 6.8 3.23 4 19958 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

6 147954 389243 10 | 6.8 3.23 4 19958 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
Alternatief 2

1 147993 389294 10| 6.3 2.82 4 8691 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

2 147993 389294 10| 6.3 2.82 4 8691 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

3 147971 389276 10 | 6.3 2.2 4 5376 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

4 147977 389270 10 | 6.3 2.2 4 5376 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

5 147949 389250 10 | 6.8 3.23 4 23074 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

6 147953 389246 10 | 6.8 3.23 4 23074 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
Alternatief 3

1 147992 389294 10| 6.3 2.82 4 4346 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

2 147993 389293 10| 6.3 2.82 4 4346 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

3 147969 389276 10| 6.3 2.2 4 2688 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

4 147977 389269 10| 6.3 2.2 4 2688 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

5 147950 389252 10| 6.8 3.23 4 11986 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS

6 147955 389247 10| 6.8 3.23 4 11986 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS




Alternatief 4

1 148071 389222 10| 6.3 2.82 4 7294 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
2 148054 389200 10| 6.3 2.2 4 4488 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
3 148031 389173 10| 6.8 3.23 4 19958 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
Alternatief 6
1 148068 389225 10| 6.3 2.82 4 4346 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
2 148070 389223 10| 6.3 2.82 4 4346 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
3 148046 389206 10| 6.3 2.2 4 2688 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
4 148054 389199 10 | 6.3 2.2 4 2688 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
5 148026 389182 10 | 6.8 3.23 4 11986 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS
6 148032 389177 10| 6.8 3.23 4 11986 92000 | Oirschot Langereijt 37 | 5091JP OOST WEST EN MIDDELBEERS




referentie situatie voorkeursalternatief alternatief 1 alternatief 2 alternatief 3 alternatief 4 alternatief 6

Geurbelasting Geurbelasting Geurbelasting Geurbelasting Geurbelasting Geurbelasting Geurbelasting

X-coor Y-coor Geurnorm Straat huisnr, [0U/m3] % geurhinder [ou/m3] % geurhinder [0U/m3] % geurhinder [ou/m3] % geurhinder [0U/m3] % geurhinder [ou/m3] % geurhinder [0U/m3] % geurhinder
148144 388990 10 Langereijt 20 29,923 25 50,510 35 38,005 30 37,788 29 37,806 29 35,999 28 50,460 35
147873 388536 10 Langereijt 16 40,185 31 41,969 31 41,855 31 41,780 31 41,780 31 40,406 31 41,969 31
147396 389337 10 Franse baan 5 22,697 21 25,928 22 27,063 24 27,063 24 27,063 24 23,541 21 25,928 22
147836 389622 10 Galgenbos 2 31,036 26 42,597 32 48,783 34 48,783 34 48,949 34 33,135 27 42,690 32
148340 389230 10 Beerseweg 12 19,972 19 _ 37,274 29 37,184 29 37,463 29 31,568 26 _
148357 389336 10 Beerseweg 12 A 16,986 17 50,025 35 35,582 28 35,530 28 35,530 28 30,705 26 50,411 35
148512 389435 7 Beerseweg 11 14,123 16 29,041 25 23,681 21 23,714 21 23,670 21 19,989 19 29,028 25
148004 389718 10 t Laar 3] 18,194 19 29,994 25 38,107 30 38,336 30 38,336 30 21,740 20 29,935 25
148359 389751 10 t Laar 1 14,887 16 29,188 25 29,723 25 29,723 25 29,723 25 20,910 20 29,188 25
148624 390146 7,0 Hekdam 2 14,512 16 20,889 20 21,305 20 21,305 20 21,305 20 17,102 17 20,889 20
148761 390172 2,0 t kasteeltje 2 A 12,238 14 15,750 16 15,494 16 15,494 16 15,494 16 13,440 14 15,766 16
148428 389310 10 Beerseweg 11 A 15,996 16 36,840 29 29,480 25 29,577 25 29,684 25 23,158 21 36,851 29
148474 389444 7 Beerseweg 11 B 13,962 14 33,972 27 26,130 24 26,220 24 26,192 24 21,237 20 33,958 27
148575 389499 7 Beerseweg 10 11,820 12 25,304 22 21,128 20 21,176 20 20,782 20 16,747 17 25,315 22
148580 389447 7 Beerseweg 8 12,196 14 24,439 22 20,301 20 20,444 20 20,354 20 16,487 17 24,589 22
148612 389517 7 Beerseweg 7 11,392 12 22,885 21 19,578 19 19,658 19 19,641 19 15,641 16 22,952 21
147932 389616 10 t Laar 2 21,423 20 38,796 30 47,992 33 48,334 34 48,285 34 27,434 24 38,859 30
147642 389509 10 Franse baan 9 21,457 20 29,597 25 35,609 28 35,326 28 35,609 28 23,613 21 29,365 25
148740 390177 2,0 joterwijksestraz 2 12,419 14 16,478 17 16,421 17 16,421 17 16,421 17 13,733 14 16,478 17
Achtergrondbelasting geur (OUE/m3) Mogelijke kans op geurhinder % Beoordeling leefklimaat
4-8 05 tot 10 goed

9-13 10 tot 15 redelijk goed

14-20 15 tot 20 matig

21-28 20 tot 25 tamelijk slecht

29-38 25 tot 30 slecht

39-50 30tot 35 zeer slecht
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BIJLAGE 16

Massabalans mestverwerking Hoevarko BV

Drogestof

zeefbandpers

Scheidingsrendement in %

volume %
Drogestof %
Drogestof %

10,0
4,0
34

flotatie unit

Scheidingsrendement in %

volume %
Drogestof %
Drogestof %

10,0
2,0
22

trommelfilter

Scheidingsrendement in %

volume %
Drogestof %
Drogestof %

11,0
1,0
10

omgekeerde osmose

Scheidingsrendement in %

Varkensmest
ton/jaar 20000
ton/jaar %
1400 7,0
100 % Na menging
ton/jaar 20000
ton/jaar %
Drogestof 1400 7,0
Zeefbandpers v v
Dunne fractie Dikke fractie
ton/jaar 18000 ton/jaar 2000
ton/jaar % ton/jaar %
Drogestof 720 4,0 680 34
A\ 4 v
Flotatie unit dunne fractie concentraat na flotatie
retour naar zeefbandpers
ton/jaar 16200 ton/jaar 1800
ton/jaar % ton/jaar %
Drogestof 324 2,0 396 22
\ 4 v
Trommelfilter dunne fractie concentraat na trommelfilter
retour naar zeefbandpers
ton/jaar 14418 ton/jaar 1782
ton/jaar % ton/jaar %
Drogestof 144 1,0 180 10
Spuiwater _
\ 4 v
Omgekeerde osmose |omgekeerde osmose concentraat na omgek osmose
ton/jaar 13841 ton/jaar 577
ton/jaar % ton/jaar %
Drogestof 3,05 0,0220 141,1 24,00

volume %
Drogestof %
Drogestof %

4,0
0,0220
24
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